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روحاللهمقیمیفر

تعامل حرفه ای ضامن پیشرفت است
شــورای عالی هشتم در جلسه ی بیست وپنجم بهمن ماه ایجاد بخشی به نام »ارتباط با شورای عالی« را در 
سایت جامعه به تصویب رساند. این بخش زیر نظر دبیرخانه ی شورا فعالیت دارد و هدف از راه اندازی آن ایجاد 
شــفافیت و اطمینان بخشی و استفاده از نظرات اعضای جامعه است. ارتباط و تعامل حرفه ای با اعضا ضرورت 
اســتمرار فعالیت هر نهاد حرفه ای است و جامعه ی حسابداران رسمی ایران نیز با توجه به مسئولیت سنگین 

اجتماعی اعضای آن بیش از هر نهاد دیگر نیازمند این امر مهم است.
تعامل حرفه ای با اعضای جامعه از بدو فعالیت جامعه وجود داشته است. قبل از هر چیز، منتخبان شورای 
عالی همه برگزیده ی اعضای جامعه هســتند و انتصاب های آنان به وکالت از اعصای جامعه و عمدتاً از میان 
ایــن اعضــا صورت می پذیرد. علاوه بر آن، در تمامی ادوار گذشــته اســتفاده از  راهکارهایی مانند برگزاری 
نشست های ماهانه و ادواری با اعضا، بازتاب بخشیدن به دیدگاه های اعضا در نشریات و سایت جامعه، تشکیل 
شــورای ادوار اعضای جامعه، نشست های منظم با مؤسسات و اعضا،... روش هایی متنوع برای بهره مندی دایم 
از نقدها و پیشــنهادهای اعضای محترم بوده اســت. اکنون با این اقدام شورای عالی، اعضای محترم ارتباط 
برخط نیز با شورا خواهند داشت و می توانند به طور دایم به طرح دیدگاه ها و مطالبات خود از شورا و پیگیری 

آن مبادرت کنند.
هدف از تمامی اقداماتی از این دســت ضمن برخورداری از راهنمایی اعضا، ایجاد همبســتگی حرفه ای از 
دل این تعاملات حرفه ای اســت حسابرسی به مثابه حرفه ای که پاس دار منافع عمومی است به منظور آن که 
قادر باشــد تعهدات اجتماعی خود را به درستی انجام دهد قبل از هر چیز باید از همبستگی درونی در حرفه 
بهره مند باشــد. همبستگی درونی از طرفی به هم افزایی نیروها منتهی می شود و میزان تأثیرگذاری حرفه بر 
جامعه را افزایش می دهد و از ســوی دیگر با اســتحکام درونی حرفه جایگاه آن را درون مناسبات اجتماعی 

مستحکم تر ساخته، میزان آسیب پذیری آن در برابر تلاطم های بیرونی را کاهش می دهد.
همبســتگی حرفه ای به بیان ســاده یعنی دریافتن این مطلب که مســایلی وجود دارد که فراتر از منافع 
تنگ نظرانــه ی یک فرد یا یک بنــگاه، تک تک فعالان یک حرفه را متأثر از خود می ســازد و ازاین رو فعالان 

حرفه ای باید در برابر این مسایل و چالش های بیرونی همچون یک بدنه ی واحد عمل کنند. 
رشد حرفه ی حسابرسی در ایران طی دهه های اخیر ناموزون بوده، گاه شتاب یافته و گاه نیز دچار سکون و 
سستی شده است. وضعیت کنونی حرفه ی حسابرسی در ایران حاصل تلاش فعالان حرفه ای در بطن توسعه ی 
اقتصادی - اجتماعی ایران طی چند دهه ی اخیر است. با این همه می دانیم چارچوب ها و ساختارهای موجود 

در مواردی از کاستی ها و کمبودهایی آسیب می بینند.
از ســوی دیگر، انتظارات نهادهای نظارتی و افکار عمومی از حسابرســان، در مقام پاس داران شــفافیت و 
سلامت مالی در بنگاه های اقتصادی به شدت افزایش یافته است. همین انتظارات در عین حال که فرصت های 
جدیدی برای توســعه ی حرفه ی حسابرســی در ایران پدید آورده اســت، فعالان حرفه ای را با آسیب پذیری 

بیش تری مواجه ساخته است. 
در این شــرایط باید بیش از هر زمان دیگر از طریق تعامل حرفه ای همبســتگی اعضای جامعه را تقویب 
کنیم و به این ترتیب حرفه ی حسابرســی ایــران را برای توان آزمایی های نوین آماده ســازیم. عدم آمادگی 
حسابرســان برای انجام وظایف تعریف شــده ی تازه و در مقابل، داشــتن انتظاراتی فراسوی اختیارات قانونی 
یا امکانات حسابرســان، در عمل حرفه را در برابر شرایط دشــواری قرار می دهد. برای مثال تقلیل امر فساد 
مالی و اقتصادی به قصور حسابرســان نمونه ای از این نگاه تقلیل گرایانه اســت. ضمن آن که باید اذعان کرد 
حسابرســان نقش کلیدی در مبارزه با فســاد مالی دارند، اما شناخت درست از ریشه های فساد و نیز طراحی 
راهکارهای مؤثر مبارزه با آن لازم اســت به درستی »ســاختارها« و »عاملیت های« واقعی فساد را شناخت و 
قراردادن حسابرســی به عنوان یگانه عاملی که بروز خطا و فساد مالی ناشی از ضعف آن بوده نگاهی به تمامی 

نادرست است. 
همه ی این ها در شــرایطی اســت کــه در وضعیت کنونی شــاهد تدوین مقررات جدیــد ناظر بر فعالیت 
حسابداران رسمی است و ازاین رو بیش از هر زمان دیگر باید تلاش کنیم این مقررا جدید در راستای تحکیم 

استقلال حسابرسان باشد. 
در وضعیت کنونی، فعالان حرفه ی حسابرسی باید دریابند که همبستگی درونی آنان برای حفظ و ارتقای 
جایگاه حرفه در ایران بیش از هر زمان دیگر ضروری اســت. این همبســتگی در یک نهاد حرفه ای مدنی نه 
برمبنای دستور و فرمان از بالا که از طریق تعامل های حرفه ای در دل حرفه پدید می آید و از همین رو، امروز 

باید بیش از هر زمان دیگر بر همبستگی حرفه ای در میان حسابرسان تأکید داشته باشیم.
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چشم اندازها 
و برنامه ها
فرهادپناهی

سومین اشــاره:
جلســهیهشتمین
جامعه عالی شورای
حســابدارانرسمی
ایرانبهانتخاباعضایهیأتمدیرهی
جامعهاختصاصداشت.دراینجلسه
کهدرتاریخ22آذرماهبرگزارشد،با
اکثریتآراآقایفرهادپناهیبهعنوان
دبیرکلورئیسهیأتمدیرهیجامعه
وآقایانمحمدهادیافشاریوبابک
پوربهرامیبهعضویتدرهیأتمدیره

برگزیدهشدند.
آقایفرهادپناهیسابقهی30سال
فعالیتحسابرسیداردوپیشازاین
عضویتدرهیــأتعاملوقائممقام
مدیرعاملســازمانحسابرســی،
تدریسحسابرســیدردانشگاهها
وعضویــتدرکارگــروه»قوانینو
مقــررات«وهمکاریبــاکارگروه
»کنترلکیفیت«راعهدهداربودهاند.

مهمترین کنونــی مقالــهی در
دیدگاههــاوراهکارهــایهفتمین
رسمی حسابداران جامعهی دبیرکل

ایرانارائهشدهاست.

مقدمه
و  رسمی  جامعه حسابداران  رابطه ی 
اعضای آن یک رابطه ی حرفه ای متقابل 
است. اعضای جامعه انتظار دارند جامعه 
حقــوق حرفه ای آن هــا را رعایت کند 
و جامعه نیز متقابــلًا انتظار دارد اعضا 
پایبند آیین رفتار حرفه ای باشــند. این 
رابطــه ای دوطرفه اســت و در صورتی 
که هریــک از طرفیــن وظایف خود را 
به درســتی یا به طور کامل انجام ندهد 
شاهد بروز مشکل می شــویم. بنابراین 
مدیریــت و کادر اجرایــی جامعه باید 
دایــم در تعامل با اعضا هــم از طریق 
کارگروه هــای حرفــه ای و هــم به مدد 
سایر مکانیسم ها و راهکارها برای انتقال 
و دریافــت دیدگاه ها باشــد و اعضای 
حرفه ای نیز باید دایماً دیدگاه های خود 

را به جامعه منعکس کنند. 
جامعه از بدو تأسیس تاکنون گام های 
بزرگی به جلو برداشــته اســت و باید 
امیدوار بود کــه بتوانیم با یاری تمامی 
اعضا با برداشــتن گام های بعدی به این 
روند تعالی استمرار ببخشیم. در چنین 
چارچوبی، تقویت ارتباط با مؤسسات و 

شــرکای آن ها از طریق روابط عمومی، 
آموزش پرسنل در پاسخ گویی حداکثری 
به ارباب رجوع و تسریع در ارائه ی پاسخ 
به نیازهای مؤسسات، در اولویت کاری 

جامعه خواهد بود.

راهنمایعمل
تــلاش مــا در دوره ی کنونــی باید 
برنامه های پیگیری  بر استمرار  متمرکز 
دوره های  توسط همکارانمان طی  شده 
اخیــر، برمبنای شــناخت نقــاط قوت 
و ضعــف موجــود، باشــد. برنامه های 
دبیرکل وهیأت مدیره اساســاً متکی بر 
چشم انداز و راهبردهای کلان جامعه و 
در چارچوب وظایف پیش بینی شده در 

اساسنامه ی جامعه است.
در چنین چارچوبی، تمامی برنامه ها 
باید با هدف تنظیم امور و اعتلای حرفه 
حســـابداري و حسابرســـي در کشور 
و نظــارت حرفه اي بر کار حســابداران 
رســمي به شــیوه هایی باشــد که در 
چارچوب مقررات موجود، اساســنامه ی 
جامعــه و برنامه و چشــم انداز مصوب 

شورای عالی دیده شده است.
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مهم تریــن راهنما در تدوین برنامه ها 
اســتقلال حرفه ای  تحکیم  و  رعایــت 
حسابرسان است. یعنی باید تلاش کنیم 
شــرایطی فراهم بیاوریــم که در آن به 
بهترین نحو رأي حسابرس دربـــاره ی 
یک موضوع، منحصراً بر مبناي قضـاوت 
حرفه اي اش باشد. برای تحقق استقلال 
حرفه ای و رعایــت آیین رفتار حرفه ای 
باید الزاماتی فراهم باشــد. این الزامات 
هم درون حرفه ی حسابرســی و هم در 
محیــط کلان فعالیت حسابرســی قرار 

می گیرد.
می دانیــم هدف از تشــکیل جامعه 
تنظیم امور و اعتلاي حرفه حسـابداري 
و حسابرســـي در کشــور و نظــارت 
حرفه ای بر کار حسابداران رسمي است 
و مهم ترین ابزار آن تشــکل حسابداران 

رسمی است.
در ایــن چارچوب مــا باید وضعیت 
اعضای این تشکل حرفه ای را که عمدتاً 
در قالب مؤسسات حرفه ای عمل می کنند 
بررســی و آسیب شناسی و برمبنای آن 
عملکرد  و  وضعیــت  بهبود  راهکارهای 
اعضــا را در چارچوب اســتراتژی های 
عمومی جامعه حسابداران رسمی ایران 
دنبال کنیم. این اقدامات درون سازمانی 
اســت و منجر به پویایی و اتکا و اعتماد 

بیشتر به جامعه خواهد شد.

نیمنگاهــیبهآسیبشناســی
حرفه

تپنده ی  مؤسسات حسابرســی قلب 
ایــن جامعــه ی حرفه ای هســتند که 
الزامات قانونی موجود وظایف سنگینی 
بر دوش آنها گذاشــته است. برای این 
که این مؤسســات قادر بــه انجام این 
وظایف باشند باید از استقلال حرفه ای 
و تداوم فعالیت برخوردار باشــند. این 
تداوم فعالیت متکی بر پایداری شراکت 
حرفه ای آن ها و شــکل گیری مؤسسات 
بزرگی است که از توان حیات درازمدت 
به عنوان یک بنــگاه اقتصادی برخوردار 
باشــند. این موضــوع در کشــورهای 

پیشرفته تجربه شده است.
امــا از ســویی شــاهد ناپایــداری 
شــراکت ها و از ســوی دیگر شکست 
نســبی ادغام هــا بوده ایم. مؤسســات 
حسابرســی عضــو جامعه متشــکل از 
حداقل سه شــریک هســتند که باید 
حســابدار رسمي شاغل باشــند. یکی 
از مشــکلات مؤسســات حسابرســی 
که هــم تداوم فعالیت آن ها را دشــوار 
ســاخته و هم در عمل بر روی استقلال 
حرفه ای حسابرس می تواند تأثیر منفی 
داشته باشــد، ناپایدار بودن شراکت در 
مؤسســات حسابرسی اســت. ما دایماً 
شاهد تغییر شرکا بوده ایم و این وضعیت 
بی ثباتی در مؤسسات ایجاد می کند. در 
این زمینه باید بیشــتر متمرکز بشویم. 
برای پایدارســازی شــراکت حرفه ای و 
پیشــگیری از وقوع اختلاف بین شرکا، 
همکاران مــان باید از همــان بدو امر از 
خدمات مشــاوران حقوقی بهره  گرفته 
و داوران مرضی الطرفینــی برای حل و 
فصل اختلافات پیش بینی کرده باشند. 
این امر هم به نفع مؤسسات است و هم 

به نفع کل جامعه ی حرفه ای ما.
همچنین، در خصوص دلایل شکست 
بخشــی از ادغام های صورت گرفته باید 
آن را در چارچوب شــرایط خاصی که 
نخســتین ادغام ها در آن شکل گرفت 
بررسی کرد. در مقطع پسابرجام و قبل از 
بازگشت تحریم های اقتصادی دیدگاهی 
وجود داشــت که به ایجاد مؤسســات 
بزرگی تمایل داشت که قابلیت شراکت 
داشته  بین المللی  حرفه ای  مؤسسات  با 
باشد. می دانیم در سال های بعد شرایط 

محیطی کاملًا تغییر کرد. 
امــا مســتقل از این امر، تشــکیل 
مؤسســات بزرگ تــر از طریــق ادغام 
مؤسسات حسابرسی یکی از راهکارهایی 
است که به نفع تداوم فعالیت مؤسسات 
حسابرســی است و به اســتقلال رأی 
حسابرس یاری می کند و جامعه باید از 

چنین روندی حمایت کند.
وضعیت  بــه  کــه  دیگری  معضــل 

مؤسســات حسابرســی ما آسیب زده 
اســت معضل ســرمایه های انسانی در 
این مؤسسات است. شــواهد سال های 
کارکنان حرفه ای  داده  نشــان  گذشته 
به حضور  کم تر  مؤسسات حسابرســی 
درازمدت در مؤسســه و حتی حرفه ی 
حسابرســی تمایــل دارنــد. ایــن امر 
هم دلایــل مالی دارد و هم به ســبب 
سختی شرایط شغلی است که در میان 
مؤسســات مختلف مشــترک است. به 
این منظور بایستی بسته های تشویق و 
ارتقای شغلی را برای کارکنان حرفه ای 
مؤسســات پیش بینی کرد. تــا به این 
ترتیب استمرار فعالیت حرفه ای در یک 
مؤسسه واجد چشــم انداز مثبتی برای 
شــاغلان آن باشــد. بار اصلی حرفه بر 
دوش کارکنان حرفه ای مؤسسات است 
و بایــد حداکثر تلاش مان را برای حفظ 
ســرمایه های انسانی مؤسســات انجام 

دهیم. 
مسأله ی دیگر که به استمرار فعالیت 
مؤسسات آسیب رســانده است تمرکز 
صرف آن ها بر ارائه ی خدمات مرتبط با 
اطمینان بخشی است. در شرایط کنونی 
خدمات حسابرســی و بازرســی قانونی 
عمده وظیفه و یــا حتی تنها وظیفه ای 
است که مؤسســات انجام می دهند. اما 
تجارب مؤسســات موفق جهانی گویای 
طیــف وســیع و متنــوع فعالیت هایی 
اســت که مؤسســات حسابرسی انجام 
می دهند. به اتکای این تجربه، باید سایر 
وظایفــی که در اساســنامه پیش بینی 
شده مثل مشاوره ی مدیریت، طراحی و 
خدمات  مالی،  سیستم های  پیاده سازی 
مالی و حســابداری و مالیاتی، ارزیابی 
سهام، حسابرســی عملیاتی، روش های 
توافقی و... را در مؤسسات تقویت کنیم. 
برای این منظور از سویی صاحب کاران 
بایــد با این خدمات مؤسســات آشــنا 
شوند و از سوی دیگر مؤسسات نیز این 
تخصص ها را در خود تقویت کنند. این 
امر نیازمند طراحی و اجرای برنامه های 
هدفمنــد آموزشــی بــرای کارکنــان 
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مؤسسات از سوی مرکز آموزش جامعه 
است و ما هم در جامعه باید تلاش کنیم 
آموزش حرفــه ای لازم را در این زمینه 

برای مؤسسات فراهم کنیم.
بنابراین، با توجه به آسیب شناســی 
وضع موجود گسترش و تحکیم شراکت 
حرفــه ای در مؤسســات حسابرســی 
بــزرگ،  مؤسســات  شــکل گیری  و 
مؤسسات  انســانی  ســرمایه ی  ارتقای 
و تنوع بخشــی به خدمات مؤسســات 
حرفه ای عمده ترین محورهایی است که 
در برنامه های جاری در قبال مؤسسات 
موردتوجه قــرار می گیرد و هرکدام هم 
از کارهای  البته مجموعه ی گسترده ای 
ریزودرشت را دربردارد و برای توسعه ی 
هریــک از این محورها بایــد بر تقویت 
بخش آمــوزش و پژوهش جامعه تأکید 

کرد. 

تقویتآموزشوگسترشتعامل
باذینفعان

ارتقای بخــش آموزش و پژوهش در 

تمامی ســال های گذشــته مورد توجه 
جامعه بوده و به ویــژه در دوره ی اخیر 
شاهد رشد بسیار خوبی در فعالیت های 
آموزشــی و پژوهشــی جامعه بوده ایم. 
در درجه ی نخســت بایــد همچنان با 
اســتفاده از انواع روش های حضوری و 
آن لایــن آموزش حرفــه ای اعضا و نیز 
همکاران مؤسســات را بهبود ببخشیم. 
آموزش اســتانداردها، خدمــات مالی، 
آییــن رفتار حرفه ای را باید دایماً به روز 
کنیم و تعمیق ببخشیم و با آموزش های 
عمومــی همراه ســازیم. آمــوزش در 
زمینه ی توانمندی های فناوری اطلاعات 
و حسابرسی کامپیوتری بسیار ضروری 
اســت. در درازمدت مؤسســاتی که از 
تخصص فنــاوری اطلاعــات برخوردار 
نباشند قادر به استمرار حیات نیستند. 
مؤسســات  شــرکای  باید  همچنیــن 
حرفه ای بعضاً آموزش هایی در زمینه ی 
اداره ی کســب وکار و بنــگاه اقتصادی 
ببینند. چراکه مؤسسات حسابرسی هم 
مانند یک بنــگاه اقتصادی باید فعالیت 

در شــرایط متغیر و پرالتهــاب را تاب 
بیاورند. به علاوه، بــا توجه به مصوبه ی 
شــورای عالی باید همــکاری جامعه با 
دانشــگاه ها تقویت شــود تا به صورت 
دایمی بتوانیم از آخرین دســتاوردهای 
علمی در حرفه مــان بهره برداری کنیم. 
همچنیــن مایلــم در کنــار آموزش و 
تأکید  اطلاع رســانی هم  پژوهش روی 
کنم. تلاش ما این اســت که ســایت و 
نشــریات حرفه ای جامعــه و همچنین 
حضور جامعه در شــبکه های اجتماعی 

را تقویت کنیم.
همچنین تعامل با ذی نفعان حرفه ی 
حسابرســی و نهادهــای ذی نفــوذ بر 
فعالیــت ما یکــی از وظایــف دایمی 
جامعه بوده اســت. در حقیقت ارتقای 
وضعیــت حرفه بــدون ایجــاد محیط 
مســاعد کلان برای فعالیــت حرفه ای 
امکان پذیر نیســت و این محیط مساعد 
از راه تعامل دایمی با مقام های نظارتی 
و  اســتانداردگذار  و  مقررات گــذار  و 
قانون گــذار انجام می شــود. ما به طور 
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دایم باید مسایل حرفه را با این مقامات 
در وزارت امــور اقتصــادی و دارایــی، 
بانک مرکزی، ســازمان بورس و اوراق 
کمیسیون های  مرکزی،  بیمه ی  بهادار، 
تخصصی مجلس شورای اسلامی، دیوان 
محاســبات، دیوان عدالت اداری و غیره 
مطرح کنیــم و از دیدگاه ها و نیازهای 
آنها آگاه باشــیم. در خصوص طرح نهاد 
ناظــر ما کمــاکان به تعامــل با وزارت 
امــور اقتصادی و دارایی و کمیســیون 
اقتصادی و مرکــز پژوهش های مجلس 
تا حتی الامکان شــاهد  ادامه می دهیم 
حفــظ و ارتقــای نهاد ناظــر حرفه در 

چارچوب قانونی جدید باشیم. 

سخنآخر
بر مبنای نکات پیش گفته و شناسایی 
نقاط قوت و ضعــف موجود، مهم ترین 
محورهای برنامه هــای هیأت مدیره در 
استراتژی مصوب، در دوره ی  چارچوب 

کنونی شامل این موارد است:
- پی گیــری مســتمر در خصــوص 

افزایش ضریب نفوذ حسابرسی در کشور 
و افزایش درآمد حرفه ی حسابرسی، 

تفکیک  در خصــوص  پی گیــری   -
منطقــی و اصولــی حیطــه وظایــف 
حسابرس دولتی و مؤسسات حسابرسی  
و حسابرسان شاغل انفرادی عضو جامعه 
حســابداران رسمی در اســناد رسمی 

مرتبط با حرفه حسابرسی،  
- افزایش توانمندی اعضا در زمینه ی 
اســتفاده از فناوری های نوین در حرفه 
آموزشــی  دوره های  برگزاری  از طریق 
مناســب در این خصوص هم به جهت 
کاهش هزینه های حسابرسی و افزایش 
کیفیــت خدمــات حسابرســی و هم 
بــه روزآوری حرفه و اعضــای حرفه در 
زمینه دنیای دیجیتــال و فناوری های 
جدید که بســیار مورد علاقه ی نســل 
جدید حرفه اســت زیــرا یکی از دلایل 
عــدم تمایل نســل جدید بــه ماندن 
درحرفه حسابرسی همین فاصله داشتن 

از فناوری های نوین است،  
- تقویت کنترل کیفیــت جامعه  و 

سوق دادن آن به سمت انجام بازرسی ها 
بر اســاس مدل های علمی و مبتنی بر 
ریســک و بکارگیری اصل نبود تعارض 

منافع در انجام بازرسی ها،
- پی گیری در خصوص دریافت هزینه 
از نهادهای ناظر با بت خدمات دریافتی 
آنهــا از حســابرس و منصفانه شــدن 

رابطه ی نهادهای مزبور با حسابرس،
- پیگیری و اقدام در خصوص ایجاد 
با حرفه  ســامانه های اطلاعاتی مرتبط 
و محیط  فراهــم آوری شــرایط  جهت 
مناســب برای به کارگیری فناوری های 

نوین در حرفه،
- انجــام اقدامــات لازم در خصوص 
تشکیل مؤسســات بزرگ برای کاهش 
هزینه های حسابرسی و تقویت استقلال 
حســابرس و در نهایت افزایش کیفیت 

خدمات حسابرسی، و
- پیگیری در خصــوص فراهم آوری 
شــرایط تنوع بخشــی به انواع خدمات 
حسابرسی و خروج حسابرسان از ارائه ی 

خدمات تک محصولی.
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چالش های 
توانمندسازی و نگه داشت 
سرمایه ی انسانی
در حسابرسی

فریدونرهنمای
رودپشتی

احسانرحمانینیا بیتامشایخیحسینکثیریمصطفیجاننثاری
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فریدونرهنمایرودپشتی
سرمایه ی انســانی عاملی مؤثر در رشد حرفه ای است. من 
به عنوان یک کارشــناس نگران این موضوع هســتم که این 
جامعه ی حرفه ای موجود هم دولتی شــود. از بحث هایی که 
مطرح شد و نگرانی های حرفه اینگونه استنباط کردم که مثل 
همیشه در شوراهای عالی در کشور ما نقش سرمایه ی انسانی 
بسیار کم رنگ دیده می شــود، بالاخص سرمایه ی انسانی در 
جامعه ی حرفــه ای. چند نمونه ی مصداقــی عرض می کنم: 
شــورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری، شــورای عالی کار، 
شورای عالی بورس، شورای عالی بیمه و ... نگاه حاکمیتی در 
همگی این شوراها این اســت که آن شورا را هم می خواهند 
دولتی کنند. حال ببینیم چند نفر از حرفه در شــورای عالی 

عضویت خواهند داشت؟ 
می خواهم از این موضوع اســتفاده کنم و نقش سرمایه ی 
انســانی را در حرفه ببینم و بعــد نگرانی هایی را که حرفه در 
بحث نگه داشت و توانمندسازی سرمایه ی انسانی دارد بررسی 
کنم. سرمایه ی انسانی واقعاً از موضوعات بسیار بااهمیت است. 
وقتی در سطح کلان به سرمایه ی انسانی حرفه توجه نمی شود 
طبیعتاً این مســأله به مشــکل جاری و ساری در کسب و کار 
مؤسسات بدل می شود. در این میزگرد، تمرکز ما روی مبانی 
دانشی، مبانی تجربی و مبانی حرفه ای مرتبط با چالشی است 
که اصحاب حرفه با آن مواجه هســتند. در واقع، بعضی مواقع 

این نگرانی هست که سرمایه ی انسانی می آید یک یا دو سال 
کار می کند و بعد هم به راحتی از حرفه یا آن مؤسســه خارج 

می شود. این چالشی اساسی است. 
خانم دکتر بیتا مشــایخی از اســاتید بسیار خوب دانشگاه 
تهران هســتند و در موضوع مربوط به توانمندسازی و حفظ 
و نگه داشت سرمایه ی انسانی تحقیقات زیادی انجام داده اند. 
از ایشان خواهشــمندم با سؤالی که خودشان مطرح کرده اند 
بحــث را آغاز کنند: چگونه می توانیم ســرمایه ی انســانی را 
توانمندســازی کنیم؟ چگونه می توانیم کارمندان را نگهداری 
کنیم و ارتقا دهیم چون معتقدیم اساســاً ســرمایه ی انسانی 
اســت که نقش حرفه مــا را ارتقا می دهــد. خدماتی که ما 
می دهیم حاصل کار ســرمایه ی انسانی ماست چون بسیاری 
از گزارش هایی که ما تهیه می کنیم مکانیکی نیســت و کاملًا 
دینامیک )پویا( اســت و نقش سرمایه ی انسانی در آن بسیار 
برجســته و اثرگذار است. لذا از ســرکار خانم دکتر مشایخی 
خواهشمندم با موضوع اســتراتژی ها و چالش های مربوط به 

سرمایه ی انسانی بحث خود را آغاز کنند. 

بیتامشایخی
من ســؤالی طرح می کنــم: چرا باید به حفظ ســرمایه ی 
انسانی کمک کرد؟ زیرا می بینیم که کارکنان ما هر روز دارند 
مؤسســات را ترک می کنند و می روند. دغدغه ای که در سال 
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گذشته مطرح شــده این بود که متأسفانه بسیاری از نیروها 
دارند از ایران می روند. افرادی که ما ترییت می کنیم و آموزش 
می دهیم و می آیند در مؤسسات کار را شروع می کنند و آن جا 
شــما مؤسسه داران زحمت می کشید و تربیت شان می کنید و 
با جوانی و دیر آمدن و درس داشــتن  و مشکلات شــان کنار 
می آیید و کار یادشــان می دهید. اما بــه محض این که آماده 
شدند می روند. هزینه و وقت صرف کرده اید ولی می روند. چرا 

مؤسسات حسابرسی به این موضوع فکر نمی کنند؟ 
الان بســیاری از ما با شرکت های دانش بنیان در ارتباطیم. 
آن ها هزینه ی بســیار زیادی برای حفظ منابع انسانی شــان 
می کنند. برخی مؤسســات ما برای جــذب نیرو دقت زیادی 
می کنند و کارشناســان روان شناسی دارند و نیروها را با دقت 
انتخاب می کنند. ولی نیروها وقتی انتخاب شدند رها هستند 
و متأســفانه به این موضوع فکر نمی کنیــم. ولی این که الان 
این بحث مطرح می شــود جای خوش وقتی است. آقای دکتر 
رهنمای رودپشتی هم به درستی اشاره کردند؛ نگفتند منابع 
انســانی بلکه گفتند سرمایه ی انسانی. بیایید از این پس همه 
بگوییم ســرمایه ی انســانی. چون منبع مصرف می شود ولی 
ســرمایه می ماند و برای شــرکت بازدهی دارد به خصوص در 
مؤسســات حسابرسی که کل سرمایه همان سرمایه ی انسانی 

است. 
چرا باید روی این موضوع تمرکز کنیم؟ چون وقتی پرسنل 
ما می روند برای مان هزینه دارد. این هزینه شــامل هزینه ی 
آموزش و هزینه ی جایگزینی فرد جدید اســت، تازه مشروط 
بر این که بتوانیم کســی را پیدا کنیم. با توجه به روند جاری 
روز به روز جایگزینی نیرو برای ما ســخت تر می شــود، ضمن 
این که وقتی کسی می رود بحث محرمانگی اطلاعات و داده ها 

پیش می آید که باعث احساس خطر می شود. 
اگر قرار اســت درباره ی عوامل مؤثر بر حفظ و نگه داشــت 
سرمایه ی انســانی صحبت و از ترک خدمت آن ها جلوگیری 
کنیم و به نفع خودمان بتوانیم این ســرمایه را به کار گیریم 
هــم باید دلایل ترک را بدانیم و هم دلایل ماندن را تا یکی را 
ضعیف و دیگری را تقویت کنیم. من فقط رئوس را می گویم. 
این نکات نتیجه ی تحقیقاتی بوده که انجمن منابع انســانی 
آمریکا انجام داده و قبل از کرونا اعلام کرده است. این تحقیق 
چند دلیل اصلی را که از یک پیمایش تجربی اســتنتاج کرده 

بود به این شرح می داند:
اولین عامل در ایجاد رضایت در سرمایه ی انسانی، برخلاف 
آن کــه در وهله ی اول حقوق و مزایــا به نظر می آید، برخورد 
محترمانــه اســت. آیا ما بــه این موضوع در مؤسســات فکر 
می کنیم؟ عوامل بعدی بــه ترتیب عبارتند از: حقوق و مزایا، 
اعتماد میان کارمندان و سرپرستان، امنیت شغلی و این که ما 
از مهارت های آن ها بتوانیم به درستی استفاده کنیم. مؤسسه 

می تواند این موارد را از طریق استراتژی هایی که به کار می برد 
کنترل کند. 

گزینه های شــغلی بهتری هست که پیدا می کنند. مؤسسه 
بایــد خودش را آماده کند تا حقوق رقابتی و شــرایط رقابتی 
جذابی ارائه دهد که پرســنل ما دنبال جای دیگری نباشند. 
بحث تغییرات برنامه ریزی شــده هم مطرح است. مثلا فرض 
کنید طرف می خواهد ادامه تحصیل دهد. یا شغلش را تغییر 
می دهد چون می داند که دیگر نمی تواند ساعات رفت و آمدش 
را تنظیم کند. خب مؤسســات باید بگویند که ما انعطاف پذیر 
هستیم. چون نیروی خوب بالاخره ارزش راه آمدن دارد. گاهی 
ممکن اســت تجربه های منفی برای پرسنل رخ دهد. دعوایی 
می شود یا توهینی می شنوند یا تعارضاتی پیش می آید که باز 
هم مؤسسه از طریق سیستم های رفع تعارض می تواند جلوی 
این مشکلات را بگیرد. یک سری عوامل هم مثل کمبود تعهد 
ســازمانی و مســائل روابط کار و ... منجر به این می شود که 

پرسنل یک سازمان را ترک کنند. 
چرا پرســنل در یک ســازمان می مانند؟ اولین دلیل بحث 
شــبکه های اجتماعی اســت که کارکنان در ســازمان ایجاد 
می کنند. ما هر یک روز که بیش تر که در یک سازمان بمانیم 
ریشه هایمان گســترده تر می شــود. اگر می بینیم پرسنل ما 
به خوبی انتخاب شده اند و توانمندند باید کمک کنیم به این که 
ریشــه گسترده تر شود. بحث فرصت های کار انعطاف پذیر هم 
مطرح است. آن هایی که در سازمان هایی بوده اند که درباره ی 
ســاعت کار با آن ها راه می آمدند بیش تر می مانند. قدردانی از 
زحمــات و ارزش نهادن به کارها هم مطرح اســت. همچنین 
بحث فرصت ها یی که به پرســنل می دهیم بــرای این که در 
موقعیت های مختلف شرکت جابه جا بشوند. بسته های جذاب 

حقوق و مزایای ارائه شده نیز عامل بعدی است. 
با دانســتن این عوامل ما می توانیم یک ســری استراتژی 
طراحی کنیــم. البته این ها موضوعاتــی پیچیده اند و اجرای 
آن ها به همین راحتی نیست. من فقط سرخط ها را می گویم. 
ما هر کاری کنیم که این عوامل را تقویت یا ضعیف کنیم باید 
یادمان باشــد از همان روز اول استخدام نیرو باید به آن توجه 
کنیم. بعد از این که وارد شــدند از همان مراحل اولیه ی ورود 
بحث آموزش و حقوق و مزایا و نظارت منصفانه ای که بر آن ها 
صورت می گیرد و مشــارکت گرفتن از آن ها مهم است. این ها 

سرخط های اصلی است که باید به آن ها بپردازیم.
هــر کاری کنیــم وجــود دو عامل باعث می شــود که به 
بن بســت بخوریم. اول عدم حمایت مدیریت ارشــد است که 
ما در سازمان ها و شرکای مؤسسات داریم. اگر آن ها اعتقادی 
به این موضوع نداشــته باشــند هر کاری کنیم فایده ندارد. 
بنابراین شرکا باید اعتقاد داشته باشند. دومین عامل این است 
کــه دیدگاه هزینه بر بودن را از ذهن مــان بیرون کنیم. با هر 

11  شماره شصت | زمستان 1401|



کسی صحبت می کنیم قبول می کند که بله سرمایه ی انسانی 
مهم ترین عامل است و ما به آن ارج می نهیم ولی وقتی مطرح 
می کنیم که باید این هزینه را بکنید تا ســرمایه تان را حفظ 
کنید این بحث را عقب می اندازند. پس مشکل بعدی هزینه بر 

بودن و زمان بر بودن این موضوع است. 
در ایــن فرصت کم چند راهکار تحقیق مورد اشــاره را که 

کمک می کند نیروی مان را حفظ کنیم، تیتروار برمی شمرم:
• آدم های مناسب را انتخاب کنیم

• با نرخ بازار هماهنگ باشیم و خودمان را منزوی نکنیم
• کارمندان سمّی را کنترل و یا از مجموعه خارج کنیم

• مسیر شغلی را درست ایجاد کنیم
• مهارت های نرم را به پرسنل یاد دهیم

• با پرسنل شفاف باشیم
• انعطاف پذیری کار بســیار مهم اســت. این قدر سخت و 

محکم نباشید. 
برای ما حسابرســان نظم بســیار مهم است اما باید بدانیم 
در دنیایی هستیم که با ســخت گیری نیروی مان را از دست 
می دهیــم. با نیروها باید راه بیاییــم. ما یک قدم بیاییم آن ها 
چند قدم جلو می آیند. امروز دانشــجویان باهوش هســتند و 
این مســائل را متوجه می شوند. چند تا علامت هم هست که 
نشان می دهد یک نیرو قصد رفتن دارد: نیرویی که همیشه به 
موقع می آمده الان دیگر به موقع نمی آید و در جمع مشارکت 
نمی کند. برسر همکاران و رییس غر می زند. خودش را مشتاق 
نشــان نمی دهد. این عوامل نشــان می دهد یــک نیرو دارد 
می رود. اگر نیروی باارزشی است باید بیش تر به او توجه کنید. 
نکته ی آخــر این که دلیل این که من اصــلًا اجازه دادم به 
خودم وارد بحث ســرمایه ی انسانی شــوم این بود که در دو 
سال گذشته به حوزه ی مسئولیت های اجتماعی وارد شده ام و 
الان به شناختی رسیده ام که یکی از ذی نفعان اصلی سازمان 
کارکنان هستند. یادمان باشد اگر این کارهایی که اسم بردم و 
شما بهتر می دانید را انجام دهیم به پرسنل مان لطف نکرده ایم 
بلکه مســئولیت اجتماعی خودمان را داریم انجام می دهیم. 
اگــر کاری می کنیم که آن ها تعادل بین کار و زندگی خود را 
برقرار کنند این بحث مسئولیت اجتماعی ماست و اگر رعایت 
نکنیم در بازار ماندگار نخواهیم بود. پس یادمان باشــد بحث 
مسئولیت اجتماعی و فرصت های برابر و تنوع جنسیتی و برابر 
نگاه کردن را داشــته باشیم که تحقیقات زیادی درباره ی آن 

هم در عمل و هم در دانشگاه انجام شده است.
فریدونرهنمایرودپشتی

در حوزه ای که خانم دکتر مشــایخی اشاره کردند شاید این 
بحث پیش بیاید که ما حسابرس هستیم و به سرمایه ی انسانی 
چه کاری داریم. اتفاقا می خواهم بگویم یکی از بحث های مهم، 
خصوصاً در حرفه ی حسابرســی، همین است. الان کتاب های 

متعددی در دنیا درباره ی مدیریت منابع انسانی در حسابرسی 
وجــود دارد که بیان می کند اول باید حیطه ی حسابرســی را 
خوب بشناســیم. یعنی اول از همه محیط حسابرسی و جایی 
که می خواهیم کار کنیم مهم است و بعد به نیازها و سرمایه ی 
انســانی می پردازد. در این راستا استاد مصطفی جان نثاری که 
خودشــان تجربه ی گران ســنگی در حوزه ی استانداردگذاری 
دارند و الان هم در حرفه درگیر هستند با نگاه متفاوتی جایگاه 
ســرمایه ی انســانی را تشــریح می کنند. باید توجه کنیم که 
مسئله ی سرمایه ی انسانی یک فرایند است و هیچ گاه به عنوان 
یــک پروژه نباید به آن نگاه کنیم. بعد از این که بهترین نیرو را 
جذب کردیم باید در فرایند به آموزش و توانمندسازی او توجه 

کنیم. فرمایشات جناب جان نثاری را می شنویم. 

مصطفیجاننثاری
اغلب صحبت هــای من را خانم دکتر مشــایخی در قالب 
تئوریک بیان کردند. اگر بخواهیم فرایند منابع انسانی را به طور 
خلاصه بیان کنیم فرایندی اســت که از شناسایی و جذب و 
نگهداری و ارزش گذاری )یا همان تعیین حقوق و دستمزد( و 
آموزش و ارتقا تا بازنشســتگی ادامه دارد و باید این فرایند را 
درباره ی پرسنل لحاظ کنیم. اولین مرحله، شناسایی و جذب 
اســت که خانم دکتر اشــاره کرد و به نظر من هم مهم ترین 
قســمت در این فرایند جذب اســت. به عبارت دیگر، این که 
مــا چگونه نیرویی را که می خواهیم جذب کنیم، شناســایی 
کنیم و بفهمیم آیا مناســب این بخش اســت یا نه. در بحث 
تئوریک مطرح می شود که شما اگر برای استخدام و شناسایی 
یک نیروی صفرکیلومتر هشت ساعت هم وقت بگذارید ضرر 
نمی کنید. اولین بحــث در تجربه ی عملی و بحث های نظری 
که من دنبال کرده ام انگیزه ی نیرو برای کار در آن مؤسســه 
است. این ســوال را که از برخی مصاحبه شوندگان می پرسیم 
که چرا این جا آمده اید می گویند خب بیکار بودم و آمدم ببنیم 
این جا چگونه اســت. من برای این نوع افراد بلافاصله نمره ی 
منفی در نظر می گیــرم. با یکی دیگر که مصاحبه می کنم، و 
این حالت بارها پیش آمده، می گوید اســتاد حســابداری من 
در دانشــگاه گفته اگر می خواهید در کار موفق باشید جذب 
مؤسسات حسابرسی بشوید. می گویم خب الان در حسابداری 
حقوق بیش تر است چرا آن جا نمی روی؟ می گوید علاقه دارم. 
مطمئن باشــید ماندگاری نفر دوم بســیار بیش تر از نفر اول 
اســت. پس به نظر من مرحله ی جــذب در فرآیند مدیریت 

منابع انسانی مهم ترین بخش است. 
بحث کلیت مدیریــت را همه ی شــما می دانید. مدیریت 
هنری اســت که در جامعه ی ما مغفول مانده و حیف اســت 
در جامعه ی حرفه ای که همه دانشــگاهی هستند نیز از این 
موضوع مغفول باشــیم. متأسفانه در همه ی سال ها سمینارها 

13| شماره شصت | زمستان 121401  شماره شصت | زمستان 1401|



با شکست مواجه می شویم. من در عمل دیده ام. خیلی اوقات 
برخی دوستان متأسفانه برخوردهای خشک و نظامی با نیروها 
می کنند. این بدترین آفت برای برخورد با ســرمایه ی انسانی 
در حرفه اســت. تعریف مشخص اســت. سرمایه ی انسانی در 
مؤسسات حسابرسی ســرمایه ی اصلی هستند. این مهم ترین 
چیزی اســت که درباره ی ســرمایه ی انســانی مطرح است. 
می دانیم که نیروها اکثراً جوان هســتند. جوانان دوست دارند 
مطرح باشــند و مورد احترام واقع شــوند و به آن ها آموزش 
داده شــود. اگر در اتاق من به روی یک جوان باز باشــد و هر 
گاه ســؤال دارد به اتاق من بیاید هم من خوشحال می شوم و 
هم او مســائل را سریع فرا می گیرد و سریع تر به مدارج ترقی 
می رسد. در شیوه های مدیریت مردم سالارانه یک نوع سیستم 
مدیریت باشــگاهی وجود دارد، باشگاه به عنوان محل تفریح. 
مدیریت این باشــگاه وظیفه اش ایجــاد رضایت صددرصدی 
برای اعضای آن باشــگاه اســت. در مؤسسات حسابرسی هم 
همین حالت اســت. مدیر عامل مؤسسه ی حسابرسی بیش تر 
یک هماهنگ کننده اســت چرا که نیروهــا همه با ضوابط و 
استانداردهای حرفه ای آشنا و همه مدیر هستند. پس ضرورت 
نــدارد مدیرعامل در امور جزئی ســازمان دخالت کند. قطعاً 
در مؤسســات اگر مدیرعامل بخواهد فشار بیاورد آن سازمان 
متلاشی می شــود. مثل این اســت که رییس بیمارستان به 

جراح بگوید باید این گونه جراحی کنی. 
موضوع دیگر سیاســت های تشــویق و تنیبه در مؤسسات 
حسابرسی است و در بحث تشویق همیشه به فکر تشویق های 

درباره ی مسائل حسابداری بیش تر درباره ی بحث های بدهکار 
و بستانکار بوده و خوشحالم که اکنون برای اولین بار مباحث 
مدیریت را هم در ســمینارهایمان داریم و این موضوع مطرح 
شده اســت. به نظرم این مباحث کم ارزش تر از استانداردها و 
... نیســت. یعنی اگر بدانیم در یک مؤسســه ی حرفه ای چه 
شیوه ی مدیریتی را باید اجرا کنیم مطمئن باشید اگر شیوه ی 
مناســب را انتخاب کنیم ماندگاری نیروی ما بیش تر اســت. 
 x می دانید که کل شیوه های مدیریت از دو گروه پیروان روش
و روش y تشکیل می شود. در تئوری اول دیدگاه فکری مدیر 
این است که افراد اساساً اهل کار کردن نیستند و علاقه مندند 
که به آن ها دســتور داده شــود و افراد معمولاً از زیر کار در 
می روند. در مقابل این ها طرفداران دیگری هستند که شیوه ی 
مدیریت مردم سالار دارند. بر اساس این تفکر افراد علاقه مند 
به کار هســتند و دوست دارند پیشــرفت کنند و خودشان را 
نشــان بدهند و مورد احترام واقع شوند. اصطلاحاً می گویند 
بــه تعداد افراد کره ی خاکی شــیوه های مدیریت وجود دارد 
اما کل شــیوه های مدیریت در دنیا برگرفته از این دو رویکرد 

کلی است. 
روش اول که مبتنی بردیکتاتوری اســت نظامی مدیریتی 
است که مناسب ارتش و سازمان های امنیتی و انتظامی است. 
شــما اگر روشــی به جز آن را اجرا کنید مطمئن باشید که 
با شکست مواجه می شوید. ســرباز باید دستور بگیرد و اجرا 
کند. ولی آیا می شــود این شــیوه ی مدیریت را در مؤسسات 
حسابرسی یا بیمارســتان ها اجرا کنیم؟ در این صورت، قطعاً 
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مالی می رویــم. ولی تحقیقات نشــان می دهد رضایت مندی 
تشــویق های مالی حداکثر دو هفته اســت. همه ی ما جوان 
بوده ایم و بارها پاداش گرفته ایم ولی یادمان نمی آید. مهم تر از 
آن پاداش های معنوی است. هزینه ی ندارد ولی ماندگاری اش 
به اندازه یک عمر است. همین که ما پشت شانه ی یک نیروی 
جوان می زنیم مطمئن باشــید گرمای دســت ما را تا سال ها 
روی شانه اش احساس می کند. هیچ نیازی به هزینه هم ندارد. 
ســاعت کاری شناور هم مهم اســت. یک نفر به هر دلیلی 
نمی تواند ساعت 8 بیاید و 10 می آید. نهایتاً آن که در اتاق مدیر 
باید همیشه به روی نیروی جوان باز باشد. احترام برایشان قائل 
باشید. اجازه دهید در تصمیم های مؤسسه تأثیرگذار باشد و در 

جلسه ها نیروهای خوب حضور داشته باشند. 

فریدونرهنمایرودپشتی
یک نکته هم من اضافه کنم. فرض کنید مؤسسه ای داریم 
و مؤسسه را به مثابه ی ســازمان می بینیم که بحث مدیریت 
مطرح می شــود. ولی وقتی می خواهیــم کار حرفه ای انجام 
دهیم موضوع رهبری مطرح اســت. پــس موضوع رهبری از 
مدیریت مهم تر اســت. چون می خواهیــم کار حرفه ای انجام 
دهیم. وقتی وارد بحث رهبری می شویم نوع نگاه ما به اداره ی 
کســب وکارمان بیش تر می شــود. در مؤسســات حسابرسی 
دغدغه  بیش تر قرارداد و کار است و به این فکر نمی کنیم چه 
کسی باید این کار را انجام دهد. به این موضوع فکر کنیم که 
اگر کار این میزان اســترس دارد نیم نگاهی هم به سرمایه ی 

انسانی داشته باشیم چون او هم استرس دارد. لذا وقتی از این 
منظر موضوع را نگاه کنیم می رسیم به تجربه های گران سنگ 
جناب دکتر کثیری که خودشان کتابی در این باب نوشته اند 
با موضوع مدیریت منابع سرمایه ی انسانی در مؤسسات خاص 

حسابرسی. خدمت ایشان هستیم. 

حسینکثیری
یکی از نظریه پردازان بزرگ در حوزه ی حسابداری هستند 
جملــه ای دارد در ایــن بــاب و می گوید اولیــن دارایی یک 
مؤسسه ی حسابرسی سرمایه ی انســانی است. بعد بلافاصله 
می گوید موفقیت یک مؤسســه به سه عامل برمی گردد: یکی 
ایجاد انگیزه،  یکی بازآموزی یا آموزش مســتمر و یکی راضی 
نگه داشتن کارکنان. ایشان می گوید محققانی که می خواهند 
در آینده تحقیق کنند لازم اســت روی عواملی تحقیق کنند 
که در مؤسسه ی حسابرسی جوّ و فضایی ایجاد کند که ضمن 
بالا بردن کارایی پرســنل رضایت شــغلی را به همراه داشته 
باشد. یعنی صرفا به هدف کار بیش تر نباشد و رضایت شغلی 

هم همراهش باشد. 
در این تحقیقات دو نفر به نام آقای جی ویلیامز و پریلی در 
ســال 2001 مطالعات انجام شده در این زمینه را جمع آوری 
می کنند و در ســال 2018 منتشــر می کند و 10 عامل را به 
عنوان ســرمایه ی انسانی برمی شمارند: 1- شخصیت و نیازها: 
شــخصیت حسابرسان را باید بســازیم. 2- اجتماعی بودن و 
دریافت بازخوردها 3- تدوین کارراهه ی شــغلی 4- رضایت 
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شــغلی 5- اســترس 6- رهبری و مربی گــری 7- تعهدهای 
حرفه ای و ســازمانی 8-گردش شــغلی 9- ارزیابی عملکرد 
10- معیارهایی که عملکرد شــغلی را می سازد. بعد می گوید 
مدیران مؤسسات حسابرسی روی شش حوزه باید کار کنند: 
 اســتخدام، یادگیری و آموزش، فرهنگ پذیری، نظام انگیزه و 

ارتقا، بازنشستگی و خروج، و رضایت شغلی. 
از میــان این ها بر ســه عامل تأکید می کننــد و می گوید 
باید به آن ها بســیار توجه شــود. یکی نگرش و ویژگی های 
شــخصی، یکی آموزش و آزمون و دیگــری فرهنگ پذیری و 
اجتماعی شدن. سپس، تمایز مؤسسات را در این حوزه بررسی 
می کننــد و می گویند نحوه ی عمل و کارکرد مؤسســات در 
خصوص منابع انســانی مهم است، سازماندهی و برنامه ریزی، 
نظام تصمیم گیری و خطوط کاری و ارتباط بین المللی شــان. 
من صرفاً روی یک کلمه از این تحقیقات تأکید می کنم و آن 
نگرش فکری اســت. کتاب مورد اشاره با عنوان »حسابرسی، 
ارتقــا و محافظت از ارزش ســازمانی«، تأکید می کند نگرش 
حسابرســان مان را بایــد روی ارزش متمرکز کنیم. یعنی اگر 
سازمان را ملاک قرار دهیم باید نقشی داشته باشیم در ارتقا. 
این را در حسابرسی مستقل هم داریم که به نام ارزش مضاعف 
ترجمه شده است. در حسابرسی مستقل گفته ایم شود نقش 
حســابرس ایجاد ارزش مضاعف اســت. ارزش مضاعف هم از 
دو بعُد مطرح می شــود: بعُد کنترلی )وجود حسابرس در هر 
سازمانی عاملی بازدارنده برای جلوگیری از تخلفات و تقلبات 
اســت( دیگری نقش اعتباربخشی است. حسابرس مستقل با 
بررســی هایی که انجام می دهد صورت های مالی را از آلودگی 
پاک می کند و موجب بهبود تصمیم گیری می شــود. در مورد 
حسابرس داخلی هم اشاره می شود که وظیفه اش هم ارتقای 
ارزش اســت و هم محافظت از ارزش سازمانی. این دو نقشی 

است که باعث بهبود عملیات می شود.
من نزدیک به 46 ســال اســت که در حرفه ی حسابرسی 
هستم. جوانی 20 ساله بودم که وارد حرفه شدم. الان نسبت 
به گذشــته دو تفاوت می بینم. در گذشته ما برای حسابرس 
شــدن انگیزه داشتیم ولی الان این انگیزه کم تر است. تفاوت 
بعدی این است که اســاتید ما در گذشته شرکای مؤسسات 
حســابرس بودند و وقتی ســر کلاس می آمدنــد ناخودآگاه 
چنــان انگیزه ای در ما ایجاد می کردنــد که ما پس از کلاس 
می پرسیدیم آیا امکان اســتخدام ما هست؟ آیا الان شرکای 
مؤسســات حسابرســی بــرای تدریــس در دانشــگاه زمان 
می گذارند؟ آیا ارتباط بین دانشــگاه و مؤسسات به حد کافی 
وجــود دارد؟ اگر این دو عامل را بررســی کنیــم می توانیم 
مشکلات مســئله ی جذب را که خانم دکتر مشایخی گفتند 

تا حدودی جبران کنیم. 

فریدونرهنمایرودپشتی
برای این که بتوانیم راه حل های مناسب داشته باشیم یکی 
از روش ها این اســت که از تجربه های دیگران هم اســتفاده 
کنیم یعنی کســانی که در ســازمان های هم جنس خودمان 
هستند. مثل مؤسسات بزرگ و پایدار و مؤسساتی که رقابتی 
هســتند و کار آن ها در خور تحسین است. از این منظر آقای 
دکتر رحمانی نیا از اســاتید دانشــگاه و حرفه هستند و یک 
تجربــه ی  benchmarking را می خواهند مطرح کنند که 

می توانیم از آن استفاده کنیم. 

احسانرحمانینیا
همان طور که گفته شــد، من می خواهم صحبت هایم را بر 
مبحث benchmarking متمرکز کنــم تا ببینیم در دنیا 
چه خبر اســت. برمبنای مطالعات انجام شده، این ماجرا فقط 
گریبان گیر ایران نیست. مؤسســات بزرگ جهانی نیز همین 
طور هستند. من اشاره ای کنم به سندی از PCAOB )هیأت 
نظارت بر حسابداری شرکت های عمومی( که درباره ی ارتقای 
استانداردهای کنترل کیفیت منتشر شد. یکی از موارد بسیار 
مهــم در آن ســند همین بحث نیروی انســانی و عواملی در 
مؤسسه حسابرسی اســت که باعث پایین آمدن توانایی افراد 
می شــود. بحث مدیریت و دانش و بسیاری موارد دیگر مطرح 

است و در آن جا یک سری رهنمود می دهد. 
تصمیــم گرفتم در این فرصت کوتــاه، بحث را محدود به 
تجربه ای کنم کــه در خود ایران می گذرد. این تجربه مربوط 
به مؤسسات و شــرکت های لزوماً هم حرفه ی ما نیست، ولی 
شباهت های زیادی به ما دارد. به همین منظور من توجه شما 
را جلب می کنم به اتفاقاتی که دارد در شرکت های فناور محور 
)تکِ( در ایران می افتد. همان طور که خانم دکتر مشــایخ هم 
اشاره کردند یکی از مهم ترین شباهت های ما با این شرکت ها 
رفتن نیروها اســت. در مؤسسات حسابرسی نیروها جذب کار 
اجرایی می شوند. در کشــور ما فارغ التحصیلان هروقت اراده 
کنند آن طرف مرزها هستند. من که بارها با این افراد سروکار 
داشــته ام می بینم که وقتی کمی تجربه کسب می کنند برای 
مهاجرت به کشــورهایی که فکرش را هــم نمی توانیم بکنیم 
اقدام می کنند. یک زمان افراد به کانادا یا کشورهای پیشرفته 
می رفتنــد ولــی الان به کشــورهایی می روند کــه باورمان 
نمی شود. به هر حال من دوســت داشتم مروری به تجربه ی  
این نوع شــرکت ها کنم که چگونه با نیروی انسانی خودشان 
برخورد می کنند. هرچند به نظر من نمی شود جلوی این روند 

را گرفت.
چگونــه می توان زمانــی که یک نیرو ارزشــمند اســت 
نهایت اســتفاده را از او برد؟ کارهایی کــه من الان می بینم 
در شــرکت های بزرگ تک دارد انجام می شــود متنوع است. 
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این شــرکت ها در بحث منابع انسانی به زمینه ی بلوغ بالایی 
رسیده اند که بسیار شــبیه به همان رهنمودهای بین المللی 
برای مؤسســات حسابرســی اســت و می توانیم واقعاً کسب 
تجربه ای از آن ها داشــته باشــیم که ببینیــم چگونه با این 

موضوع برخورد می کنند. 
اولین نکته ای که می خواهم عرض کنم بحث استعداد است. 
شرکت های »تک« توجه شان را به نیروهای استعداد معطوف 
می کنند. بازه ســنی افرادی که جذب این شرکت ها می شوند 
تقریبا نسل زد )z( هستند. پس مهم است که ویژگی های این 
نســل را بدانیم تا اساساً بتوانیم آن ها را مدیریت کنیم. چون 
مؤلفه های زیادی دارند خلاصه می کنم و چند مؤلفه ی مهم را 
می گویم تا کمک کند به این که هر دو طرف برد کنند. اولین 
ویژگی این است که این نسل افرادی هستند که از زمانی که 
به دنیا آمده اند و بزرگ شــده اند با تکنولوژی رشــد کرده اند 
و عمومــاً متولدان 1995 تا 2010 هســتند. کمی که بگذرد 
تمام قشــر نیروهای حسابرسی از این نسل خواهند بود. پس 
دانستن این نکات بســیار مهم است. وقتی کسی از این قشر 
وارد یک فضای کاری شود و احساس کند که شیوه های آن جا 

مبتنی بر تکنولوژی نیست سریع فاصله می گیرد. 
دومین نکته به جز بحث مالی این است که وقتی می خواهند 
محل کارشان را انتخاب کنند یکی از مؤلفه هایی که به آن دقت 
می کنند بحث توانایی هایی اســت که می توانند در مؤسسه یاد 
بگیرند. برای همین شــرکت های بزرگ »تک« با دانشگاه ها در 
ارتباطند و نیروهای مســتعد را انتخــاب می کنند، با این بهانه 

و پیشــنهاد که در کنار کار موضوعــی را یاد بگیرند و آن ها نیز 
خوشــحال اند و دوســت دارند یاد بگیرند. یکی از چیزهایی که 
می تواند مؤلفه خوبی باشــد برای مســتعدان این است که یاد 
بگیرند. در کنار این مســأله، سومین مؤلفه مسیر شغلی است. 
نیروهایی که به مؤسســات می آیند بالاخره مســیری شغلی را 
انتخاب کرده اند. مؤسسه های »تک« هم این را می دانند که چند 
سال بیش تر میزبان این نیروها نیستند. نیروها می آیند و می روند. 
اما قرار نیست مؤسسه مدرسه ای غیرانتفاعی باشد که فقط 
یاد بدهد اما هیچ بهره ای نبرد. شرکت ها ورودی ها و خروجی ها 
را باید به گونه ای کنترل کنند که بیش ترین منافع نصیب شان 
شــود. نکته ی مهم دیگری که در صحبت های آقای جان نثاری 
هم بود این است که وقتی نیروهای »تکِ« محصولی را طراحی 
می کنند اگر کاربری از آن استفاده نکند یا دیر راه اندازی شود 
بی انگیزه می شــوند و  آن جا را تــرک می کنند. بنابراین این که 
کاری که دارند انجام می دهند چه قدر ارزش تولید می کند و به 

چشم آن را ببیند نکته ی بسیار مهمی است. 
نکته ی آخر بحث تعادل بین کار و زندگی اســت. این افراد با 
ساعت کار زیاد یا صبح زود مشکل دارند. این ها دنبال این هستند 
که شــرایط کار منعطف تر باشد. کووید نیز فرهنگ کار را تغییر 
زیادی داد. الان بسیاری علاقه مند به دورکاری هستند و اتفاقاً در 
دورکاری موفق هم هستند. بسیاری شرکت ها هم از این وضعیت 

استقبال می کنند چون هزینه هایشان را کم می کند.
فریدون رهنمای رودپشــتی: از حضور کلیه ی دوستان در 

میزگرد حاضر سپاسگزارم.
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آسیب شناسی فرایند 
تعیین صلاحیت 
حسابداران رسمی در ایران
امیرهاديمعنويمقدم1،محمدحسینقائمی،کیهانمهام

مقدمه
حـرفه ی حسابداری 
در  پیوســته  به صورت 
هر  و  است  تحول  حال 
روز بــر پیچیدگی آن افزوده می شــود. 
لازم اســت این پویایی در فرایند تعیین 
صلاحیت حسابداران رسمی نیز در نظر 
گرفته شــده و هم پای تحولات به وجود 
آمــده در حرفه، فرایند تعیین صلاحیت 
حســابدار رســمی نیز بهبود یابد2. در 
این مقاله پــس از ارائــه ی تاریخچه ی 
مختصری از آزمون حســابدار رســمی، 
ضمــن بررســی فرایند جــاری تعیین 
ایران، تغییــرات به وجود  صلاحیت در 
 آمــده در حرفه ی حســابداری و نیاز به 
دگرگونــی آزمــون، به آسیب شناســی 
حســابداران  صلاحیت  تعییــن  فرایند 
ابعــاد ویژگی های  از  ایران  رســمی در 
لازم برای حسابدار رسمی، شرایط احراز 
ویژگی های لازم برای حســابدار رسمی، 
ســاختار آزمون حســابدار رسمی، مفاد 
امتحانی و روش برگزاری آزمون پرداخته 

می شود.

1-تاریخچهیآزمونحســابدار
رسمی

تاریخچه ای طولانــی در صدور مجوز 
برای حســابداران رســمی وجود دارد. 
آزمــون هماهنگ حســابدار رســمی و 
خدمات رتبه بندی مشورتی3 اولین بار از 
ســوی انجمن حسابداران رسمی آمریکا 
در ژوئــن 1917 ارائه شــد. امروزه این 
خدمات و الزام های گذراندن این آزمون 
برای تبدیل شــدن به حســابدار رسمی 
در سراســر ایالات متحده پذیرفته شده 
است )انجمن حسابداران رسمی آمریکا، 

.)2015
در ایران، در سال 1372 قانون »استفاده 
از خدمات تخصصی و حرفه ای حسابداران 
ذی صلاح به عنوان حســابدار رسمی« به 
تصویب مجلس شــورای اسلامی رسید. 
به موجب این قانون، دولت می تواند حسب 
مورد از خدمات حســابداران رسمی در 
مواردی مانند: حسابرسی و بازرسی قانونی 
شــرکت های ســهامی عام، شرکت های 
سهامی خاص، شــرکت های غیر سهامی 
و سایر موارد مطرح شــده در این قانون 
اســتفاده نماید. همچنین در این قانون 

پیش بینی شــده که به منظــور تنظیم و 
اعتلای حرفه ی حسابداری و حسابرسی و 
نظارت بر کار حسابداران رسمی، جامعه ی 
حسابداران رسمی ایران تشکیل گردد. در 
اوایــل 1375 در اجرای آیین نامه تعیین 
صلاحیت حســابداران رسمی، وزیر امور 
اقتصاد و دارایی، هیأتی 10 نفره متشکل 
از 7 نفر عضو هیأت تشــخیص صلاحیت 
حسابداران رسمی و 3 نفر حسابدار دیگر 
را به عنوان نخســتین حسابداران رسمی 
معرفی نمود تا اساسنامه ی جامعه مذبور 
را تهیه و برای تصویــب نهایی به هیأت 
وزیــران تقدیــم کنند. در ســال 1378 
از خدمات  اســتفاده  آیین نامه چگونگی 
حسابداران رسمی و مؤسسات حسابرسی 
موضوع تبصــره 4 ماده  واحــده »قانون 
اســتفاده از خدمات تخصصی و حرفه ای 
حســابداران ذی صلاح به عنوان حسابدار 
رســمی« از سوی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی و با مشارکت جمعی از کارشناسان 
و صاحب نظــران تهیه و به تصویب هیأت 
وزیران رســید. با تصویب این آیین نامه، 
مقدمات تشــکیل جامعه ی حســابداران 
رســمی ایران فراهم شد. هم زمان هیأت 
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تشخیص صلاحیت حســابداران رسمی 
نیز تلاش های خــود را در جهت تکمیل 
فهرست نخستین گروه حسابداران رسمی 
آغاز کرد و در خردادماه 1380، عملیات 
اجرایی شناســایی متقاضیــان عضویت 
در جامعه ی حســابداران رســمی ایران 
به ســرانجام رســید )مجموعه ی قانون 
و مقررات جامعه ی حســابداران رسمی 

ایران، 1397(.

2-فرایندحســابداررسمیدر
ایران

برگزارکننده ی آزمون حسابدار رسمی 
در ایــران »هیأت تشــخیص صلاحیت 
حســابداران رسمی« اســت. این هیأت 
در اجرای ماده واحده ی قانون استفاده از 
خدمات تخصصی و حرفه ای حسابداران 

رســمی،  به عنوان حســابدار  ذی صلاح 
آیین نامــه ی  و  مصــوب ســال 1372 
»تعیین صلاحیت حســابداران رســمی 
و چگونگی انتخاب آنان« مصوب ســال 
1374 و اصلاحیه های بعدی آن، آزمون 

را برگزار می کند. )نگاره 1(
آزمون هرسال در نیمه ی اول بهمن ماه 
برگزار می شود و شــامل مهارت های 1. 
حســابداری؛ 2. حسابرســی؛ 3. قانون 
مســتقیم  مالیات های  )قانون  مالیات ها 
و مالیات بر ارزش افزوده و بخشــنامه ها 
و دســتورالعمل های مربوطه(؛ و 4. سایر 
قوانین )قانون تجارت، قانون محاســبات 
عمومی، قوانین بودجه، قوانین توســعه، 
بازار  قوانین  برگزاری مناقصــات،  قانون 
ســرمایه، و ســایر قوانین مالی( اســت 
)آگهی دعوت به آزمون، 1401(. تا سال 

1386 تمام ســوال ها به صورت تســتی 
بوده اند و پس از آن سوال های تشریحی 
برای سه درس حسابداری، حسابرسی و 
قانون مالیات ها به امتحان افزوده شده اند. 
تعداد و همچنین درصد قبول شدگان در 
آزمون بین سال های 1390 تا 1399 در 
جدول 1 آمده اســت. میــزان قبولی در 
آزمون در این ســال ها بــر مبنای تعداد 
حاضرین در جلســه حداقل 3/7 درصد، 
حداکثر 17 درصد و میانگین ده ساله آن 

8.7 درصد بوده است. 
هر پاسخ درست تســتی یک نمره و 
هر پاسخ نادرســت یک سوم نمره منفی 
دارد. نصاب قبولــی داوطلبان در آزمون 
به صــورت کســب 50 درصــد نمره ی 
ســؤال های تســتی و نیــز 50 درصد 
ســوال های تشــریحی آن درس است. 
آزمون به صورت تشریحی و چندگزینه ای 
)تستی( است. ســوال های حسابداری و 
حسابرسی حسب مورد، با استانداردهای 
حســابداری و حسابرسی ایران )مصوب 
سازمان حسابرسی( مغایرتی نباید داشته 
باشــند و می بایســت در سطحی باشند 
که مهارت های حرفــه ای متقاضی برای 
امضای گزارش های حســابرس مستقل 
و بازرس قانونی احراز شــود.  سوال های 
آزمــون در درس هــای حســابداری و 
بود  استانداردهایی خواهد  از  حسابرسی 
که تا پایان ســال قبل آزمون هرســال 
به  مربوط  لازم الاجرا شده اند.  سوال های 
قانون مالیات ها و سایر قوانین از قوانینی 
خواهد بود که در سال آزمون لازم الاجرا 

هستند.
چنانچه داوطلبی در حداقل یک درس 
از مواد درسی چهارگانه قبول شده باشد، 
می تواند حداکثر ظرف 5 سال متوالی از 
اولین ســالی که نمره ی قبولی را کسب 
می نماید، حدنصاب قبولی درس یا سایر 
دروس را احراز نماید و در غیر این صورت 
لازم است همه ی دروس را آزمون دهد. 
پاسخ نامه تشریحی هر درس در صورتی 
تصحیح می شــود که نمره ی تستی آن 
درس به حدنصاب قبولی رســیده باشد. 

واجدشرایطبودنبه
عنوانحسابداررسمی

درایران

شرایطعمومی:
تابعیتایران،

حسنشهرت،عدم
سابقهکیفریو...

آزمون:
حسابداری؛
حسابرسی؛

قانونمالیاتها؛
سایرقوانین

آموزش:
حداقلمدرک
کارشناسی
حسابدارییا
رشتههایمشابه

تجربهکاری:
حداقل6سال

سابقهتماموقت
حسابرسی

حسابداررسمی

نگاره1.عناصراساسیبرایواجدشرایطبودنبهعنوانحسابداررسمیدرایران،)آگهی
دعوتبهآزمون،1401(
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)آگهی دعوت به آزمون، 1401(. 
فهرست مقایسه ای حاضرین و غایبین 
در آزمون حسابدار رسمی برای سال های 
1394 تا 1399 در جدول 2 آمده است. 
به عنوان نمونه تعداد حاضرین در جلسه 
برای درس حســابداری در سال 1394، 
59 درصد بوده که این میزان در ســال 
1399 به 35 درصــد کاهش پیدا کرده 
است. این می تواند نشان دهنده ی افزایش 
میزان دشواری آزمون و تلقی داوطلبان 
واجد شرایط مبنی بر عدم وجود شانس 
قبولــی بــرای آن هــا و در نتیجه عدم 
مشــارکت در فرایند آزمون باشــد. نگاه 
کوتاهــی به تعداد شــرکت کنندگان در 
جلســه آزمون در پنج سال اخیر نشان 
می دهد کــه همواره بیــش از نیمی از 
داوطلبان واجد شرایط، در جلسه آزمون 

شرکت نمی کنند.
هیأت تشخیص صلاحیت بعد از تأیید 
صلاحیت حســابداران رسمی، فهرست 
آنان را برای صدور کارت شناســایی به 
دبیــرکل جامعه به طــور کتبی معرفی 
خواهــد کــرد )اساســنامه ی جامعه ی 

حسابداران رسمی ایران، ماده 55(. 

3-دگرگونیحرفهیحسابداری
ونیازبهتغییردرآزمون

حرفه ی حسابداری در حال دگرگونی 
است و هر روز بر پیچیدگی های آن افزوده 
می شود. انجمن های4 مختلف چالش های 
بســیار مشــابهی از جمله نیاز به تفکر 
توانایی  مهارت های حل مسئله،  نقادانه، 
تحلیــل، تردید حرفــه ای، درک قوی از 
فرایندها و محیط کسب وکار، مهارت های 
ارتباطی، مهارت های پژوهشــی، توانایی 
اخلاقی  و مســئولیت های  داده،  تحلیل 
و حرفه ای را شناســایی کرده اند که این 
حرفه در حال حاضر و در آینده با آن ها 

روبه رو است. 
مســئله6، حل نقادانه5، تفکر  •
و حرفهای8 تردید تحلیل7، توانایی
تغییر در  بالای  وفقپذیری9: ســرعت 
حرفه و بازار کار، افزایش جهانی شــدن 
کسب وکار و برون سپاری مستمر کارهای 
معمولی و غیر پیچیده )که حســابداران 
انجــام می دادند(  اوایــل کارشــان  در 

چالش هایــی را پیش روی حســابداران 
رســمی جدید گذاشته اســت. نتیجه ی 
این تغییر برای حسابداران رسمی جدید 
حرکت از انجــام کارهای معمولی و غیر 
پیچیده به ســمت بررسی این وظیفه ها 
اســت. اســتفاده از فناوری بــه تغییر 
ماهیت کار حســابداران رســمی جدید 
ادامه می دهد، که باعث می شــود آن ها 
مســئولیت کارهــای پیچیده تری را در 

اوایل کارشان برعهده بگیرند. 
•درکقویازفرایندهاومحیط
کسبوکار10: حسابداران رسمی جدید، 
افزون بر شایســتگی فنــی، باید قادر به 
درک کلی محیط کســب وکار باشــند. 
حســابداران رســمی جدید باید درباره 
اقتصــاد، راهبــری شــرکتی، و فناوری 
اطلاعــات بداننــد و از ایــن دانش در 
مدیریت مالی و عملیات و نیز برنامه ریزی 
راهبردی، اســتفاده کنند. همچنین باید 
فرایندهــای کســب وکار و معامله ها را 
درک کــرده و توانایــی به کارگیری آن 
دانش به هنگام ارائه ی خدمات حرفه ای 
را داشــته باشند. نمونه ای از این مهارت 

* موارد ستاره دار بر مبنای تعداد حاضرین در تک درس حساب شده است.

تعداد قبول شدگانتعداد حاضرینتعداد واجدین شرایطسال
درصد قبولی بر مبنای

تعدادحاضرینتعدادواجدینشرایط

5.3درصد2.50 درصد54 نفر2.1641.019 نفر1390

9.3درصد 4.43 درصد105 نفر2.3721.127 نفر1391

3.7درصد 2.12 درصد58 نفر2.7421.598 نفر1392

4.7درصد2.75 درصد68 نفر2.4741.439 نفر1393

7.2درصد4.30 درصد110 نفر2.5591.535 نفر1394

7.8درصد3.65 درصد95 نفر2.6051.224 نفر1395

12.4درصد4.93 درصد132 نفر1.061*2.675 نفر1396

8.9درصد3.61 درصد110 نفر1.269*3.043 نفر1397

10.6درصد4.18 درصد117 نفر1.104*2.800 نفر1398

17درصد6.47 درصد185 نفر1.086*2.857 نفر1399

8.7درصد3.89درصد103نفرمیانگیندهساله

جدول1.تعدادودرصدقبولیدرآزمونبینسالهای1390تا1399
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شناسایی نقاط قوت و ضعف فرایندهای 
.)AICPA, 2015( کنترل داخلی است

•مهارتهایارتباطیمؤثر11: برای 
رفع نیازهای دنیای گسترده کسب وکار، 
داشــتن مهارت های ارتباطی مؤثر برای 
حسابداران رســمی جدید حائز اهمیت 
اســت. از حســابداران رســمی جدید 

انتظار می رود مهارت های شــنیداری از 
خود نشــان دهند و باید ذهن پرسشگر 
و در صورت لزوم، توانایی طرح پرســش 
برای پیگیری مســائل را داشــته باشند 
تا پاســخ های منطقی و قابل دفاع ارائه 
دهنــد. همچنیــن باید قادر باشــند تا 
کارشان و نتیجه های آن را به طور مؤثر 

مستند کنند.
•مهارتهایپژوهشــیعالی12: 
باتوجه بــه افزایش حجم اســتانداردها، 
قوانین و مقرراتِ داخلــی و بین المللی، 
پژوهش های صورت گرفته نشان می دهد 
مهارت های پژوهشــی عالــی مهم تر از 
مطالــب حفظی هســتند. حســابداران 

الف. تعداد کل شرکت کنندگان در آزمون به تفکیک هر درس

عنواندرس
تعدادکلشرکتکنندگان)نفر(

سال1399سال1398سال1397سال1396سال1395سال1394
201921222270255423712380حسابداری

205821142197253922862279حسابرسی
201320122228269524142503قانونمالیاتها
202320142216263223152371سایرقوانین

جدول2.فهرستمقایسهایحاضرینوغایبیندرآزمونحسابداررسمیدرسالهای1394-1399)منبع:هیأتتشخیص
صلاحیتحسابدارانرسمی،1400(

ب. تعداد و درصد حاضرین در جلسه ی آزمون به تفکیک هر درس

عنواندرس
حاضریندرجلسهآزمون)نفر(

سال1399سال1398سال1397سال1396سال1395سال1394

1198حسابداری
59درصد

960
45درصد

999
44درصد

964
38درصد

891
38درصد

842
35درصد

1025حسابرسی
50درصد

899
43درصد

796
37درصد

899
35درصد

864
38درصد

838
37درصد

1099قانونمالیاتها
55درصد

967
48درصد

1030
46درصد

1210
45درصد

1026
43درصد

1086
43درصد

1115سایرقوانین
55درصد

992
49درصد

1061
48درصد

1269
48درصد

1104
48درصد

1084
46درصد

پ. تعداد و درصد غایبین در جلسه ی آزمون به تفکیک هر درس

عنواندرس
غایبیندرجلسهآزمون)نفر(

سال1399سال1398سال1397سال1396سال1395سال1394
821حسابداری

41درصد
1162

55درصد
1271

56درصد
1590

62درصد
1480

62درصد
1538

65درصد
1033حسابرسی

50درصد
1215

57درصد
1401

63درصد
1640

65درصد
1422

62درصد
1441

63درصد

914قانونمالیاتها
45درصد

1045
52درصد

1198
54درصد

1485
55درصد

1388
57درصد

1417
57درصد

917سایرقوانین
45درصد

1022
51درصد

1155
52درصد

1363
52درصد

1211
52درصد

1287
54درصد
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رسمی جدید باید توانایی پژوهش در بین 
منابع معتبر به منظور حل مشــکل های 
ناآشنا و رسیدن به نتیجه گیری مناسب 

را داشته باشند.
از  داده13:  تحلیــل توانایــی •
حســابداران رسمی جدید انتظار می رود 
در زمینــه ی جمــع آوری و تحلیل داده 
نامعمول و  الگوهای  به منظور شــناخت 
تشــخیص خطاها توانمند باشــند. این 
حسابداران رسمی باید توانایی تشخیص 
اطلاعات غلط یا ناقص را داشته باشند و 
اطلاعات مرتبط را از نامرتبط تمیز دهند 

.)AICPA, 2015(
و اخلاقــی مســئولیتهای  •
حرفــهای14: یکــی از ویژگی های بارز 
حرفه ی حســابداری، پذیرش مسئولیت 
حفــظ منافــع عمومی اســت. ازاین رو، 
مســئولیت حســابدار رســمی، تنها به 
رضایتمنــدی صاحــب کار یــا کارفرما 
منحصر نمی شــود )آیین اخلاق و رفتار 
حرفه ای حســابداران رســمی، 1397(. 
برای حفاظت از منافع عمومی، بســیار 
حائز اهمیت است که حسابداران رسمی 
جدیــد درک کاملی از مســئولیت های 
اخلاقی و حرفه ای شــان داشــته باشند. 
همچنین حســابدار رســمی افــزون بر 
درک قوانین اخلاقی و استقلال حاکم بر 
حرفه، باید توانایی به کارگیری چارچوب 
اخلاقــی در تصمیم گیــری  مفهومــی 
 .)AICPA, 2015( باشــد  داشــته  را 
حســابدار رســمی باید از اصول بنیادی 
درســتکاری، واقع بینــی )بی طرفــی(، 
صلاحیت و مراقبــت حرفه ای، رازداری، 
و رفتــار و آداب حرفــه ای پیروی کند 
)آیین اخلاق و رفتار حرفه ای حسابداران 

رسمی، 1397(.
تعیین فرایند 4-آسیبشناسی

صلاحیت
برای 4-1-ویژگیهــایلازم

حسابداررسمی
در گزارش انجمن حســابداران خبره 
کنگــره ی  در   )ACCA( رســمی15  و 
بین المللی حســابداران در سال 2018 

آمده اســت که یک حســابدار حرفه ای 
برای موفقیت، علاوه بر ضریب هوشــی 
بالا و قــدرت تجزیه وتحلیل، باید دارای 
7 مهــارت: هــوش اجتماعــی، بهره ی 
ارتباطی، تجربه، مهارت  هوشی، مهارت 
دیجیتال، مهارت فنی و مهارت خلاقیت 

باشد )نوروزبیگی، 1397(.
دارای  بایــد  رســمی  حســابدار 
تخصص،  دانش،  همچــون  ویژگی هایی 
تجربه و پایبندی بــه اخلاق حرفه ای و 
مسئولیت پذیری اجتماعی و پاسخگویی 
باشد تا به عنوان حسابدار رسمی شناخته 
شــود. در حال حاضر حسابداران رسمی 
که وارد جامعه ی حســابداران رســمی 
ایران می شــوند، فقط به طور محدود از 
بعد دانش نظری حسابداری و حسابرسی 
و آشنایی با قوانین مرتبط، مورد سنجش 
قــرار می گیرند و دیگر ویژگی های آن ها 
اساســاً مــورد ارزیابی قــرار نمی گیرد. 
حسابداران رسمی باید به طور کامل به 

وظایف و مســئولیت خود اشراف داشته 
باشــند و تا حد قابل قبولی محیط های 
اقتصــادی را بشناســند و در حیطه کار 

خود متخصص باشند )شلیله، 1397(.
حسابرسی فرایندی است ساختاریافته 
که: الف- مســتلزم کاربــرد مهارت های 
تحلیلــی، قضــاوت و تردیــد حرفه ای 
اســت؛ ب - معمولاً توســط گروهی از 
متخصصان انجام و از طریق به کارگیری 
مهارت های مدیریتی هدایت می شــود؛ 
پ - اشــکال مناسبی از فناوری را به کار 
می گیرد و تابع روشی مشخص است؛ ت 
- با کلیه ی اســتانداردهای فنی مربوط، 
بین المللــی  اســتانداردهای  همچــون 
حسابرســی، اســتانداردهای بین المللی 
بین المللــی  اســتانداردهای  کیفیــت، 
حســابداری بخــش عمومــی و هر نوع 
اســتاندارد قابل پذیرش بین المللی، ملی 
یا اســتانداردهای مشــابه محلی دیگر 
انطبــاق دارد؛ ث - بــا اســتانداردهای 
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اخلاق حرفه ای مطابقت دارد )استاندارد 
بین المللی آموزش شماره ی 8، 1390(. 
شایسته اســت اطمینان حاصل شود تا 
افرادی که می خواهند با گذراندن آزمون 
حسابدار رســمی وارد بخش حسابرسیِ 
حرفه ی حسابداری شوند، این مهارت ها 

را دارا باشند.
عناصر اساســی برای واجد شــرایط 
بــودن به عنوان حســابدار خبرهِ انجمن 
حســابداران خبــره انگلســتان و ولــز 
ماژول های  کار عملی،  تجربه ی  شــامل 
حسابداری، مالی و کسب وکار، توسعه ی 
حرفه ای و تردید حرفه ای و اخلاق است. 
در ســاختار فرایند واجد شــرایط بودن 
به عنوان حسابدار رســمی در کانادا نیز 
دانشگاهی،  پیش نیازهای  شامل  آموزش 
حوزه هــای صلاحیت اصلــی یکپارچه، 
ماژول های یکپارچه و انتخابی، تجربه و 

آزمون گنجانده شده است.
ویژگی هــای لازم بــرای عضویت در 

انجمن حسابداران رسمی انگلستان شامل 
تجربــه، اخلاق و امتحان ها اســت. برای 
شــروع فرایند عضویت نیازی به داشتن 
مدرک تحصیلی دانشــگاهی نیســت و 
باتوجه به گستردگی آموزش های موردنیاز 
بــرای گذراندن امتحان ها، عــدم نیاز به 
داشتن مدرک تحصیلی لیسانس و یا بالاتر 
منطقی به نظر می رسد. همچنین کسانی 
کــه دارای مدرک تحصیلی دانشــگاهی 
مرتبــط هســتند از گذرانــدن برخــی 
امتحان ها معاف خواهند بود. ویژگی های 
موردنیاز برای واجد شرایط بودن به عنوان 
حسابدار رسمیِ انجمن حسابداران رسمی 
آمریکا هم شامل آموزش، تجربه، آزمون و 

اخلاق است. 
عناصر اصلی برای واجد شرایط بودن 
به عنوان حسابدار رسمی در ایران تصریح 
پیش نیازهای ذکر  باتوجه به  اما  نشده اند 
شــده برای شــرکت در آزمون حسابدار 
رســمی، می توان از آمــوزش، تجربه و 

آزمون به عنوان ســه عنصــر اصلی این 
فراینــد یادکــرد. عنصر اخــلاق که در 
برخی کشــورها به عنوان یکی از شرایط 
ضمنی برای واجد شرایط بودن به عنوان 
حسابدار رسمی در نظر گرفته شده ، در 
ایران مغفول مانده اســت. همچنین در 
محیط های مختلــف و باتوجه به راه های 
فرایند  بــرای  انتخاب شــده  مختلــف 
حسابدار رســمی، ویژگی های لازم برای 
واجد شــرایط بودن به عنوان حســابدار 

رسمی متفاوت هستند. 
ویژگیهای احراز شرایط -2- 4

لازمبرایحسابداررسمی
اهمیت الزام های ورود در این اســت 
که بتوانیم افرادی را به عنوان حســابدار 
رســمی جذب کنیم که این افراد باعث 
اعتبار و اعتلای حرفه و باعث جا افتادن 
حرفه در مجامع مختلف در سطح کشور 
و در ســطح بین المللــی شــوند )مهام، 
1397(. همــه ی حســابداران رســمی 
ایران از مســیر یکســانی به این عنوان 
نیافته اند. حسابرسان حرفه ای در  دست 
زمان تأســیس جامعه در آزمون شرکت 
نکردند و با احراز شرایطی این عنوان به 
آن ها اعطا شــد. در اولین دوره، هیأت 7 
نفره حســابداران منتخب، با استناد به 
آیین نامــه ی تبصــره ی 1 قانون، حدود 
780 نفر »حســابرس« که دارای سابقه 
کار مدیریت حسابرســی بودنــد و نیز 
حــدود 190 نفر از مدیــران دولتی که 
تجربه 10 سال مدیریت اجرایی تا مقطع 
به عنوان  داشــتند،  را  آیین نامه  تصویب 
حسابدار رسمی پذیرفت. سپس از سال 
گذراندن  با  رســمی  1381 حسابداران 
آزمون موفق به کسب این عنوان شدند 
که در مجموع 805 نفر در طول ســال 
1381 تــا 1389 در آزمــون پذیرفته 
شدند )هشی، 1389(. مدیران دولتی با 
ده سال ســابقه بدون آزمون و از طریق 
فراینــد مشــخصی به عنوان حســابدار 
دارندگان  می شــوند.  پذیرفته  رســمی 
مــدرک دکتری حســابداری یا مدارک 
تأیید هیأت  مــورد  بین  المللی  حرفه ای 
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تشخیص صلاحیت حســابداران رسمی 
نیــز از گذرانــدن دو بخــش از آزمون 
معاف هســتند که بخشی از قبولی های 
با آزمــون را در برمی گیرند. به این ترتیب 
بخش قابل توجهی از حسابداران رسمی 
در آزمون شــرکت نکرده اند و از طریق 
فراینــد متفاوتی موفق به کســب این 

عنوان شده اند. 
در خصوص کسانی که می خواهند از 
عنوان حســابدار  معمول  رویه ی  طریق 
رسمی را کســب کنند، شرایط ورود به 
حرفه ی حســابدار رســمی در ایران از 
همه جای دنیا سخت تر است: همه جا 3 
سال سابقه در نظر می گیرند و در ایران 
6 ســال. با وجود این بازهــم می بینیم 
که بروندادش آن چیــزی که انتظارش 
 .)1397 )ســلامی،  نیســت  می رفتــه 
متقاضیان عضویت در انجمن حسابداران 
خبره ی انگلستان و ولز لازم است در کنار 
گذراندن امتحان هــا، 450 روز تجربه ی 
کار عملی را در طول سه تا پنج سال به 
دست آورند. تجربه ی کار عملی می تواند 
در بخش های حســابداری، حسابرسی و 
فناوری  مالی،  مدیریت  اطمینان بخشی، 
اطلاعات، ورشکســتگی، و مالیات بندی 
انجمن حســابداران رسمی  برای  باشد. 
انگلســتان نیز به سه سال ســابقه کار 
مرتبط نیاز اســت که می تواند پیش از 
شــروع دوره، حین دوره، یا پس از پایان 
دوره کسب شود. در آمریکا نیز بسته به 
ایالت موردنظر و نوع ســابقه کار فرد، به 
حداقل دو سال تجربه کاری نیاز است. 

برای عضویت در انجمن حســابداران 
انگلســتان و انجمن حسابداران  رسمی 
خبره ی انگلســتان و ولــز گذراندن بین 
13 تا 15 درس در طول فرایند ضروری 
اســت. قبولی در این درس ها جایگزین 
شــرط آزمون و آموزش خواهد بود. در 
آمریکا و کانادا که فرایند ایران شــباهت 
بیش تــری به آن هــا دارد، بــه حداقل 
اســت  نیاز  لیســانس  مدرک تحصیلی 
اما در خصــوص جزئیات بین ایالت های 
مختلف، تفاوت وجود دارد. به عنوان مثال 

در برخی ایالت ها دانشــجوهای ترم آخر 
هم می توانند در آزمون شرکت کنند، در 
بعضی گذراندن 120 واحد درسی برای 
شرکت در آزمون کافی است و در بعضی 
دیگر همه 150 واحد درســی موردنیاز 
برای احراز شــرایط حســابدار رســمی 
باید قبل از آزمون گذرانده شــده باشد. 
در ایران داشــتن مدرک کارشناسی در 
رشته ی حســابداری یا رشته های مشابه 
که حداقــل 18 واحــد از دروس آن ها 
حسابداری باشد، برای شرکت در آزمون 

ضروری است. 
حسابدار آزمون ساختار -3- 4

رسمی
به طورقطــع بــا یک آزمــون در یک 
روز نمی شــود صلاحیــت را برای یک 
کار حرفــه ای تعیین کرد. روش طراحی 
پرســش ها در آزمون حســابدار رسمی 
ایــران شــخص محــور اســت و هیچ 
روش شناسی علمی بر آن حاکم نیست. 
مناســب تر بود تا به جای امتحان در یک 
روز، در طول زمان یک ســری درس را 
امتحان بگیریم و بعد از این که متقاضیان 
این مرحله را با موفقیت گذراندند، سوابق 
حرفه ای شان را مورد بررسی قرار دهیم و 
در نهایت بحث های اخلاق و ماژول های 
مربوط به آن را مورد ارزیابی قرار دهیم 

)نوروزبیگی، 1394(.
به نظر می رسد امتحان های جامعه ی 
حســابداران رســمی ایران بیش از حد 
ســخت اســت. آن چیزهایی کــه افراد 
به صورت پایه ای لازم اســت بدانند، باید 
در امتحان باشــد، ولی لزومی ندارد که 
امتحان آن قدر سخت باشد که در زمان 
محدود فقط عده ی محــدودی، بتوانند 
قبول شــوند. بــرای یک حســابرس یا 
حســابدار که می خواهد در حرفه باشد، 
پاسخ به پرسش هایی که به طور مسلم تا 
آخر عمرش هم با آن ها روبرو نمی شود، 
لزومی ندارد )شجاعی، 1394(. امتحانی 
که انجمن حســابداران خبره و رســمی 
برای حرفه ای شدن می گیرد،  انگلستان 
بر مبنای این اســت که شایستگی هایی 

که برای حســابدار حرفه ای تعریف شده 
امتحان های حرفه ای  بســنجد.  را  است 
باید در جهت اطمینان از این باشــد که 
حسابدار حرفه ای، مهارت ها و دانش فنی 
لازم را به دست آورده باشد که این را در 

ایران نداریم. )سلامی، 1397(.
همان طور که پیش تر اشاره شد، نرخ 
قبولی در آزمون حســابدار رسمی ایران 
برای ســال های 1390 تا 1399 به طور 
متوسط در بازه ده ساله 8.7 درصد بوده 
اســت. نرخ قبولی در آزمون حســابدار 
رســمی آمریکا برای سال های 2006 تا 
2021 بین 45 تا 58 درصد در نوســان 
بــوده اســت )گلیِــم، 2022(. جزئیات 
مربوط به نرخ قبولی در آزمون حسابدار 
رســمی آمریکا به تفکیــک پنجره های 
زمانــی مختلــف و برای هر قســمت از 
آزمون در سال 2021 در جدول 3 نشان  

داده  شده است. 

آزمون حســابدار رســمی در آمریکا 
و کانــادا دارای طرح های ســاختاری و 
نقشــه ی راهی اســت کــه در آن ها در 
موردنیاز  تمامــی جزئیــات  خصــوص 
داوطلبان توضیح داده شــده است. این 
طرح های ســاختاری به طور پیوســته 
بازنگری شــده و ســالانه یک یا دو بار 
منتشــر می شــوند. هر داوطلب 18 ماه 
فرصت دارد تا هر چهار بخش امتحان را 
قبول شود. این مدت زمان به پنجره های 
زمانی ســه ماهه ای تقســیم شده است 
که در آن ها تاریخ های مشــخصی برای 
برگزاری آزمون در نظر گرفته شــده اند. 
در ایران آزمون ســالی یک بــار برگزار 
می شــود و فرد بــرای قبولــی در همه 

بخش های آزمون 5 سال فرصت دارد.

4-4-مفــادامتحانیوروش
برگزاریآزمون

دروس حســابداری، مدیریــت مالی 
و ســایر علوم مرتبط زمینــه ی لازم را 
برای موفقیــت فرد به عنوان حســابدار 
حرفه ای فراهم می آورد. محتوای دروس 
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ســریع  تحولات  باتوجه به  حســابداری 
در محیط کســب وکار، تغییر می کند و 
ممکن اســت علاوه بــر مباحث جدید، 
در ترکیب دروس ارائه شــده تجدیدنظر 
صورت گیــرد. نهادهای حرفه ای ممکن 
نیاز  بــرآورده کــردن  به منظور  اســت 
محیط پیرامــون خود، مباحثی را اضافه 
بین المللی  )استاندارد  یا جایگزین کنند 
آموزش شــماره ی 2، 1390(. شایسته 
است تغییر در محتوای دروس و تحولات 
در حرفه به ســرعت در محتوای آزمون 
حسابدار رســمی منعکس شده و پیش 
از اعمال تغییرات، شــرکت کنندگان در 

آزمون از آن آگاهی یابند.
حســابداران  آمادگی  به ضرورت  باید 
رســمی برای ارتباطــات بین المللی نیز 
است حســابداران  لازم  داشــت.  توجه 
رســمی جدید در خصوص مهارت هایی 
ماننــد حداقــل دانش زبان انگلیســی 
که بــرای آن هــا امکان مشــارکت در 
فراهــم  را  بین المللــی  همکاری هــای 
می آورد نیز مورد بررســی واقع شــوند 
)مهام، 1398(. حســابداران رسمی باید 
از دیگر علوم مرتبط مانند کامپیوتر، آمار 
و اقتصاد نیز شناخت نسبی داشته باشند 
و دارای تجــارب مفیدی در محیط های 
حسابرسی باشــند که متأسفانه در حال 
حاضر، مفید بودن این ســوابق، اساســاً 
مــورد ســنجش و ارزیابی جــدی قرار 
نمی گیــرد )شــلیله، 1397(. فنــاوری 
اطلاعات، نقــش حســابدار حرفه ای را 
تغییر داده است. حسابدار حرفه ای علاوه 
بر استفاده از سیســتم های اطلاعاتی و 
به کارگیــری مهارت های کنترلی در آن، 

نقش مهمی در جهت ارزیابی، طراحی و 
مدیریت سیستم های مذکور ایفا می کند 
)اســتاندارد بین المللی آموزش شماره ی 

 .)1390 ،2
ابتدا موردهــای عملی16 که  می توان 
از ســوی افراد حرفه ای و با صرف وقت 
به عنوان  مناســب طراحــی می شــود، 
بخشی از پرســش ها ارائه کرد و سپس 
متخصصان، ارزیابــی آزمون و تحلیل و 
بررسی آزمون های گذشته را انجام دهند 
تا ایرادهای آزمون های گذشته شناسایی 
شــوند. در این زمینه ســازمان سنجش 
می توانــد شــاخص های کمّــی را برای 
ارزیابی پرســش ها، تعیین و به طراحان 
ارائه کنــد )قائمــی، 1394(.  آزمــون 
مرکزهای  کــه  از شــیوه هایی  می توان 
حرفه ای معتبر جهانی استفاده می کنند، 
الگوبرداری کرده و در صورت نیاز ساختار 
کنونی اصلاح شــود. در مــورد آزمون 
حسابدار رسمی، باید دقت نظر و ظرافت 
گردد. حذف هرســاله  اعمال  بیش تری 
تعدادی از پرســش های مطرح شــده به 
دلیل اشــتباه متنی و مطابقت نداشتن 
بــا مفادی که قرار بوده مورد آزمون قرار 
می آید  به حساب  بزرگی  گیرد، صدمه ی 
بســیاری از آزمون دهنــدگان اعتماد و 
اعتقاد خود را نســبت به آزمونی که در 
آن شــرکت کرده اند تا توانایی ایشان از 
نظر حرفه ای سنجیده شود- درحالی که 
خود آن آزمون دارای مشکل های متعدد 
است - را از دست می دهند و خواه ناخواه 
بیش تر اوقات پس از برگزاری هر آزمون 
با گروهی از اعتراض ها روبه رو هستیم که 
به پرســش ها، مدت آزمون و کیفیت آن 

مربوط می شود )مرادزاده فرد، 1394(.
 

5-نتیجهگیری
شایسته است فرایند تعیین صلاحیت 
حســابدار رســمی در ایــران، اطمینان 
منطقــی فراهم آورد تا افــرادی که این 
فرایند را با موفقیت می گذرانند، حداقل 
مهارت ها و دانش فنی لازم برای شــروع 
کار به عنوان حســابدار رســمی را دارا 
باشــند. برای آن که امتحان حســابدار 
رسمی، ارتباط خود را با حرفه به صورت 
پویا، حفظ کنــد و از نیازهــای دنیای 
واقعی عقب نماند، به تحول پیوسته نیاز 
دارد. آزمون حســابدار رسمی در ایران 
سال هاســت که به شکلی تقریباً یکسان 
برگزار می شــود و تغییــر خاصی در آن 
به وجود نیامــده و نیازهای روز جامعه 
و حرفه ی حســابداری و حسابرسی در 
آن لحاظ نشده است. کشورهای پیشرو 
در این زمینــه برنامه های مدون، دقیق 
و مبســوطی برای نحــوه ی ورود افراد 
به عنوان حسابدار رسمی به حرفه دارند 
که همواره و به صورت منظم به روزرسانی 
می شــود و الزامات جدید به وجود آمده 
به سرعت در این فرایند لحاظ می گردد. 
ایــن نیاز ضروری و خواســت قطعی در 
کشورمان  حسابداری  حرفه ای  جامعه ی 
تعیین  فراینــد  که  می گردد  احســاس 
صلاحیت باتوجه به نیازهای روز و تجربه 
کشــورهای موفق و پیشرو اصلاح شده 
و این اصلاحــات به صورت نوبه ای تکرار 
شــوند تا حرفه همــواره پویایی خود را 
حفظ کرده و بتواند به مســئولیت های 

خود در قبال جامعه عمل کند.

جدول3.میانگیننرخقبولیدرآزمونحسابداررسمیآمریکابرایسال2021بهتفکیکقسمتهایآزمون،)اینگ،2022(
کلسال2021سهماههچهارمسهماههسومسهماههدومسهماههاولقسمت

49.98%45.04%47.21%50.49%48.56%حسابرسی و گواهی دهی

61.94%60.27%61.73%63.31%62.16%مفاهیم و محیط کسب وکار

44.54%40.70%47.83%42.63%46.64%حسابداری و گزارشگری مالی

59.88%57.78%63.12%58.81%59.29%مقررات
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چرخش اجباری 
مؤسسه ی حسابرسی

)سیر تاریخی آمریکا(
وحیدمنتی1-مهیارتقیزادهارمکی2

چکیده
 ،2011 ســال  در 
بــر  نظــارت  هیــأت 
حسابداری شرکت های 
ســهامی عام پروژه ای را برای بررســی 
موضــوع چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرســی آغاز کرد. درحالی که برخی 
اجباری  ایــده ی چرخــش  معتقدنــد 
مؤسسه ی حسابرسی در دهه ی 1970 
آغاز شد، مطالعه ی حاضر نشان می دهد 
که این موضوع برای اولین بار در طول 
تحقیقات کمیســیون بــورس و اوراق 
بهادار درباره ی رسوایی شرکت مکسون 
و رابینز در اواخر دهه ی 1930 آغاز شد. 
ایــن مطالعه بینش جدیــدی درباره ی 
اهمیت تقلب مکســون و رابینز از نظر 
پی آمدهای آن برای حرفه ی حسابداری 
اجبــاری  چرخــش  می کنــد.  ارائــه 
مؤسســه ی حسابرســی چندین بار از 
زمانی که حسابرســی صورت های مالی 
الزامی  که توســط قوانین اوراق بهادار 
شــد، به وجود آمده است. این مقاله به 
شرح این رویدادها، ازجمله شرایطی که 

منجر به در نظر گرفتن چرخش اجباری 
مؤسسه ی حسابرسی شــد، می پردازد. 
همچنین، بحث های اصلی که در طول 
بررسی این موضوع در هیأت نظارت بر 
حسابداری شــرکت های سهامی عام به 
وجود آمد با ریشــه های تاریخی آن ها 

ارائه می شود.

1.مقدمه
از زمان شــروع حسابرســی اجباری 
شرکت های ســهامی عام، یک موضوع 
پرداخت حســابرس  مــدل  کلیــدی، 
بوده اســت. حسابرسان مستقل توسط 
مدیریت شــرکت هایی که حسابرســی 
می کننــد، انتخــاب می شــوند، حفظ 
کــه  می شــوند، حقــوق می گیرنــد؛ 
درنهایت انگیزه هایی برای جلب رضایت 
مدیریت به جای ســرمایه گذاران و سایر 
مالی،  صورت هــای  اســتفاده کنندگان 
ایجاد می شود. یک جایگزین برای کاهش 
انگیزه جهت خشنود کردن صاحب کار، 
اعمــال چرخــش اجباری مؤسســه ی 
حسابرسی اســت. اخیراً، هیأت نظارت 

بر حسابداری شــرکت های سهامی عام 
یک ابتکار برای تنظیم استاندارد جهت 
اعمال این موضوع در نظر گرفته است. 
هدف از این مطالعه بررســی ملاحظات 
درباره ی موضوع چرخش  ایالات متحده 
یک  از  مؤسســه ی حسابرسی  اجباری 
استدلال های  و ردیابی  تاریخی  رویکرد 
موافق و مخالف این مبحث به ریشه های 

تاریخی آن است.
هنگامی که کنگره برای اولین بار در 
سال 1932 حسابرسی تمام شرکت های 
سهامی عام را اجباری کرد، آن ها تعهد 
این حرفه را پذیرفتند که حسابرســان 
توســط وجدان خود هدایت می شــوند 
به عبارت دیگــر   .)2015 ســر،  )کــی 
حسابرســان انگیزه هــای جلب رضایت 
مدیریت را نادیده می گیرند و در مقابل 
به نفع ســرمایه گذاران عمل می کنند. 
متأســفانه، وجدان حسابرسان همیشه 
به این شــکل برای غلبه بر انگیزه های 
قدرتمند مدل پرداخت حسابرس کافی 
نبوده است. وزنه های تعادل اضافی برای 
مدل پرداخت حســابرس طی 88 سال 
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گذشته اضافه شده است.
وزنه هــای تعادلــی مــدل پرداخت 
حسابرس عموماً پس ازاین که حسابرسان 
موفق به شناســایی گزارشــگری مالی 
متقلبانه نشــدند، به وجود آمد. یکی از 
اولین وزنه های تعادل برای مدل پرداخت 
حسابرس در اواخر دهه ی 1930 ایجاد 
شــد که در واکنش به تقلب شــرکت 
مکسون و رابینز با تنظیم استانداردهای 
حسابداری و حسابرسی بود. کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار نیز احکام استقلال 
محدودکننده ی بیش تری را به عنوان یک 
وزنــه ی تعادلی اضافی به مدل پرداخت 
حسابرس اضافه کرده اســت. در اوایل 
دهه ی 1970، مؤسســات حسابرســی 
شــرکت های  )حسابرســان  عمومــی 
ســهامی عام( الزام کردند که شــریک 
بررسی  )اکنون  »بررسی هم زمان«  دوم 
کیفیــت کار نامیده می شــود( را برای 
کاهش تأثیر انگیزه های حفظ صاحب کار 
که ممکن اســت بر شرکای مسئول کار 
داشــته باشــند را اجرا کنــد. با تهدید 
مقررات دولتی در اواخر دهه ی 1970، 

انجمن حسابداران رسمی آمریکا بخش 
اجرایی کمیسیون بورس و اوراق بهادار3 
را ایجاد کرد که اعضا را ملزم به موافقت 
بــا معیارهای کیفیت حسابرســی های 
مختلف ازجمله بررســی کیفیت کار و 
بررسی هم پیشگان کرد. پس  از انبوهی از 
شکست های حسابرسی در اوایل دهه ی 
و  انرون  به ویــژه شــرکت های   ،2000
ورلدکام، کنگره، قانون ساربینز-آکسلی 
را بــا وزنه های تعادلی زیادی برای مدل 
پرداخت حســابرس وضع کرد )مجلس 
 .)2002 ایالات متحــده،  نماینــدگان 
قانون ساربینز-آکســلی اختیار انتخاب 
و پایان دادن کار حسابرســان مستقل 
را از مدیریــت به کمیته ی حسابرســی 
منتقــل کرد. این قانون همچنین هیأت 
نظارت بر حسابداری شرکت های سهامی 
عام را با اختیارات وضع اســتانداردهای 
حسابرسی، بازرســی و اجرا ایجاد کرد. 
در 16 اوت ســال 2011، هیأت نظارت 
بر حسابداری شــرکت های سهامی عام 
یک نشــریه ی مفهومی4 برای بررســی 
چرخش  موضوع  اعمال  امکان ســنجی 

اجباری مؤسســه ها منتشر کرد )هیأت 
بر حســابداری شــرکت های  نظــارت 
ســهامی عام، 2011(. هشــت سال از 
آغــاز بازرســی های هیأت نظــارت بر 
حســابداری شرکت های ســهامی عام 
می گذرد و مســلماً زمــان کافی برای 
اثرپذیری  جهت  ساربینز-آکسلی  قانون 
وجود داشته اســت. این نهاد ادعا کرد 
به طور  قانــون ساربینز-آکســلی  کــه 
کامــل اثربخش نبوده؛ چراکه آن ها ادعا 
داشتند که بازرسان آن ها سال به سال به 
برخورد  حسابرسی  پرتکرار  کاستی های 
بر حســابداری  نظارت  کرده اند )هیأت 
شــرکت های ســهامی عام،2011، 5 و 
6(. ایــن نهــاد 684 نامــه ی توضیحی 
درباره ی نشــریه ی مفهوم منتشرشــده 
دریافت کرد؛ به این شکل که 94 درصد 
آن ها مخالــف تصویب موضوع چرخش 
اجباری مؤسســه ی حسابرســی بودند 
)رید و کارســلو، 2017(. هیأت نظارت 
بر حسابداری شــرکت های سهامی عام 
همچنیــن 3 مجمع عمومی در ســال 
2012 با هــدف جلب بازخورد در مورد 
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موضوع فوق برگــزار کرد. در مواجهه با 
مخالفت های قاطع ازجمله تهدید اقدام 
کنگره، هیــأت نظارت بر حســابداری 
شرکت های سهامی عام سریعاً این پروژه 
را در ســال 2013 رها کرد.5 تحقیقات 
زیادی انجام  شــده است که این موضوع 
را از رویکردهــای مختلــف، ازجملــه 
رویکرد کتابخانه ای )مانند رید و کارسلو، 
2017؛ رید و یزگل، 2016؛ کن، لیم و 
سکنت، 2014(، رویکرد تجربی )مانند 
بولین، هابسون و پیرسی؛ دنیلز و بوکر؛ 
ونگ و تاتــل 2009( و رویکرد تحلیلی 
لو و سیواراماکریشــان، 2009(  )مانند 
مورد بررســی قرار داده اند.6 با این حال، 
تنها یک مطالعه وجود دارد که موضوع 
چرخش اجباری مؤسســه ی حسابرسی 
را از منظــر تاریخــی بررســی کــرده 
اســت. داتین )2017( چرخش شریک 
حسابرسی و چرخش اجباری مؤسسه ی 
حسابرسی را در فرانســه مورد بررسی 

قرار داده است.7 تحقیقات قبلی، موضوع 
چرخش اجباری مؤسســه ی حسابرسی 
در ایالات متحــده را از منظــر تاریخی 
موردبررســی قرار نداده انــد. مطالعه ی 
حاضر با بررســی تاریخی این بحث در 
ایالات متحــده آمریکا، نقصان نظری در 
ادبیات، ازجمله شــرایطی که منجر به 
پدیدارشــدن این موضوع در زمان های 
مختلف و همچنین تکامل استدلال های 
موافق و مخالف آن شده است را پوشش 
می دهد. بسیاری معتقدند بحث چرخش 
اجباری مؤسســه ی حسابرسی در اواخر 
دهه ی 1970 آغاز شــد )مانند دیوید، 
ســو و ترومپتر، 2009؛ ادواردز، 2014؛ 
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
ســهامی عام، 2011(، امــا این مطالعه 
نشــان می دهد که بررسی این موضوع 
در ایالات متحــده خیلی زودتر، در طول 
تحقیقات کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
درباره ی رسوایی شرکت مکسون و رابینز 

در سال 1939 آغاز شده است. پرونده ی 
مکســون و رابینز تأثیر چشــمگیری بر 
روی حرفه حســابداری عمومی داشت 
)بــار و گالپیر، 1987(. علی رغم اهمیت 
آن، پرویتز و رابینسون )1966( گزارش 
دادند که از منظــر تاریخی به خوبی به 
این پرونده از منظر پرداخته نشده است 
و شــینده، پوزنیچ و بوچنــه )2010( 
دریافتند که دانشــجویان حســابداری 
اطلاعــات کمــی در مــورد آن دارند. 
تحقیقات قبلی در مورد تقلب مکسون، 
بر اقدامات انجام شده برای جلوگیری از 
تقلب های آینده متمرکز اســت )مانند 
وضع استانداردهای حسابرسی برای الزام 
به مشاهده موجودی ها و کسب تأییدیه 
بــرای مطالبات( اما ســایر رویکردهای 
جایگزین هــای در نظر گرفته شــده را 
ازجمله چرخش  اســت،  نکرده  بررسی 
اجباری مؤسســه ی حسابرسی )بکستر 
1999؛ فاستر و استراچ 2009(. تحقیق 
حاضر به عنوان پاسخی به پژوهش پرویتز 
و رابینســون )1996(، در فراخوان برای 
اجــرای پژوهش های بیش تــر درباره ی 
تقلــب مکســون و رابینز و رســیدگی 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار به عنوان 
بخشی از تحقیقات خود در مورد رسوایی 
آن، تلقی می شود. منابع اولیه برای این 
مطالعه شــامل رونوشــت های اظهارات 
قبــل از قانون گــذاری و بیانیه عمومی 
توسط کمیسیون بورس و اوراق بهادار، 
کنگره، هیــأت نظارت بر حســابداری 
شرکت های سهامی عام است. این مقاله 
زیر ســازمان دهی می شــود:  به صورت 
بخش دوم، پنج مقطع زمانی که موضوع 
چرخش اجباری مؤسســه ی حسابرسی 
در ایالات متحــده در نظر گرفته شــده 
اســت را توصیف می کند. بخش سوم، 
اســتدلال های کلیدی در این موضوع را 
توضیح می دهد و منشــأ تاریخی آن ها 
را موردبحث و بررســی قرار می دهد. در 
نهایت، بخش چهارم نکات پایانی را ارائه 

می دهد.
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جدول1.جدولزمانیرویدادها

شرح سال نهاد یا شخص

آیا مدیریت ممکن  بررسی کرد که  بهادار  اوراق  و  بورس  رابینز، کمیسیون  و  بررسی رسوایی مکسون  در 
است تأثیر نامناسبی بر دامنه ی حسابرسی داشته باشد یا خیر. از شاهدان درباره ی ظرفیت موضوع چرخش 

اجباری مؤسسه ی حسابرسی برای محافظت از استقلال حسابرس سؤال شد.

کمیسیون بورس و 
اوراق بهادار 1939

کمیته ی فرعی سناتور »لی متکالف« حرفه ی حسابداری را مورد بررسی قرار داد و گزارشی را صادر کرد 
که موضوع چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی را به عنوان سازوکاری برای افزایش رقابت بین شرکت های 

حسابداری پیشنهاد می کرد.
کمیته ی فرعی سنا 1976

کمیسیون کوهن به این نتیجه رسید که منافع بالقوه ی موضوع چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی از 
هزینه ی آن فراتر نمی رود و این که بیش تر مزایای آن را می توان از طریق چرخش شریک به دست آورد. کمیسیون کوهن 1978

در طی یک سری جلسات در مورد حسابداری بخش عمومی، بحث مختصری در مورد موضوع چرخش 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی صورت گرفت اما جلسات به زودی بر رسوایی ESM )فروشنده اوراق بهادار 

دولتی( متمرکز شد.
کمیته ی فرعی مجلس 1985

موضوع چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی به طور گسترده توسط کمیته ی فرعی »جان دینگل«، عضو 
کنگره میان جلسات کنگره مورد بحث قرار گرفت که منجر به تصویب قانون ساربینز-آکسلی شد. اگرچه 
کنگره موضوع چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی را تحمیل نکرد، اما دیوان محاسبات آمریکا را مجبور 

کرد که این موضوع را بررسی کرده و گزارش دهد.

مجلس و سنا 2002

دیوان محاسبات آمریکا نتیجه گرفت که موضوع چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی نباید تا فرارسیدن 
زمان مناسب برای ارزیابی این که قانون ساربینز-آکسلی برای رفع نگرانی های مربوط به استقلال و اثربخشی 

حسابرس کافی است یا خیر، در نظر گرفته شود.
دیوان محاسبات آمریکا 2003

هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های سهامی عام نشریه ی مفهومی را منتشر کرد که در آن درخواست 
را  تردید حسابرس  و  واقع بینی  استقلال،  مؤسسات  اجباری  موضوع چرخش  آیا  این که  مورد  در  بازخورد 
بهبود می بخشد یا خیر را داشت. هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های سهامی عام به طور گسترده درگیر 
گسترش از طریق فرایندی نظیر نامه ها و میزگردهای عمومی  شد. این نهاد این پروژه را در سال 2013 
اجباری مؤسسه ی  اعمال موضوع چرخش  از  برای جلوگیری  را  نمایندگان، لایحه ای  پس ازآن که مجلس 

حسابرسی توسط هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های سهامی عام تصویب کرد، کنار گذاشت.

هیأت نظارت بر 
حسابداری شرکت های 

سهامی عام
2011

تاریخــیچرخش 2.بررســی
اجباریمؤسسهیحسابرسی

قبل از ســال 1933، هیــچ قانون یا 
مقرراتی وجود نداشــت که شرکت ها را 
ملــزم به حسابرســی صورت های مالی 
خود کنــد )زف، 2003 الف(. از زمانی 
که کنگره بر اساس قوانین اوراق بهادار 
1933 و 1934 حسابرسی صورت های 
مالی را اجبــاری کرد، موضوع چرخش 
اجباری مؤسســه ی حسابرسی چندین 
بار پیشنهادشــده اســت. یک شرکت 
آمریکایــی بــه نــام »ای. آی. دوپونت 
نمورس«، چرخش داوطلبانه مؤسسه ی 

حسابرســی را از اوایــل 1910، قبل از 
اجباری شــدن حسابرسی صورت های 
مالــی آغــاز کــرد و این کار تا ســال 
1954 ادامه داشــت )زف، 2003 ب(. 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار موضوع 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
را در جریــان تحقیقاتــش در مــورد 
رسوایی مکسون و رابینز در سال 1939 
در نظر گرفت. کمیته ی فرعی ســناتور 
لی متکالف این موضوع را به عنوان راهی 
برای افزایش رقابت در بازار حسابرسی 
در ســال 1976 توصیه کــرد. ظرفیت 
این موضوع که برای افزایش اســتقلال 

حســابرس بود، به طور خلاصه در طول 
جلســات کنگره دینگل در سال 1985 
مطرح شد. کنگره در نظر گرفت که آیا 
این موضوع را در قانون ساربینز-آکسلی 
قرار دهد یا خیــر. اخیراً، هیأت نظارت 
بر حســابداری شــرکت های ســهامی 
عام یک نشــریه ی مفهومی را منتشــر 
کرد تا بررســی کند که آیــا این بحث 
ممکن است حجم نقص های حسابرسی 
شناسایی شده از طریق برنامه ی بازرسی 
آن هــا را کاهش دهد یــا خیر. جدول 
زمانــی رویدادهــای کلیــدی در زیر 

قابل مشاهده است.
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بررسیکمیسیونبورسواوراق
بهاداردربارهیمکسونورابینز

کمیسیون بورس و اوراق بهادار اولین 
بار چرخش مؤسســه ی حسابرسی را در 
جریان تحقیقاتش در مورد تقلب مکسون 
و رابینز در سال 1939 مورد بررسی قرار 
داد. این تقلــب بیش تر به دلیل الزامات 
استانداردهای حسابرسی برای مشاهده ی 
موجودی هــا و کســب تأییدیــه برای 
حساب های دریافتنی شناخته شده است. 
بااین حال، تحقیقات کمیسیون بورس و 
اوراق بهادار شامل شواهدی که طی آن 
ممکن اســت دامنه ی حسابرسی ممکن 
اســت تحت تأثیر مدیریت قرار گیرد و 
طرح سؤالاتی در مورد چگونگی تقویت 
استقلال حسابرس، بوده است.)جدول 1(
یــک  نــام  رابینــز،  و  مکســون 
تولیدکننده ی دارو و مشــروبات الکلی 
بود که در ســال 1833 تأســیس شد 
)آلــن و مکدرمــوت 1993(. در نوامبر 
توسط شرکت حقوقی  1926، مکسون 
جــرارد خریداری شــد و فرانک دونالد 
کاستر به عنوان رئیس آن منصوب شد. 
در واقعیت، دونالد کاستر یک مجرم به 
نام فیلیــپ موزیکا بود. او پس از خرید 
مکســون به قیمت یک میلیون دلار و 
با شــرکت حقوقــی جرارد،  ادغام آن 
مجموع ارزش این واحد اقتصادی تلفیق 
شده را به 82 میلیون دلار افزایش داد 
که ده برابر اندازه ی سایر عمده فروشان 

دارو در ایالات متحده بود.
مدت کوتاهی پس از خرید مکسون، 
موزیکا یک شرکت با مسئولیت محدود 
کانادایی به نام مکسون و رابینز تأسیس 
کرد. این شــرکت فرعی که تجارت آن 
ابــزاری بود که  کاملًا ســاختگی بود، 
دارایی ها  از  برای سوءاســتفاده  موزیکا 
اســتفاده می کرد. موزیکا و سه برادر او 
کــه آن ها نیز تحت نامــه ای جعلی کار 
می کردند، مــدارک لازم بــرای فریب 
حسابرسان در مورد وجود مقدار زیادی 
مانده حســاب های  و  کالا  موجــودی 

دریافتنــی در کانادا را ایجــاد کردند. 
صورت هــای مالی مکســون در ســال 
1937، 87 میلیون دلار گزارش شــد 
که در بخش فــروش، 18 میلیون دلار 
از آن تقلبی و ســاختگی بود. زمانی که 
این تقلب در اوایل دسامبر 1938 فاش 
شــد، دارایی های ســاختگی آن بالغ بر 
21 میلیون دلار گزارش شــد. مکسون 
اولین شرکت بزرگی بود که تحت فصل 
دهم قانون چندلر تجدید ســاختار شد 
)بیلینگ، دیرسمیث و فگارتی، 1996(.

تقلب شرکت مکسون و رابینز به چند 
دلیــل تکان دهنده بود که یکی از آن ها 
طولانی شــدن دوره ی کشف تقلب بود 
پرایس  رابینســون، 1996(.  و  )پرویتز 
واترهاوس نظرات حسابرســی غیرقابل 
درســتی را دربــاره ی صورت های مالی 
ســالانه شرکت مکســون در طول 14 
سال منتشر کرده بود )دورون 2009(. 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار جلسات 
عمومی برای درک و شناخت روش های 
حسابرســی که درواقع توسط تیم کار 
انجام شده  حسابرسی پرایس واترهاوس 
بود، برگزار کرد تــا ارزیابی کند که آیا 
تیم حسابرســی، حسابرســی را طبق 
پذیرفته شــده  اســتانداردهای عمومی 
اجرا کرده است یا خیر و این که کفایت 
آن استانداردها به چه شکل بوده است 
)کمیســیون بــورس و اوراق بهــادار، 

1940، الف(.
تحقیقات کمیســیون بورس و اوراق 
بهادار نشــان داد که مدیــران اجرایی 
شــرکت مکســون تأثیــر قابل توجهی 
بر دامنه ی حسابرســی داشــته است. 
مکســون،  شــرکت  ازآن جایی کــه 
پرایــس  بــرای  مهمــی  صاحــب کار 
واترهاوس بود، به تیم کار حسابرســی 
دستور داده شد تا اختلافات را به سرعت 
حل کنند )دورون، 2009( و ســاعات 
کار حسابرســی را به حداقل برســانند 
تیم کار حسابرسی  )بکســتر، 1999(. 
حتی دستورالعمل های حسابرسی برای 
صاحب کار را فراهــم کرده بود. نکته ی 

مهم این که تیم حسابرسی تلاشی برای 
مشــاهده موجودی ها در کانادا نکرد و 
مطالبات کانادایی ها را از طریق کســب 
تأییدیه، اثبات نکرده بود. تأثیر مدیریت 
بر دامنه ی حسابرســی ســؤالاتی را در 
مورد اســتقلال حســابرس ایجاد کرد. 
بااین حال، حرفه ی حســابداری، به جای 
این که این مشــکل را به عنوان مشکلی 
در بحث اســتقلال حسابرس تلقی کند 
)رابرتــز 2010(، آن را به عنــوان یک 
مســئله ی فنی )مانند اســتانداردهای 

حسابرسی ناکافی( در نظر گرفت.
ارشــد  حســابدار  ورنتــز  ویلیــام 
کمیســیون بــورس و اوراق بهــادار از 
حسابداران خواست که به عنوان بخشی 
از تحقیقات کمیسیون در مورد شرکت 
رسوایی مکسون و رابینز شهادت بدهند 
)پرویتز و فلشــر، 1996(. در مجموع، 
11 حســابدار شــاغل و یک حسابدار 
دانشــگاهی در طول جلســات شهادت 
دادند. ورنتز از حسابدارانی که شهادت 
دادند پرســید که آیا برای شــرکت ها 
مطلوب است که حسابرسان را به صورت 
دوره ای عوض کنند یا خیر. دو حسابدار، 
چارلز او. ولینگتون و جوزف جی. کلین، 
مؤسســه ی حسابرسی  موافق چرخش 
بودند درحالی که ده شاهد دیگر مخالف 
بودند. هر یک از شــاهدان نظرات خود 
را در خصوص مزایــا و معایب چرخش 

مؤسسه ی حسابرسی ارائه کردند.
کمیســیون بورس و اوراق بهادار بر 
اســاس تحقیقات خود بــه این نتیجه 
پرایس  تیــم حسابرســی  که  رســید 
واترهــاوس به طورکلــی از روش هــای 
حسابرســی، همان طــور کــه در زمان 
حسابرســی شرکت مکســون و رابینز 
آن هــا را پذیرفتــه بود، پیــروی کرده 
است )کمیسیون بورس و اوراق بهادار، 
1940(. این نهاد همچنین به این نتیجه 
رســید که این روش های حسابرســی 
ناکارآمد هستند، زیرا فاقد الزامی برای 
مشــاهده موجودی ها یا کسب تأییدیه 
برای حســاب های دریافتنی هســتند. 
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حرفه حســابداری به سرعت برای ایجاد 
استانداردهای حسابرسی برای رسیدگی 
به مــوارد بدیهی نقص در حسابرســی 
پرونده مکسون و رابینز وارد عمل شد. 
بیانیه شــماره ی 1 درباره ی روش های 
حسابرســی8 که حسابرسان را ملزم به 
مشاهده موجودی و کسب تأییدیه برای 
حساب های دریافتنی در هر حسابرسی 
در مــورد اقلام بــا اهمیــت می کرد، 
در اکتبــر 1939 صادر شــد )انجمن 

حسابداران آمریکا، 1939(.
کمیســیون بــورس و اوراق بهــادار 
همچنین دو توصیه مهــم در زمینه ی 
انتصاب حسابرسان ارائه کرد )کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار، 1940(. اول، توصیه 
کرد سهامداران برای انتصاب حسابرس 
رأی دهنــد. دوم، اعضــای غیرموظف 
)غیــر صاحب منصب9( هیأت مدیره باید 
مسئول انتخاب حسابرس و عقد قرارداد 
باشند. کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
به این نتیجه رســید که این توصیه ها 
به اندازه ی کافی اســتقلال حسابرس را 
تقویت کرده؛ به طوری که اعمال موضوع 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 

غیرضروری خواهد بود.

تشکلهایحرفهایحسابداری10
ســناتور   ،1975 ســال  اواخــر  در 
لی متکالــف، رئیس کمیتــه ی فرعی 
گزارش ها، حســابداری و مدیریت سنا 
کمیتــه عملیات دولــت، تحقیقاتی را 
در مورد حرفه ی حســابداری آغاز کرد. 
هدف اعلام شده او از تحقیقات »افشای 
مســتمر تخلفات گزارش نشده ی قبلی 
توسط شــرکت های بزرگ و همچنین 
یک ســری از شکســت های شرکتی و 
مشــکلات مالی« کــه در اواخر دهه ی 
1960 و اوایل دهه 1970 به وجود آمد، 
بود )متکالف 1976(. کارکنان کمیته ی 
فرعی گزارشــی با عنوان تشــکل های 
حرفه ای حســابداری تهیــه کردند که 
حاوی توصیه ای بود که کنگره قوانینی 
را برای افزایش رقابت بین مؤسســات 

حســابداری در نظر بگیرد )مجلس سنا 
این گزارش  ایالات متحده 1976، 21(. 
تا پیشــنهاد جایگزینی بــرای افزایش 
رقابت که یکی از آن ها موضوع چرخش 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی بود، ادامه 

یافت.
ســناتور متکالــف و جــان مــاس، 
عضو کنگــره، پس از انتشــار عمومی 
تشکل های حرفه ای حسابداری جلساتی 
را برگزار کردند. این جلسات فرصتی را 
برای حرفه ی حســابداری فراهم کرد تا 
انتقادات را رد کند، در برابر توصیه ها از 
استدلال استفاده کند و جایگزین ارائه 
کنــد )پرویتز و مرینو 1998(. در طول 
جلسات، همه ی 8 مؤسسه ی حسابرسی 
بــزرگ علیه موضــوع چرخش اجباری 
کردند.  مؤسسه ی حسابرسی شــکایت 
همچنین، گزارش )کمیســیون کوهن، 
1978( به این نتیجه رســید که هزینه 
موضــوع چرخش اجباری مؤسســه ی 

حسابرســی از هرگونــه منافــع بالقوه 
فراتر خواهد رفت. کمیســیون بورس و 
اوراق بهادار در آن زمان با کمیســیون 
کوهــن موافقت کرد، امــا توصیه کرد 
که ایــن موضوع در آینــده تجدیدنظر 
شود )کمیســیون بورس و اوراق بهادار، 
1978(. کنگره در آن زمان هیچ اقدامی 
بــرای اعمال مبحــث چرخش اجباری 

مؤسسه ی حسابرسی انجام نداد.

جلساتدینگل
روز چهارشــنبه، 20 فوریــه 1985، 
جــان دینگل، عضــو کنگــره، رئیس 
کمیتــه ی مجلس نماینــدگان انرژی و 
تجارت، جلساتی را در مورد حسابداری 
بخش عمومی را آغاز کرد. اولین شاهد 
در آن روز دکتر رابرت چاتوف، دانشیار 
دانشگاه بوفالو سانی، بود. دکتر چاتوف 
)1985( در سخنان آغازین خود، مدل 
اساســی را کــه در آن صاحــب کار به 
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حســابرس پول پرداخت می کند را زیر 
ســؤال برد. روز چهارشــنبه، 6 مارس 
1985، ریچارد شــلبی نماینده کنگره، 

سؤال پرسید:
چگونه یک مؤسســه ی حسابرســی 
می تواند نسبت به یک صاحب کاری که 
رابطه شــخصی و حرفه ای درازمدت با 
آن دارد و کار حسابرســی آن را بــرای 
سال های طولانی، حدود 10، 20 و 30 
انجام می دهد، می تواند به معنای  سال 
واقعی کلمه مستقل بماند؟ و سؤال من 
این اســت که آیا دوره های حسابرسی 
باید توســط بورس اوراق بهادار محدود 
شــود؟ می دانید که پس از حسابرسان 
قبلی، نگاهی تازه توســط حسابرســان 
جدید هرچند سال یک بار در محیط این 
حرفه رخ می دهد؟ )مجلس نمایندگان 

ایالات متحده، 1985، 551(
رسوایی ESM )فروشنده اوراق بهادار 
دولتی( اندکی پس از شــروع جلســات 

دینگل آشکار شد. کمیته ی فرعی رسوایی 
ESM را به عنوان بخشــی از این جلسات 
بررســی کرد و توجه خود را معطوف به 
مســئولیت حســابرس در قبال تقلب و 
اعمــال غیرقانونی کرد. پــس  از آن که 
کمیسیون ملی گزارشگری مالی متقلبانه، 
پیش نویس گزارش خود را در سال 1987 
منتشــر کرد، جیمز سی. تردوی در برابر 
کمیته ی فرعی شــهادت داد. ران وایدن، 
نماینده کنگره از آقای تردوی پرسید که 
چگونه یک سیستمی که در آن مدیریت 
حسابرس را اســتخدام می کند، می تواند 
از مــردم محافظت کند. آقــای تردوی 
تنهــا جایگزین واقعــی را، »ایجاد ارتش 
عظیمی از حسابرســان دولتی« دانست 
)مجلس نمایندگان ایالات متحده 1988، 
52(. پتانســیل موضوع چرخش اجباری 
مؤسســه ی حسابرســی بــرای کاهش 
خطرات مدل پرداخت حســابرس مورد 

بحث قرار نگرفت.

سال در ساربینز-آکسلی قانون
2002

در اواخــر دهــه ی 1990، شــرکت 
انرون یکــی از بزرگ ترین و معتبرترین 
شرکت ها در ایالات متحده بود )کارنگیه 
و نپیر، 2013(. پس از اعلام ورشکستگی 
انرون در نوامبر 2001، جلساتی توسط 
چند کمیته ی سنا و مجلس نمایندگان 
سنا برگزار شد. موضوع چرخش اجباری 
به طور گسترده  مؤسسه ی حسابرســی 
توســط کمیته ی امور بانکی، مســکن 
و شهرســازی سنا به ریاســت سناتور 
پــل اس. ســاربینز و کمیته ی خدمات 
مالی مجلــس نمایندگان، به ریاســت 
کنگره،  نماینده ی  آکسلی،  مایکل جی. 
موردبحث قرار گرفت. پس از شــنیدن 
همه شــهادت ها، لایحه ای که در ســنا 
پیش نویس شد، شامل موضوع چرخش 
نمی شد.  حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری 
سناتور ساربینز در ســخنرانی خود در 
8 ژوئن 2002، جهت معرفی قانون در 
مجلس ســنا، تصمیم خود را مبنی بر 
عدم اعمال چرخش اجباری مؤسسه ی 

حسابرسی اعلام کرد:
بحث چرخش حسابرس را پیش روی 
خود داشتیم. بســیاری از شاهدان فکر 
می کردند که می بایست خود مؤسسه ی 
حسابرســی هرچنــد ســال به صورت 
دوره ای چرخش داشته باشد. ما تا این 
حد پیش نرفتیم. مــا در این جا توصیه 
اصلی )شــریک  می کنیم که شــریک 
مسئول کار( و شریک بررسی کننده کار 
باید هر پنج ســال یک بار تغییر کنند، 
نه خود مؤسسه ی حسابرسی. بااین حال، 
ما اعلام می داریــم که به دلیل اهمیت 
موضــوع، چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرسی مســتلزم انجام مطالعه های 
بیش تر که می بایســت این مطالعه ها با 
هدایت دیوان محاســبات ایالات متحده 
آمریــکا انجام شــود، اســت )مجلس 
نماینــدگان ایــالات متحــده 2002، 
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بر اســاس الزامات بخش 207 قانون 
ساربینز-آکســلی ســال 2002، دیوان 
محاســبات آمریکا یک مطالعه در مورد 
موضــوع چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرســی را تکمیل کرد و گزارشــی 
را در 21 نوامبــر 2003 منتشــر کرد. 
مطالعــه ی دیــوان محاســبات آمریکا 
شــامل بررسی مؤسســات حسابرسی 
شــرکت های ســهامی عــام، بالاترین 
مقام مالی شــرکت ها و روسای کمیته 
حسابرســی می شــد که تقریبــاً همه 
آن ها مخالــف موضوع چرخش اجباری 
دیوان  بودند.  حسابرســی  مؤسســه ی 
محاســبات آمریکا به این نتیجه رسید 
با توجه به ناروشــن بــودن آثار قانون 
ساربینز-آکســلی، بایــد در ابتدا صبر 
کرد تا اثرات قانون مزبور مشخص شود 
و پــس از ارزیابی آن، بــه فکر تحمیل 
هزینه های احتمالی ناشــی از چرخش 
اجباری مؤسسات حسابرسی بود )دیوان 

محاسبات آمریکا، 2004(.

بر پــروژهیهیــأتنظــارت
حسابداریشرکتهایسهامیعام

در 16 اوت 2011، هیــأت نظــارت 
بر حسابداری شــرکت های سهامی عام، 
نشــریه ی مفهومــی را برای به دســت 
آوردن نظرات ذی نفعان در مورد ظرفیت 
چرخش اجباری مؤسســه ی حسابرسی 
حســابرس،  اســتقلال  افزایش  بــرای 
واقع بینی و تردید حرفه ای منتشــر کرد 
)هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
ســهامی عــام، 2011(. این نشــریه ی 
مفهومی، چهار دلیل اصلی که این نهاد 
مؤسســه ی  اجباری  چرخــش  موضوع 
حسابرســی را در نظر گرفت را آشــکار 
می کند. دلیــل اول مربوط به نقص های 
پرتکرار اســت که به عنوان نتیجه فرایند 
بازرســی هیأت نظارت بر حســابداری 
شــرکت های ســهامی عــام شــناخته 
می شــود. هیأت نظارت بر حســابداری 
شــرکت های ســهامی عام ادعا کرد که 
بازرسان آن ها »چند صد مورد« شکست 

حسابرسی را درنتیجه ی بازرسی »بیش 
از 2.800 کار حسابرسی« کشف کرده اند 
)هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
ســهامی عام 2011، پنجم(. دلیل دوم 
بــرای در نظر گرفتــن چرخش اجباری 
مؤسسه ی حسابرسی، شکست شرکت ها 
در طــول بحران مالی جهانی 2008 بود 
که قبلًا در گزارش حسابرسی آن ها بند 
اظهارنظر نسبت به تداوم فعالیت وجود 
نداشته است. دلیل سوم، گروه مشاوران 
سرمایه گذار هیأت نظارت بر حسابداری 
شــرکت های ســهامی عام، نگرانی هایی 
را مطرح کردند که بــه دلیل ارتباطات 
بیش ازحد حسابرسان با مدیران اجرایی، 
واقع بینی و تردید حرفه ای آن ها، کاهش 
می یابد. دلیل آخــر این بود که موضوع 
چرخش اجباری حســابرس در ســایر 
حوزه های قضایی خارج از ایالات متحده، 

در نظر گرفته شده بود.
نشــریه ی مفهومی منتشرشــده سه 
اســتدلال موافــق چرخــش اجبــاری 
مؤسســه ی حسابرســی و دو استدلال 
مخالف آن را شناســایی کرد. استدلال 
انگیزه ی )مشــوق( اقتصــادی حاکی از 
آن اســت که در غیاب چرخش اجباری 
مؤسســه ی حسابرســی، حق الزحمه ی 
حسابرســی همانند اقساط مادام العمری 
اســت که حسابرســان را وادار می کند 
تا بــه دیدگاه های مدیریــت تن دهند. 
رویکرد تجدیدنظر شده اما فرض می کند 
که پس از تعداد نامشــخص حسابرسی 
سالانه، حسابرسان در شناسایی خطرات 
حسابرســی و اجــرای روش هــای آن، 
ازخودراضی می شــوند. اســتدلال ساده 
گرایانــه فرض می کند که حسابرســان 
چون در طول زمــان با مدیریت بیش تر 
کم تر  واقع بینی شــان  می شــوند،  آشنا 
می شــود و کم تر تردید می کنند )خطر 
قرابت(. در نشــریه ی مفهومی منتشــر 
شــده، اســتدلال هایی علیــه چرخش 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی ذکرشده اند 
که بحث »افزایش هزینه«11  و »کاهش 
کیفیت حسابرسی«12 را مطرح می کنند. 

اســتدلال افزایش هزینــه، بر این فرض 
استوار است که حسابرسی های سال اول، 
به دلیل تلاش حســابرس برای کســب 
شناخت از واحد مورد رسیدگی، به طور 
از حسابرســی های  گران تر  قابل توجهی 
بعدی هستند. استدلال »کاهش کیفیت 
حسابرسی« پیشنهاد می کند حسابرسان 
از بعد از اجرای چند حسابرسی و کسب 
شناخت کافی از فعالیت صاحب کار خود 
آنگاه می توانند تحریف های با اهمیت را 
کشف کنند. پاسخ به نشریه ی مفهومی 
منتشرشــده توســط هیأت نظــارت بر 
عام  ســهامی  شــرکت های  حسابداری 
»بی ســابقه« بود )رید و کارسلو 2017، 
187(. هیــأت نظــارت بر حســابداری 
شــرکت های ســهامی عام 23 و 155 
نامه )نظر مکتوب( در مورد شناســایی 
شــرکای قراردادی و مدل گزارشــگری 
حســابرس دریافت کرد که 684 نامه ی 
نظر در مورد نشــریه ی مفهومی موضوع 
چرخش اجباری مؤسســه ی حسابرسی 
بود. اکثریــت فوق العــاده )94 درصد( 
ازنظرهــا، مخالفت خود را با این موضوع 

بیان می کردند.
فرایندنامــه ی  نظرهــا  بــر  عــلاوه 
)نظرخواهــی کتبی(، هیــأت نظارت بر 
عام  ســهامی  شــرکت های  حسابداری 
بازخــورد ذی نفعــان را از طریــق یک 
جلســه ی عمومی دوروزه در تاریخ 21 و 
22 مــارس 2012 دریافت کرد. چهارده 
پنــل مجزا، نظرات شــان را در زمینه ی 
جوانب مثبــت و منفی موضوع چرخش 
اجباری مؤسســه ی حسابرسی به هیأت 
نظارت بر حسابداری شرکت های سهامی 
عام ارائه کردند. استدلال های مطرح شده 
توســط اعضــای پنل و نظــرات کتبی 
نویســندگان در بخش ســوم موردبحث 

قرار می گیرد.
یــک هفته پس از جلســات عمومی 
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
ســهامی عام، کمیتــه ی فرعی مجلس 
نماینــدگان ایالات متحده در مورد بازار 
ســرمایه و شــرکت های تحت حمایت 
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دولت جلسه ای برگزار کردند که در آن 
منتشرشده  مفهومی  نشریه ی  درباره ی 
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
ســهامی عام بحــث کردند. اســکات 
گرت )نماینــده مجلس( رئیس کمیته، 
پیشــنهاد کرد که نشــریه ی مفهومی 
منتشرشده یک پیشنهاد »از نوع فعال« 
اســت و به هیأت نظارت بر حسابداری 
شرکت های ســهامی عام یادآوری کرد 
که نقش آن تنظیم حرفه ی حسابرسی 
)مجلــس  نیســت  و سیاســت گذاری 
نمایندگان ایــالات متحده، 2012، 2(. 
جیمــز دوتی رئیس هیــأت نظارت بر 
حســابداری شرکت های ســهامی عام، 
تلاش کرد تا به کمیته ی فرعی اطمینان 
دهد که به هیأت نظارت بر حسابداری 
موضوع  عــام،  ســهامی  شــرکت های 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
را پیشنهاد نکرده است و تجزیه وتحلیل 
هزینه - فایده ی آن می بایســت قبل از 
ارائه ی چنین پیشــنهادی انجام شــود 
متحده،  ایــالات  نمایندگان  )مجلــس 
و  تضمین هــا  علی رغــم   .)32 ،2012
اطمینان هایی که رئیس هیأت نظارت بر 
حسابداری شرکت های سهامی عام ارائه 
کرده بــود، مجلس نمایندگان درنهایت 
لایحه ای را بــرای منع هیأت نظارت بر 
حســابداری شرکت های ســهامی عام 
از اعمــال چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرســی در 8 ژوئن 2013 تصویب 
کرد )مجلس نمایندگان ایالات متحده، 
2013(. اگرچه این لایحه هرگز توسط 
سنا تصویب نشد، اما به طور مؤثر بررسی 
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
ســهامی عام درباره ی موضوع چرخش 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی را خاتمه 

داد.

3.استدلالهایچرخشاجباری
مؤسسهیحسابرسی

حســابداری  بــر  نظــارت  هیــأت 
تعــداد  عــام  ســهامی  شــرکت های 
قابل توجهــی بازخــورد از ذی نفعان در 

زمینه ی مزایا و معایب موضوع چرخش 
اجباری مؤسســه ی حسابرسی دریافت 
کــرد. در این قســمت دلایــل در نظر 
مؤسســه ی  اجباری  گرفتن چرخــش 
حسابرســی مورد بحث قــرار می گیرد. 
علاوه بر این، اســتدلال های مطرح شده 
در طــول ملاحظات هیــأت نظارت بر 
حسابداری شــرکت های سهامی عام از 
این موضوع، در ریشه های تاریخی آن ها 

یافت می شود.

انگیزههایدرنظرگرفتنچرخش
اجباریمؤسسهیحسابرسی

موضوع چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرســی در ابتدا به عنــوان یک راه 
حل بالقوه برای نقص های حسابرســی 
در تقلــب شــرکت مکســون و رابینز 
پیشــنهاد شد. شــواهدی وجود داشت 
مبنی بر این که مدیران اجرایی مکسون 
درجاتی از نفوذ بر دامنه ی حسابرســی 
داشــته که کمیسیون را بر آن دارد که 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
را به عنوان یک پاســخ بالقــوه در نظر 
بگیرد. حرفه حسابداری گام های زیادی 
برداشته اســت، ازجمله صدور بیانیه ی 
شماره 1 درباره ی روش های حسابرسی، 
جهت رســیدگی به نگرانی های مربوط 
بــه تقلب شــرکت مکســون و رابینز. 
درنهایت، کمیســیون بــورس و اوراق 
بهادار به این نتیجه رسید که پیشنهاد 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 

غیرضروری بود.
مؤسســه ی  اجبــاری  چرخــش 
حسابرســی دوباره به عنوان یک  راه حل 
بالقوه در دهه 1970، پس از یک رشته 
شکست های حسابرسی مطرح شد )مثل 
تأمین مالــی از محل حقــوق مالکانه، 
بازاریابی ملی دانشــجویی(. در پاسخ به 
جلسات کنگره و خشم عمومی، انجمن 
حسابداران رسمی آمریکا، هیأت ناظر بر 
شرکت های سهامی عام13 را تأسیس کرد. 
مؤسسات حسابرسی عضو بخش اجرایی 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار موافقت 

کردند که مشــمول بررسی هم پیشگان 
توسط  نظارت شده  بررسی های  سه ساله 
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
سهامی عام شوند. مؤسسات حسابرسی 
همچنیــن با ســایر روش هــای بهبود 
بررســی  ازجمله  کیفیت حسابرســی، 
هم زمان شــریک )بررسی کننده ی کار( 
و موضوع چرخش شریک مسئول کار، 
موافقــت کردند؛ اما کنگره هیچ اقدامی 
برای اعمال چرخش اجباری مؤسسه ی 

حسابرسی انجام نداد.
اجباری  چرخــش  موضــوع  اگرچه 
توســط شلبی  مؤسســه ی حسابرسی 
نماینده ی کنگره در طول جلسات دینگل 
در ســال 1985 مطرح شد، کمیته این 
موضوع را بررســی نکرد. کنگره تا سال 
2002 به طورجــدی موضــوع چرخش 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی را در نظر 
نمی گرفت، اما پس از رخداد تقلب های 
کیفیت  درباره ی  پرســش هایی  بزرگ، 
حسابرسی ها مطرح شد که موجب شد 
کنگره دوباره این موضوع را مدنظر قرار 
دهد. کنگره اقدامات قانونی قابل توجهی 
را در واکنــش به این تقلب ها با تصویب 
قانون ساربینز-آکســلی در سال 2002 
انجام داد اما از اعمال چرخش اجباری 

مؤسسه ی حسابرسی سر باز زد.
بــر  نظــارت  هیــأت  هنگامی کــه 
حســابداری شرکت های سهامی عام در 
ســال 2011 اعمــال بالقوه ی چرخش 
را مطرح  اجباری مؤسسه ی حسابرسی 
کــرد، ایــن چهارمین بار بــود که این 
مفهوم در معرض بررسی و بحث وجدل 
عمومــی قــرار می گرفــت. در هر یک 
از ســه مــورد قبلی، مقدمــه ی بحث، 
شکست های حسابرســی بود که منجر 
به زیان سرمایه گذاران می شد. در مورد 
اول، بحث چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرسی در طول تحقیقات کمیسیون 
بــورس و اوراق بهــادار در مورد تقلب 
مکســون و رابینز مطرح شد. در مورد 
دوم، کنگره جلســاتی را در پاســخ به 
تقلب های متعــدد، ازجمله تأمین مالی 
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از محــل حقــوق مالکانــه و بازاریابی 
ملی دانشــجویی آغاز کــرد. در مورد 
ســوم، کنگره پس از چندین شکســت 
حسابرسی، شرکت های انرون و ورلدکام 
را فاحش ترین مــوارد چرخش اجباری 
مؤسســه ی حسابرســی در نظر گرفت. 
ملاحظات هیأت نظارت بر حســابداری 
شــرکت های ســهامی عام از چرخش 
اجباری مؤسســه ی حسابرســی ناشی 
از شکست های حسابرســی نبود، بلکه 
ناشــی از نقص های حسابرسی بود که 
در طول فرایند بازرســی هیأت نظارت 
بر حسابداری شــرکت های سهامی عام 

ذکرشده است.
یک اســتدلال برای چرخش اجباری 
این است که  مؤسســه ی حسابرســی 
کیفیت حسابرســی را بهبود می بخشد. 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار، کنگره و 
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
ســهامی عام، ظرفیت موضوع چرخش 
اجباری مؤسســه ی حسابرســی را در 
پاســخ به نقص های حسابرسی افزایش 
داده انــد. موافقــان چرخــش اجباری 
که  می کنند  ادعا  مؤسسه ی حسابرسی 
اعمال این موضوع اســتقلال حسابرس 
را تقویت می کنــد. به این ترتیب که اگر 
حسابرســان واقع بینانه تر و شــکاک تر 
این  نقص های  باشند،  )تردیدگرایانه تر( 

حرفه نیز کاهش می یابد.

موضوع موافق اســتدلالهای
چرخــشاجبــاریمؤسســهی

حسابرسی
چندین استدلال در طرفداری موضوع 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
مطرح شده اند. این استدلال ها عبارت اند 
از: »انگیزه هــای اقتصــادی«، »نــگاه 
تــازه«، »به عنوان شــکلی از بررســی 
هم پیشــگان«، »راحــت بــودن بیش 
 از انــدازه بــا مدیریت«،14 »اســتقلال 
این  رقابتی«.  ظاهری« و »چشــم انداز 
استدلال ها در جدول 2 خلاصه  شده اند.

اســتدلالموافقشــمارهی1:
انگیزههایاقتصادی

به نظر می رســد استدلال انگیزه های 
اقتصادی توسط سلطان کلمبیایی مواد 
مخدر، پابلــو امیلیو اســکوبار گاویریا، 
مطرح شــده اســت که از او نقل شده 
اســت: »هرکســی قیمتــی دارد، مهم 
این اســت بدانیم که آن چیســت«. با 
توجه به استدلال انگیزه های اقتصادی، 
حسابرســان بــه دلیل ترس از دســت 
دادن صاحــب کار و حق الزحمــه ای که 
می پردازند، کم تر مدیریت را به چالش 
می کشند. در صورت عدم وجود چرخش 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی، پرداخت 
به  تبدیل  حسابرســی  حق الزحمــه ی 
پرداخــت های ســالیانه می شــود که 
بســیار پرهزینه است. بحث انگیزه های 
اقتصادی در جریان تحقیقات کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار درباره ی رســوایی 
شرکت مکسون و رابینز مطرح نشد. این 

بحث برای اولین بار در طول مطالعه ی 
کمیسیون کوهن مطرح شد. کمیسیون 
کوهــن در گزارش نهایــی خود به این 
موضوع اشــاره می کند کــه در صورت 
اعمــال چرخــش اجباری مؤسســه ی 
حسابرســان  انگیزه های  حسابرســی، 
بــرای مقاومت در برابر فشــار مدیریت 
صاحب کار افزایش می یابد )کمیســیون 
کوهــن 1978(، اما با جزئیات شــرح 
نمی دهــد. در طــول جلســات قانون 
ساربینز-آکســلی در سال 2002، جان 
بیگز رئیس وقــت انجمن بیمه معلمان 
آمریکا- صندوق ســهام  و مســتمری 
 ،)TIAA_CREEF( بازنشســتگی کالج
استدلال انگیزه های اقتصادی را توضیح 

داد:
یک نوع تحلیل ساده ی اقتصادی نیز 
وجــود دارد. من معتقــدم که کارکنان 
اندرسون  آرتور  حسابرســی  مؤسسه ی 
حســاب انرون را یک حســاب جاودانه 
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می دانســتند. ایــن مبلــغ 55 میلیون 
دلار صرفــاً حق الزحمه در ســال بعد 
نبود. آن هــا تصور می کردنــد که قرار 
است هرســال 55 میلیون دلار دریافت 
کنند و اگر آن را با نرخ تنزیل معقولی، 
تنزیل کنیم، ارزش فعلی آن حدود نیم 
میلیارد تا یک میلیارد دلار دارایی برای 
شرکت آرتور اندرسون بوده است. وقتی 
صحبت از این حجم از پول باشــد، فکر 
می کنم فشار بر افرادی که اگر در مقابل 
مدیریت بایســتند ممکن است حساب 
خود را از دســت بدهند، عادلانه است. 
نمی توانید انتظار داشته باشید انسان ها 
از این مقدار پول بگذرند. چرخش فقط 
کل این اثر را قطع می کند )مجلس سنا 
ایالات متحده 2002، 348(. )جدول 2(

اقتصــادی  انگیزه هــای  اســتدلال 
در طــول جلســات هیأت نظــارت بر 
حسابداری شــرکت های سهامی عام از 
طریق شــهادت پروفسور مکس بازرمن 

و دان مور تقویت شد. پروفسور بازرمن 
توضیح داد که چگونه منافع شــخصی 
اقتصادی می تواند کیفیت حسابرسی را 

مختل کند:
ما  نفع شــخصی  این جاســت کــه 
و ترجیحــات انســانی مــا می تواند بر 
تأثیر بگذارد  نحوه ی تفســیر شــواهد 
و کاملًا واضح اســت که ما در تفســیر 
شــواهد مبهم به روشــی که با منافع 
شخصی ما ســازگار است، بسیار خوب 
هســتیم )ســوگیری خــود خدمتی(. 
یکــی از راه هایی که مــردم تصمیمات 
خود را برای محافظــت از خود توجیه 
می کنند، تشدید تعهد به یک راهکار از 
قبل تعیین شده است و این یک مشکل 
اساسی است. حسابرسان معمولاً این کار 
را زمانی انجام می دهند که در یک سال 
تصمیمی را اتخاذ می کنند و ســال بعد 
آن تصمیم درســت از آب در نمی آید؛ 
اما حسابرســان احســاس می کنند که 

اگــر نظر خود را تغییــر دهند، تصمیم 
قبلی شــان به چالش کشیده می شود و 
این جاســت که ممکن است تناقض به 
تعهد  بنابراین، حسابرسان  بیاید؛  وجود 
خود )مترجــم: به تصمیمات اشــتباه 
قبلی شــان( را افزایــش می دهند تا به 
صاحــب کار این اجــازه را بدهند که پا 
را فراتــر بگذارد. چرخش مؤسســه ی 
حسابرســی به طرز قابل توجهی به حل 
این مشکل کمک می کند )هیأت نظارت 
عام،  بر حسابداری شرکت های سهامی 

2012 الف، 314(.

استدلالموافقشمارهی2:نگاه
تازه

حســابداری  بــر  نظــارت  هیــأت 
اهمیت  به  عام  شــرکت های ســهامی 
دیدگاه هــای جدید در مــورد موضوع 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
اشاره کرد )هیأت نظارت بر حسابداری 
شــرکت های ســهامی عام 2011(. در 
ابتدا، اســتدلال رویکرد نــگاه تازه در 
جریــان تحقیقات کمیســیون بورس و 
اوراق بهادار در مورد تقلب مکســون و 
رابینز مطرح شــد. ســاموئل جی. براد، 
پیت،  مؤسســه ی حسابرســی  شریک 
مارویک و میچل و ســایر شرکا، اولین 
حســابداری بود کــه در این جلســه 
شــهادت داد. او اذعان داشت که »اگر 
حسابرس یک کار تکراری داشته باشد، 
خطرناک اســت« )کمیسیون بورس و 
اوراق بهــادار، 1940، 11(. هنــری ای. 
هورن، شریک وبســتر، هورن، بلانچارد 
و تیلــور، موافقت کرد: »همیشــه این 
احتمال وجــود دارد و من فکر می کنم 
یک فرد ممکن اســت به دلیل آشنایی 
قبلی کمی بی تفاوت شود« )کمیسیون 
بــورس و اوراق بهادار، 1940، 322(. با 
این  حال، هردوی آن ها پیشنهاد کردند 
که چرخش کارکنان تیم کار حسابرسی 
برای جلوگیری از خشنودی و رضایت، 

مناسب است.
کمیســیون کوهــن همچنیــن این 
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دیدگاه را پذیرفت که چرخش کارکنان 
تیم کار حسابرســی تقریبــاً به اندازه ی 
چرخش مؤسســه ی حسابرســی مؤثر 

است. در گزارش نهایی آمده است:
بسیاری از مزایای اعلام شده چرخش 
)اجبــاری مؤسســه ی حسابرســی( را 
می توان در صورتی به دســت آورد که 
مؤسسه ی حسابرسی فعال در حسابرسی 
شرکت های سهامی عام به طور روشمند 
کارمندان تیم کار حسابرســی را تغییر 

دهد )کمیسیون کوهن 1978، 109(.
انجمن حســابداران رســمی آمریکا 
بخــش اجرایی کمیســیون بــورس و 
اوراق بهادار را در 17 ســپتامبر 1977 

تأسیس کرد )انجمن حسابداران رسمی 
آمریکا، 1979(. مؤسساتی که به بخش 
اجرایی کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
موافقت کردند که شرکای  پیوســتند، 
تیــم حسابرســی را پس از پنج ســال 
متوالی در یک کار به صورت چرخشــی 
تغییر دهند. هنگامی که کنگره در طول 
در  ساربینز-آکســلی  قانون  جلســات 
حال بررســی موضوع چرخش اجباری 
جیمز  بــود،  حسابرســی  مؤسســه ی 
کوپلند، مدیرعامل دیلویت شهادت داد 
کــه الزامات موجــود در بخش اجرایی 
کمیســیون بورس و اوراق بهادار برای 
برای  کار حسابرسی  شــریک  چرخش 

ارائه دیدگاهی تازه کافی است )مجلس 
 .)821  ،2002 ایالات متحــده،  ســنا 
مربوط  الزامات  شامل  کنگره  بحث های 
به چرخش هر پنج سال یک بار شریک 
حسابرســی و تغییر شــریک بررســی 
کیفیت حسابرسی می شــد که مربوط 
به بخش 203 قانون ساربینز-آکســلی 
در سال 2002 بود )مجلس نمایندگان 

ایالات متحده، 2002(.
در طول جلســات هیــأت نظارت بر 
حســابداری شرکت های ســهامی عام، 
اعضای هیأت مدیــره ابراز نگرانی کردند 
الزامــات چرخش شــرکای موجود  که 
برای ارائه ی رویکردی تازه و تجدیدنظر 

جدول2.استدلالهایموافقموضوعچرخشاجباریمؤسسهیحسابرسی

استدلال عنوان

استخدام می شوند و حقوق می گیرند.  توسط صاحب کار حسابرسی خود  زیرا  باشند  مستقل  واقعاً  نمی توانند  حسابرسان 
انگیزه ی جلب رضایت مدیریت و درنتیجه حفظ ارتباط با صاحب کار و جریان حق الزحمه ی حسابرسی، قوی تر از انگیزه ی 
حفظ واقع بینی، داشتن تردید حرفه ای و انجام حسابرسی باکیفیت بالاست. چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی انگیزه ی 

حفظ صاحب کار را تا حدی کاهش می دهد که این کار بیش تر از انگیزه های کیفیت حسابرسی نباشد.

انگیزه های اقتصادی

حسابرسان ممکن است پس از چندین بار انجام کار حسابرسی یک صاحب کار خاص، ازخودراضی شوند. آن ها ممکن است 
تلاش کم تری برای بروز کردن دانش شان از صاحب کار و کسب وکارشان داشته باشند. حسابرس جدید یک نگاه تازه برای 
حسابرسی را به ارمغان خواهد آورد و با پشتکار برای به دست آوردن شناخت درست از صاحب کار و کسب وکارش، تلاش 

خواهد کرد.

نگاه تازه

بررسی هم پیشگان دو مزیت را فراهم می سازد: )1( بازرسان ممکن است نقص هایی در کار پیدا کنند و )2( تیم های کار 
حسابرسی ممکن است کار خود را با جدیت بیش تری انجام دهند، زیرا این امکان وجود دارد که کار آن ها مورد بازرسی قرار 
گیرد. بررسی هم پیشگان این مزایا را به ارمغان می آورد، اما احتمال انتخاب هر یک از تیم های کار حسابرسی خاص جهت 
بازرسی قرار گرفتن، نسبتاً کم است. اگر چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی اعمال شود، کیفیت حسابرسی در سال اول 
تصدی حسابرس افزایش می یابد؛ زیرا حسابرسان به دنبال هرگونه تحریف هستند که می تواند به حسابرس قبلی نسبت 
داده شود. همچنین، کیفیت حسابرسی در سال های بعدی تصدی حسابرس نیز افزایش خواهد یافت تا زمانی که حسابرس 

دیگری قضاوت های او )حسابرس قبلی( را موردبررسی قرار دهد.

به عنوان شکلی از 
بررسی هم پیشگان

حسابرسان پس از کار با کارمندان صاحب کار در مدت زمان طولانی، واقع بینی خود را از دست می دهند. چرخش اجباری 
نزدیک  بیش ازحد  خود  صاحب کاران  با  هرگز  حسابرسان  به طوری که  می کند،  مختل  را  روند  این  حسابرسی  مؤسسه ی 

نمی شوند )خطر قرابت(.

بیش  از اندازه راحت 
بودن با مدیریت

سرمایه گذاران و سایر استفاده کنندگان صورت های مالی درک می کنند که زمانی که مدت زمان تصدی حسابرسان طولانی 
و  می کند  درازمدت جلوگیری  تصدی  از  مؤسسه ی حسابرسی  اجباری  می یابد. چرخش  کاهش  آن ها  استقلال  می شود، 

درنتیجه استقلال ظاهری حفظ می شود.
استقلال ظاهری

در صورت وجود رقابت بیش تر در بازار حسابرسی، حسابرسان، کار حسابرسی را باکیفیت بالاتری انجام خواهند داد. چرخش 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی رقابت را افزایش خواهد داد؛ زیرا صاحب کار پس از هر دوره چرخش به دنبال حسابرسان 

جدید خواهند بود.
چشم انداز رقابتی

37  شماره شصت | زمستان 1401|



شده کافی نیســت. برخی عنوان کردند 
که شریک جدید از همان شرکت ممکن 
است خود را ملزم به پذیرش قضاوت های 
انجام شــده توسط شــریک قبلی بداند. 
دیگران اما اذعان داشتند که حسابرسان 
یک شرکت جدید آموزش های متفاوتی 
دیده اند و سیاست های متفاوتی خواهند 
داشت و تبعاً روش متفاوتی را نسبت به 
حسابرسان شرکت فعلی اعمال خواهند 
کرد. نمایندگان سیســتم بازنشســتگی 
معلمان ایالت کالیفرنیا به هیأت نظارت 
بر حســابداری شــرکت های ســهامی 
عام عنــوان کردند کــه زمانی که آن ها 
مؤسســات حسابرســی را تغییر دادند، 
مؤسسه ی حسابرســی جدید چشم انداز 
جدیــدی را ارائه کرده اســت )ایمی و 

مدسن، 2012(.

اســتدلالموافقشــمارهی3:
اجباریمؤسسهی موضوعچرخش
حسابرسینوعیبررسیهمپیشگان

است.
به  بررســی هم پیشــگان که مربوط 
انجمن  بررســی  اجرایــی  برنامه هــای 
حسابداران رسمی آمریکا15 می شد، برای 
بررســی گزارش های منتشرشده شرکت 
و منتقل کردن نقص ها به حســابدار در 
دهــه ی 1960 آغاز شــد )مارینکویچ، 
1974(. به عنــوان شــرط پیوســتن به 
بخش اجرایی کمیســیون بورس و اوراق 
بهادار، مؤسســات حســابداری موافقت 
کردند که به صورت سه ساله مورد بررسی 
هم پیشگان قرار گیرند. این استدلال که 
چرخش اجباری مؤسســه ی حسابرسی 
می توانــد نوعی بررســی هم پیشــگان 
را ارائــه دهــد، توســط جــان بیگز در 
جلســات قانون ساربینز-آکسلی در 27 
فوریه ی 2002 مطرح شد )مجلس سنا 
ایالات متحده، 2002، 348(. اســتدلال 
بررسی هم پیشــگان عنوان می دارد که 
چرخش اجباری مؤسســه ی حسابرسی 
از دو جهــت بر رفتار حســابرس تأثیر 
مثبت می گذارد. )1( حسابرســان فعلی 

وقتی بدانند کــه کار و تصمیمات آن ها 
توسط حســابرس جانشین موردبررسی 
قرار می گیــرد، رفتــار متفاوتی از خود 
نشــان خواهند داد )نلســون، 2012(؛ 
و )2( حسابرسان جانشــین انگیزه های 
قوی برای یافتن تحریف ها در ســال اول 
دوره انجــام کار حسابرسی شــان دارند؛ 
هرگونه  دلیــل  آن ها  کــه  به این ترتیب 
تجدید ارائه را به حسابرس قبلی نسبت 

می دهند )مک نیکلز، 2012(.

اســتدلالموافقشــمارهی4:
راحتبودنبیشازاندازهبامدیریت

اســتدلال موافــق دیگر این اســت 
کــه حسابرســان روابط نزدیکــی را با 
کارکنان صاحب کار در طول حسابرسی 
ایجاد می کنند کــه درنهایت موجب از 
می شود.  آن ها  واقع بینی  دادن  دســت 
طرفداران این استدلال عنوان می کنند 
که حسابرســان، به جای داشتن سطوح 
بالایی از تردید حرفه ای، تصور می کنند 
که مدیریت صادق است و بیش ازحد به 
ادعاهای آنان تکیه می کنند. این مسئله 
در طول جلســات کمیســیون بورس و 
اوراق بهــادار درباره ی تقلب مکســون 
و رابینز توســط پروفســور هیرام تی. 
اســکویل و جوزف جی. کلین شــریک 
مؤسسه ی حسابرســی کلین، هیندز و 
فینک، مطرح شد. اگرچه وی با موضوع 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
مخالف بود، پروفســور اسکویل تصدیق 
کــرد که حسابرســان ممکن اســت با 

مدیریت بسیار راحت بشوند:
... مواردی  ممکن اســت به ماننــد 
وجود داشــته باشد که به عنوان مزایای 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
بیان شود. آشنایی بیش ازحد با مدیریت 
این مشــکل را ایجاد می کند که آن ها 
)حسابرســان( ممکن است تحت تأثیر 
صداقت و درستکاری اغراق آمیز کارکنان 
صاحب کار قرار گیرند )کمیسیون بورس 

و اوراق بهادار، 1940، 471(.
جوزف جی. کلیــن طرفدار موضوع 

حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
بود. او اذعان داشــت که اگرچه درصد 
وقوع آن بســیار پاییــن خواهد بود، اما 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
از احتمــال این کــه حسابرســان بــا 
کارمنــدان صاحب کار »روابط بســیار 
خواهد  اجتناب  کنند،  برقرار  دوستانه« 
کرد )کمیســیون بورس و اوراق بهادار، 

.)484 ،1940
در طول جلســات قانون ســاربینز-
ســناتور   ،2002 ســال  در  آکســلی 
کریــس داد دوره های درازمدت تصدی 
حســابرس را به ســفیرانی تشبیه کرد 
که برای دوره ی طولانی کار نمایندگی 
)ســفیر بــودن( را انجــام می دهند. او 
مشاهده کرد که کنگره خدمات سفیر را 
به چند سال محدود می کند؛ زیرا »پس 
از مدتی، حتی افــرادی که بهترین در 
کار خود هستند، ممکن است فراموش 
کنند که نماینده ی کدام کشور هستند« 
و به جای نمایندگی کشوری که آن ها را 
به آن جا فرستاد، به »نمایندگی کشوری 
کــه در آن جا کار می کنند« مشــغول 
شــوند )مجلــس ســنا ایالات متحده، 
2002، 1078(. در آخریــن بررســی 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی،  چرخش 
سرمایه گذاری  مشــاوران  گروه  اعضای 
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
ســهامی عام ابراز نگرانی کردند که به 
دلیل روابــط درازمدتی کــه برخی از 
دارند،  با صاحب کاران خود  حسابرسان 
ممکن اســت آن قدر صمیمی شوند که 
)هیأت  واقع بینی شان خدشــه دار شود 
نظــارت بر حســابداری شــرکت های 

سهامی عام، 2011(.

اســتدلالموافقشــمارهی5:
استقلالظاهری

استدلال دیگر در طرفداری چرخش 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی این است 
که اســتقلال ظاهــری به مرورزمان با 
تداوم تصدی حســابرس از بین می رود. 
یک قالب اولیه از اســتدلال اســتقلال 
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ظاهری توســط جوزف جــی. کلین، از 
طرفداران چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرســی، در طول تحقیقات پرونده 

شرکت مکسون و رابینز مطرح شد:
استقلال به معنی آزادی می باشد که 
به یک دیگــر گره خورده اند. پیمان هایی 
که بــا دوســتی، رابطــه ی خانوادگی، 
داشــتن ســهام مالــی و ... گره خورده 
اســت. من معتقدم که این ادای احترام 
به صداقت اساسی و درستکاری موجود 
در حسابدار رسمی اســت که با وجود 
نزدیک بــودن رابطه و وجود صمیمیت 
بین او و صاحب کارش که ممکن اســت 
گاهــی اتفــاق بیفتــد، گزارش های او 
واقع بینانه و بی طرفانه است. بااین حال، 
مواردی وجود دارد که نمی توان قربانی 
را به دلیل مشکوک بودن به این که نوع 
رابطه ای کــه من به آن اشــاره کردم، 
عاملی در صــدور بیانیه ای غیر صادقانه 
از گواهی دهی بوده است، سرزنش کرد. 
قابل توجه  منافــع عمومی  درجایی که 
است و مواردی که مالکیت تا حد زیادی 
به مدیریت غیرمالکی )سایر سهامداران( 
متکی است، همه ی رویکردهای نظری 
و مطمئناً استدلال قبلی آشکار می سازد 
که علیرغــم افزایش ناگزیــر هزینه ها، 
که  حسابرســانی  چرخــش  بایســتی 
تأیید می کنند،  را  صورت های ســالانه 
به کار گرفته شود )کمیسیون بورس و 

اوراق بهادار، 1940، 531(.
در طول جلســات قانون ســاربینز-
آکســلی، دیوید ام. واکــر، رئیس اداره 
حسابداری بخش عمومی ایالات متحده، 
نظــر خــود را بیان کرد کــه چرخش 
اعضــای تیــم کار حسابرســی به جای 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی،  چرخش 
»استقلال ظاهری مؤسسه ی حسابرسی 
را احــراز می نمایــد« )مجلــس ســنا 
ایالات متحده 2002، 578(. نگرانی های 
مشــابهی در طــول بررســی موضوع 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
بر حســابداری  نظارت  هیأت  توســط 
شــرکت های ســهامی عام مطرح شد. 

به نظر می رســید که اتفاق نظری وجود 
داشــته باشــد که اگر ســرمایه گذاران 
تصور کنند که دوره ی درازمدت تصدی 
حســابرس به اســتقلال آســیب وارد 
بایستی صورت  اقداماتی  آنگاه  می کند، 
گیرد )مانند چیپمن 2012؛ پارســونز 
2012(. به طور مثال جک پارســونز به 
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 

سهامی عام گفت:
ایــن موضوع تماماً در مــورد اعتماد 
ســرمایه گذاران به فرایند حسابرســی 
اســت. اگر ســرمایه گذاران تصور کنند 
که دوره ی تصدی درازمدت حسابرس، 
اســتقلال وی را دچار مشکل می کند، 
داد  انجــام  اقداماتی  بایســتی  آنــگاه 

)پارسونز، 2012(.

اســتدلالموافقشــمارهی6:
چشماندازرقابتی

این اســتدلال که چرخــش اجباری 

مؤسســه ی حسابرسی رقابت را افزایش 
می دهد، در طول جلسات »متکالف« در 

دهه ی 1970 مطرح شد:
افزایش  روش هــای  بایــد  کنگــره 
را  مؤسســات حسابرســی  بین  رقابت 
برای انتخاب حسابرســان مستقل برای 
شــرکت های ســهامی بــزرگ در نظر 
بگیرد. در حال حاضر، یک مؤسســه ی 
حسابرســی واحد که توســط مدیریت 
رأی  برگــه  در  اســت،  معرفی شــده 
صاحبان ســهام در مجامع سالانه قرار 
می گیرد. تسلط سرمایه گذاران نهادی و 
مدیریت بر فرایند انتخابات شرکت های 
ســهامی اطمینان حاصــل می کند که 
مؤسســه ی حسابرســی معرفی شــده 
است.  انتخاب شــده  مدیریت،  توســط 
پیوستگی طولانی مدت بین یک شرکت 
ســهامی و یک مؤسســه ی حسابرسی 
ممکن اســت منجر به شناسایی دقیق 
مؤسســه ی حسابرســی با هدف کسب 
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منافع صاحب کار خود شــود که در این 
صورت اقدام مســتقل توسط مؤسسه ی 
حسابرســی دشــوار می شــود. یکی از 
راه های حل این مشکل می تواند تغییر 
اجباری حسابرســان پس از یک دوره 
معین )هرچند ســال یک بار( یا پس از 
هر کشفی از ســوی کمیسیون بورس 
و اوراق بهــادار )زمانی که مؤسســه ی 
حسابرســی نتواند اقدام مستقلی برای 
حمایت از سرمایه گذاران و مردم انجام 
ایالات متحده  باشد )مجلس سنا  دهد(، 

.)21 ،1976
کمیســیون کوهن اذعان داشت که 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
ممکن اســت رقابت را تشدید کند، اما 
عنوان کرد که رقابت منجر به فشارهای 
زمانی و بودجه ای می شود که درنهایت 
باعث کاهش کیفیت حسابرسی می شود 
)کمیســیون کوهن 1978، 109(. در 
طول جلسات قانون ساربینز-آکسلی در 

ســال 2002، مخالفت با افزایش رقابت 
در بازار حسابرسی نیز وجود داشت. لی 
جی. ســیدلر، معاون رئیس کمیسیون 
کوهــن به کمیته بانکی ســنا گفت که 
افزایــش رقابــت می تواند بــر کیفیت 

حسابرسی تأثیر منفی بگذارد:
مــن دارای مدرک اقتصاد هســتم و 
قرار نیست رقابت قیمت را محکوم کنم. 
بااین حال، در زمینه ی حسابرسی، سطح 
بالایــی از صداقت و نظــارت حرفه ای 
وجود ندارد که می تواند کار را از حالت 
اســتاندارد خــارج کند )مجلس ســنا 

ایالات متحده، 2002، 734(.
تأثیــر بالقــوه ی چرخــش اجباری 
مؤسسه ی حسابرسی بر رقابت، در طول 
بررسی این موضوع توسط هیأت نظارت 
بر حســابداری شــرکت های ســهامی 
عام مورد بحث قــرار گرفت. بااین حال، 
هیچ استدلالی مبنی بر این که چرخش 
اجباری مؤسســه ی حسابرسی موجب 

افزایش یــا کاهش رقابت یــا هرگونه 
اثرات غیرمســتقیم رقابــت بر کیفیت 
نداشت.  وجود  می شــود،  حسابرســی 
پیشــنهاد کردند  از ذی نفعان  برخــی 
که اعمال چرخش اجباری مؤسســه ی 
گســترده ای  فرصت های  حسابرســی، 
را بــرای مؤسســات حسابرســی دیگر 
)به غیر از چهار مؤسسه ی بزرگ( فراهم 
می کند که وارد بازار حسابرســی شوند 
مارتینز،  )مانند سیسیلســکی، 2012؛ 
2012(. ســایر ذی نفعــان اســتدلال 
کردند که چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرســی رقابت را محدود می کند و 
بازار را برای انجام خدمات حسابرســی 
محــدود می کند )ماننــد هیأت نظارت 
عام،  بر حسابداری شرکت های سهامی 

2012 ب، 337، 359(.
هارولــد ویلیامــز، رئیــس ســابق 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار، عنوان 
کرد کــه چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرسی، مؤسسات کوچک تر را جهت 
ســرمایه گذاری لازم بــرای خدمت به 
صاحب کاران بزرگ تر، تشــویق می کند 
)ویلیامــز، 2012(. ســایر ذی نفعــان 
اجباری  گمان می کردند کــه چرخش 
مؤسســات  حسابرســی،  مؤسســه ی 
حسابرســی را که مایل بــه خدمت به 
شرکت های پذیرفته شده نزد کمیسیون 
بــورس اوراق هســتند را اضافه خواهد 
کرد و یا به 25 مؤسســه ی حسابرسی 
بزرگ اجازه می دهد تا با 4 مؤسســه ی 
بزرگ حسابرســی )Big4( رقابت کنند 
)هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
سهامی عام، 2012 ب، 170(. گروه های 
اقلیــت نیز توضیح دادنــد که چرخش 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی، فرصت ها 
را بــرای مؤسســات متعلق بــه اقلیت 

گسترش می دهد )مارتینز، 2012(.

موضوع مخالف اســتدلالهای
چرخــشاجبــاریمؤسســهی

حسابرسی
چرخــش  علیــه  اســتدلال های 
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جدول3.استدلالهایمخالفموضوعچرخشاجباریمؤسسهیحسابرسی

استدلال نام

حسابرسی های سال اول به دلیل زمان زیادی که طول می کشد تا شناختی از صاحب کار و کسب وکارش به دست آید، به طور 
قابل توجهی گران تر از حسابرسی های بعدی هستند. هزینه ها فقط به حق الزحمه ی حسابرسی محدود نمی شود، بلکه شامل 
زمان صرف شده توسط کارکنان صاحب کار برای پاسخ به سؤالات حسابرس و ارائه ی اسناد به حسابرسان جدید نیز می شود.

فزونی مخارج بر 
منافع

حسابرسان برای انجام حسابرسی های باکیفیت باید از نزدیک با صاحب کاران و کسب وکار آن ها آشنا باشند. در یکی دو سال 
اول حسابرسی، حسابرسان شناخت کافی از صاحب کاران ندارند و نمی توانند مواردی را که غیرمعمول و غیرعادی هستند را 
شناسایی کنند. همچنین، با توجه به موضوع چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی، حسابرسان ممکن است در سال آخر، 

حسابرسان با عملکرد پایین تر را در تیم کارشان منصوب کنند.

کیفیت حسابرسی 
کاهش یافته

کنگره اقدامات زیادی را برای تقویت حاکمیت شرکتی انجام داده است، ازجمله واگذار کردن مسئولیت نظارت حسابرس 
به کمیته های حسابرسی. کمیته های حسابرسی، در بهترین جایگاه برای اتخاذ تصمیمات مربوط به حفظ حسابرس قرار 
به  و منجر  از کمیته های حسابرسی می گیرد  را  اجباری مؤسسه ی حسابرسی، تصمیمات حفظ حسابرس  چرخش  دارند. 

تصمیم گیری های خودسرانه می شود.

حاکمیت ضعیف 
شرکتی

به دلیل ماهیت بازار حسابرسی، اجرای چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی غیرعملی است. فقط چهار مؤسسه وجود دارد 
که به اندازه ی کافی بزرگ و پیچیده هستند و می توانند به بزرگ ترین شرکت ها خدمت کنند. این شرکت ها از نظر زمینه های 

خاص تخصص و محل های جغرافیایی متفاوت هستند.

غیرعملی بودن

چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی ممکن است عواقب ناخواسته ای مانند افزایش خرید اظهارنظر حسابرسی، مشکل در 
استخدام استعدادها و مشکلاتی در زمان نامناسب چرخش را ایجاد کند.

پی آمدهای ناخواسته

چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی ممکن است به جای افزایش استقلال حسابرسان، اهرم حسابرسان را در برابر صاحب کار 
که  آن جا  از  همچنین،  داشت.  خواهند  موجود  حسابرسی  رابطه ی  حفظ  برای  کم تری  انگیزه  صاحب کاران  کند.  تضعیف 
چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی نوعی تنبیه برای کیفیت ضعیف حسابرسی ایجادشده از سوی برخی مؤسسات است، 

تعمیم دادن این تنبیهات به همه ی مؤسسات حسابرسی ناعادلانه است.

سیاست عمومی بد

اجباری مؤسســه ی حسابرســی شامل 
»فزونــی مخارج بر منافــع«، »کیفیت 
»حاکمیت  کاهش یافته«،  حسابرســی 
بودن«،  ضعیف شــرکتی«، »غیرعملی 
»سیاســت  ناخواســته«،  »پی آمدهای 
عمومی بد« و درنهایت »استدلال فقدان 
اختیار«، می شــود که خلاصه ای از این 
اســتدلال ها در جدول 3 قابل مشاهده 

است.
اســتدلالمخالفشــمارهی1:

فزونیمخارجبرمنافع
در طول جلســات پرونده ی مکسون 
و رابینــز، چندین نفر از حســابداران 
شــهادت دادند که چرخــش اجباری 
مؤسســه ی حسابرســی، هزینه هــای 
حسابرســی را افزایش خواهد داد. برای 
مثال، لیبراند، برادران راس و شــریک 
لنهــارت، عنوان  نورمن  مونتگومــری، 

کردند که هزینه ی حسابرسی سال اول، 
دو برابر حسابرســی های بعدی خواهد 
بود. کمیســیون کوهن در سال 1978 

به نتیجه مشابهی رسید:
ازآن جایی کــه هزینــه ی چرخــش 
اجباری مؤسسات حسابرسی بالا خواهد 
بــود و مزایایی که اســتفاده کنندگان 
صورت های مالی ممکن است به دست 
بیاورند، با از دســت دادن منافع ناشی 
از ادامه ی رابطه از دســت خواهد رفت، 
چرخش مؤسســات نباید انجام شــود 

)کمیسیون کوهن 1978(. )جدول 3(
این استدلال که هزینه های چرخش 
از  حسابرســی  مؤسســه ی  اجبــاری 
مزایای آن بیش تر اســت، هــر بار که 
اســت،  قرارگرفته  موردبحث  موضــوع 
مطرح شــده اســت. کنگره یــک الزام 
برای  آمریــکا  محاســبات  دیوان  برای 

مطالعه ی چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرســی زمانی که قانون اصلاحات 
ساربینز-آکســلی را تصویب کرد، ایجاد 
کرد. بر اســاس یک نظرسنج )پژوهش 
پیمایشــی( از مؤسســات حسابرســی 
عمومی )حسابرسان شرکت های سهامی 
عام( و مدیران مالی شرکت های سهامی 
عام و روسای کمیته حسابرسی، دیوان 
محاســبات آمریــکا در ســال 2003 
بــرآورد کــرد کــه چرخــش اجباری 
مؤسســه ی حسابرسی منجر به افزایش 
متوســط 20 درصدی در حق الزحمه ی 
حسابرســی سال اول می شــود )دیوان 
محاســبات آمریکا، 2004(. در پاســخ 
بــه نشــریه ی مفهومــی منتشرشــده 
توســط هیــأت نظارت بر حســابداری 
شرکت های ســهامی عام، نظردهندگان 
در مــورد هزینه هــای چرخش اجباری 
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کردند  تأکید  حسابرســی  مؤسســه ی 
که حق الزحمه ی حسابرســی تنها یک 
جــزء از کل هزینه هاســت. به عقیده ی 
حسابرسان، تهیه کنندگان و کمیته های 
مؤسسه ی  اجباری  حسابرسی، چرخش 
حسابرســی موجب اخلال می شود زیرا 
زمان و تلاش بیش تــری را از مدیریت 
»به روزرســانی«  بــرای  حســابرس  و 
مؤسســه ی جدید طلب می کند )مانند 
گارد، 2012؛ کواتینــز، 2012(. برخی 
از نظردهندگان بر این عقیده بودند که 
چرخش اجباری مؤسســه ی حسابرسی 
هزینه های مناقصــه را افزایش می دهد 
زیرا مؤسسات و کمیته های حسابرسی، 
به دلیل دقت عمــل، زمان بیش تری را 
برای پیشنهاددهی صرف می کنند )مانند 
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 

سهامی عام، 2012 ب، 24(.

:2 شــمارهی مخالف استدلال
کیفیتحسابرسیکاهشیافته

استدلال دیگر علیه چرخش اجباری 
این است که  مؤسســه ی حسابرســی 
کیفیت حسابرسی زمانی آسیب می بیند 
که حسابرسان در مورد صاحب کار خود 
و کسب وکار آن ها آگاهی نداشته باشند. 
این استدلال در طول تحقیقات مکسون 
و رابینز مطرح شــد. ارنست و شریک او 
جورج بیلی توضیح دادند که »داشــتن 
اطلاعات کامل از فعالیت و کســب وکار 
صاحــب کار، باعــث حسابرســی بهتر 
می شــود« )کمیســیون بورس و اوراق 
بهــادار 1940، 579(. درحالی که آرتور 
چارلــز دبلیو. جونز، شــریک شــرکت 
اندرســون گفــت: »چرخــش اجباری 
مؤسســه ی حسابرسی از شناخت کامل 
کسب وکار صاحب کار از طرف حسابرس 
در طی چند ســال، جلوگیری می کند« 
)کمیسیون بورس و اوراق بهادار 1940، 

.)618
کمیســیون کوهن موارد حسابرسی 
داد  قرار  را موردمطالعه  غیراســتاندارد 
و متوجه شــد کــه تعــدادی از آن ها 

حسابرسی های ســال اول یا دوم بودند 
)کمیســیون کوهن 1978، 109(. در 
ساربینز-آکسلی  قانون  جلســات  طول 
در ســال 2002، هــاروی پیت، رئیس 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار، عنوان 
کرد کــه چرخش اجباری مؤسســه ی 
کیفیت  بــر  بالقوه  به طور  حسابرســی 
حسابرســی در آغاز و پایان دوره انجام 

کار تأثیر منفی می گذارد:
فرض کنید من یک حسابرس هستم 
و در حــال حاضر می خواهــم بدترین 
فرضیــات را در نظــر بگیــرم. با آن که 
به طورقطع به واقعیــت نمی پیوندد. در 
دو ســال اول کار حسابرســی، آن قدر 
باهوش نیســتم که بدانم منشأ همه ی 
مشــکلات کجاســت؛ و در دو ســال و 
یا ســال آخر من می دانم که دارم این 
صاحب کار را از دست می دهم، بنابراین 
واقعاً اهمیتی نمی دهم، حتی اگر اکنون 
به تمام موضوعات اشــراف کامل داشته 
باشــم. حالا اگر یک چرخش پنج ساله 
دارید، شــما چهارپنجم این دوره را از 
بین برده اید )مجلس سنا ایالات متحده 

.)1079 ،2002
این اســتدلال که چرخــش اجباری 
مؤسســه ی حسابرســی ممکن اســت 
کیفیت حسابرســی را خدشه دار کند، 
بر حســابداری  نظارت  هیأت  توســط 
شرکت های سهامی عام بیش تر توضیح 
داده شد. مطابق با اظهاراتی که هاروی 
پیت، رئیس کمیســیون بورس و اوراق 
بهادار به کنگره در سال 2002 داشت، 
برخی از ذی نفعان ابراز نگرانی کردند که 
مؤسسات حسابرسی ممکن است منابع 
شریک خود از بررسی های حسابرسی را 
احتمالی  به جذب صاحب کاران  مجدداً 
تخصیص دهند )مانند آدامز، 2012( و 
برخی دیگر معتقد بودند که مؤسســات 
حسابرســی ممکن است تمایل کم تری 
برای بهبود کیفیت  به ســرمایه گذاری 
حسابرسی داشــته باشند )بولر 2012؛ 
کاپلان 2012(. ســایر ذی نفعان مدعی 
به  کارکنــان صاحــب کار  که  شــدند 

درخواست هایی که از سوی حسابرسانی 
که بــا آن هــا آشــنا هســتند مطرح 
می شود، بیش تر و بهتر پاسخ می دهند 
درنهایت، چرخش   .)2011 )استرینگر، 
ممکن  حسابرسی  مؤسســه ی  اجباری 
اســت توانایی شرکت ها را برای انتخاب 
واجد شرایط ترین مؤسسه ی حسابرسی 

محدود کند )بولر 2012(.

اســتدلالمخالفشــمارهی3:
چرخشاجباریمؤسسهیحسابرسی
را موجود شرکتی حاکمیت ساختار

تضعیفخواهدکرد.
در زمان تحقیقات پرونده ی مکسون، 
هیچ نگرانی مبنی بــر این که چرخش 
ممکن  حسابرسی  مؤسســه ی  اجباری 
اســت ســاختار حاکمیــت شــرکتی 
موجود را تضعیف کند، وجود نداشــت. 
درواقع، کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
کمبودهایــی را در ســاختار حاکمیت 
شــرکتی موجــود شناســایی کــرد و 
توصیه هایی نیز بــرای تقویت آن ارائه 
کرد. به عنوان مثال، یک توصیه  این بود 
که شــرکت ها کمیته ای از هیأت مدیره 
و مســتقل از مدیران اجرایــی را برای 
معرفــی و انعقاد قرارداد با حســابرس 
مســتقل تشــکیل دهند )کمیســیون 

بورس و اوراق بهادار 1940، 368(.
در ســال 2002، کنگره اقداماتی را 
برای تقویت حاکمیت شرکتی به عنوان 
بخشــی از قانون ساربینز-آکسلی انجام 
داد. به منظــور کاهــش تهدیــد برای 
استقلال حســابرس زمانی که مدیریت 
حسابرس را اســتخدام می کند، بخش 
301 قانون ســاربینز آکســلی در سال 
2002، مســئولیت انتخــاب و تــداوم 
همــکاری با حسابرســان مســتقل را 
واگــذار کرد  به کمیته ی حسابرســی 
ایالات متحــده  نماینــدگان  )مجلــس 
کمیته هــای  بنابرایــن،  2002(؛ 
حسابرسی این اختیار را خواهند داشت 
که رابطه ی حســابرس و صاحب کار را 
به طور نامحــدود ادامه دهند و چرخش 
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مؤسســات حسابرســی را در هر زمان 
انجام دهند.

مؤسسه ی  اجباری  مخالفان چرخش 
حسابرســی بــه هیــأت نظــارت بــر 
حســابداری شرکت های ســهامی عام 
اعلام داشــتند که اعمــال این موضوع 
حسابرســی  کمیته ی  تضعیــف  باعث 
خواهد شــد )مانند چیپمــن، 2012(. 
رئیس ســابق کمیسیون بورس و اوراق 
معتقد  رودریک هیلــز )2012(  بهادار 
بود که مهم ترین استدلال علیه چرخش 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی این است 
که اعمال این موضوع اختیارات و نقش 
کمیته های حسابرسی را کاهش خواهد 
داد. بسیاری از ذی نفعان اظهار داشتند 
که کمیته های حسابرســی در بهترین 
جایگاه بــرای تصمیم گیــری در مورد 
انتخاب و حفظ حســابرس هستند؛ به 
این دلیل که شــناخت آن ها از سازمان 
و نیازهــای آنــان مطلــوب می باید و 
همچنیــن، توانــا در رفع ایــن نیازها 

هستند )مانند چیپمن، 2012(.

اســتدلالمخالفشــمارهی4:
چرخشاجباریمؤسسهیحسابرسی

غیرعملیاست.
استدلال دیگر علیه چرخش اجباری 
این است که  مؤسســه ی حسابرســی 
اجــرای آن بــه دلیــل ماهیــت بازار 
حسابرســی و قوانین استقلال، غیرقابل 
انجام اســت. این نگرانی ها در جلسات 
مکســون و رابینز مطرح نشــد. در آن 
زمان، تمرکزی بر روی مؤسسات بزرگ 

وجود نداشت.
در زمانی که بحث قانون ســاربینز-
آکســلی مطرح شــد، بازار حسابرسی 
 )Big 5( شــامل 5 شــرکت بزرگ بود
که یکی از آن ها در شــرف فروپاشــی 
بود و یک بازار بزرگ حاوی مؤسســات 
بســیار کوچک تر وجود داشــت. برای 
حسابرسان  انتخاب  بزرگ،  شرکت های 
 Big( به 4 مؤسسه ی حسابرسی بزرگ
4( محدود می شــد. در جلسات قانون 

ساربینز-آکســلی، ســناتور کریس داد 
معتقد بود که 5 مؤسســه ی حسابرسی 
بزرگ ازنظر تخصص در صنعت شبیه به 

یکدیگر نیستند:
من همیشــه فکر می کردم یک بحث 
بسیار ارزشمند این است که مؤسسات 
تخصص هــای  مختلــف  حسابرســی 
متفاوتــی دارنــد، حتــی در بین پنج 
مؤسسه ی بزرگ این تفاوت ها به چشم 
می خــورد. این ایده کــه در این جا یک 
رویکرد قالب شــیرنی پزی وجود دارد 
که یک مؤسســه ی حسابرسی می تواند 
کار هر مؤسســه ی حسابرسی دیگری 
را انجــام دهد، زیرا شــما آینــه ای از 
یک دیگر هستید، اساســاً اشتباه است. 
و غیره وجود  درهرصورت تخصص هــا 
دارد کــه غیرقابل انکار اســت. )مجلس 

سنا ایالات متحده 2002، 838(.
زمانی که هیأت نظارت بر حسابداری 
شرکت های سهامی عام در حال بررسی 

موضــوع چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرسی بود، دو مؤسسه ی حسابرسی 
بــه ترتیب 70 درصــد، 72 درصد، 89 
درصــد و 91 درصــد از حسابرســی 
انرژی،  تجاری،  بانکداری  شــرکت های 
مخابــرات و صنایــع آب و برق را انجام 
بر حســابداری  نظارت  دادند )هیــأت 
شــرکت های ســهامی عام، 2012 ب، 
358(. علاوه بر نگرانی در مورد تخصص 
نیز  جغرافیایی  چالش هــای  صنعــت، 
وجود دارد. در مکان های مشــخصی در 
اطراف جهان، یک مؤسسه ی حسابرسی 
از 4 مؤسســه ی حسابرســی بــزرگ، 
به منظور ارائه ی خدمات حسابرســی به 
زیرمجموعه یا بخشــی از یک شــرکت 
چندملیتــی، وجود دارد. اگــر یکی از 
ایــن شــرکت های چندملیتی چرخش 
حسابرســان را انجام دهد، ممکن است 
در مکان های خاصــی جایگزینی برای 

حسابرس وجود نداشته باشد.
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از  احــکام اســتقلال، شــرکت ها را 
دریافــت اکثــر خدمات مشــاوره ای از 
مؤسسه ی حسابرسی خود منع می کند. 
شــرکت های زیادی خدمات حسابرسی 
را از یکی از 4 مؤسســه ی حسابرســی 
بــزرگ و خدمــات غیر حسابرســی را 
 از ســایر مؤسســات حسابرســی بزرگ
)4 مؤسســه ی بزرگ( دریافت می کنند 
اعمال  در صــورت  )گلدمــن، 2012(. 
چرخش اجباری مؤسســه ی حسابرسی، 
شــرکت ها بایــد اســتقلال خــود را از 
حداقــل دو مؤسســه ی حسابرســی از 
چهــار مؤسســه ی حسابرســی بزرگ، 
مؤسسه ی حسابرسی فعلی و مؤسسه ای 
کــه پیش بینــی می کنند آن مؤسســه 
جایگزین مؤسســه ی حسابرســی فعلی 
شــود، حفظ کنند. در صنایعی که تنها 
دو مؤسسه ی حسابرسی از 4 مؤسسه ی 
حسابرســی بزرگ در آن تخصص دارند، 
شرکت ها ممکن است مجبور به چرخش 

به مؤسسه ای شوند که فاقد تخصص در 
صنعت است که این موضوع درنهایت بر 
کیفیت حسابرسی تأثیر منفی می گذارد.
:5 شــمارهی مخالف استدلال
اجباری چرخــش اســت ممکن
پیآمدهای حسابرسی مؤسسهی

ناخواستهداشتهباشد.
استدلال دیگر علیه چرخش اجباری 
این است که  مؤسســه ی حسابرســی 
بالقوه پی آمدهای ناخواســته ای  به طور 
را به همــراه دارد )به عنوان مثال، خرید 
اظهارنظر، مشکل جذب استعداد، زمان 
از پی آمدهای  نامناسب چرخش(. یکی 
ناخواســته بالقوه که در طول جلسات 
قانون ساربینز-آکســلی در سال 2002 
مطرح شــد، مربوط به خرید اظهارنظر 
بود. مدیرعامــل دیلویت عنوان کرد که 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی،  چرخش 
با کمک به شرکت ها در تصویر کشیدن 
تغییرات داوطلبانه حسابرس در صورت 

لزوم، به شــرکت ها اجــازه می دهد تا 
خرید اظهارنظر را پنهان کنند )مجلس 

سنا ایالات متحده، 2002، 821(.
ســناتور مایــکل انزی عقیــده دارد 
که کنگره سیســتمی را طراحی کرده 
اســت که تغییر حسابرســان به عنوان 
علامتی اســت که بیانگــر خطاکاری یا 
امری اشتباه تلقی می شود، درحالی که 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
باعث می شــود تغییرات حســابرس را 
به عنوان یک موضوع مثبت نشان دهد:

ما در مورد اجبار چرخش حسابرسان 
باید بگویــم که این  صحبت کردیــم. 
کنگره بود که باعث شــد این مشــکل 
شروع شــود. ما تمام اسناد و سؤالات و 
موارد لازم را نوشــته ایم تا از شرکت ها 
در برابر خرید اظهارنظر از حسابرســان 
جلوگیــری کنیــم. ایــن امــر موجب 
می شود از این که شرکت ها زمان کافی 
را به افراد می دهند تا از کســب وکار را 
شناخت کامل کســب کنند و با تهدید 
به اخراج حسابرســان، فشاری بر آن ها 
کنیم؛  اطمینان حاصل  نمی کنند،  وارد 
بنابراین هر کاری که ما تا به الآن انجام 
داده ایم در راســتای انتقال این موضوع 
بوده است که اگر یک حسابرس اخراج 
شــد، بررســی دقیق تری داشته باشید 
چون اتفاق بدی در آن جا می افتد. حالا 
ما در شــرف انجام یک واکنش، شــاید 
یک فــرا واکنش هســتیم و می گوییم 
اگــر حســابرس را تغییــر ندهید، کار 
اشــتباهی انجام می دهید )مجلس سنا 

ایالات متحده 2002، 836(.
استدلال های مشابهی در طول بررسی 
موضــوع چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرســی توســط هیأت نظــارت بر 
حسابداری شرکت های سهامی عام ارائه 
شد. به عنوان مثال، دکتر مایکل کواتینتز 
پیشــنهاد کرد که اگر چرخش اجباری 
مؤسسه ی حسابرسی تحمیل شود، انگ 
)برچسب( کم تری در ارتباط با تغییرات 

حسابرس وجود خواهد داشت.
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اســتدلالمخالفشــمارهی6:
چرخشاجباریمؤسسهیحسابرسی

یکسیاستعمومیبداست.
در طول جلسات مکســون و رابینز، 
جورج بیلی، شــریک ارنست و ارنست، 
این نگرانی را مطــرح کرد که چرخش 
اجبــاری مؤسســه ی حسابرســی یک 
سیاست عمومی بد خواهد بود؛ زیرا اهرم 
حسابرس را در مذاکره با صاحب کاران 

را کاهش خواهد داد:
اگر بخواهیم به عنوان یک سیاســت 
عمومی کار حســابرس را تقویت کنیم، 
سیاســت چرخش حسابداران، سودمند 
نخواهد بود )کمیســیون بورس و اوراق 

بهادار 1940، 570(.
کمیســیون بــورس و اوراق بهادار از 
آقای بیلی نخواســت کــه توضیح دهد 
مؤسســه ی  اجباری  چرخــش  چگونه 
حسابرســی کار حســابرس را ضعیف 
می کنــد، اما برخی شــاهدان در طول 
جلسات قانون ساربینز-آکسلی در سال 
2002 به کنگره اصرار کردند که همراه 
بــا اعمال چرخش اجباری مؤسســه ی 
حسابرسی، شرایط ثابتی را ایجاد کنند 
که طی آن حسابرســان اخراج نشوند. 
به عنوان مثــال، هارولــد ویلیامز رئیس 
سابق کمیســیون بورس و اوراق بهادار 

توصیه زیر را ارائه کرد:
من از کمیسیون می خواهم شرایطی 
را در نظر بگیرد که یک شرکت سهامی 
عام، حســابرس خــود را بــرای مدت 
معینی حفــظ کند و حقی برای خاتمه 
همکاری یا اخــراج بیش از موعد آن ها 
نداشته باشد. این شرایط می تواند برای 
پنج ســال یا شاید هفت ســال پابرجا 
ثابت، شــرکت  باشــد. پس ازآن مدت 
باید حسابرسان را تغییر دهد. درنتیجه 
چنین الزامی، حســابرس از موضوع از 
انتصاب مطمئن خواهد شد و تهدیدی 
مبنی بر از دست دادن صاحب کار وجود 
نخواهد داشــت و می توانــد به صورت 
مستقل تصمیم گیری و قضاوت خود را 
انجام دهد )مجلس ســنا ایالات متحده 

.)24 ،2002
ایده ی شــرایط ثابت نیــز در طول 
اجباری مؤسســه ی  بررســی چرخش 
حسابرســی توســط هیأت نظــارت بر 
حســابداری شرکت های ســهامی عام 
مطــرح شــد )مانند هیأت نظــارت بر 
حســابداری شرکت های ســهامی عام 
ازآن جایی کــه توجیه  آ، 287(.   2012
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
در نشریه ی مفهومی منتشرشده توسط 
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
ســهامی عــام، نقص های حسابرســی 
پرتکــرار بود، برخــی چرخش اجباری 
مؤسسه ی حسابرســی را به عنوان یک 
مجازات در نظر می گرفتند )مانند آدامز، 
2012؛ دانبــار، 2012(. آن هــا عنوان 
کردنــد برای شناســایی »چنــد مورد 
دارای نقــص«، اعمال جریمــه )مانند 
چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی( 
برای همه ی مؤسسات حسابرسی، یک 
سیاســت عمومی بد و نادرســت است 
اکثریت  این که  به جای  )آدامز، 2012(. 
مؤسسات حسابرسی را به خاطر عملکرد 
چند مورد اندک جریمه کنند، آن ها از 
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
سهامی عام خواستند تا صرفاً متخلفان 
را تنبیــه کننــد )هیــأت نظــارت بر 
حســابداری شرکت های ســهامی عام 

2012 پ، 184(.

خلاصه
این بخش شش استدلال در موافقت 
با چرخش اجباری مؤسسه ی حسابرسی 
و شــش اســتدلال در مخالفت با این 
موضوع را توضیــح می دهد. درحالی که 
اکثــر ایــن اســتدلال ها را می توان به 
جلســات کمیســیون بــورس و اوراق 
بهادار در مورد تقلب مکســون و رابینز 
ریشــه یابی کرد، برخی از اســتدلال ها 
به تازگی مطرح شدند. به طور مثال، این 
اجباری مؤسســه ی  بحث که چرخش 
حسابرســی ســازوکارهای حاکمیــت 
شــرکتی موجود را تضعیف می کند تا 

قبل از این موضوع توسط هیأت نظارت 
عام،  بر حسابداری شرکت های سهامی 
به ایــن دلیل که ســازوکارها به عنوان 
بخشــی از قانون ساربینز-آکســلی در 
سال 2002 تقویت شدند، مطرح نشده 

بود.

4.نتیجهگیری
هدف از این مطالعه، بررسی چرخش 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی از دیدگاه 
تاریخی است. تحقیقات قبلی از رویکرد 
کتابخانه ای، تجربی و تحلیلی اســتفاده 
کردنــد و به ایــن موضــوع پرداختند. 
)داتین، 2017( از یک رویکرد تاریخی 
بــرای مطالعــه ی چرخــش اجبــاری 
مؤسسه ی حسابرسی در فرانسه استفاده 
کرده است. تحقیقات قبلی، سیر تحول 
این موضوع را در ایالات متحده بررسی 
نکرده، درحالی که مطالعه حاضر به این 
شــکاف نظری پرداخته است. چرخش 
اجباری مؤسســه ی حسابرســی اولین 
بار به عنوان ســازوکاری برای مقابله با 
مدل پرداخت حســابرس در زمان بروز 
تقلب مکســون و رابینز در سال 1939 
موردبررسی قرار گرفت. تحقیقات قبلی، 
رسوایی مکسون و رابینز را بررسی کرده 
است، اما ملاحظات کمیسیون بورس و 
اوراق بهــادار درباره ی چرخش اجباری 
مؤسسه ی حسابرســی در طول بررسی 
نکرده اند.  تجزیه وتحلیل  را  تقلــب  این 
9 نفر از 11 کارشناســان حســابداری 
کــه در آن جلســات شــهادت دادند، 
اجباری مؤسســه ی  مخالــف چرخش 
حسابرســی بودنــد. بااین حــال، آن ها 
بیش تر استدلال های موافق و مخالفی را 
که در بحث های بعدی چرخش اجباری 
مؤسسه ی حسابرسی مطرح شد را بیان 
کردنــد. این مطالعه به عنوان پاســخی 
بــه درخواســت پرویتز و رابینســون 
)1996( برای انجــام تحقیقات بیش تر 
در مورد رسوایی مکسون و رابینز تلقی 
می شــود و یکی دیگر از نتایج مهم آن 
را فــاش می کند. توجه هیأت نظارت بر 
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حسابداری شــرکت های سهامی عام به 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
حداقل از دو جهــت منحصربه فرد بود. 
یک، شــرایطی کــه هیأت نظــارت بر 
حسابداری شرکت های سهامی عام را به 
ســمت در نظر گرفتن چرخش اجباری 
مؤسسه ی حسابرسی سوق داد، متفاوت 
از مواردی بود کــه در تنظیمات قبلی 
باعث بررســی این موضوع شده بود. در 
ســال 1939، کمیسیون بورس و اوراق 
بهــادار در واکنش به تقلب مکســون و 
رابینــز، چرخش اجباری حسابرســان 
را مورد بررســی قرار داد. هر زمان که 
مؤسســه ی  اجباری  چرخــش  کنگره 
حسابرسی را در نظر گرفت، در پاسخ به 
تقلب های متعدد در حسابداری و زیان 
سرمایه گذاران بود. در مقابل، ملاحظات 

هیأت نظارت بر حسابداری شرکت های 
ســهامی عــام از چرخــش اجبــاری 
مؤسســه ی حسابرسی پاسخ مستقیمی 
به تقلب هــای اخیر نبــود، اگرچه این 
اتفاق پس از رکود بزرگ ) سال 2008( 
رخ داد. همچنیــن، توجه هیأت نظارت 
بر حسابداری شرکت های سهامی عام به 
اجباری مؤسسه ی حسابرسی،  چرخش 
بــه دلیل تمرکــز محــدود آن بر این 
موضوع منحصربه فرد بود. در گذشــته، 
هر زمان که چرخش اجباری مؤسسه ی 
حسابرســی در نظــر گرفته می شــد، 
یکــی از گزینه های مــورد توجه برای 
رســیدگی به کیفیت حسابرســی بود. 
زمانی که نشریه ی مفهومی منتشرشده 
در ســال 2011 توســط هیأت نظارت 
بر حسابداری شــرکت های سهامی عام 

صادر شــد، اگرچه از ذی نفعان خواسته 
شــد راهکارهای دیگــری ارائه دهند، 
حسابرسی  مؤسسه ی  اجباری  چرخش 
تنها گزینه ارائه شده برای بهبود کیفیت 
حسابرســی بود. این تحلیــل تاریخی 
نشــان می دهد از زمانی که حسابرسی 
صورت هــای مالی طبــق قوانین اوراق 
بهادار الزامی شــد، چرخــش اجباری 
مؤسســه ی حسابرسی بارها مورد بحث 
قرارگرفتــه اســت. چرخــش اجباری 
حســابرس مدت کوتاهی پس  از این که 
اجباری  اجــرای  بهادار  اوراق  قوانیــن 
حسابرســی را الزامی دانست، آغاز شد 
و شواهد نشان می دهد که استدلال های 
بحــث، همچنان  این  پیرامــون  اصلی 

به صورت یکسان پابرجاست.
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کاربردهای 
یادگیری  ماشین
در حسابداری و حسابرسی
مرتضیاسدی-آرشینامنتظری

مقدمه
آلن تورینگ، ریاضی دان 
کامپیوتر،  دانشــمند  و 
آزمون   1950 سال  در 
تورینگ را معرفی کــرد. در این آزمون 
یک سیســتم، زمانی به انــدازه ی کافی 
هوشــمند محسوب می شــود که بتواند 
مانند انســان از پس ســؤالات یک داور 
برآید و بتواند او را متقاعد کند که کسی 
که به ســؤالات او پاســخ می دهد یک 
انسان است نه یک ماشین. جالب این جا 
اســت که این آزمون هنوز هم چالشی 

بزرگ محسوب می شود.
اولین  دهــه ی 1950،  در  همچنین 
برنامه ی بازی رایانه ای عرضه شــد که 
قهرمان چکرز1  می توانــد  می کرد  ادعا 
جهــان را شکســت دهد. ایــن برنامه 
کمک زیــادی به بازیکنــان چکرز در 
بهبود مهارت های خــود کرد. به لطف 
آمار، یادگیری ماشین در دهه ی 1990 
بسیار معروف شد. تلاقی علم کامپیوتر 
و آمار باعث ایجاد رویکردهای ارزنده ای 
در هوش مصنوعی شــد و آن را بیش تر 
به ســمت رویکردهای داده محور سوق 

داد. دانشــمندان با داشــتن داده هایی 
در مقیــاس بزرگ شــروع به ســاخت 
سیستم های هوشمندی کردند که قادر 
به تحلیــل و یادگیری از مقادیر زیادی 
داده بودند. مورد دیگر، ماشــینی به نام 
دیپ بلو2 که توسط IBM ساخته شده 
بود و قادر بود در هر ثانیه 100 میلیون 
موقعیت را محاســبه نماید و توانســت 
قهرمان شــطرنج جهان، اســتاد بزرگ 

گری کاسپاروف3 را شکست دهد.
بــزرگ  چالــش   ،2006 ســال  در 
تشــخیص چهره بــا اســتفاده از دانش 
یادگیری ماشین که مربوط به یک برنامه 
از مؤسسه ی ملی اســتاندارد و فناوری 
الگوریتم های تشــخیص چهره شــروع 
گردید. اســکن سه بعدی صورت، تصاویر 
عنبیه و تصاویر چهره با وضوح بالا مورد 
آن ها  یافته های  گرفتنــد.  قرار  آزمایش 
نشان داد که الگوریتم های جدید ده برابر 
دقیق تر از الگوریتم های تشخیص چهره 
در ســال 2002 و 100 برابر دقیق تر از 
الگوریتم های سال 1995 هستند. برخی 
از الگوریتم هــا می توانند در تشــخیص 
چهره ها از شرکت کنندگان انسانی پیشی 

بگیرنــد و می توانند به طور منحصربه فرد 
دوقلوهای همسان را شناسایی کنند.

یادگیری ماشــین اکنون عامل برخی 
از مهم ترین پیشرفت های فناوری است 
که برای صنعت جدید استفاده می شود 
از جملــه وســایل نقلیه ی خــودران و 
کاوش کهکشان برای شناسایی سیارات 
فراخورشــیدی. اخیراً، یادگیری ماشین 
توســط دانشــگاه اســتنفورد به عنوان 
"علم وادار کــردن رایانه ها به عملکرد 
بدون برنامه ریزی صریح" تعریف شــده 
مجموعه ای  ماشــین  فراگیری  اســت. 
جدید از مفاهیــم و فناوری ها، از جمله 
یادگیــری با نظــارت و یادگیری بدون 
نظــارت، الگوریتم هــای جدیــد برای 
روبات ها،اینترنت اشیا، ابزارهای تحلیل، 
چت بات هــا و موارد دیگرکــه در زیر 
فهرست شده اند را به وجود آورده است:

تحلیل داده های فروش: ساده ســازی 
داده ها

شخصی سازی موبایل در زمان واقعی: 
ارتقای تجربه

تشخیص تقلب: تشــخیص تغییرات 
الگو
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توصیه های محصول: شخصی ســازی 
مشتری

سیســتم های مدیریــت یادگیــری: 
برنامه های تصمیم گیری

قیمت گذاری  پویــا:  قیمت گــذاری 
انعطاف پذیر بر اساس نیاز یا تقاضا

پردازش زبان طبیعی: صحبت کردن 
با انسان

یادگیریماشینچیست؟
هــوش  نوعــی  یادگیری ماشــین4 
مصنوعی5 اســت کــه بــه برنامه های 
نرم افــزاری اجــازه می دهد تــا نتایج 
دقیق تــری را پیش بینــی کنند، بدون 
این کــه بــه صراحت بــرای ایــن کار 
باشــند و شاخه ای  برنامه ریزی شــده 
از هوش مصنوعی اســت کــه توانایی 
یادگیری و توسعه خودکار از تجربه های 
قبلی بدون این که برنامه ای به آن داده 
شــود، را دارد. تمرکز یادگیری ماشین 

بر روی نرم افزارهایی است که می توانند 
به دانش دسترســی داشــته باشــند و 
از آن در جهــت یاد      گیــری اســتفاده 
الگوریتم های یادگیری ماشــین  نمایند. 
از داده هــای تاریخــی به عنوان ورودی 
بــرای پیش بینی مقادیر خروجی جدید 
استفاده می کنند. یادگیری ماشین گامی 
حیاتی و فراتر از رباتیک است زیرا این 
فناوری می توانــد داده ها را جمع آوری 
کند و همبستگی ها و الگوها را تشخیص 

دهد.
یادگیری ماشــین حــوزه ای از علوم 
رایانه است که به مطالعه ی الگوریتم های 
رایانه ای یادگیری می پردازد که از آمار 
برای تعیین الگوهــا در حجم عظیمی 
از داده هــا و پیش بینی های دقیق برای 
رویدادهای ناشــناخته آینده اســتفاده 
می کنــد. یادگیری ماشــین حوزه ای از 
علوم رایانه است که از مقادیر زیاد داده 
یاد می گیرد، الگوها را تشخیص می دهد 

و در مورد رویدادهای آینده پیش بینی 
می کند. تکنیک های یادگیری ماشــین 
در بسیاری از زمینه های مختلف مانند 
آموزش، بهداشت، زیست شناسی و امور 
مالی مورد اســتفاده قرار گرفته  است. 
در حرفه های حســابداری و حسابرسی 
نیز یادگیری ماشین در چند سال اخیر 
به طــور فزاینده ای مورد اســتفاده قرار 
گرفته اســت. یادگیری ماشین قادر به 
انجام بســیاری از کارهای شگفت انگیز 
و خارق العاده اســت اما آیا حسابداران 
و حسابرســان واقعاً بــه آن نیاز دارند؟ 
هر یــک از آن کارهای شــگفت انگیز 
برای انجــام چه کاری خوب و مفید ند؟ 
به طور کلی، به نظر می رســد که پاسخ 
»بله« است، و این فقط موضوعی برای 
کوتاه مدت نیســت، بلکــه قابلیت های 
یادگیری ماشــین باعث سهولت و دقت 
در کار حسابداران و حسابرسان حرفه ای 
و یکی از کلیدهای محرک اســتفاده ی 

بهینه از داده ها است.
تخمیــن زده می شــود حدود %90 
از داده هــای دیجیتال در جهان پس از 
ســال 2016 ایجاد شده است و سرعت 
تولید داده هــای جدید نه تنها در حال 
رشد اســت، بلکه به نظر می رسد که از 
حالت خطی به طــور تصاعدی در حال 
افزایش است. در بسیاری از نقاط جهان، 
روش های دیجیتال به سرعت جایگزین 
پــول نقــد به عنــوان روش ترجیحی 

پرداخت می شوند.
یادگیری ماشین شامل دانش عمومی 
و خاص اســت. دانش عمومی به داده ها 
یا کار خاصی وابسته نیست و به اساس 
رایانه  آمار، علوم  مانند  یادگیری ماشین 
یا علوم عصبی مرتبط اســت. از سوی 
دیگــر، دانــش خاص در مــورد زمینه 
مالی،  مهندســی،  ماننــد  داده هایــی 
بهداشت یا شــیمی است. دانش خاص 
نقش اساســی در یادگیری ماشین دارد 
زیرا به طراحی مجموعه داده های بهتر 

کمک می کند. 
از زمان اولیــن معرفی، تکنیک های 
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یادگیری ماشین بســیار محبوب شدند 
و در حــال حاضر توســط بســیاری از 
قرار می گیرند.  اســتفاده  مشاغل مورد 
به طور مثال بر اســاس مشــاهده های 
قبلی که در یک وب ســایت انجام شده 
است، ممکن است در همان وب سایت 
کتابی به شما پیشــنهاد شود که مورد 
علاقه ی شما باشد، یا بانک ممکن است 
به دلیل یک تراکنش مشــکوک که با 
الگوی هزینه های قبلی و معمول شــما 
مطابقت ندارد، به شــما اطلاع رســانی 
کنــد. این ها نمونه هایــی از برنامه های 
که  اســت  یادگیری ماشــین  کاربردی 
مــا اغلب در زندگی روزمــره ی خود با 
آن ها روبرو هســتیم. یادگیری ماشــین 
می تواند بسیاری از داده های مربوط به 
مجموعه ای از موقعیت ها را تحلیل کند 
تا مشــخص کند کدام یک به یک دیگر 
مرتبط اند. سپس می تواند نتایج را روی 
مجموعه ی دیگری از داده های مشــابه 
برای پیش بینی نتایج آینده اعمال کند.
در سال های آینده، همانند بسیاری از 
حوزه های دیگر حسابداری و حسابرسی 
نیــز، به دلیل یادگیری ماشــین، هوش 
مصنوعی، اســتفاده از داده های بزرگ، 
پیشــرفت های  و ســایر  بلاک چیــن 
فنــاوری، تغییرات مهم تــری را تجربه 
خواهند کرد و بیش تر توسط اتوماسیون 

پشتیبانی خواهند شد. 

چرایادگیریماشینمهماست؟
مهم  دلیل  این  به  یادگیری ماشــین 
اســت که به شــرکت ها از روند رفتار 
مشــتری و الگوهــای عملیاتی تجاری 
بینش می دهد و همچنین از توســعه ی 
محصــولات جدید پشــتیبانی می کند. 
بســیاری از شرکت های پیشرو امروزی، 
مانند فیس بوک، گوگل و اوبر، یادگیری 
ماشــین را به بخش مرکــزی عملیات 
خود تبدیل می کنند. یادگیری ماشــین 
برای بسیاری از شرکت ها به یک تمایز 

رقابتی مهم تبدیل شده است.
ماننــد  فنــاوری  پیشــرفت های 

یادگیری ماشــین که پــردازش داده ها 
را ســریع و بــدون خطا یا ســوگیری 
امکان پذیر می سازد، به طور گسترده در 
بســیاری از زمینه های مختلف استفاده 
می شوند. بنابراین، توانایی الگوریتم های 
یادگیری ماشــین بــرای ارایه ی تحلیل 
و  به حســابداران  پیشــرفته  داده های 
یادگیری  ابزارهای  بالاست.  حسابرسان 
- ماشین طراحی شده توسط انسان ها، 
انجام دهند  می توانند وظایف زیادی را 
که می تواند به حسابرسان و حسابداران 
کمک کنــد. به عنوان مثــال، به جای 
نمونه گیــری از داده ها، با اتوماســیون 
ممکن است کل دفاتر یک واحد تجاری 

حسابرسی شود.
موفقیت در نوآوری های سیستم مالی 
در سراســر جهان منجر به مشــارکت 
بیش تر جهانی شــده اســت. از ســال 
2011 تــا 2018، بیش از 1.2 میلیارد 
نفر برای اولین بار از سیستم های مالی 
استفاده کرده اند و هر یک از آن ها منبع 
قبلًا  که  مالی هســتند  تراکنش هــای 

وجود نداشتند.
این رشد ســریع حجم تراکنش های 
مالــی، در صورت عدم مدیریت صحیح، 
می توانــد کار حســابداران را بــا خطر 
مواجه کند. مثلا نمونه گیری های مورد 
نیاز از جامعه توســط حسابرســان، که 
آن ها را قادر می ســازد نتایج را فراتر از 

نمونه تعمیم دهند.
بین متخصصان حسابرسی اتفاق نظر 
وجــود دارد که مجموعــه فناوری های 
در حــال توســعه به افزایــش کیفیت 
حسابرسی کمک می کند. توانایی تحلیل 
100% از مجموعه داده ها به جای نمونه 
گیری، یکی از مزایای مهم اســتفاده از 
را  فناوری، حسابرسان  اســت.  فناوری 
قادر می سازد تا تلاش های خود را روی 
موارد دور از دســترس، ناهنجاری ها و 
اختصاص  بالاتر  ریســک  با  حوزه هایی 
دهند و به شواهد و یافته های معناداری 
دست پیدا کنند، که نتیجه آن افزایش 
کیفیت حسابرسی است. قدرت روباتیک، 

یادگیری ماشین، پردازش زبان طبیعی6 
و به مرور زمان یادگیری عمیق7 به این 
معنی است که یک عملیات حسابرسی، 
ممکن اســت عمیق تر و گســترده تر از 
گذشته انجام شود. البته اصول اساسی 
یک حسابرســی تغییر نخواهد کرد زیرا 
نیاز به قضاوت انســانی و تردیدحرفه ای 
واقیعت  اصلی ضروری است.  همیشــه 
اســتفاده از فنــاوری، قــادر کــردن 
آوردن آسان تر،  به دست  حسابرسان در 
ســریع تر، دقیق تر و گسترده تر شواهد 
تأییدکننــده مورد نیاز در حسابرســی 

است.
و  فراتــر  گامــی  یادگیری ماشــین 
هوشــمند تر از رباتیک اســت، زیرا این 
فناوری می تواند داده ها را جمع آوری و 
همبستگی ها و الگوها را تشخیص دهد. 
به عنوان مثال، می تواند اقلام خاصی را 
با نمــاد ارز یا کلمات کلیدی دیگر پیدا 
کنــد، حتی اگر فرمــت از فاکتوری به 
فاکتور دیگر متفاوت باشــد، چیزی که 
رباتیک به تنهایی قادر به دســتیابی و 
اجرای آن نیســت. همچنین می توان از 
این فناوری برای اســکن حجم عظیمی 

از اطلاعات استفاده کرد. 
به عنوان یک مدیر اجرایی ریســک، 
وظیفه ی حسابداران و حسابرسان تنها 
محافظت از سازمان در برابر انواع ریسک 
نیســت، بلکه لازم است یک قدم جلوتر 
از آن باشید. به همین دلیل، استفاده ی 
بهینه از فناوری های نوظهور قدرتمند )و 
مقرون به صرفه( امروزی امری ضروری 
می کند  یادگیری ماشــین کمک  است. 
توانایی های خود را در زمانی که ریسک 
رشــوه، تقلب و جرایم اقتصادی به طور 
مســتمر در حال افزایش اســت، بهبود 
ببخشــید. با قادر ســاختن حسابداران 
و حسابرسان به شــیوه »تقسیم کن و 
غلبه کن«8 از ماشــین بــرای کارهایی 
که دارای حجم زیادی از داده ها اســت 
و در جایی که به بهترین وجه مناســب 
است و عامل انسانی را برای کارهایی که 
مناسب ترین آن ها است، استفاده کنید. 
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یادگیری ماشــین باعث افزایش کارایی 
فرایند و کاهش هزینه ها می شــود. در 
نبرد با تقلب، ما معتقدیم که استفاده از 
این فناوری می تواند یک تغییر بازی در 

صنعت مالی باشد.

انواعیادگیریماشین
یادگیرینظارتشده9 

مشــاوره ی  شــرکت  یک  گارتنر10، 
کســب وکار است که پیش بینی می کند 
بیش ترین  شــده  نظــارت  یادگیــری  
اســتفاده را در بیــن رهبــران فناوری 
اطلاعــات ســازمانی در ســال 2022 
خواهد داشــت. منظــور از یادگیری با 
این  یادگیری نظارت شــده  یــا  نظارت 
اســت که بــه الگوریتــم داده هایی را 
می دهیم که به عنوان پاسخ های صحیح 
در نظــر گرفته می شــوند. به طور مثال 
الگوریتم های یادگیری نظارت شده، برای 
یادگیری طراحی شده اند. نام یادگیری 
نظارت شــده از ایــن ایده سرچشــمه 
می گیرد که آمــوزش این نوع الگوریتم 
مانند این است که یک معلم کل فرایند 
را نظارت کند. این نوع یادگیری ماشین 
داده هــای ورودی و خروجــی تاریخی 
را در الگوریتم هــای یادگیری ماشــین 
تغذیه می کند، با پــردازش در بین هر 
الگوریتم  بــه  جفــت ورودی/خروجی، 
اجــازه می دهــد تــا مــدل را تغییر و 
خروجی هایــی را تا حد امکان با نتیجه 
الگوریتم های  کنــد.  هماهنگ  مطلوب 
رایج مورد اســتفاده در طول یادگیری 
عصبی11،   شبکه های  شامل  نظارت شده 
درخت تصمیم12، رگرســیون خطی13 و 

ماشین های بردار14 پشتیبان است.
نــوع  ایــن  نام گــذاری  دلیــل 
یادگیری ماشــین به عنــوان »نظــارت 
شــده«، به این معنی اســت که شــما 
اطلاعــات الگوریتم را بــرای کمک به 
یادگیــری آن تغذیه می کنید. نتیجه ای 
که به دســتگاه ارایــه می دهید داد ه ی 
برچســب گذاری شده15  اســت و بقیه 
اطلاعاتــی که ارایــه می دهید به عنوان 

ویژگی های ورودی استفاده می شود. 
به عنــوان مثال، اگــر می خواهید در 
مورد روابط بین نکــول وام و اطلاعات 
وام گیرنده بیاموزید، ممکن است 500 
مورد از مشــتریانی که وام های خود را 
نکول کرده اند و 500 مورد دیگر که این 
کار را نکرده اند، در اختیار دستگاه قرار 
دهید. داده های برچسب گذاری شده بر 
دســتگاه نظارت می کننــد تا اطلاعات 

مورد نظر شما را کشف کنند. 
یادگیری  نظارت شــده بــرای اهداف 
مختلف تجــاری، از جملــه پیش بینی 
فروش، بهینه سازی موجودی، و کشف 
تقلب موثر اســت. چند نمونه از موارد 

استفاده عبارتند از:
و  امــلاک  قیمــت  پیش بینــی   •

مستغلات
در  آیــا  این کــه  طبقه بنــدی   •
تراکنش های بانکــی تقلب اتفاق افتاده 

است یا خیر
• یافتن عوامل خطر بیماری

• تعیین این کــه متقاضیان وام کم 
ریسک یا پرریسک هستند

• پیش بینی خرابی قطعات مکانیکی 
تجهیزات صنعتی

یادگیریبدوننظارت16
نظارت شــده  یادگیری  که  حالی  در 
بــه کاربران نیــاز دارد که به ماشــین 
کمک کنند تــا یاد بگیــرد، یادگیری 
بدون نظارت از مجموعه های آموزشــی 
و داده های برچسب گذاری شده مشابهی 
اســتفاده نمی کند. در عوض، ماشین به 
دنبال الگوهای کم تر آشــکار در داده ها 
می گــردد. این نوع یادگیری ماشــین 
زمانی کــه نیاز به تشــخیص الگوها و 
اســتفاده از داده ها برای تصمیم گیری 
دارید بســیار مفید است. الگوریتم های 
رایــج مــورد اســتفاده در یادگیــری 
بدون نظارت شــامل مدل های مارکوف 
خوشــه بندی   ،k-means پنهــان،17 
سلســله مراتبی18 و مدل هــای مخلوط 

گاوسی19 است.

مثالی از یادگیری نظارت شــده بدین 
صورت است که فرض کنید نمی دانستید 
کدام مشــتریان وام ها را نکول کردند یا 
نکردند. درعــوض، اطلاعات وام گیرنده 
را به دســتگاه ارایــه می دهید و قبل از 
گروه بندی آن ها به چند دسته، به دنبال 

الگوهایی بین وام گیرندگان می گردد.
ایــن نــوع یادگیری ماشــین به طور 
گسترده برای ایجاد مدل های پیش بینی 
متداول  کاربردهای  می شــود.  استفاده 
همچنین شــامل خوشه بندی است که 
مدلی را ایجاد می کند که قوانین موجود 
بین خوشــه ها را تشــخیص می دهد و 
اشیاء را بر اســاس ویژگی های خاص و 
ارتباط با هــم گروه بندی می کند، چند 

نمونه از موارد استفاده عبارتند از:
• ایجاد گروه های مشتری بر اساس 

رفتار خرید
• گــروه بندی موجودی بر اســاس 

معیارهای فروش و/یا تولید
• مشخص کردن ارتباط در داده های 
مشــتری )به عنوان مثال، مشتریانی که 
ســبک خاصی از کیف دستی می خرند 
ممکن اســت به سبک خاصی از کفش 

علاقه داشته باشند(

یادگیریتقویتی20
نوع  نزدیک ترین  تقویتــی  یادگیری 
یادگیری ماشــین به نحوه ی یادگیری 
انســان اســت. الگوریتم یا عامل مورد 
اســتفاده از طریق تعامل با محیط خود 
و دریافــت پاداش مثبت یــا منفی یاد 
از  عبارتند  رایج  الگوریتم های  می گیرد. 
مقابله گر  زمانی21، شــبکه های  تفاوت 

.Q-learning عمیق22 و
با بازگشــت به مثال مشتری در وام 
بانکی، ممکن اســت از یــک الگوریتم 
مشــاهده  بــرای  یادگیری تقویتــی 
اطلاعات مشــتری اســتفاده کنید. اگر 
الگوریتــم آن ها را، به عنوان پرریســک 
طبقه بندی کنــد، الگوریتم یک پاداش 
پر ریســک  اگر  می کند.  دریافت  مثبت 
طبقه بنــدی نکند، الگوریتم یک پاداش 
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منفی دریافــت می کند. در پایان، نتایج 
هر دو نوع طبقه بندی به ماشین کمک 

می کنند تا یاد بگیرد.
گارتنر خاطرنشــان می کند که اکثر 
قابلیت  یادگیری ماشــین  پلتفرم هــای 
یادگیری تقویتــی ندارند زیرا به قدرت 
محاســباتی بالاتری در اکثر سازمان ها 
نیــاز دارد. یادگیری تقویتی در مناطقی 
که قابلیت شبیه سازی کامل دارند و یا 
ثابت هستند یا حجم زیادی از داده های 
مرتبط دارند، قابل اســتفاده اســت. از 
آن جایی که این نوع یادگیری ماشــین 
به مدیریت کم تری نسبت به یادگیری 
نظارت شــده نیاز دارد، کار با مجموعه 
داده های بدون برچسب آسان تر به نظر 
می رســد. کاربردهای عملــی برای این 
نوع یادگیری ماشین هنوز در حال ظهور 

هستند. به طور مثال:
• آموزش پارک کــردن خودروها و 

رانندگی مستقل
چراغ هــای  دینامیــک  کنتــرل   •

راهنمایی برای کاهش ترافیک

در ماشــین یادگیری کاربــرد
حسابداریوحسابرسی

بیش تر وظایف حسابداری و حسابرسی 
ماهیتی مکانیکی و تکراری دارند و آن ها 
را بــرای کاربردهای یادگیری ماشــین 
مناســب می کند. فرایندهــای معمول 
حســابداری مانند مدیریت حساب های 
پرداختنی،  دریافتنــی و حســاب های 
ارزیابی  و  تهیه ی گزارش های هزینــه، 
ریســک می تواننــد به راحتی توســط 
برای  شوند.  خودکار  یادگیری ماشــین 
مثــال، الگوریتم های یادگیری ماشــین 
می توانند فاکتور دریافتی را با سفارش 
خریــد مرتبط تطبیق دهند، حســاب 
هزینه صحیح را برای شناســایی تعیین 
کننــد، و آن را در یک کارتابل پرداخت 
قرار دهند، جایی که یک کارمند بتواند 
درخواســت پرداخت را بررسی کرده و 
به صف پرداخت ارســال کند. به برخی 
از نمونه های کاربرد یادگیری ماشین در 

حســابداری و حسابرسی در ذیل اشاره 
شده است:

پیاده ســازی  مزایــای  دلیــل  بــه 
چهار  یادگیری ماشــین،  تکنیک هــای 
 Big( مؤسســه ی حسابرســی بــزرگ
Four( سرمایه گذاری های هنگفتی در 
نوآوری های تکنولوژیک انجام داده اند و 
چندین پلتفرم یا ابزار را توسعه داده اند 
که از یادگیری ماشــین و الگوریتم های 
هوش مصنوعی استفاده می کنند. علاوه 
بر این پلتفرم ها و ابزارهای توسعه یافته، 
پروژه هــای کوچک تری بــرای خدمات 
برون ســپاری حسابداری وجود دارد که 
یادگیری ماشــین  ابزارهای  از  آن ها  در 
برای اهداف حســابداری یــا اظهارنامه 

مالیاتی استفاده می شود.
 

حسابداریهوشمند
به طور کلی، استفاده از یادگیری  ماشین 
در مراحل اولیه است. شرکت های بزرگ 

حســابداری همگی در یادگیری ماشین، 
بتوانند  تــا  می کننــد  ســرمایه گذاری 
یادگیری ماشین  از  اســتفاده  احتمالات 
را بررسی کنند، با گذشت زمان، شواهد 
منتشر شده در حمایت از مزایای استفاده 
از یادگیری ماشین در حال افزایش است.
به  یادگیری ماشــین،  سیســتم های 
ویــژه در بخش شــرکت های کوچک و 
متوســط برای چندین سال متوالی در 
حــال تولید و ایجاد بوده انــد. به عنوان 
مثــال، سیســتم هایی کــه می توانند 
رسید هزینه ها را اســکن کرده و آن ها 
را به طور خــودکار طبقه بندی کنند. و 
قسمت پیشرفته تر این سیستم ها شامل 
ترکیبی از یادگیری ماشــین و پردازش 
زبان طبیعی برای تجزیه، اســتخراج، و 
اسکن  طبقه بندی خودکار رســیدهای 
شــده بدون نیــاز به تایــپ اطلاعات 

شناسایی ارسال کننده است. 
ارایه دهنــده ی نرم افزار حســابداری 

51  شماره شصت | زمستان 1401|



آنلایــن Xero در ماه می  2018 اعلام 
کرد نرم افــزار یادگیری ماشــین آن از 
زمانی که در دســترس شــرکت ها قرار 
گرفته اســت، بیش از 1 میلیارد توصیه 
به مشتریان ارایه کرده است، که بیش تر 
در حوزه هــای کدگــذاری مربــوط به 
بانکی  فاکتورها و صــورت تطبیق های 
بوده است. این رقم شامل بیش از 750 
میلیون توصیه مربوط به فاکتورها و کد 
آن هــا و بیــش از 250 میلیون توصیه 
 Xero اســت.  بانکی  تطبیــق  صورت 
تخمیــن می زند که با 800000 فاکتور 
که هــر روز در Xero ثبت می شــود، 
حدود 307 ســاعت صرفــه جویی در 

زمان اتفاق می افتد.
نرم افزار  فاکتورهــا،  کدنویســی  در 
Xero یــاد می گیردکــه چگونــه یک 
کســب وکار را کد گذاری  کند و به جای 
استفاده ی سنتی از کدهای پیش فرض، 
از کدهــای خــودکار اســتفاده کند. با 

اســتفاده از این رویکــرد، تنها پس از 
مدت زمانی، 80 درصــد تراکنش ها را 
به درســتی کدگذاری می کند. وبلاگ 
این شرکت نشان می دهد که از رویکرد 
رگرســیون لجســتیکی برای به دست 
آوردن بهتریــن پیش بینی ها اســتفاده 
می شــود، اما قابل درک اســت که به 
دلایــل رقابتی جزئیــات الگوریتم های 

پیش بینی در دسترس نیست.
به گفته کوین فیتزجرالد، مدیربخش 

:Xero آسیایی و اقیانوسیه شرکت
مــا می بینیــم کــه الگوریتم هــای 
پشتیبانی  ارایه ی  در  یادگیری ماشــین 
هوشــمند مفید هستند که این موضوع 
می توانــد وقــت و زمان حســابداران 
حرفــه ای را، برای تمرکــز بر مدیریت 
اســتراتژیک مشــتریان یا سازمان های 

خود آزاد کند.
هنگامی که در ابتــدا در حال پیاده 
به عنوان  این کدگذاری ها  بودند،  سازی 

پیشــنهاداتی به کاربر ارایه می شدند و 
حســب مورد نیاز به تأییــد یا تصحیح 
خاص نیز داشــتند. Xero به عمد این 
کار را انجــام داد تــا الگوریتــم، رفتار 
کاربــر را یاد بگیرد. این شــرکت اعلام 
کرده اســت: »ما با دقت به پیشنهادات 
و مخالفت بــا انتخاب اقلام دیگر و نرخ 
کدگذاری مجدد حساب های پیشنهادی 
بعدی دقت می کنیم. در کدهای مجدد، 
سیســتم کاملًا از آن ها یاد گرفته است. 
ایــن بخش یکــی از ایده هــای اصلی 
یادگیری از حســاب ها است. این فراتر 
از یک رویکرد مبتنی بر قوانین ایســتا 
به یک قابلیت واقعی یادگیری ماشــین 

است.
بــرای صــورت تطبیق هــای بانکی، 
نرم افــزار یادگیری ماشــین Xero بــا 
بســیاری از بانک ها ترکیب می شود که 
سوابق تراکنش های حســاب را به طور 
خــودکار وارد Xero  کننــد. ســپس 
تراکنش های بانکی را با سوابق پرداخت 
و دریافــت و با کدگذاری خــودکار بر 
اســاس نحوه ی کدگذاری تراکنش های 
مشــابه قبلی، مطابقت می دهد. همانند 
یادگیری ماشــین  فاکتور،  کدگــذاری 
برای تطبیق بانک، اصلاح کاربر را برای 
تطبیق تراکنش ها برای بهبود توصیه ها 

در بر می گیرد.
هــر دو مــدل کدگــذاری فاکتور و 
تطبیق بانک صرفاً بر اســاس تجربه ی 
کســب وکار خاص اســت، نه بر اساس 
تجربیــات مجموعــه ی گســترده تری 
از نهادهــا. این به طــور طبیعی میزان 
»هوش« نشــان داده شــده را محدود 
می کند و از اعمال دانش از پیش ساخته 
شــده توســط نرم افزار برای مشتریان 
جدید جلوگیری می کند. این شــرکت 
در همان ابتدا چالش های مربوط به این 
موضوع را تشخیص داد: »درست است 
که پتانســیل یادگیری از سازمان های 
دیگر نیز وجود دارد، اما تحقیقات اولیه 
ما نشان داده است که تفاوت زیادی در 
عمل و کدگذاری بین کســب وکارهای 
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مختلف وجود دارد و بســیار بیش تر از 
آن چه انتظار داشتیم می باشد«.

این نــوع استانداردســازی به عنوان 
یک پیشــرفت در آینده در نظر گرفته 
شده است زیرا می تواند منجر به بهبود 
کارایی بیش تر در فعالیت مشتری شود، 
اما چالش ایجاد یک ربات برنامه نویسی 

"هوشمند" را نیز برجسته می سازد.

بهبودتشخیصتقلب
یکی از زمینه هایی که یادگیری ماشین 
می توانــد بــه آن کمک کنــد، ارزیابی 
ریسک اســت. موضوع در این جا مربوط 
به توانایی ارزیابــی احتمال تقلب، عدم 
دقت، تحریف و غیره براساس ترکیبی از 
داده های تجربی و قضاوت حرفه ای است. 
در ایــن ارزیابی ریســک، الگوریتم های 
یادگیــری نظارت شــده می توانند برای 
کمک به تشــخیص انواع یا ویژگی های 
خاصــی که مســتلزم بررســی دقیق تر 
اســت، اســتفاده شــود. و هدف گذاری 
مناطق مورد توجه حسابرســی را بهبود 
بخشد. در این زمینه، انتخاب یک روش 
یادگیری ماشین مناســب می تواند برای 

آزمون حسابرسی ارزشمند باشد. 
کنترولــر و حســابرس عمومی هند 
CAG 23 یک نهاد قانونی مستقل در هند 
اســت. وظیفه ی آن حسابرسی کلیه ی 
ســازمان هایی  هزینه های  و  دریافت ها 
اســت که توســط دولت هنــد تامین 
 CAG مالی می شــوند. یکی از وظایف
کشف ســازمان هایی است که به دلایل 
متقلبانه ایجاد شــده اند. در ایفای این 
وظیفه، هر ســاله تعدادی از شرکت ها، 
برای حسابرســی انتخاب می شوند. که 
این انتخاب می تواند از طریق شــکایت 
عمومی یا ارجاع مســتقیم باشــد، در 
حالی که برخی دیگر با نظارت بر منابع 
خبــری و نتایج کســب و کار انتخاب 
می شوند، اما از نظر تاریخی، تعداد قابل 
توجهی از این ســازمان ها با استفاده از 

نمونه گیری تصادفی انتخاب می شوند.
کنترولــر و حســابرس عمومی هند 

)CAG( تمایــل به اســتفاده از کاربرد 
روش هــای یادگیری ماشــین، در طول 
پیش بینی  برای  حسابرسی  برنامه ریزی 
ســازمان های متقلب داشــت. این نوع 
مرحلــه  در  مهمــی  گام  پیش بینــی 
است،  حسابرسی  برنامه ریزی  مقدماتی 
زیرا سازمان های پرریسک برای بررسی 
حسابرســی در طول بررســی میدانی 
مــورد هــدف قــرار می گیرنــد و یک 
چارچوب کامل پشتیبانی تصمیم گیری 
در زمینه ی کار حسابرسی وجود دارد تا 
به حسابرس کمک کند در مورد میزان 
کار میدانی مورد نیاز برای یک سازمان 
خاص تصمیم بگیرد و موارد کم ریسکی 
را کــه می توانند از حسابرســی حذف 

شوند تشخیص دهد.
کنترولــر و حســابرس عمومی هند 
)CAG( علاقه مند بــود که ببیند کدام 
در  یادگیری ماشــین  الگوریتم هــای 
پیش بینی ریســک تقلب یک شــرکت 
خاص مؤثرتر اســت. در ایــن مطالعه، 
کنترولــر و حســابرس عمومــی هند 
)CAG( یــک مجموعه بیــش از 700 
شرکت را که اخیراً حسابرسی کرده بود 
انتخاب کرد و از آن به عنوان ورودی برای 
10 الگوریتم مختلف یادگیری ماشــین 
اســتفاده کرد تا مشخص کند کدام یک 
بهترین عملکرد را دارد. برای این موارد 
خاص، الگوریتم ها برای اولویت دادن به 
حساسیت ریســک تقلب، آموزش داده 
شــد. به عبارت دیگر، عدم تشــخیص 
یک شــرکت دارای تقلــب خطای نوع 
)II( آسیب رسان تر از تشخیص نادرست 
یک شرکت واقعی خطای نوع )I( تلقی 

می شود.
الگوریتم ها  دقیق تریــن  مجموع،  در 
قادر بودند شــرکت های مشکوک را در 
93 درصد مواقع به درســتی تشخیص 
دهند. نتایج گزارش شــده کاملًا دقیق 
بود، امــا به طور خلاصــه، از 10 روش 
مختلف یادگیری ماشــین کــه در این 
مطالعه استفاده شد، هیچ یک از روش ها 
انواع معامــلات و گروه های  در همه ی 

صنعتی دقیق ترین روش را ثابت نکرد. 
بنابراین، درک این که از چه الگوریتمی 
و چرا اســتفاده کنیم بسیار مهم است. 
این یافته ها نه تنها ارزش بالقوه ای را که 
می توانند  یادگیری ماشین  تکنیک های 
به فرایند حسابرسی اضافه کنند، نشان 
می دهند، بلکه اهمیــت درک کافی از 
تکنیک هــای یادگیری ماشــین را برای 
انتخــاب مناســب ترین روش هــا برای 

نمونه های خاص نشان می دهند.

کاربرددرمبارزهبارشوهخواری24
صنعت خدمات مالی25 که با توجه به 
مدل تجاری آن، به شــدت در معرض 
ریســک تقلب قرار دارد در استفاده از 
فناوری یادگیری ماشین پیشتاز شناخته 
شده است. الگوریتم ها و برچسب  گذاری 
داده هایی که به )یا پیش بینی احتمال( 
کلاهبــرداری از کارت هــای اعتباری، 
پول شویی و سایر جرایم اشاره دارد، به 
دلیل حجم داده های پردازش شــده در 

طول زمان به نسبت تکامل یافته اند.
مؤسســه ی حسابرســی PWC بــر 
این باور اســت که، یادگیری ماشین در 
تشخیص ریســک های مربوط به رشوه 
خواری و فســاد نیز بســیار موثر است. 
و طبقه بندی  پــردازش، تشــخیص  با 
ناهنجاری هــای بالقوه یا اســتثناها که 
ممکن اســت در داده ها پنهان شــده 
باشــند، به تیم های بررســی ریســک 
کمک زیادی می کند. می تواند داده های 
تراکنش هــا و ارتباطات بیــن آن ها را 
به عنوان نشــان دهنده فســاد سنتی26، 
پرداخت های تکراری، روابط نامناسب27، 
حساب های بانکی خارج از کشور و سایر 
موارد مشــابه را بررســی کند و بر این 

اساس اولویت بندی نماید.
ایــن فناوری همچنیــن می تواند در 
زمینــه ی M&A 28)ادغــام و تملک( 
بسیار موثر باشد، جایی که یک شرکت 
خریدار باید به ســرعت تعــداد زیادی 
موارد اســتثناء بالقوه از یک شــرکت 
هدف یا فنــاوری قدیمــی را پردازش 
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کند. یادگیری ماشــین می تواند به تیم 
شما کمک کند تا این استثناها را برای 

اقدامات انسانی سریع تر مرتب کند.
بــا توجــه بــه ماهیــت به نســبت 
پیچیده تر ریســک رشــوه و فســاد از 
جمله اقدامات مربوط به قانون اقدامات 
فســاد خارجی و ریسک شــهرت، پیدا 
کردن نشــان دهنده های بالقوه ی رشوه 
و فساد ســاده تر از مثلًا علامت گذاری 
مجدد یک معامله ی غیرعادی با کارت 
اعتباری است. به همین دلیل است که 
یادگیــری بدون نظــارت در این موارد 
بسیار مناســب تر پاسخ می دهد، جایی 
که می تواند برچســب های بالقوه ای در 
خصوص رفتارهای نامناســبی که حتی 
ممکن اســت توسط افراد آموزش دیده 
و متخصص قابل مشــاهده نباشــد، را 

تشخیص دهد.

کاربرددرمالیات
همچنین یادگیری ماشین در زمینه ی 
مالیــات نیز کاربــرد دارد و دولت ها به 
آن علاقه مندند، زیرا یادگیری ماشــین 
ممکن اســت پیشرفت های چشمگیری 
در تشــخیص و وصــول درآمد مالیاتی 

ایجاد کند. 
امــا یادگیری ماشــین در حــوزه ی 
مدل ســازی های  از  فراتــر  مالیاتــی 
پیش بینــی عمــل می کنــد. به عنوان 
مثال، در ایــالات متحده، مجموع تمام 
مقررات مالیاتی فدرال، احکام، و رویه ی 
قضایی به بیش از 74000 صفحه محتوا 
می رسد. هیچ مشاوری نمی تواند بر آن 
مسلط شــود. شــرکت های حسابداری 
به طور یکســان  مالیاتــی  و خدمــات 
میلیون هــا دلار در برنامه های کاربردی 
که  کرده اند  ســرمایه گذاری  مختلــف 
تــلاش می کنند به مردم و شــرکت ها 
کمک کنند تا به سؤالات مالیاتی خاص 
پاســخ دهند. این رویکردها از کتاب ها 
گرفته تا انجمن های وب و چت ر بات ها 
و سیستم های هوش مصنوعی تشخیص 
گفتار کامل را شــامل می شود که سعی 

می کنند به ســؤالات مالیاتی به صورت 
مکالمه پاسخ دهند.

پردازش زبان طبیعی و یادگیری ماشین 
در موثرتر کردن سیســتم های استعلام 
مالیاتی نقش دارند. با استفاده از تکنیک 
یادگیری ماشــین، یادگیری تقویت شده، 
چــت ربات هــای هــوش مصنوعــی و 
موتورهــای گفتاری می تواننــد خود را 
آموزش دهند تا در طــول زمان موثرتر 

شوند.
یادگیری بدون نظارت نیز نقش مهمی 
دارد و می تواند برای کشف ارتباطات و 
پیوندهــای بین مقررات مالیاتی، احکام 
نظارتــی و رویه ها، مورد اســتفاده قرار 
به اســتعلام های  تا پاســخ هایی  گیرد 
مالیاتی ارایه دهد که دقیق تر، آگاه تر و 
قادر به مقاومت در برابر چالش ها باشند.

در یکــی از تلاش ها برای جمع آوری 
 KPMG مؤسسه ی حسابرسی  شواهد، 
مطالعه ای را انجام داد که در آن توانایی 
برنامــه IBM’s Watson ML را در 
برای  مالیاتی خــوب  ارایه ی مشــاوره 
ســرمایه گذاری های  که  شــرکت هایی 
قابل توجهی در حوزه ی R&D داشتند، 
اندازه گیری کرد. مجموعه ی آموزشــی 
واتســون  آموزش  بــرای  که   KPMG
مورد استفاده قرار گرفت، پایه ای بیش 
از 10000 ســند بــود و نتایج در وب 
ســایت IBM منتشر شــد. این اسناد 
آموزشــی برای به دســت آوردن یک 
نتیجه ی خوب لازم و ضــروری بود. تا 
زمانی که آموزش ماشــین تکمیل شد، 
واتســون توانســت به حدود 75% از 
در  بدهد.  توصیه های صحیح  پرسش ها 
وزارت  توسط  قبلی  مطالعه ی  حالی که، 
ایالات متحده29 در راستای  خزانه داری 
خدمات مالیاتی، نشــان داد اپراتورهای 
انســانی در حــدود 57 درصــد مواقع 

توصیه های درستی ارایه می دهند.

برآوردهایحسابداریبااستفاده
ازیادگیریماشین

اســتفاده ی گســترده از برآوردهای 

تمــام  در  می تــوان  را  حســابداری 
بخش هــای موجود در کســب و کارها 
مشــاهده کــرد از جملــه برآوردهای 
مدیریتــی شــامل بــرآورد هزینــه ی 
ضمانــت، کاهــش ارزش دارایی، عمر 
مفید دارایی، روش اســتهلاک، برآورد 
اختیار  کارکنان،  بازنشستگی  ذخیره ی 
ســهام کارکنان، بدهی هــای احتمالی، 
ذخیــره ی مطالبات  مشــکوک الوصول، 
ارزیابــی دارایی های مشــهود و تجدید 
ارزیابی آن ها می باشــند. این برآوردها 
عمدتاً شــامل اقلام ترازنامــه ای مانند 
دارایی هــا و بدهی ها و ســرفصل های 

مربوط در صورت سود و زیان است.
برآوردها در معرض خطاهای انسانی، 
دستکاری مدیران و جانبداری هستند. 
این امــر می تواند بــر قابلیت اطمینان 
بگذارد  منفی  تأثیــر  مالی  گزارش های 
و بــرای مدیــران گمراه کننده باشــد 
و تصمیــم بر اســاس ایــن گزارش ها 
می تواند زیان مالی و خدشــه دار شدن 
اعتبار برای شرکت ها را به همراه داشته 
باشــد. همچنین این برآوردها توســط 
حسابرسان در تهیه ی گزارش حسابرسی 
شرکت نیز مورد بررسی قرار می گیرند 
که می توانــد قابلیت اطمینان اطلاعات 
مالی شــرکت را کاهش دهد. تحقیقات 
یادگیری ماشــین،  که  می دهد  نشــان 
عملکرد و تجربه برآوردهای مدیریتی را 
برای حسابرسان، مدیران و حسابداران 
ادغام هوش مصنوعی  بهبود می بخشد. 
همراه با هوش انســانی یک استراتژی 
امیدوارکننده برای دســتیابی به نتایج 

بهتر برای شرکت ها است. 
 برآوردهای حســابداری را می توان 
طریــق  از  توجهــی  قابــل  به طــور 
یادگیری ماشــین بــا افزایــش قابلیت 
اطمینان و ســازگاری با اطلاعات مالی 
بهبود بخشید. علاوه بر این، برآوردهای 
یادگیری ماشــین می توانــد به عنــوان 
معیــاری بــرای مقایســه برآوردهای 
مدیران و حسابرسان استفاده شود. اگر 
انحراف از برآوردهای یادگیری ماشــین 
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قابــل توجه باشــد، بایــد برآوردهای 
مدیران، مجدد مــورد تجدید نظر قرار 

گیرد. 

فنــاوریبلاکچیــنویادگیری
ماشین

یکــی دیگــر از فناوری هــای مهم 
کــه در آن حســابداری و امــور مالی 
می توانــد تحت تأثیر هــوش مصنوعی 
و یادگیری ماشــین از آن استفاده کند 
فناوری بلاک چین اســت. ایده ی این 
فناوری اولین بار توسط استوارت هابر و 
دبلیو اسکات اســتورنتا در سال 1991 
مطرح شــد. این دو محقق بــه دنبال 
ایجاد چنین سیستمی بودند که در آن 
مُهرهای زمانی اسناد قابل تغییر نباشد. 
این تحقیق منجر به ایجاد یک تکنیک 
مدیریــت داده نوع خاصی شــد که در 
آن داده هــا یا اطلاعــات در بلوک هایی 
ذخیره می شوند که به ترتیب زمانی به 
هم متصل شــده اند. بنابراین رشته های 
بلوکــی به این ترتیــب، ردیابی زمان و 
تاریخ یــک تراکنش تجــاری می تواند 
در بلوک هــا ذخیره شــود و می توان از 
آن برای تحقق انتقــال دیجیتال ملک 

استفاده کرد.
این فنــاوری همچنین می تواند برای 
افزایش کارایی یک فرایند حسابرســی 
مورد اســتفاده قرار گیرد. مربوط بودن 
و قابلیت اطمینان داده ها در حسابرسی 
از اهمیــت فــوق العــاده ای برخوردار 
اســت. بنابراین، بلاک چیــن می تواند 
قابلیــت اطمینان داده هــا را با محدود 
کــردن احتمال دســتکاری یک رکورد 
الکترونیکــی افزایش دهــد. این به این 
معنی اســت که به نگه داشتن سوابق 
بســیار دقیق از زمان انجــام معامله و 
شــخصی که آن را مجاز کرده اســت 

کمک می کند.
را  تجاری  تراکنش هــای  یکپارچگی 
می توان به راحتی با ترکیب فناوری بلاک 
چین، هوش مصنوعی و یادگیری ماشین 
بررســی کرد. رایانه بسیاری از کارها را 

انجام می دهد و تنهــا تحلیل نهایی را 
برای حســابرس باقی می گذارد. در این 
شــرایط، مســئولیت اصلی حسابرسان 
این است که بیش تر وقت خود را صرف 
طراحــی، ارزیابی و بررســی چگونگی 
جریان اطلاعات بین سیســتم ها کنند. 
این همســویی یادگیری ماشین و بلاک 
انجام حسابرســی های  بــه  نیاز  چین، 
منظــم در بازه های زمانی مشــخص را 
کاهــش می دهد و امکان حسابرســی 
مســتمر را ایجاد می کند. با انجام این 
کار، هر زمان که مشکل احتمالی توسط 
سیستم تشخیص داده شود، حسابرسان 
به طــور خــودکار مطلع  مدیریت  یــا 
می شوند. این نوع نظارت مستمر تنها با 
کمک یادگیری ماشین امکان پذیر است، 
زیرا برای انســان ها تقریبــاً غیرممکن 
اســت که هر تراکنش را به طور مستمر 

مورد بررسی قرار دهند.

کاربردیادگیریماشیندرسایر
حوزهها

برخی از رســتوران ها در حال حاضر 
بــرای  یادگیری ماشــین  فنــاوری  از 
پیش بینی بهتر رفتار مشــتری استفاده 
می کننــد. به عنوان مثــال، مک دونالد 
از فنــاوری کیوســک هوشــمند برای 
توصیه محصولات بر اســاس فصل، آب 
و هــوا و ترجیحات جدید یــا تکراری 
مشــتری اســتفاده می کنــد، و باعث 
ترغیب و وسوســه کردن مشــتریان به 
خریدهای اضافی می شــود. حسابرسان 
ممکن اســت بتوانند از ایــن داده ها با 
ابزارهای یادگیری ماشین  از  اســتفاده 
بــرای به دســت آوردن درک بهتری از 
کنند.  اســتفاده  اعداد  پشــت  فعالیت 
الگوریتم یادگیری ماشین ممکن است با 
معیارهای سنتی مانند نوبت در ساعت، 
میانگین درآمــد در هر نوبت، و تحویل 
خارج از محدوده ناســازگاری پیدا کند. 
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حسابرسان باید این تناقضات را بررسی 
کننــد. علاوه بــر این، بررســی رفتار 
مشــتری می تواند بینش ارزشمندی را 
برای تیم های حسابرســی فراهم کند، 
زیرا آن ها سعی می کنند پیش بینی های 
تحلیلی  روش هــای  بــرای  مســتقلی 
یادگیری  از تکنیک هــای  با اســتفاده 
نظارت شده داشــته باشند. تکنیک های 
یادگیــری بدون نظارت ممکن اســت 

خطرات پنهان قبلی را نیز آشکار کند.
پلتفرم هــای رســانه های اجتماعــی 
ترکیب  را  یادگیری ماشین  الگوریتم های 
می کنند تــا به افــراد در ارایه تجربیات 
شخصی ســازی شــده کمــک کننــد. 
فیس بــوک فعالیت هــای مختلف افراد 
را یادداشــت می کنــد، از جمله نظرها، 
لایک هــا و زمانی که صرف انواع مختلف 
محتوا می شود. الگوریتم از فعالیت افراد 
یــاد می گیرد و صفحات و پیشــنهادات 
دوســتان را متناسب با نوع فعالیت افراد 

ارایه می دهد. اگر به دنبال دستیار شخصی 
مجازی هستید، ســیری اپل30، الکسای 
آمازون31 و گوگل ناو32 همگی گزینه های 
دســتگاه های  این  هســتند.  محبوبــی 
فعال شده با صدا می توانند همه ی کارها 
را انجام دهند، از جســتجوی پروازها تا 
بررســی برنامه های شما و تنظیم آلارم و 
غیره. یادگیری ماشــین جزء کلیدی این 
دســتگاه ها و بلندگوهای هوشمند است. 
آن ها اطلاعــات را جمع آوری می کنند و 
هر بار که با آن ها تعامل می شــود آن را 
اصلاح می کنند. سپس دستگاه می تواند 
از آن داده هــا برای ارایه ی نتایجی که به 
بهترین وجه با ترجیحات افراد سر و کار 

دارد، استفاده کند.
انــواع محصــولات که در  توصیه ی 
بین وب ســایت های تجارت الکترونیکی 
محبوب هســتند و جزء دســته ی یک 
برنامه رایج یادگیری ماشــین است و به 
ســایت ها اجازه می دهد رفتار شما را بر 

اســاس جســتجوها، خریدهای قبلی و 
سابقه ســبد خرید شما ردیابی کنند تا 
در مورد محصولاتی که ممکن است به 
آن ها علاقه مند باشــید، پیشنهادات و 

توصیه هایی ارایه کنند.
فناوری تشــخیص تصویــر پیچیده 
در زمینه های مختلــف در حال ظهور 
اســت. در زندگی روزمره خود، احتمالاً 
هنگام آپلود عکس در پلتفرم رســانه ی 
اجتماعــی خود با ایــن موضوع مواجه 
شــده اید. وقتی فردی را در یک تصویر 
تگ می کنید، پلتفرم او را می شناســد. 
همچنیــن می توانــد برای شناســایی 
تهدیدها یا مجرمــان بالقوه، باز کردن 
قفل تلفن ها و دستگاه های تلفن همراه، 
و یافتن افراد گمشده، تحول آفرین باشد.
مزایا و معایب استفاده از تکنیک های 

یادگیری ماشین
برخی مزایــا و معایب پیاده ســازی 
در  ماشــین  یادگیــری  تکنیک هــای 
حسابداری و حسابرسی در زیر خلاصه 

می شود:
مزایا:

 • یکنواختی در تصمیم گیری
 • توانایی پردازش حجم عظیمی از 

داده های ساختاریافته و بدون ساختار 
 • کوتــاه کردن چرخــه ی پردازش 

داده ها 
 • افزایش کارایی و اثربخشی

 • کاهــش خطا و افزایــش قابلیت 
اطمینان اطلاعات مالی 

در  مــداوم  تغییــرات  به دلیــل   •  
الگوهــای تقلب، مدل ها به طور مداوم با 

تلاش کم تر به روزرسانی می شوند 
معایب:

• مشکلات اخلاقی
• خطر سوگیری و خطاهای منطقی 

در طراحی مدل 
• خطرات احتمالــی امنیت و نقض 

مقررات حفظ حریم 
• نیاز بــه مجموعــه داده ی کامل، 
متعادل و بزرگ برای اطمینان از صحت 

پیش بینی 
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 کاربردهای فعلی یادگیری ماشــین 
در حسابداری و حسابرسی

برای  ماشــین  یادگیری  چالش های 
حسابرسان

تحقیقات نشان می دهد که دیجیتالی 
کردن کار حسابرســی چالش هایی را بر 
زیرا حجم  حسابرسان تحمیل می کند، 
قابل توجهی از داده هایی که حسابرسان 
اســتفاده می کنند بر اســاس ســوابق 
شــرکت ها اســت. بنابرایــن، اطلاعات 
حساب های معتبر و شفاف و صورت های 
مالی دقیق برای کمک به حسابرســان 
مستقل در پایان ســال مالی مورد نیاز 
اســت. در غیر این صورت، ارقام بیش 
از واقع یا کم تر از واقع منجر به تهیه ی 
گزارش های اشــتباه می شود که باعث 
ایجاد یــک اثر مخرب و چنــد برابری 
همان طور  می شــود.  ذی نفعــان  برای 

کــه کار الگوریتم های تعبیه شــده بر 
اساس ســوابقی اســت که صاحب کار 
ارایه می دهد، تخصص مشاوران جرایم 
امنیت سایبری نیز باید توسط مؤسسات 
از  تا  اطمینان بخشــی شود  حسابرسی 
صحــت داده های مالی و بــه ویژه غیر 
مالــی موجــود در ســرور صاحب کار 

اطمینان حاصل شود.
دلیــل محدودیت های  به  همچنین، 
اخلاقی و محرمانه ی ذاتی، صاحب کاران 
اجــازه نمی دهند حسابرســان کنترل 
باشــند.  بــر داده ها داشــته  کاملــی 
بنابراین، حسابرســان برای به دســت 
آوردن اطلاعــات مرتبــط و قابل اتکا، 
بایــد کنترل های آزمایشــی مؤثری را 
اعمال کننــد. هنگامی که کامل بودن، 
دقت و ارزش گذاری ارقام ذکر شده در 
داخل تأیید شــد، تنهــا در آن صورت 

حسابرســان قادر خواهند بود داده های 
آزمایشی را برای یادگیری ماشین تغذیه 
کنند. به طور مشــابه، هکرها همچنین 
می توانند داده های صاحب کار را با نقض 

پروتکل های امنیتی دستکاری کنند.
شرکت های اعمال کننده الگوریتم های 
یادگیری ماشین برای توابع مالی با چالش 
طراحی الگوریتم هایی مواجه می شــوند 
کــه نتایــج بی طرفانه تولیــد می کنند 
و شــناخت نحــوه کار و تصمیم گیری 
برای کاربران پیچیده نیســت. بنابراین، 
حسابرسان همچنین باید عنصر تعصبات 
انســانی را در حین آموزش با مجموعه 
داده مورد اســتفاده به عنــوان ورودی، 
ارزیابــی کنند. ســوگیری های کلی که 
محققان در این رابطه شناسایی کرده اند 
عبارتند از: ســوگیری دردسترس بودن، 
سوگیری تأیید، سوگیری لنگر انداختن و 

KPMG EY PWC Deloitte

کاربرد نام کاربرد نام کاربرد نام کاربرد نام
تحلیل داده ها، ارائه الگو و 

شناسایی ریسک
Clara مدیریت حسابرسی Canvas تشخیص اشتباه 

و تقلب
GL.ai بررسی سریع و دقیق پایگاه داده 

مشتری Sonar
مالیاتی و 

حقوقی
شناسایی الگو، روند و 

ناهنجاری ها
Helix حسابرسی نقد و بانک 

با فناوری جدید
Cash.ai شناسایی اطلاعات مالی کلیدی Argus

حسابرسی

شفافیت در بیش تر 
تراکنش های بلاکچین

 Blockchain
Analyzer

تحلیل داده ها و 
ارزیابی ریسک

Halo تحلیل داده های بزرگ Optix

تحلیل ریسک Signal
مدیریت کلان داده ها Cortex

آزمون مانده حساب ها و تشخیص 
روابط برای ارائه ی مدل های 

پیش بینی
Reveal

حسابرسی اوراق بهادار و 
سرمایه گذاری ها با ترکیب 

فناوری های دیجیتال، 
یادگیری ماشین، علم داده همراه 

با قضاوت حسابرس

Omnia DNAV

دستیار شخصی ارزیابی ریسک GRAPA
چت بات شناختی HR Agent Edgy مشاوره

استخراج اطلاعات قراردادها DocQMiner
مشاوره ی 

شناسایی احتمالی مشکلات مالی ریسک
مشتری Eagle Eye

کمک به پشتیبانی از پرونده های 
حقوقی مشتری BrainSpace

مشاوره ی 
مالی
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سوگیری اطمینان بیش از حد. سوگیری 
دردســترس بودن به نگرش جمع آوری 
داده هــای موجــود و نتیجه گیری از آن 
اشــاره دارد. سوگیری تأیید، امکان وزن 
دادن تنهــا بــه داده هایی اســت که با 
باورهای موجود همســو باشد. سوگیری 
اطمینان بیــش از حد، به اعتمادبه نفس 
منجر به احســاس برتری و برآورد بیش 
از حد توانایی های فرد مربوط می شود، و 
تعصب لنگرانداختن زمانی ظاهر می شود 
کــه صاحب کاران حسابرســی ابزارهای 
یادگیری ماشــین خود را ایجاد می کنند 
کــه می تواند ناقص یا حــاوی داده های 
نادرست باشــد، اما حسابرسان همچنان 
از آن ها استفاده می کنند. بنابراین، گاهی 
اوقات حسابرسان شروع به تکیه ی بیش 
از حد بر خروجی های ارایه شــده توسط 
می کنند  ماشین  یادگیری  الگوریتم های 
در حالی که سوگیری بخشی از داده هایی 
اســت که به عنوان ورودی استفاده شده 
اســت را نادیده می گیرنــد. در نتیجه، 
حسابرسان باید هنگام ارایه ی ورودی ها، 
عنصر تعصبات انسانی را به طور انتقادی 
ارزیابی کنند. نادیده گرفتن این واقعیت 
می تواند منجر بــه تصمیمات غیر قابل 

اعتماد و زیان آور شود.
در نهایت در بلندمدت، حسابرســان 
نیاز بــه درک عملکــرد و کارکردهای 
اساســی الگوریتم هــا و سیســتم های 
اطلاعاتــی از طریق متخصصــان داده 
دارند، درست مانند سناریوی فعلی که 
در آن حسابرســان از روش هــای مورد 
استفاده ارزشیابان و کارشناسان فناوری 
اطلاعات راهنمایــی می گیرند. این امر 
دانش و اطلاعات حسابرسان را افزایش 
می دهد و آن ها از قبل باید از مجموعه 
قوانین و مقررات پیچیده حســابداری و 

حسابرسی آگاه باشند. 
با توجه به جدید بودن یادگیری ماشین 
در حسابرســی، دانشــگاهیان هنوز در 
مرحلــه ی اولیــه شناســایی و کشــف 
در  یادگیری ماشین  بالقوه ی  کاربردهای 
این حوزه هســتند. اما به دلیل محدود 

بودن شواهد تجربی در دسترس محققان، 
تحقیقات در این زمینه نیز محدود است. 
بنابرایــن، هنــوز فرصت زیــادی برای 
تحقیق در مورد تأثیرات یادگیری ماشین 
بر حسابرســی وجود دارد. علاوه بر این، 
همگان بر این موضوع واقف هســتند که 
آینده ی حسابرســان با پیشرفت فناوری 
یادگیری ماشــین در هم آمیختــه و رو 
به افزایش اســت. این فنــاوری نه تنها 
حسابرســان را از اتلاف وقــت بر روی 
کارهای تکــراری نجات می دهد بلکه در 
عین حال به آن ها اجازه می دهد بر روی 
سایر حوزه ها و ریسک های پرخطر بالقوه 

تمرکز داشته باشند.
پیاده ســازی  مزایــای  دلیــل  بــه 
چهار  یادگیری ماشــین،  تکنیک هــای 
 Big( مؤسســه ی حسابرســی بــزرگ
Four( سرمایه گذاری های هنگفتی در 
نوآوری های تکنولوژیک انجام داده اند و 
چندین پلتفرم یا ابزار را توسعه داده اند 
که از یادگیری ماشــین و الگوریتم های 
هوش مصنوعی استفاده می کنند. علاوه 
بر این پلتفرم ها و ابزارهای توسعه یافته، 
پروژه هــای کوچک تری بــرای خدمات 
برون ســپاری حسابداری وجود دارد که 
یادگیری ماشــین  ابزارهای  از  آن ها  در 
برای اهداف حســابداری یا اظهارنامه ی 

مالیاتی استفاده می شود. 
جــدول یــک برخــی از ابزارهــا و 
پلتفرم های توســعه یافته توسط چهار 
مؤسسه ی حسابرسی بزرگ را بر اساس 
حــوزه ی کاربردی اولیه ی آن ها خلاصه 

می کند:

Deloitte
Sonar: ابزاری اســت که به بررسی 
ســریع و دقیــق اطلاعات وارد شــده 
توسط انسان، مانند پایگاه داده مشتری 
مالیات  نرخ  توضیحات محصول،  شامل 
بر ارزش افــزوده برای هر محصول، کد 
کالا، بارکد و هر گونه اطلاعات ضروری 
دیگر کمک می کند و خطاهای برچسب 

گذاری را تشخیص می دهد. 

Argus: اولین برنامه ی حسابرســی 
از  کــه  اســت  دیلویــت  کاربــردی 
ماشین  یادگیری  پیشرفته  تکنیک های 
برای شناســایی و اســتخراج اطلاعات 
مالــی کلیــدی از اســناد الکترونیکی 
با چشــم مجازی  اســتفاده می کنــد 
آرگوس، به جای نمونه برداری، می توان 
از کل داده ها برای تعیین ریســک های 
بالقوه، ناهنجاری ها و روندها اســتفاده 

کرد.
Optix: تحلیل داده های پیشــرفته  
را برای مجموعه ای از اسناد حسابداری 
بــا مبالغ بــزرگ به منظور تشــخیص 
تراکنش هایــی کــه می تواننــد توجه 
حسابرسان را به خود جلب کنند، ارائه 

می دهد.
signal: یک نرم افزار تحلیل ریسک 
اســت که اطلاعات مالی در دســترس 
عموم را برای شناســایی ریســک های 
بالقوه بررســی می کند تا بتواند ارزیابی 
ریســک جامعی را برای مشتریان ارائه 
تیم های حسابرسی  ســیگنال،  با  کند. 
می توانند خطرات احتمالی ورشکستگی، 
تحریف بااهمیت و سایر عوامل خطر را 

شناسایی کنند. 
Cortex: یک برنامه ی تحلیلی مبتنی 
بر ابر اســت که در ابتدا برای مشتریان 
حسابرســی و مالیاتی طراحی شده بود 
اما اکنون برای خدمات مشاوره، ریسک 
و مشــاوره مالی نیز اســتفاده می شود. 
Cortex ذخیره ســازی متمرکز داده، 
مدیریت کلان داده، تحلیل پیشــرفته، 
الگوریتم ها، مدل هــا و الگوها را فراهم 

می کند.
Reveal: ابــزاری برای آزمون مانده 
حساب ها و تشخیص روابط برای ارائه ی 
مدل های پیش بینی اســت که می تواند 
به حسابرســان در تشخیص حوزه های 
خاص مــورد علاقه حسابرســی کمک 

کند.
راه حــل  یــک   :Omnia DNAV
دیجیتالی اســت که حسابرســی اوراق 
بهادار و ســرمایه گــذاری را با ترکیب 
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یادگیری ماشین،  دیجیتال،  فناوری های 
علم داده همراه با قضاوت حســابرس، 
برای انجام حسابرســی بــا کیفیت بالا 
 Omnia DNAV .متحــول می کنــد
داده هــای مشــتری و داده هــای بازار 
را دریافــت می کند تــا روش جدیدی 
بــرای انجــام ارزیابی ها با اســتفاده از 

الگوریتم های هوشمند ایجاد کند. 
ارزیابی  شخصی  )دستیار   :GRAPA
ریســک هدایت شده(: به عنوان دستیار 
برای تشخیص استراتژی ریسک مبتنی 
کلیه ی حسابرسان  ترکیبی  بر تخصص 
این   ،GRAPA توســط  می کنــد.  کار 
امکان وجود دارد که استراتژی ریسک 
انتخابی توسط حســابرس را در مقابل 
تمــام اســتراتژی های دیگــری که در 
شده  اســتفاده  قبلی  حسابرســی های 

است، مشخص کند.
HR Agent Edgy: یــک چت بات 
شناختی است که می تواند با کارمندان 
و داوطلبــان احتمالــی تعامل داشــته 
باشــد. علاوه بر ایــن، Edgy می تواند 

پرسش های کارکنان را نیز پاسخ دهد.
برنامــه ی  یــک   :DocQMiner
یادگیری ماشینی است که به طور خاص 
برای تحلیل قرارداد توسعه یافته است. 
Eagle Eye: ابزاری اســت که برای 
جستجو و شناسایی زود هنگام احتمال 
مواجهــه ی یک شــرکت با مشــکلات 
مالی در اینترنت طراحی شــده اســت. 
صورت های  سنتی  نظارت  سیستم های 
مالــی، نقــل و انتقــالات اعتبــاری یا 
حساب های بانکی را بررسی می کند. از 
سوی دیگر، Eagle Eye با جمع آوری 
حجــم وســیعی از داده هــا، تحلیل و 
همبســتگی آن ها و تشخیص الگوهای 
خاص قبل از صورت های مالی، به دنبال 

سیگنال های هشدار اولیه است.
BrainSpace: یــک ابزار خودآموز 
اســت که برای کمک بــه پرونده های 
 BrainSpace .حقوقی استفاده می شود
از یادگیری ماشــین و تحلیل خوشه ای 
برای جستجو در داده های بدون ساختار 

استفاده می کند تا آن چه را که می توان 
به عنوان مدرکی برای پشتیبانی از دفاع 

مشتری استفاده کرد، شناسایی کرد.
Pwc

GL.ai: یک ربات انقلابی اســت که 
از الگوریتم های یادگیری ماشــین برای 
بررسی حجم وســیعی از داده ها مانند 
تراکنش هــای آپلــود شــده، کاربران، 
مبالــغ و حســاب های موجــود در هر 
تراکنش اســتفاده می کند تا اشتباهات 
یا تقلب های احتمالی را بدون سوگیری 

تشخیص دهد. 
Cash.ai: ابــزار جدیدی اســت که 
تکنیک هــای  و  از هــوش مصنوعــی 
حسابرسی  انجام  برای  یادگیری ماشین 
نقدی کاملًا خودکار با تحلیل مانده های 
نقدی، تطبیق هــای بانکی و تأییدیه ها، 
ارز خارجــی و وضعیــت مالــی بانک 

استفاده می کند.
داده  فناوری حسابرسی  یک   :Halo

اســت که حجم عظیمــی از داده ها را 
تحلیــل و ارزیابی ریســک را بهبود و 
الگوها و روابط غیر عادی را برجســته 
می کنــد و معامــلات پرریســک را با 

تجسم های گرافیکی مشخص می کند.
EY

آنلاینی  پلتفــرم  اولیــن   :Canvas
اســت که کارشناســان حسابرســی را 
با مشــتریان خــود مرتبــط می کند و 
هماهنگی و مدیریت حسابرسی را بدون 
در نظر گرفتن اندازه، مکان یا پیچیدگی 
امکان پذیر می سازد. Canvas نظارت 
در زمان واقعی حسابرسی و نقاط عطف 
مهم در فرایند حسابرســی، سفارشــی 
سازی سریع رویکرد حسابرسی به دلیل 
تغییرات در محیــط نظارتی و گزارش 

فوری یافته ها را فراهم می کند.
Helix: یــک پلتفرم تحلیلی جهانی 
است که در دســترس همه ی تیم های 
حسابرسی اســت و می تواند داده ها را 
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با هر انــدازه مدیریت کنــد و رویکرد 
حسابرســی تحلیلــی را در متدولوژی 
شــرکت جاســازی کند. ایــن پلتفرم 
و  درآمد  روزنامــه،  دفتــر  ورودی های 
هزینه هــا، فعالیت هــای دریافتنــی و 
پرداختنــی تجاری، حرکات و ســوابق 
تحلیــل می کنــد،  را  کالا  موجــودی 
ریســک پرتفوی وام مسکن مشتری را 
ارزیابــی می کند و هر گونه الگو، روند و 
ناهنجاری پنهان را شناســایی می کند. 
توسط Helix، به جای صرف وقت خود 
داده ها، حسابرســان  آوری  برای جمع 
می توانند بر انجام حسابرسی با کیفیت 

بالا تمرکز کنند.
Blockchain Analyzer: شفافیت 
تراکنش هــای بلاک  در  را  بیش تــری 
از  پشتیبانی  به عنوان  مشــتریان  چین 

فرایندهای حسابرسی فراهم می کند.
KPMG

Clara: یــک پلت فــرم حسابرســی 

هوشمند است که جدیدترین راه حل های 
یادگیری ماشین و هوش مصنوعی را برای 
تحلیل داده ها، ارائــه الگوهای معنادار و 
شناسایی خطرات و ناهنجاری ها به کار 

می گیرد.
گردهمایــی و جایزه ی حســابداری 
دیجیتــال یک رویداد معتبر اســت که 
توسط بولتن حســابداری بین المللی از 
 Deloitte .سال 2012 برگزار می شود
و PwC شــش جایزه ی آخــر را برای 
"نوآوری حسابرسی سال" در گردهمایی 
و جایزه ی حسابداری دیجیتال دریافت 
کردنــد کــه نشــان دهنده ی علاقــه 
چهار مؤسســه بزرگ بــه نوآوری های 

تکنولوژیکی است.
به نظر می رســد که چهار مؤسسه ی 
حسابرســی بزرگ قبلًا چندین پلتفرم 
یا ابزار در مورد الگوریتم های یادگیری 
ماشــین ایجاد کرده انــد و آن ها را در 
فرایندهــای حسابرســی و مشــاوره ی 

خود ترکیب کرده اند. با توجه به رقابت 
شــدید و مزایــای پیاده ســازی چنین 
فناوری هایی، به نظر می رســد که این 
مؤسسه ها در سال های بعد از اتوماسیون 

بیش تری استفاده کنند.

اســتفادهازیادگیریماشیندر
چشماندازفناوری

مصنوعی  هوش  و  یادگیری ماشــین 
بالقوه ی  تأثیــر  برای  به طور گســترده 
قابل توجــه بر حرفه ی حســابداری و 
حسابرســی آماده اســت. اما فراموش 
از فناوری های دیگر  نکنید که بسیاری 
نیز در مراحل مختلف توســعه هستند 
و می توانند نقشــی کلیدی در تکمیل 
آن چه یادگیری ماشین ارایه می دهد ایفا 

کنند. 
رشــته پیوند دهنده، انفجــار داده و 
اینترنت اشــیا از جمله آن ها است. این 
واقعیت که بســیاری از دســتگاه ها، از 
یخچال ها گرفته تــا تلفن ها، می توانند 
داده ها را در اختیار اســتفاده کنندگان 
قــرار دهند، اهمیت داده هــای خام را، 
برای تحلیل یادگیری ماشــین، افزایش 
می دهد. عــلاوه بر این، بــا تکثیر این 
داده هــا، پایگاه هــای اطلاعاتی زیادی 
ایجاد می شــوند. همچنیــن، دفترهای 
توزیع شــده، اگــر به انــدازه ی کافی 
حرفــه ای شــوند، می تواننــد بســیار 
ارزشــمند باشــند. آن ها یک نسخه ی 
واحد و مشــترک از حقایــق را در بین 
تعدادی از کاربران مرتبط ارایه می دهند 
که کیفیت داده هــا و در نتیجه توانایی 
به شدت  را  یادگیری ماشین  برنامه های 

افزایش می دهد. 
در حــال حاضر، توانایــی برنامه های 
کاربــردی یادگیری ماشــین برای ایجاد 
بینــش بــا دو محدودیت قابــل توجه 
مواجه است: اندازه و دامنه ی مجموعه ی 
یادگیری، و کیفیت رکوردهای داده. اگر 
چندین طرف توافق کنند که تراکنش های 
خــود را در یک دفتر کل توزیع شــده 
و تغییرناپذیــر بــه اشــتراک بگذارند، 
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هــم انــدازه و هم دقــت مجموعه های 
یادگیری که یادگیری ماشــین به آن ها 
تکیــه می کند می تواند به طور اساســی 
بهبود یابد و همچنیــن در واقع، تلاقی 
فناوری های مختلف نه تنها برای بهبود 
بازگشت سرمایه برای هر یک، بلکه برای 
ایجاد مدل های کســب وکار جدیدی که 
قبلًا امکان پذیر نبودنــد، به صورت هم 

افزایی عمل می کند. 
حتــی پیچیده ترین فنــاوری مانند 
هوش مصنوعی، هنوز در تلاش است تا 
درک و تفکر یکپارچه ای را که انسان ها 
قــادر به انجام آن هســتند، تکرار کند. 
بنابراین بــه نظر نمی رســد که عنصر 
نظارت انســانی را می توان به طور کامل 
حذف کرد یا این که این فناوری به طور 
کامل چه در ایجاد روابط با مشــتری و 
چــه در رهبری تیم هــای موفق بتواند 
بــدون دخالت عوامل انســانی در نظر 

گرفته شود.
اجتماعی  ارزش های  نظام حقوقــی، 
و فرهنگــی فعلــی بــر این اصــل بنا 
شــده اســت که تنها افراد یا نهادهای 
شــرکتی می توانند پاسخ گو باشند. و به 
نظر نمی رســد در ایــن مرحله، اجماع 
گســترده ای در این زمینه وجود داشته 
باشــد که این اصل و مســئولیت های 
قانونــی مرتبــط بــا آن را بتــوان به 
واگذار  مصنوعی  هــوش  الگوریتم های 

کرد.
تقریباً تمام ابزارهای یادگیری ماشین، 
حـتـــی الگـوریـتـــم های یادگیــری 
بدون نظارت، به دانش و تخصص افرادی 
که آن ها را توســعه می دهند بســتگی 
دارد. وظیفــه یا تبدیــل داده های خام 
به معیارهــای الگوریتم های یادگیری-
ماشین که می توان از آن برای استنتاج 
در یادگیری خود اســتفاده کنند، هنوز 
هم ایــن حوزه بــه همان انــدازه که 
بیش تر علم باشد هنر است و معمولا به 
همکاری افراد آموزش دیده، متخصصان 

داده و کارشناسان صنعت نیاز دارد.
این بدان معنا اســت کــه نمی توان 

نادیــده گرفت.  را  هــوش مصنوعــی 
مطمئنــاً برخــی از مهارت های جدید 
می توانند رواج بیش تری پیدا کنند، زیرا 
ما به دنیایی با افزایش استفاده از هوش 
مصنوعی تعلق داریــم. از آن جایی که 
فزاینده ای  به طور  روش های حسابداری 
بر یادگیری ماشــین تکیه می کنند، نیاز 
به اســتفاده حداکثــری از تکنیک های 
خواهــد  وجــود  یادگیری ماشــین 
داشــت و قادر به پــل زدن بین دنیای 
حســابداری و بینش مبتنی بر داده ها 
و آمــار خواهیم بــود. متخصصان داده 
می تواننــد در زمینه هایی مانند ارزیابی 
اســتفاده  برای  یادگیری ماشــین  ابزار 
در چه شــرایطی و این کــه آیا ممکن 
است مســائل اخلاقی ذاتی در برنامه ی 
یادگیری ماشــین وجود داشته باشد یا 

خیر، راهنمایی کنند.
باید  همچنان  حرفه ای  حســابداران 
درگیر این موضــوع بمانند، زیرا هوش 
مصنوعی و اجزای ســازنده آن در حال 
تکامل است. حداقل، همه ی متخصصان 
امور مالی باید از چگونگی تکامل هوش 
مصنوعی آگاهی داشته باشند و مراقب 
باشند که چگونه قابلیت توسعه با نقش 
آن ها همپوشــانی دارد. این می تواند از 
این که چگونه نقش خود آن ها می تواند 
هوش مصنوعی را برای کارآمدتر بودن 
و ارایه ی خدمات بهتر به صاحب کاران یا 
کارفرمایان تا شناسایی نحوه ی پذیرش 
و استفاده از هوش مصنوعی توسط این 
صاحــب کاران و کارفرمایان آماده کند 

تأثیر به سزایی دارد. 

نتیجهگیری
بحث در مــورد یادگیری ماشــین و 
به طور کلی تــر هوش مصنوعی در حال 
تکامل و بلوغ مســتمر اســت. برخی از 
آن استقبال خواهند کرد و برخی از آن 
خواهند ترســید. اما فقط افراد حرفه ای 
و رو به پیشــرفت از کســب اطلاعات 
بیش تر در مورد آن سود می برند. اکنون 
زمــان خوبی برای شــروع ایجاد دانش 

و آگاهــی بیش تر در این زمینه اســت. 
ضرورت وجود این فنــاوری هم اکنون 
فراتــر از یک فناوری لوکس و فانتزی و 
غیرواقعی است. در عین حال، فرایندها 
و رویکردهــا در فضای هوش مصنوعی 
و یادگیری ماشین هنوز نهایی نشده اند. 
و  توســعه، چالش  بنابرایــن چگونگی 
اصــلاح ایــن فناوری ها در ســال های 
آینده می تواند تأثیر ماندگار و به سزایی 
در حرفه ی حســابداری و حسابرســی 
داشــته باشــد. حصول اطمینان از این 
امر حیاتی اســت کــه هرگونه پذیرش 
یادگیری ماشــین و فناوری های مرتبط 
در درازمدت بدون ایجاد عوارض جانبی 
غیرقابل قبول برای سازمان ها و جامعه 
از طرفی فناوری های  ارزشمند اســت. 
جدید، مانند یادگیری ماشــین، راه های 
مختلفی را برای انجام وظایف به وجود 
می آورد که بر حرفه های حســابداری و 
حسابرسی نیز تأثیر قابل توجهی دارد. 
علی رغم معایب پیاده ســازی، ابزارهای 
یادگیری ماشــین دارای مزایای بسیار 
زیادی اســت، مانند افزایــش کارایی و 
اثربخشــی با تحلیل ســریعتر داده ها، 
حسابرسی با کیفیت بالا، کاهش خطا، 
تشــخیص زودهنگام ریسک ها و ایجاد 
مزیت رقابتی. بنابراین، چهار مؤسسه ی 
حسابرســی بزرگ ابزارهــای مختلفی 
را توســعه داده انــد و همچنان در حال 
یادگیری  پروژه های  مجموعه  گسترش 
پیش بینی هایی  هســتند.  خود  ماشین 
وجــود دارد کــه تا ســال 2025، 30 
درصد حسابرســی های شرکتی توسط 
پلت فرم های یادگیری ماشــین و هوش 
مصنوعــی انجام می شــود. این تحول 
ســریع در ایــن حرفه همچنیــن نیاز 
بــه حاکمیت اخلاقــی را از منظر اجرا 
ایجــاد می کند. علاوه بــر این، رهنمود 
مقرراتی و نظارتی نیز در مورد ابزارهای 
یادگیری ماشین و هوش مصنوعی مورد 
اســتفاده در فرایندهای مؤسســه های 
حسابداری و حسابرسی مورد نیاز است.
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پینویس:
1- این بازی معمولاً با مهره های تخته نرد و بر روی صفحه ی شــطرنج 
انجام می شود. بازیکنان حرکت هایی اریب با مهره ها انجام داده و با پرش 

از روی مهره حریف می توانند آن مهره را از دور بازی خارج کنند.
2- Deep Blue
3- مسابقه ی شطرنج میان »گری کاسپارف« و »دیپ بلو« در سال های 
1996 تــا 1997 میلادی یکی از بی نظیرترین مبارزات میان انســان و 
ماشــین محسوب می شود زیرا نشان داد دستگاه هایی که به دست خود 
بشر ساخته شده اند هم قادرند از او پیشی گرفته و قدرت خود را به رخ 

انسان بکشند.
4- Machine learning (ML)
5- Artificial intelligence (AI)
6- Natural Language Processing
7- Deep Learning
8- divide and conquer
9- Supervised Learning
10- Gartner is an information technology (IT) 
research and consultancy company
11- Neural Networks
12- Decision Trees
13- Linear Regression
14- Support Vector Machines
15- Labeled Data
16- Unsupervised learning
17- Hidden Markov models
18- hierarchical clustering
19- Gaussian mixture models
20- Reinforcement learning
21- Temporal Difference
22- Deep Adversarial Networks
23- Comptroller and Auditor General of India

24- anti-bribery
25- The financial services industry
26- traditional corruption markers
27- Improper Relationships,
28- Mergers and acquisitions
29- the US Treasury department
30- ســیری )Siri( اولین دســتیار صوتی دنیاســت و بر پایه ی هوش 
مصنوعی بســیار پیشرفته و علمی به نام علم پردازش زبان کار می کند. 
ســیری به زبان های،اســپانیایی، فرانســوی، ایتالیایی، آلمانی، روسی، 
سوئدی، نروژی، ژاپنی و بسیاری دیگر از زبان های دنیا صحبت می کند. 
این هوش مصنوعی حتی قادر اســت انگلیســی را به لهجه های مختلف 
صحبت کند. ســیری به تمام اپلیکیشن های پیش فرض سیستم عامل 
IOS همچون Safari ،Mail و Messages دسترسی دارد و می تواند 
آن ها را برای شما کنترل کند و از طریق برقراری ارتباط کلامی می توانید 
درخواست انجام یک سری کارهای روتین و جالب را به او بفرستید. از او 

سؤال کنید و بخواهید چیزی را برای شما نمایش دهد.
31- الکسا )Alexa( یک وبگاه آنالیزکننده ترافیک وب است که جزء یکی 
از شرکت های تابعه شرکت آمازون، واقع در سان فرانسیسکو است. الکسا 
دارای نوار ابزاری می باشــد که می توانــد به کاربرانش اعلام کند تا بعد از 
صفحه در حال مشاهده به چه صفحه وبی بروند، که این پیشنهاد براساس 
آنالیز ترافیک کاربر می باشــد. همچنین الکسا برای مدیران وب سایت ها 
امکانات فراوانی نظیــر نمایش تعداد بازدیدکننده، بازدید کل، لینک های 
ورودی، میانگین زمان حضور و تعداد صفحاتی بازدیدی هر کاربر، ورودی 

از موتورهای جستجو و… به صورت رایگان در نظر گرفته است.
32- نرم افزار Google Now که امروزه تقریباً بر روی همه گجت های 
 Reminder اندرویدی به طور پیش فرض آماده اجراست بخشی به نام
یــا یادآور دارد کــه یکی از ویژگی های قدرتمند این نرم افزار به شــمار 
می رود. کاربران می توانند به کمک این قسمت قرارهای مهم، برنامه های 
تلویزیونــی و هر اتفاق دیگــری را به خودتان یــادآوری کنند. کاربران 
می توانند به کمک این قسمت قرارهای مهم، برنامه های تلویزیونی و هر 

اتفاق دیگری را به خودتان یادآوری کنند.

منابع
اسدی مرتضی و منتظری آرشینا، داده های بزرگ، هوش مصنوعی و آینده ی حسابداری، حسابدار رسمی، فصلنامه ی تخصصی جامعه ی  حسابداران 

رسمی ایران، شماره 56، زمستان 1400، صص 22-30 .
Dickey, Gabe, S. Blanke, and L. Seaton. “Machine Learning in Auditing Current and Future Applications.” 

The CPA Journal (June 2019): 16-21. 
Ucoglu, Derya. “Current machine learning applications in accounting and auditing.” PressAcademia Proce-

dia 12, no. 1 (2020): 1-7.
Machine learning More science than fiction The Association of Chartered Certified Accountants April 2019 (ACCA)
https://towardsdatascience.com/introduction-to-.machine-learning-for-beginners-eed6024fdb08
pwc.com/us/forensics
www.coursera.org 

63| شماره شصت | زمستان 621401  شماره شصت | زمستان 1401|



FTX
رسوایی مالی جدید
همایونمشیرزاده

پس از رسوایی های 
مالــی ابتــدای قرن 
بیســت و یکم، به نظر 
می رسد موج جدیدی 
و کلاهبرداری های  از سقوط شرکت ها 
افتاده  مالی در نیمکره ی غربــی به راه 
است. این بار در شــرکت های نوخاسته 
Start-Up و شــرکت های فنــاوری! 
  FTX نابه هنگام  آن ها ســقوط  آخرین 
یا شــرکت صرافی رمزارز هاست. هنوز 
ماجــرای Theranos بــه ســرانجام 
نرســیده و احــکام قضائی صــادره در 
)الیزابت هلمز  بنیان گــذاران آن  مورد 
و رامش بالوانی( اجرا نشــده، نام مدیر 
شــرکت دیگری بر ســر زبــان افتاده 
 Sam( اســت: ســام بانکمن – فریــد
Bankman-Fried( کــه تــا چنــد 
دارایی هایش  ارزش خالــص  ماه پیش 
حدود 26 میلیارد دلار برآورد می شــد، 
 FTXT ســابق شــرکت صرافی  مدیر 
 MIT دانش آموخته ی   ،1962 متولــد 
)انســتیتو تکنولوژی ماساچوســت( به 

جرم کلاه بــرداری اوراق بهادار و تقلب 
اینترنتــی )Wire Fraud( و توطئه، 
در   2022 دســامبر  دوازدهــم  روز 
باهاماس دستگیر شد و در 21 دسامبر 
به مقامات قضایی ایالات متحده تحویل 
داده شد و فعلًا با قید وثیقه آزاد است. 
در صورت اثبات اتهامــات، وی تا صد 

سال زندان تحمل می کند. 
نژاد از دو کــس دارد این نیک پی: 
پدرش اســتاد روان شناسی و حقوقدان 
صاحب نامی در دانشــگاه اســتنفورد با 
تخصص های ویژه اســت که در جذب 
ســرمایه و جلب ســرمایه گذاران برای 
شرکت FTX مباشرت داشته و مادرش 
هم وکیل و حقوقدان صاحب  کرســی 
استادی در همان دانشگاه است. در این 
میان حامیان سیاستمدار وی در احزاب 
مختلف که در جریان انتخابات ریاست 
جمهــوری و کنگره ی آمریــکا و غیره، 
از وی مبالــغ هنگفت بــرای تبلیغات 
گرفته اند، مرتباً از او اعلام برائت کرده و 
سعی می کنند حتی المقدور از او فاصله 

بگیرند. شــرکت FTX هم تحت فصل 
 Chapter( یازده قانون ورشکســتگی

Eleven( است.
فعالیت های پولی و مالی سام بانکمن 
از حدود ده ســال قبل با کارآموزی در 
یک شــرکت ســرمایه گذاری و صرافی 
و خریــد و فــروش ارز و اوراق بهادار 
آغاز شــد و چندی بعد شرکتی به نام 
Alameda Research را با مشارکت 
همکار سابقش تأسیس کرد و وارد بازار 
رمزارزها شــد. متعاقباً شرکت FTX را 
ایجــاد کــرد. چند ماه پیــش گزارش 
 Elon( شــد که وی به ایلان ماســک
Musk( برای خرید شــرکت توییتر و 
تأمین مالی فرآیند خرید آن، یاری داده 
اســت. در این میان مبالغ کلانی هم به 
صندوق های خیریه و نوع دوستانه کمک 
کرد که بعداً خودش اعتراف کرد در این 
کارها زیاد هم صداقت نداشته و بیش تر 
با هدف خودنمایی و فریب دیگران این 

کارها را کرده است!
شرکت صرافی و رمزارزهای بایننس 

63  شماره شصت | زمستان 1401|



واسطه ی  بزرگ ترین  که   )Binance(
خرید و فروش رمزارز هــا در جهان به 
شــمار می رود، در نوامبر 2022 اعلام 
کرد که قصد دارد موجودی FTT خود 
 FTX رمزارز FTT( .را به فروش رساند
و توکن آن بود(. ســال قبــل بایننس 
حدود 529 میلیــون دلار از این محل 

به دست آورده بود.
اعلام قصد فروش رمزارزها باعث شد 
قیمت FTT به شــدت کاهش یابد. در 
این میان اعلام شد، بایننس قصد انجام 
 )Due Diligence( شــرکت آزمایی 
در FTX )که بحران نقدینگی داشــت( 
را دارد. در پــی آن شــایعات متعددی 
mis-( نادرســت  به کارگیری  درمورد 

 FTX در  handling( وجوه مشتریان 
بر ســر زبان ها افتاد و در پی آن قیمت 
ســهام آن کاهش یافت. بانکمن-فرید 
دیگــر میلیاردر نبــود و فقط چند روز 
بعد اعلام شــد که کمیسیون بورس و 
اوراق بهادار )SEC( قصد رســیدگی به 
کار شــرکت به ویژه در مورد معاملات 

آتی و ارتباط شرکت با سایر شرکت ها 
و دارایی هــای شــخصی بانکمن-فرید 
را دارد. شــایعات دیگــری هم مطرح 
بوده کــه چهار میلیــارد دلار از منابع 
ســرمایه گذاران بدون اطلاع و مجوز به 
بانکمن- به  شــرکت های دیگر متعلق 

فرید منتقل شــده اســت. تحت فشار 
مطبوعات و افــکار عمومی، نامبرده از 
مدیریت شرکت FTX استعفا و مدیران 
جدید اعلام ورشکســتگی و تشــکیل 
پرونــده بــرای غرمای اموال شــرکت 
نمودند. جالب آن که همان کســی که 
بــه کمــک اعتباردهندگان بــه انرون 
)Enron( و غرمــای امــوال آن مأمور 
شــده بود، مسئول رســاندن مردم به 
 FTX پول شان )البته بخشی از آن( در

شد!
فعال   )Javier Paz( پــاز  خاویــر 
وال استریت و تحلیلگر رمزارزها در مقاله 
ای که در مجله فوربس)Forbes(تحت 
عنوان زیر، چند هفتــه قبل از نگارش 
ایــن متن منتشــر کرده، بــه بهانه ی 

به حسابرسی  اشــاره ای   ،FTX سقوط 
غیر اصولی شــرکت های رمــزارز و بی 
توجهی مسئولین به اهمیت حسابرسی 

این شرکت داشته است: 
 Crypto Exchanges' A La"
 Carte Approach to Audit A

"Recipe for Disaster
»رهیافــت سفارشــی حسابرســی 
صرافی هــای رمزارزها: دســتور تهیه و 

طبخ فاجعه« 
ظاهــراً حدود 50 شــرکت عمده ی 
صرافی رمزارزها قبل از سقوط FTX در 
آمریکا فعال بوده اند. تنها نیمی از آن ها 
راضی به افشای مســائل حسابداری و 
حسابرســی خود نــزد مجله ی فوربس 
شده اند. 16 صرافی گفته اند حسابرسی 
شده اند. نیمی از آن ها را مؤسسات بزرگ 
چهارگانه حسابرســی کرده و یکی هم 
 Mazars گفته که مؤسسه ی فرانسوی
قرار اســت موجودی های رمزارز آن ها 
را که اصطلاحــاً "Reserve" خوانده 

می شود، حسابرسی کند. 
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اصولاً بســته به محل ثبت، بسیاری 
از ایــن صرافی ها الزام به حسابرســی 
ندارنــد. در حالی کــه شــرکت هایی با 
قــد و قواره و گردش مالــی آن ها باید 
هم حسابرســی شــوند و هم زیر نظر 
مقامات نظارتی و دولتی بورس و غیره 
فعالیت کنند. برای شرکت هایی که به 
لحاظ »حیثیتی« ریسک بالایی دارند، 
اســتفاده از حسابرســان صاحب نام و 
مؤسسات بزرگ )Big Four( می تواند 
اسباب کسب آبرو باشد. اکثر مؤسسات 
بزرگ محرمانه از پذیرش حسابرســی 
شرکت های پرریسک اجتناب می کنند، 
آن ها مشاوره ی  به  درحالی که حاضرند 
مالــی و مالیاتــی و غیــره بدهند! اما 
در  حسابرســی  کوچک تر  مؤسســات 
مواردی حاضرند ریسک های حسابرسی 
 FDT این شرکت ها را بپذیرند. صرافی
 Prager حسابرســی  مؤسســه ی  از 
)کــه   Petis International
گزارش  را طبق  رتبــه  چهل وهفتمین 
است(  داشته   Accounting Today
به عنوان حسابرس شــرکت اصلی و از 
مؤسسه ی حسابرسی Armanino که 
رتبه ی بیست ویک را در همان فهرست 
احراز کرده به عنوان حســابرس شرکت 
فرعی در آمریکا اســتفاده کرده اســت 
)شــرکت اصلی ابتــدا در ماکائو ثبت 
و ســپس به هنگ کنگ منتقل شــد(. 
صرف این که حسابرسان شرکت مذکور 
مؤسسات صاحب نامی نبودند، به خودی 
خود مشکل خاصی نداشته چرا که این 
شــرکت ها در مورد گزارشــگری مالی 
اصــولاً جدی نبودنــد! زمانی که قصد 
جذب سرمایه ی جدید برای جلوگیری 
از ورشکســتگی و شرکت آزمایی مطرح 
شد، تازه مشکل حســاب های FTX و 
مســائل مرتبط با آن مــورد توجه قرار 
گرفت. از آن جایی که حسابرسی تمامی 
شرکت های گروه با یک مؤسسه ی واحد 
نبود، شناســایی بسیاری از معاملات با 
اشخاص وابســته و ارزیابی آن ها برای 

حسابرس ها میسر نشد.

انتخــاب گــروه مــازارس توســط 
صرافــی بایننس برای تأییــد و اثبات 
 )Reserves( رمــزارز  موجودی های 
-اگر درست باشــد- اقدامی اولیه و در 
خور تحســین برای شــرکتی است که 
اصولاً علاقه ای به اعلان اطلاعات داخلی 
خود نداشته و وضعیت مالی و عملکرد 
آن همــواره ســری و محرمانــه تلقی 
می شده است. شــعبه ی گروه مازارس 
در آمریکا بیست وششــمین مؤسسه ی 
حسابرسی به لحاظ رتبه ی حق الزحمه 
اســت که این موضوع به تنهایی گویای 
آن  کیفیت  و  توانایی های حسابرســی 
رسیدگی  اخیراً  آن که  به ویژه  نیســت. 
به کار مــازارس در آمریکا بیانگر نقاط 
ضعف زیادی در کیفیت کار مؤسسه ی 
مزبور بــوده و PCAOB هــم نمره ی 
قبولی به مؤسسه ی مزبور نداده است! 

شــرکت های صرافی که در تحقیق 
Forbes به شرح یاد شده قرار داشته اند، 
بیش تر حسابرسی ویژه شده بودند. این 
حسابرســی ویژه که به طــور اختصار 
 Service( می شــود  نامیــده   SOC
Organization Control(، از ارزش 
بالایی برای میلیون ها ســرمایه گذار در 
این  نتایج  نیســت.  برخوردار  رمزارزها 
حسابرسی های ویژه، بیش تر بر ارزیابی 
توانایی آن هــا به محافظت از رمزارز ها، 
 Cyber( حفظ داده هــا و امنیت آن ها
Security( تمرکــز دارد. در جمــع 
بنــدی می توان گفت کــه اگر صرافی 
رمــزارز خاصی بتواند ســرمایه گذاران 
نهادی را جلــب کند، می تواند درجه ی 
نقدشوندگی و توانایی مالی خود را بالا 
ببرد. این درحالی است که FTX حتی 
مورد حسابرســی کم کیفیــت هم قرار 

نگرفته بود.
ســقوط FTX و واگیر آن به ســایر 
صرافی ها موضوع جدیدی برای این گونه 
شرکت ها و اثبات وجود منابع موجودی 
 )Proof of Reserves( رمزارز آن ها
را به وجــود آورده اســت. صرافی هــا 
عموماً، هم دارایی رمــزارز دارند و هم 

بدهی هایی کــه بازپرداخــت آن ها به 
انگشت شــماری  تعداد  اســت!  رمزارز 
از صرافی هــای شــناخته شــده مورد 
حسابرســی کامل PoR به شرح فوق 
واقع می شــوند. مع هذا تنها یکی دو تا 
از آن ها از تخصص های اشــخاص ثالث 
برای حسابرسی و اثبات چنین دارایی ها 
و بدهی هایی بهره مند شــده اند. برخی 
فقط دنبال اثبات و احراز موجودی های 
بعضی  و  )Reserves( هستند  رمزارز 
اصولاً حسابرس مستقل خارجی ندارند. 
تحقیــق مجله فوربس نشــان داده که 
برخــی از ایــن صرافی ها بــا »جابه جا 
کــردن یــا انتقــال دادن دارایی های 
رمــزارز« خود توانســتند وجود چنین 
دارایی هایی را به حسابرســان مستقل 
اثبات کنند. در حال حاضر صرافی های 
بزرگ تر به دنبال ایجاد روش هایی برای 
اثبــات وجود موجودی هــای رمزارز با 

کمک حسابرسان خود هستند.
انتظارات از حسابرســان شــرکت ها 
در دو دهه ی گذشــته خیلی بالا رفته 
است. در حالی که در ماجرا هایی شبیه 
 MEADOFF رســوایی  یا   ENRON
میلیاردها دلار از مبالــغ مالی مردم با 
تقلب و حساب ســازی های گسترده به 
یغما رفت و این بــار جدیدترین آن ها 

FTX است.
شــرکت ها  از  بســیاری  بــرای   
قبــلًا حسابرســی امــری لوکــس یا 
در  به ویــژه  بــود  زینت المجالــس 
پرخطر  ســرمایه گذاری  شــرکت های 
اصــولاً  کــه   )Venture Capital(
 FTX موضوعیت نداشت. ولی با سقوط
به نظر می رسد برای این قبیل شرکت ها 
Start Up های »داغ« حسابرســی  و 
و اعــلام خطــر توســط حسابرســان 
بالا بــردن پرچــم قرمز(  )اصطلاحــاً 
بــه زودی از واجبات باشــد. بالا بردن 
پرچم قرمز می توانــد صرفاً جابه جایی 
از  اســتفاده  بی هنــگام حسابرســان، 
حسابرس جدید با کیفیت و خوش نامی 
کم تر، ختم همکاری با حسابرسانی که 
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»ســخت گیر« تلقی می شوند و امثالهم 
باشــد. در مواردی حتی عدم پذیرش 
یک کار حسابرسی توسط یک مؤسسه 

می تواند زنگ خطر باشد!
در صنایعی که بخشی از رویداد های 
مالی در فضای مجازی صورت می گیرد، 
بخش عمده ای از دارایی ها، نامشــهود 
اســت و دارایی های دیجیتــال هم به 
آن اضافه شــده، و مدیــران اعتقاد به 
استفاده از خدمات حســابرس ندارند، 

وظیفه ی حســابرس مرتباً ســخت تر و 
باز هم ســخت تر می شود. این در حالی 
اســت که به نظر می رسد نسل جدید 
حسابرســان فاقد مســئولیت پذیری و 
اعتقــادات حرفه ای، اخلاقــی و کاری 
نسل پیشین اند. شرکت ها حق الزحمه ی 
حســابرس را خرجی زائد می انگارند و 
مناسب  نیســتند حق الزحمه ی  حاضر 
بــرای کار کیفی بپردازنــد و در نتیجه 
توان مالی مؤسســات برای اســتخدام 
و به کارگیــری حسابرســانی با کیفیت 

مناســب، روزبــه روز بیش تــر کاهش 
می یابد.

به هر تقدیــر توانایی های حرفه ای، 
دانش و خرد حسابرســان هم نامحدود 
نیســت و علی رغــم تمــام دقتی که 
به کار گرفته می شــود، باز ممکن است 
تمامی سوء جریانات  نتواند  حســابرس 
یا مســائل احتمالــی را شناســایی و 
کشــف کند. در نتیجه باید چشم انتظار 
مالی  محیط های  در  مشابه  رویدادهای 

و سرمایه گذاری و غیره بود، مگر آن که 
ارزش کار حسابرســان بــرای همگان 
روشــن و به رسمیت شــناخته شده، 
قوانین و مقررات، حسابرســی را برای 
یا واحدهای تجاری  چنین شــرکت ها 
نوپا اجبــاری کنند، مقامــات ناظر در 
بازارهای سرمایه و پول، این اطلاعات و 
گزارش ها را پایش و رصد کنند و موارد 
غیرعادی، بندهای شــرط گزارش های 
حسابرسی، ســایر نکات درج شده در 
گزارش های حسابرســان و افشــاییات 

وظایف  را حســب  مالی  صورت هــای 
نظارتی خود، از شرکت ها مورد پیگیری 

و سؤال قرار دهند. 
به عــلاوه لازم اســت بــا توجــه به 
ســرعت شــدید ایجاد انواع و اقســام 
و  نرم افزاری  و  فنــاوری  شــرکت های 
اســتارت آپ های مختلف در حوزه های 
دیجیتال، حسابرسان هم خود را برای 
رســیدگی به چنین واحدهایی تجهیز 
کنند، اســتفاده از خدمات کارشناسان 

کامپیوتر و غیره را در دســتور کار خود 
قرار دهنــد و نتایج را مستندســازی 
کننــد. در کنار این موارد لازم اســت 
مبادی ذی ربط، اســتانداردهای لازم و 
توصیه هــا و رهنمودهــای جدید برای 
حســابداری و حسابرســی این گونــه 
واحدها تدوین کنند. ساده تلقی کردن 
این گونه تهدیدها، عدم رسیدگی عمقی 
و مناســب به آن ها، در نهایت منجر به 
بروز مشکلات و کاستی ها و کژی هایی 

از نوع موارد مطرح شده خواهد شد. 

سام بانکمن فرید پایه گذار شرکت اف تی ایکس
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 هفت مسئله ی مطرح حرفه ی حسابداری در 
سالی که گذشت 

هـر حـرفـه ای چـالـش هـای 
منحصــر به فرد خــود را دارد 
و حرفــه ی حســابداری نیز از 
این قاعده مســتثنی نیســت. 
بســیاری از مســائل جاری در 
حوزه ی حسابداری حول محور 
همگامی با نوآوری های فناوری 
محور و فضــای رقابتی فزاینده 
 می چرخد و این موضوع به این 
معنی اســت که انطباق در این 
حرفه نقش کلیدی ایفا  می کند.

در حالی که وظیفه ی حسابداران در گذشته شامل ورود داده های فراوان 
بود، اما اکنون تمرکز اصلی این حرفه به ســوی ارائه ی خدمات مشاوره ی 
مالی تغییر کرده اســت. اتوماســیون یکی از موضوعات فعلی حسابداری 
اســت که به نظر  می رسد شــبهاتی را در مورد ضرورت این حرفه ایجاد 
 کرده است. قبل از بررسی مسائل حسابداری، اجازه دهید به طور مختصر 

بررسی کنیم که چرا جهان به حسابداران نیاز دارد.
مــا همواره به حســابداران نیاز خواهیم داشــت زیــرا آن ها بینش های 
ارزشمندی در مورد استراتژی ها و مقررات مالی ارائه  می دهند که کارایی را 
بهبود  می بخشــد و هزینه های شرکت ها را کاهش  می دهد. به طور خلاصه، 
حسابداران همیشــه بخش جدایی ناپذیر از هر کسب و کار تجاری خواهند 

بود، اما به شرطی که بتوانند خود را با صنعت در حال تغییر وفق دهند.
اکنــون که اهمیت نقش حســابداران را برجســته کردیم،  می خواهیم 
درباره ی بزرگ ترین چالش های پیش روی حرفه ی حســابداری در ســال 

2022 بحث کنیم، این چالش ها عبارتند از:
1. تغییر صنعت حسابداری 
2. اتوماسیون سازی عملکرد

3. روابط با مشتری
4. الزام برای کسب مهارت های جدید

5. مقررات مالیاتی متغیر
6. رقابت در زمینه های مختلف حسابداری

7. امنیت داده های مالی
1. صنعت حسابداری در حال تغییر است

یکی از موضوعات داغ در حرفه ی حســابداری پیشرفت سریع فناوری 
و تغییرات صنعت بوده اســت، حال این موضوع برای حســابداری به چه 

معناست؟
صنعت حسابداری در حال تحول و متمایل به سمت پذیرش سیستم های 
ابری اســت، به این معنی که حسابداران باید خود را با این تغییرات وفق 
دهند در غیر این صورت باید به دنبال شغل جدیدی باشند اما این فناوری 

به وجود نیامده تا شــغل حسابداران را از آن ها بگیرد بلکه کاملًا برعکس. 
فناوری های نوآورانه ســبب شده است وظایف به طور خودکار انجام شوند 
تا کار حســابداران آسان تر شــود. اما چه چیزی اتوماسیون را به یکی از 

موضوعات داغ حسابداری تبدیل کرده است؟
2. اتوماسیون سازی عملکرد

بــرای مدت ها، نبــود ابزارهــا و عملکردهای خودکار یکی از مســائل 
آزاردهنــده در حرفه ی حســابداری به حســاب  می آمدند، امــا فناوری 
جدید با ترویج اتوماســیون درصدد تغییر بازی برآمد. وارد کردن دستی 
داده هــا  می تواند ناکارآمد و وقت گیر باشــد و دقت داده ها را محدود کند. 
اتوماسیون ســازی عملکرد، مدت زمان انجام وظایف را کاهش  می دهد و 

دقت گزارش ها را افزایش  می دهد.
اتوماســیون یک راه حل عالی برای بسیاری از مشکلات حسابداری ارائه 
 می دهــد که کارایی را افزایش داده وهمچنین موجب بهبود تجربه ی کلی 
مشتریان  می شود، و یک مشتری خوشــحال مشتری ای است که مجدداً 

بازمی گردد.
3. روابط با مشتری

کنار آمدن با مشکلات ناشی از کووید19، یکی از بزرگ ترین چالش های 
پیش روی حرفه ی حسابداری در سال 2022 بود. بنابراین، مؤسسات باید 
این مشــکلات را برطرف می ساختند تا مشتریان خود را راضی نگه دارند 
و اطمینان حاصل می کردند که مشــتری تجربه ی ناخوشــایندی نخواهد 
داشــت. کووید19 موجب عدم اطمینان در اقتصاد شده است و به همین 
دلیل کســب و کارها باید بینش دقیق تر و آگاهانه تری نسبت به گذشته 

داشته باشند تا بتوانند تصمیمات منطقی در جهت حفظ پول بگیرند. 
از آن جایــی که در حال حاضر نیز روابط با مشــتری یکی از موضوعات 
مهم حسابداری است، حسابداران باید از ابزارها و ویژگی هایی که تجربه ی 
مشــتری را بهبود  می بخشــد نهایت بهره را ببرند. برخی از این ابزارها و 

امکانات عبارتند از:
• انعطاف پذیری سیستم

• خودکارسازی یا اتوماسیون
• صدور صورت حساب مشتری

• ردیابی اطلاعات مشتری
• پیگیری ایمیل های مشتریان

• امنیت گسترده تر
حفظ رابطه ی خوب با مشتریان تنها یک تکه از پازل است. همان طور که 
صنعت تغییر  می کند، حســابداران نیز باید با مهارت های جدید تطابق پیدا 
کنند که بــه آن ها این امکان را  می دهد تا به کارآمدترین روش ممکن کار 

کنند.
4. لزوم کسب مهارت های جدید

لزوم استفاده از مهارت های جدید یکی دیگر از مسائل رایج در حرفه ی 
حســابداری در سال گذشته بوده است. حســابداران به طور ویژه باید بر 
درک تغییرات فرایندها و الزامات کســب و کار و همچنین پیگیری موثر 

رفتارهای مشتری تمرکز کنند.

ترجمهوتدوین:مژدهکدخدایی
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برخی از مهم ترین مهارت های حســابداری شــامل تجربه ی پیش بینی 
مالــی، تحلیل های مالی و پیش بینی جریان های نقدی آتی اســت. هرچه 
حســابدار در این مهارت ها توانمند تر باشد، ارزش بیش تری برای صنعت 

به ارمغان  می آورد.
5. مقررات مالیاتی متغیر

مقــررات مالیاتی متغیر نیز در فهرســت چالش های حســابداری بوده 
اســت که این صنعت را با مشکل مواجه  ساخته است. تغییرات نظارتی و 
مقرراتی، حسابداران را ملزم  می کنند خود را با دستورالعمل ها و انتظارات 

مالیاتی به روز سازند.
حسابداران امروزی باید بتوانند از نرم افزارهای حسابداری و سیستم های 
مدیریت مالیاتی استفاده کنند تا مدیریت مالیات ها را به صورت آنلاین، و 

کارهای کسل کننده ی  قبلی را به طور خودکار انجام دهند.
یک نمونه از سیســتم های مدیریت مالیاتــی، دیجیتالی کردن مالیات 
در انگلستان بوده اســت که ابتکاری برای ایجاد پتانسیل تولید داده های 
دقیق تر، کاهش میزان کاغذبازی های تشــریفاتی، ســرعت بخشیدن به 

فرایند مالیاتی و صرفه جویی در هزینه هاست.
سیســتم های مدیریــت مالیاتی از این قبیل ســاخته شــده اند تا کار 
حسابداران را آسان تر و کارآمدتر کنند، و  به آن ها کمک  کنند تا با رقبای 

خود همگام شوند.
6. رقابت در زمینه  های مختلف حسابداری

به نظر  می رســد که شــرکت ها در حــال کوچک کــردن بخش های 
حســابداری خود هســتند و به منظور کاهش هزینه ها، به برون ســپاری 
خدمات حســابداری روی  می آورند. این مســئله همیشــه یکی از بحث 

برانگیزترین موضوعات در حسابداری بوده است.
برای همگام شــدن با رقبا، راه حــل ایده آل اســتفاده از نرم افزارهای 
حسابداری است که کارهایی مانند تهیه ی صورتحساب مشتری و پردازش 
پرداخت ها را به طور خودکار انجام  می دهد. سهولت استفاده از نرم افزارها 
به شــدت مورد توجه مشــتریان اســت، بنابراین خودکار کردن وظایف 
یــک راه عالی برای جلو زدن از رقبا اســت. صرفه جویی زمانی حاصل از 
اتوماسیون سازی عملکرد، نیز  می تواند برای اطمینان از رضایت مشتریان 

فعلی و افزایش تعداد مشتریان شما به کار رود.
7. امنیت داده های مالی

یکی از مشــکلات جدی حرفه ی حســابداری در سالی که سپری شد، 
امنیت داده های مالی بوده اســت. هک شــدن اطلاعــات و کلاهبرداری 
همیشه مشکل ســاز بوده اند، اما بعد از کووید19 کسب و کارهای تجاری 

متوجه افزایش قابل ملاحظه در این نوع اتفاقات شدند.
هنگا می که بســیاری از نیروها دورکار شــدند، افزایــش نقض امنیت 
ســایبری، ســازمان هایی را که فاقد راه حل های امنیــت دورکاری بودند، 

تهدید کرد. 
برخی از رایج ترین نقض های امنیتی شامل موارد ذیل  بوده است:

• بدافزار و باج افزار
• طرح های فیشینگ

• سرقت داده ها

نرم افزارهای حســابداری  می توانند با اجــرای پروتکل هایی مانند احراز 
هویت دو مرحله ای، مجوزهای کاربر، پایش آنی رویدادها و موارد دیگر، به 
کسب و کارها برای مقابله با این تهدیدها و جلوگیری از مشکلات امنیتی 

حسابداری کمک کنند.
مشکلات مختلفی در حرفه ی حسابداری وجود دارد، اما مانند بسیاری 
از مســائل، راه حل هایی نیز وجود دارد! هم زمان که صنعت به تکامل خود 
ادامه  می دهد، لازم اســت حســابداران  انعطاف پذیر باشند و با تغییرات 
سازگار شــوند و همچنین اطمینان حاصل کنند که تغییرات ایجاد شده 

توسط صنعت بر مشتریان شان تأثیر منفی نمی گذارد.
خوشــبختانه، حســابداران امروزی می توانند با به روز ماندن در قوانین 
مالیاتی، تضمین امنیت داده های مالی و اتوماسیون سازی عملکرد با هدف 

ارتقای کارایی، با مسائل جاری حسابداری همراه شوند.
 ebizcharge.com، 4 نوامبر 2022 

 
ساختن مبنایی برای آینده توسط حسابداران 

طیف  آینــده  ســال 
چالش های  از  وســیعی 
جدید و قدیمی را برای 
دهنده ی  ارائه  مؤسسات 
خدمات حســابداری در 
همراه  بــه  اندازه ای  هر 
خواهــد داشــت، و در 
حالــی که بســیاری در 
گام هایی  برداشتن  حال 
بــرای رویارویی با آن ها 

هســتند، زمینه هایی وجود دارد که می تــوان اقدامات بیش تری درباره ی 
آن هــا انجام داد. بر اســاس گزارش اخیر پایگاه اطلاع رســانی اکانتینگ 
تودی، حسابداران در حال ایجاد فضای لازم برای تغییر خدمات مشاوره ای 
با ارزش بالاتر و ســرمایه گذاری بیش تر در فناوری هســتند. با این حال، 
کاری کــه آن ها اغلب انجام نمی دهند، تفکر اســتراتژیک در مورد آینده 
اســت، می توان گفت اکثریت قریب به اتفاق آن هــا در برنامه ریزی برای 
استراتژی رشد، جایگزینی منابع انسانی، پیش بینی چشم انداز مشتریان، 
نوآوری و موارد دیگر ناکام هســتند. حسابداران در سال 2023، با تغییر 
انتظارات رشــد به ســمت بالا و برنامه هایی برای استخدام های بیش تر و 
افزایش ســرمایه گذاری در زمینه ی فناوری، انتظار ســال بهتری را دارند. 
مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری به دنبال افزایش تمرکز خود 
بر کار مشاوره هستند، اما عمدتاً با ساده سازی یا کاهش بار وظایف تکراری 
این هدف را دنبال می کنند، نه با دور شــدن از خدمات حسابرسی مالی و 
رعایت. به نظر می رسد که محیط کار ترکیبی جدید نیز تثبیت شده است 
و تقریباً نیمی از کارکنان مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری به 
طور کامل یا تا حدی از راه دور هســتند. به طور کلی، مؤسســات انتظار 
ندارند کــه این وضعیت تغییر کند. در حالی که حســابداران تا حدودی 
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نگران تورم و نحوه ی برخورد مشتریان شــان بــا اقتصاد در 12 ماه آینده 
هســتند، نگرانی اصلی آن ها همچنان تلاش برای جذب اســتعدادها و به 
روز نگه داشــتن خود با تغییرات نظارتی و قانونی است. امواج فناوری های 
نوظهــور، تغییرات عمده در جمعیت، ماهیت و خواســته های نیروی کار، 
تحولات نظارتی، تغییرات در انتظارات مشــتری، و مجموعه ای از عوامل 
دیگر، نحوه ی عملکرد مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات حســابداری، و 
خدماتــی را که ارائه می دهند، نحوه ی یافتن مشــتریان و ارائه ی خدمات 
به آن ها، اســتخدام و حفظ کارکنان و بســیاری موارد دیگر را به شــدت 
تغییر می دهد. علاوه بر این، افزایش تورم، وضعیت اقتصادی نگران کننده 
و ســایر شــرایط کوتاه مدت به این معنی اســت که آینده ی نزدیک پر از 
چالش های در حال شــکل گیری است. حسابداران دریافته اند که حتی در 
ســخت ترین محیط های اقتصادی می توانند بهتر از سایر سازمان ها عمل 
کنند. در حالی که نرخ های رشــد طی ســال های 2020 و 2021 کاهش 
یافت، آن ها مثبت ماندند و مؤسسات بیش از ظرفیت خود کار برای انجام 
داشــتند. مؤسسات به طور گسترده ای، شروع به دست و پنجه نرم کردن 
با بســیاری از چالش های همیشگی کرده اند، از یافتن راه های جدید برای 
جــذب و حفظ اســتعدادهای برتر، تا پذیرش فناوری و  شــاید مهم تر از 
همــه، دنبال کردن یک تغییر عمــده، از اولویت دادن به ذهنیت خدمات 
رعایــت به ذهنیتی کــه در درجه ی اول بر خدمات مشــاوره ای با ارزش 
بیش تر تمرکز دارد. این گزارش حاکی از آن است که مؤسسات قصد دارند 
اقدامات مفیدی را برای برنامه ریزی در 12 ماه آینده ارائه دهد. هدف آن ها 
برداشتن گام های مثبت برای ایجاد مبنایی در راستای موفقیت مستمر در 

سال 2023 و پس از آن است.
www.accountingtoday.com، 28 نوامبر 2022

 
خدمات مشاوره ای به مشتریان حسابداری

بــه عنوان یک حوزه ی عملکرد نســبتاً جوان، خدمات مشــاوره ای به 
مشتریان حســابداری )CAS(، حوزه ای اســت که همچنان شکل ثابتی 
ندارد. به این ترتیب همه در مورد معنای واقعی CAS یا این که این حوزه 
شامل چه چیزی اســت، توافق ندارند. با این حال، با نرخ های رشدی که 
اغلب دو برابر خطوط خدماتی با سابقه تر حرفه ی حسابداری است، توافق 
گســترده ای وجود دارد که این منطقه فوق العاده سودآور است. این سطح 
از سودآوری، موجب شده اســت تا مؤسسات زیادی پیشنهادات بسیاری 

 CAS را در مــورد دامنه ی این خدمات ارائــه دهند، اما با توجه به این که
از مؤسسه ای به مؤسسه ی دیگر بسیار متفاوت است و بسیاری از شیوه ها 
بسیار جوان هستند، از این رو، ارائه ی تصویر واضحی از بهینه بودن آن ها، 
ســاختارهایی که باید داشته باشــند و این که به چه نوع معیارهایی باید 
توجه کرد، دشــوار می شود. بر همین اســاس نظرسنجی در سال 2022 
انجام شده است که داده های مربوط به معیارهای کلیدی، بهترین شیوه ها 
و موارد دیگر را جمع آوری کرده اســت تا یک ابزار ســنجش ایجاد کند و 
به عملکردهای جدید و تازه ایجاد شــده ی CAS کمک کند تا کارآمدتر و 
سودآورتر شوند. این نظرســنجی بر اساس پاسخ های تقریباً 170مؤسسه 
اســت و داده های کل گروه وعملکردهــای برتر را گزارش می کند. در زیر 
گزیده ای از داده های مهم از نظرســنجی به دست آمده است. کل گزارش 
نظرســنجی به صورت آنلاین در دسترس اســت، و خلاصه ی کوتاهی از 

نکات کلیدی در این جا موجود است.
• خدمات اصلی حرفه ی حســابداری)مالیات و حسابرسی(، معمولاً در 
حال رشــد تک رقمی هســتند، اما CAS به طور معمول بازده دو رقمی 

ایجاد می کند.
• CAS به عنوان یک حوزه ی ارائه ی خدمات ممکن است در مؤسسات 

سراسر کشور جذابیت زیادی پیدا کند.
• مشــتریان مالیاتی فعلی منبع رایج مشتریان بالقوه ی CAS نسبت به 

مشتریان فعلی حسابداری و حسابداری هستند.
• بیش از دو سوم کارکنان هیچ کاری در زمینه ی CAS انجام نمی دهند. 
کارکنان ممکن اســت در هر لحظه برای انجام امور مالیاتی یا حسابرسی 
فراخوانده شوند، به این ترتیب وجود کارکنانی برای ارائه ی خدمات ثابت 

و حفظ ظرفیت کافی در در زمینه ی CAS بسیار مهم است.
• در حالی که گزارش اشــاره می کند، استانداردسازی مهم است و این 
کار بهترین روش برای توســعه ی سیستم های پشــتیبانی فناوری محور 

باتوجه به حداقل انتخاب ها و گزینه های موجود برای مشتریان است.
www.accountingtoday.com، 3 دسامبر 2023

 
پیش بینی های حرفه ی حسابداری برای سال 

2023 و پس از آن
معنای  به  پایان سال 
فصل  برای  شدن  آماده 
شــلوغ کاری دیگــری 
آن  زمــان  و  اســت 
فرا رســیده اســت که 
برنامه های اســتراتژیک 
آینده  ســال های  برای 
همچنین  شوند.  تنظیم 
ارائــه  بــرای  زمانــی 
خدمــات  دهنــدگان 

حرفه ای حسابداری اســت که فکر کنند، سال 2023 و بعد از آن چگونه 
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»می تواند« باشــد، این موضــوع به ناچار می تواند بر ایــن برنامه ها تأثیر 
بگذارد. با در نظر گرفتن این موضوع، پیش بینی های حرفه ی حســابداری 

برای سال 2023 و پس از آن به شرح ذیل است:
1. برون ســپاری خدمات: با توجه به این که نیروی انســانی همچنان 
یک مسئله ی مهم برای اکثر مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری 
اســت، انتظار می رود عصر شــکوفایی ارائه دهندگان خدمات حسابداری 

برون سازمانی در پیش باشد.
2. گــردش کار مهم تریــن چیز اســت: ابزارهای گــردش کار یکی از 
نوآوری های کلیدی بوده است که عملکرد مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات 
 ERP حســابداری را بهبود می بخشد و انتظار بر این است که راه حل های
)سیســتم برنامه ریزی منابع ســازمان( همراه با افزایش آگاهی از مبانی 

گردش کار، به سیستم های سنتی مؤسسات نفوذ یابند.
3. بدون رمز عبور هرگز: حســابداران در سال 2023 و پس از آن از راه 
حل های مدیریت شناســایی هویت از جمله رمزهای عبور پیچیدهی 12+ 
کاراکتــری، MFA )تأیید هویت چند عاملــی( و برنامه های رمزبان برای 

مدیریت هویت استفاده خواهند کرد.
4. ورود پورتال های مدرن: تا پایان ســال 2023 پورتال های مشتریان 
برجســته با داشــبورد و قابلیت های گردش کار کــه در واقع همکاری با 
مشــتریان را آســان تر می کند، از سوی فروشــندگان اصلی نرم افزارهای 
حسابداری وارد جریان کار می شوند تا برای فصل شلوغ کاری سال 2024 

آماده شوند.
5. ویندوز 11 برنده است: استفاده از آخرین سیستم عامل مایکروسافت 
برای تمام رایانه های جدید اســتاندارد خواهد بود. بــا این حال، با توجه 
به این که پشــتیبانی از ویندوز 10 تا ســال 2025 پایــان نمی یابد، اکثر 
شــرکت ها رایانه های شخصی ویندوز 10 موجود را تا زمانی که یک دلیل 

امنیتی وجود نداشته باشد، ارتقا نمی دهند.
6. پایــان اســتفاده از زونکن: در حالــی که ارائه دهنــدگان خدمات 
حســابداری آماده ی جایگزینی راه حل های ســنتی داخلی هستند، سال 
2023 سال پایان استفاده از روش های سنتی جمع آوری و مستندسازی 

اطلاعات به شکل دستی خواهد بود.
7. آگاهی درباره ی گزارشگری اطلاعات ESG: سال 2023 سالی است 
که گزارش های زیســت محیطی، اجتماعی و حاکمیت شرکتی از طریق 
همگامی با اســتانداردهای حسابرســی و رهنمودهای خدمات اطمینان 
بخشــی مجموعه ی کاملی را ایجاد می کند.  در ابتدا بزرگ ترین مؤسسات 
ارائه دهنــده ی خدمات حســابداری راه را هموار خواهند کرد، ســپس 

مؤسسات کوچک تر تکامل خواهند یافت.
8. بانکــداری بلاک چیــن: بانک های بزرگ ایالات متحــده ی آمریکا 
راه حل های بلاک چین برای تســهیل تراکنش های مالی را عملی خواهند 
کرد و این امر دریچه ی حسابرسی مالی بلاک چین در سال 2024 را برای 

مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات اطمینان بخشی باز می کند.
9. اولویت بندی یادگیری: پیش بینی ها حاکی از آن است که راه حل های 
مدیریت یادگیری برای کمک به مؤسســات در راستای انطباق مؤثرتر با 
هجوم مستمر فناوری ها و فرایندهای جدید، افزایش پیدا کند. این موضوع 

شامل استخدام مشاوران خارجی و مدیران تغییر داخلی نیز خواهد بود.
10. قرار گرفتن در معرض ابزارهای دیجیتال برای حســابداران: انتظار 
می رود محصولات مصرفی مانند عینک هوشــمند و هدســت مورد توجه 
حســابداران قرارگیرند. این دســتگاه ها با قابلیت هــای اتصال به محیط 
مجازی نگاه حســابداران را به روی امکانات متاورس)Metaverse( در 

سال 2024 و بعد از آن جلب می کند.
امید اســت این پیش بینی ها در ســال 2023 باعث تحریک فکری و 
بهبود چشم انداز استفاده از فناوری در حسابداری برای سال جدید شود. 
www.cpapracticeadvisor.com، 6 دسامبر 2022 

 
روش هایی که مؤسسات می  توانند از فناوری 

برای تحول حسابرسی استفاده کنند

فناوری سال هاســت که حسابرسی ها را متحول کرده است، و این روند 
با انتشار بیانیه ی اســتانداردهای حسابرسی )SAS( شماره ی 142، تحت 
عنوان شواهد حسابرســی، که در 15 دسامبر 2022 اجرایی شد، تسریع 

خواهد شد.
SAS شماره ی 142 به استفاده ی حسابرسان و مشتریان از فناوری   های 
نوظهــور می  پردازد و نمونه   هایی از روش   های اســتفاده از ابزارهایی مانند 
نرم افــزار تجزیــه و تحلیل داده هــا، هوش مصنوعی و پهپادها از ســوی 

حسابرسان را ارائه می  دهد.
برایان جکســون، حســابدار رســمی، شــریک فناوری حسابرسی در 
مؤسسه ی Crowe LLP، مستقر در شیکاگو، گفت: SAS شماره ی 142 
اثر پروانه ای خواهد داشــت. این بذری است که امروز می  کاریم و مشخص 
می کند چگونه می  توانیم از فناوری بیش تری استفاده کنیم که تحولاتی را 
در سال   های آینده ایجاد می کند، که ما حتی به آن فکر هم نکرده بودیم.

مؤسسات و سازمان ها در حال حاضر فناوری های بسیاری را برای بهبود 
کارایی و اثربخشــی فرایند حسابرسی پیاده ســازی کرده اند، اما برخی از 

مؤسسات در پذیرش ابزارهای جدید کُندتر عمل کرده اند.
ســامانتا بولینگ، حسابدار رسمی و شــریک حسابرسی در مؤسسه ی 
گابرلمن وینسلو در مریلند و عضو هیأت استانداردهای حسابرسی انجمن 
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حســابداران رســمی آمریکا )ASB( اظهار دارد،  من فکر می  کنم تردید 
زیادی دربــاره ی خوبی فناوری هــا در زمینه ی حسابرســی وجود دارد. 
حسابرســان در مورد نرم افزارهای فناوری محور و این که آیا فناوری واقعاً 
آن چه را که می  گویند انجام می  دهد یا خیر، بســیار تردید دارند. در سال 
گذشته شاهد پذیرش بیش تری هســتم، اما فکر می کنم کُندتر از آن چه 

لازم است پیش می رود.
ظهور فروشــنده های نرم افزارهای فناوری محور که جنبه های خاصی 
از فرایند حسابرســی، از جمع آوری داده ها تا پورتال های مشتری را هدف 
قــرار می دهند، به مؤسســات کوچک نیز اجازه داده اســت تا با تغییرات 

همگام شوند.
جکسون گفت: شاهد افزایش استفاده از تجزیه و تحلیل داده ها، و دیگر 
ابزارهای فناوری محور و سیســتم   های صف بندی هستیم که امکان توزیع 

کار در مؤسسه را فراهم می  کند.
مؤسســاتی که به دنبال اســتفاده از فناوری برای تحول حسابرســی 

هستند، باید این پنج نکته را برای اجرای مؤثر در نظر بگیرند:
بودجه ی فناوری را تعیین کنید و به نوآوری پاداش دهید. مؤسســات 
بایــد با ایجاد بودجه ی فناوری و اســتخدام افراد یا حتی معرفی کارکنان 
موجود برای ســپری کردن دوره های آموزش نرم افزارهای فناوری محور، 

این روند را شروع کنند.
بولینگ گفت: اگــر آن  ها واقعاً می خواهند در پذیرش فناوری جدید و 
نوآوری موفق شــوند، قطعاً باید از فردی که استخدام کنند کارمند مورد 

نیاز خود را بسازند، بنابراین این مسئولیت آن هاست.
به گفته ی بولینگ، تشــویق نوآوری از طریق پاداش دادن به کارکنانی 
انجام می  شــود که برای بهبود فعالیت های مؤسســه، زمان می  گذارند. در 
اغلب موارد، مؤسسات کارکنان را تنها بر اساس درصد زمان قابل پرداخت 
می  ســنجند. اما مؤسســاتی که به نوآوری پاداش نمی  دهند، بعید اســت 
که تحولات موفقیت آمیزی داشــته باشــند. از آن جا که امروزه مؤسسات 
بیش تری از فناوری های جدید استفاده می کنند، سایرین مجبور خواهند 

شد راه بیفتند.
بولینگ افزود، بســیاری از مؤسســات فکر می  کنند اگر موردی دچار 
اشــکال نیست، نباید آن را درست نمود، درحالی که سیستم ها همواره به 

بهبود نیاز دارند.
بلندمــدت فکر کنید. هنگام برنامه ریــزی و بودجه بندی برای نوآوری، 

مؤسسات باید فراتر از سال مالی جاری برنامه ریزی کنند.
براد ایمز، حسابدار رسمی، مدیر ارشد حسابرسی داخلی در  مؤسسه ی 
ســوپرمیکرو در ســن خوزه ی کالیفرنیا، گفت: متخصصــان موفق تصور 
می کنند که اتوماســیون برای حسابرســی های آینده مفیــد خواهد بود. 
درحالی که مؤسســات باید عمداً نقاط عطف را دو تا سه سال قبل تعیین 
کنند تا بتوانند نوآوری را در تعاملات آینده ی خود به طور سیســتماتیک 

مانند یک نقشه ی راه به کار گیرند.
جکسون رهبران مؤسسات را تشویق می کند تا در 10 سال آینده حتی 

بیش تر آینده نگری کنند.
وی اظهار کرد، بیایید برای 10 سال بعد فکر کنیم تا بتوانیم خود را از 

محدودیت   های امروز رها کنیم. انجام این کار سخت است، اما راه ساده تر 
این است که به 10 سال گذشته نگاه کنید و به این فکر کنید که چه قدر 

اوضاع تغییر کرده است.
اگر ســوال دارید که آیا فنــاوری ارزش این کار را دارد یا خیر، به چند 
ســال گذشــته نگاه کنید. بدون ابزارهایی مانند زوم و مایکروسافت تیمز 

چگونه می  توانستیم دوام بیاوریم؟
انتظارات خود در مورد آن چه فنــاوری می تواند انجام دهد را مدیریت 
کنید. معرفی فناوری   های جدید در حسابرســی ممکن اســت ریسک را 

افزایش دهد.
اگر حسابرســان بیــش از حد به فناوری تکیه کنند، ریســک پذیرش 
خروجی بدون تحلیل یا بررسی بیش تر مطرح است. SAS شماره ی 142 
راهنمایی هایی در مورد قابلیت اتکا ارائه می  دهد و بیان می کندکه پایایی 
شواهد حسابرســی به ماهیت و منبع شواهد حسابرسی و شرایط بستگی 
دارد. SAS شــماره ی 142 حسابرس را ملزم می  کند که پایایی و اهمیت 

اطلاعات را ارزیابی کند.
جکسون معتقد است، به عنوان حسابرس، باید درک درستی از نحوه ی 
عملکرد این فناوری داشــته باشــیم تا بتوانیم نتایج را تشخیص دهیم و 
بتوانیم درباره ی آن چه که از ایــن فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی 

بیرون می آید قضاوت کنیم.
بولینگ علاوه بر حفظ تردید حرفه ای در کار با ابزارهای جدید، استدلال 
می کند که حسابرســان باید به فناوری اعتماد زیادی داشــته باشند. وی 
گفت: من احســاس می کنم در دنیای من ) محیط حسابرســی(، اتکای 
کم تری به فناوری وجود دارد، به این معنا که مؤسسات از فناوری استفاده 
نمی کنند، یا وقتی مورد جدیدی را اتخاذ می کنند، آن را به طور کامل در 
فرایندهای حسابرســی خود ادغام نمی کنند. آن هــا باید وقت بگذارند تا 
واقعاً توانایی   های نرم افزار را درک کنند و این که چگونه کاری را که انجام 

می  دهند، متحول کنند.
رویکردی جامع درباره ی روند تحول داشــته باشــید. جکسون از مثال 
ادیسون و لامپ استفاده می  کند تا اهمیت تفکر جامع در مورد پیاده سازی 
فناوری را نشــان دهد. وی گفت: لامپ تنهــا یک اختراع نبود، بلکه تمام 
زیرســاخت ها و راه های توزیع انرژی مورد نیاز بــرای گذار مردم از زمان 
لامپ هــای نفتی به لامپ   های برق اوضاع را متحــول کرد. باید دید کلی 
در مورد آن داشــته باشید. باید مطمئن شویم که افراد ما برای استفاده از 
فناوری جدید به درستی آموزش دیده اند و درک می  کنند که چگونه نتایج 

حاصل می  شود. چگونه افراد خود را برای سفر همراه کنیم؟
یکــی دیگر از نــکات کلیدی در هنــگام اســتفاده از ابزارهای جدید، 
سازگاری مشتری اســت. مثلًا، برخی از مشــتریان ممکن است هنوز از 
سیســتم   های دفتر حسابداری قدیمی اســتفاده کنند که با سیستم   های 

جدید مبتنی بر ابر ناسازگار است.
بولینگ گفت: درک این که مشتریان شما از چه چیزی استفاده می  کنند 
و چه قدر با آن چه در خارج وجود دارد سازگار است، چیزی است که افراد 

باید قبل از استفاده از فناوری جدیدی در نظر بگیرند.
هنگامی که مؤسســه ی شــما تصمیم به پیاده ســازی ابــزار جدیدی 
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می  گیــرد، باید هر گونه تغییری را مطرح کنیــد که این فناوری می  تواند 
برای کارکنان، مشتریان، فروشندگان و سایر ذی نفعان ایجاد کند.

از فناوری برای احیای حسابرسی اســتفاده کنید. فناوری می  تواند در 
زمان حسابرسان صرفه جویی کند و آن ها را در مسیر درست هدایت کند، 
اما بولینگ معتقد است که مؤسســات باید از ابزارهای جدید برای تغییر 

کامل حسابرسی استفاده کنند.
بولینگ اظهار داشت، مشــکل این است که اکثر مردم از فناوری برای 
انجام همان کاری که قبلًا انجام می دادند، فقط به شکل سریع تر استفاده 
می کنند. با نوعی فناوری که امروز در اختیار داریم، باید کاری را که انجام 

می دهید که تحول ایجاد کند.
همان طور کــه فناوری کار معمول جمع آوری و پاک ســازی داده   ها را 
انجام می  دهد، حسابرسان می  توانند زمان بیش تری را صرف تعیین معنای 
داده   ها و شواهد کنند. این مسئله بدان معناست که حسابرسان می  توانند 
تصمیمــات آگاهانه تری بگیرند و اطلاعــات کلیدی و گزارش   های لازم را 

به نحو کارآمدتر به مشتریان ارائه دهند.
به گفته ی بولینگ، فناوری جدید به مشــارکت مجدد تیم او در فرایند 
حسابرســی کمک کرده است. وی افزود، حسابرســی برای کارکنان اش 
هیجان انگیز شــده اســت، و این مزیت بزرگی اســت. با فناوری جدید، 
چیزهایــی را می  بینند که قبلًا هرگــز ندیده اند، به ویژه با تجزیه و تحلیل 
داده   ها و هوش مصنوعی؛ می  دانند که چرا مراحل مهم هستند، و در واقع 
به آن ها رهنمودی داده می  شود که بر اساس فناوری به کدام سمت پیش 

بروند.
www.journalofaccountancy.com ، 20 دسامبر 2022

 
جریمه 1.25 میلیون پوندی دیلویت توسط 

شورای گزارشگری مالی انگلستان

شورای گزارشگری مالی )FRC( مؤسسه ی دیلویت را به دلیل شکست 
در حسابرســی شــرکت اس آی جی )SIG plc( در ســال های 2015 و 
2016 ، به جریمه ی ســنگینی محکوم کرده اســت. شرکت اس آی جی 
یک شــرکت بین المللی تامین کننده ی مصالح ســاختمانی در انگلستان 
اســت که ســهام آن در بورس لندن معامله می شود. پس از سپری شدن 
 FRC دوره ی بررســی چهار ساله، دیلویت دو نقض عمده از استانداردهای
را پذیرفت و نهاد ناظر بر بازار حسابرســی انگلســتان نیز با مجموعه ای از 
جرائم از جمله جریمهی 1.25 میلیون پوندی، توبیخ شــدید و دستور به 

دیلویت برای جلوگیری از تخلفات بعدی، نسبت به این موضوع پاسخ داد. 
جیمی ســیمینگتون، معاون بخش اجرای احکام شورای گزارشگری مالی 
اظهار داشــت، این نقض ها شامل نقض الزاماتی است که برای ایفای نقش 
حسابرس مستقل ضروری است. دیلویت در به دست آوردن و مستندسازی 
شــواهد حسابرسی کافی و مناسب و اعمال تردید حرفه ای کافی، شکست 
خورده اســت. رسیدگی به دو موضوع تخفیفات تامین کننده و وجوه نقد 
که مورد قصور واقع شــده است، مســتلزم توجه ویژه ی حسابرسان بوده 
است. سیمینگتون افزود، شورای گزارشگری مالی، هم مؤسسه ی دیلویت 
را به عنوان حســابرس قانونی شــرکت اس آی جی در سال های 2015 و 
2016 و هم امضاکننده ی گزارش های حسابرسی را جریمه کرده است تا 
اهمیت رعایت استانداردهای ســطح بالایی که انتظار اجرای آن ها وجود 
دارد را نشــان دهد. مؤسســه ی دیلویت نیز در پاسخ اعلام کرده است، از 
موضوعات شناسایی شده توسط FRC درس گرفته  و به کیفیت حسابرسی 

و بهبود مستمر آن متعهد است.
www.accountancyage.com، 22 دسامبر 2022

روندهای جهانی تأثیرگذار بر حسابداران رسمی 
در سال 2023

در طول ســال گذشــته، ما شاهد جنگ دو کشور روســیه و اوکراین، 
مسدودشدن زنجیره ی عرضه ی جهانی، افزایش قیمت حامل های انرژی و 
مواد غذایی، افزایش هزینه های مســکن وسایر هزینه ها بوده ایم. وقوع این 
تحولات اجتماعی همراه با تورم، باعث نوســانات بازار سهام و نرخ بهره و 

تلاش دولت ها برای ثبات اقتصاد شده است.
بری ملانکون، حسابدار رسمی، حسابدار مدیریت خبره، رئیس انجمن 
بین المللی حســابداران حرفــه ای در این باره اظهار داشــت، پی آمدهای 
این رویدادها همچنان بر حرفه ی حســابداری، کســب و کارهای تجاری 
و مالیات دهنــدگان در ســال 2023 تأثیــر خواهد گذاشــت. وی افزود، 
عبور از این چالش ها به معنای تعهد به پاســخ  دهی ســریع به بازار است. 
ســرمایه گذاری در دنیای دیجیتال و پیشرفت های تکنولوژیکی به دنبال  
پذیرش فناوری، چابکی و تعهد مســتمر بــه نوآوری،  ادامه می یابد. برای 
سال 2023 تمرکز بر یافتن و حفظ استعدادها، اثر تورم، تحولات ناشی از 
دیجیتالی شــدن، حفظ فرهنگ، گزارشگری شرکتی گسترده و توسعه ی 

خدمات خواهد بود.
در این جا نظر کارشناسان را در خصوص آینده ی حرفه ی حسابداری در 

سال 2023 ارائه می شود.
حسابرسی

جنیفر برِنز، حسابرس ارشد انجمن حســابداران رسمی آمریکا، گفت: 
فناوری، اســتعداد و پایداری ســه حوزه ای هســتند که امروزه و در سال 
2023 بر مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حسابرسی تأثیر خواهند داشت.

وی گفــت: تکنولوژی همچنــان بر نحوه ی انجام حسابرســی ها تأثیر 
می گذارد زیرا حسابرسان به خاطر مشتریان با فناوری های نوظهور سازگار 
می شوند و راه حل های جدید را در رویکرد حسابرسی خود ادغام می کنند. 
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اســتعداد اولویت اول حسابرسان است، و از اســتخدام کارکنان جدید تا 
حفظ استعدادهای فعلی و ارتقای مهارت حسابرسان موجود برای برآوردن 

نیازهای مشتریان را دربر می گیرد.
برنز افزود، تقاضا برای گزارشــگری و خدمات اطمینان بخشی پایداری 
نیز همچنان در حال رشــد است. حسابداران رســمی به دلیل تخصص، 
استانداردهای حرفه ای،  سیستم های مدیریت کیفیت، بی طرفی و الزامات 
استقلال، بهترین موقعیت را برای ارائه ی خدمات اطمینان بخشی در مورد 
اطلاعات ESG )زیست محیطی، اجتماعی و حاکمیت شرکتی( دارند.علاوه 
براین، حسابرســانی که صورت های مالی را حسابرســی می کنند، بهترین 
موقعیت را دارند تا از اطلاعات ESG از طریق روشــی متناسب اطمینان 
حاصل کنند، زیرا آن ها از قبل به خوبی با شــرکت های مشــتریان خود و 

فرایندها و کنترل های آن ها آشنا هستند.
حسابداریمدیریت

بر اســاس نظرسنجی چشــم انداز اقتصادی ســه ماهه ی سوم انجمن 
حســابداران رسمی آمریکا، حســابداران در پســت های اجرایی، ازجمله 
مدیرعامل و مدیر مالی، به اقتصاد ایالات متحده و جهان در سال 2023، 
نگاه بدبینانه ای دارند. آن ها پیش بینی می کنند که سازمان هایی که برای 
آن ها مشــغول به کار هســتند، در 12 ماه آینده رشــد سود صفر داشته 

باشند.
تام هود، حســابدار مدیریت خبره، حســابدار رســمی و کارشــناس 
فناوری اطلاعــات، و معــاون اجرایی تعامل و رشــد تجــاری در انجمن 
بین المللی حسابداران حرفه ای، به نمایندگی از انجمن حسابداران رسمی 
آمریکا و انجمن حســابداران مدیریت خبره، گفت: حســابداران مدیریت 
نقش مهمی ایفا خواهند کرد. وی با اســتناد به یافته های گروه  مشورتی 
رهبری امورمالی معتقد اســت، حسابداران مدیریت همچنان به »شرکای 
ارزشی« یا »مدیران ارشد آینده« تبدیل خواهند شد که به مدیران عامل 

کمک می کنند تا جهت  سازمان های شان را تعیین کنند.
هود گفــت که یافتن و حفظ اســتعداد ها یکــی از دغدغه های اصلی 
سازمان ها در سال 2023 خواهد بود، همچنین سرمایه گذاری در تحولات 
دیجیتال، نیز که به دلیل همه گیری ویروس کرونا به سرعت افزایش یافت 
به یکی از مهم ترین دغدغه ها تبدیل شــده اســت. زیرا کارشناسان مالی 
برای همگام شدن با تحولات دیجیتال باید مهارت های خود را ارتقا دهند 
و مهارت های جدید بیاموزند. به ویژه، چابکی به عنوان مهارتی شناســایی 
شــده اســت که متخصصان مالی باید آن را پرورش دهند تا با ســرعت 

کسب و کارهای تجاری همگام شوند.
هود افزود که پایداری و گزارشگری ESG در آینده ی نزدیک بخشی از 
ساختار ســازمانی کسب و کار ها خواهند شد و حسابداران مدیریت مشتاق 
هســتند تا در این فضا از گزارشگری فراتر بروند تا برای سازمان های خود 
ارزش بیافرینند. وی گفت که تنوع،  برابری و همه شمولی نیز برای رهبران 
ارشــد مالی اولویت است و از دوره ی جدید کارآموزی ثبت شده در انجمن 
حســابداران رسمی آمریکا برای شرکای تجاری مالی به عنوان ابتکاری یاد 

کرد که می تواند به افزایش تنوع در این حرفه کمک نماید.
مدیریتامورمالیواداری

جنیفر ویلســون شــریک و یکی از بنیان گذاران مؤسسه ی کانورجنس 
کوچینگ در ایالت نبراسکا گفت: نوآوری های کارکنان در سال 2023  نیز 
برجسته خواهد شــد. وی ادامه داد، مؤسسات بیش تری از استراتژی های 
غیرســنتی اســتخدام نیروی انســانی، از جمله دورکاری، برون سپاری، 
کارپاره وقت، و افــزودن منابع عملیاتی و اقدامات ارتباط با مشــتری بنا 
بر درخواســت های مشتریان و تجربه ی مشتری در جریان کاری، استفاده 
خواهند کرد. ادغام مؤسســات نیز در حال افزایش اســت زیرا رؤســای 
مؤسســات کوچک و متوسط فشــار فزاینده ای را برای انتقال چالش های 
جدید به مؤسســات بزرگ تر احساس می کنند. ویلسون خاطر نشان کرد 
که تفاوت بین مؤسساتی که شکوفا می شوند و مؤسساتی که دچار تزلزل 
می گردند، میزان منافع شخصی است که رهبران با اتخاذ آن بر مؤسسه و 

آینده ی آن ها تأثیر می گذارند.
ویلسون معتقد است، مؤسساتی که به فرایندهای موجود جبران خدمات 
شــرکا و تمایل شرکای ســنت گرا برای حفظ کنترل تا زمان بازنشستگی 
ادامه می دهند، ممکن اســت به این نتیجه برسند که پایداری کلی آن ها 

در خطر است.
فناوری

ظرفیت محــدود و خدمات گســترده، بار کاری روزانه ی بســیاری از 
مؤسسات حســابداری را تحت فشار قرار داده اســت. اتوماسیون باکمک 
به کاهش فشــار حجم کاری، روند برجسته ای در سال 2023 خواهد بود. 
RPA )اتوماسیون فرایند رباتیک( به مؤسسات کمک می کند تا مشکلات 
ظرفیتی را که در صنعت داریم در حال حاضر و در آینده جبران کند، زیرا 

کار ما در حال رشد و پیچیده تر شدن است.
جیم بورک، حســابدار مدیریت خبره، کارشــناس فنــاوری اطلاعات، 
حسابدار قضایی، حسابدار رسمی و مشاور  بانک در ایالت نیوجرسی آمریکا 
اظهار داشت، فناوری به مؤسسات کمک می کند تا روش های خود را بهبود 
بخشند. وی معتقد است در ســال 2023 ما همچنان شاهد این خواهیم 
بود که مؤسسات فناوری های خود را با بهترین  فناوری ها از سراسر جهان 
تنظیم کنند و محیط های آموزشی و کار از راه دور ترویج بیش تری یابد. با 
در نظرگرفتن این موضوع، استفاده از فناوری هایی که از مدل کار ترکیبی 

پشتیبانی می کنند در حرفه ی ما ادامه خواهند یافت.
حسابداریدادگاهی

به گفته ی ارنســت پاتریک اســمیت، حســابدار دادگاهی، کارشناس 
رســمی ارزش گذاری تجاری، حسابدار رسمی، شــریک ارشد مؤسسه ی 
ناوروکــی اســمیت در لانگ آیلند نیویورک، کنترل هــای داخلی قوی در 
صدر نگرانی های ســازمان ها در سال 2023 خواهد بود و نیاز به تخصص 

حسابداری دادگاهی را افزایش می دهند.
وی هشدار داد که رکود اقتصادی ممکن است منجر به کاهش کارکنان 
شود که چالش هایی را برای انطباق بسیاری از شرکت ها ایجاد می کند، اگر 
سازمان ها نیروی کار خود را کاهش دهند، آن دسته از کارکنانی را که در 
خط مقدم نیاز دارند، در اختیار نخواهند داشت، پس در سال 2023، نیاز 
به حسابداران دادگاهی ماهر در کنترل های داخلی برای انطباق در بالاترین 
حد خود خواهد بود. اســمیت پیش بینی می کند که بسیاری از سازمان ها 
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بــرای اطمینان از رعایت قوانیــن و الزامات مالیاتی باید با دقت بیش تری 
به فرایند های خود نظارت کنند. وی همچنین به خطرات فزاینده ی وقوع 
جرایمی از جمله ســرقت، کلاهبرداری از کارکنــان و کلاهبرداری بیمه 
اشاره می کند و به شرکت ها توصیه می کند که ابزارهای دیجیتال را برای 

محافظت از خود جست وجو کنند.
وی گفت از آن جایی که شــرکت ها به طور فزاینده ای تجزیه و تحلیل 
داده هــا و ابزارهای هوش مصنوعی را بــا کنترل های داخلی مؤثر ترکیب 
می کنند، قادر خواهند بود مقادیر زیادی از داده ها را استخراج، پیش بینی 
و تجزیــه و تحلیل کننــد تا تهدیدات ســایبری را پیش بینــی کرده و 
اســتراتژی هایی را برای دفع آن ها در نظر بگیرند. امنیت ســایبری برای 
همه و در همه جا از اهمیت بالایی برخوردار اســت. شــرکت ها باید انواع 
کنترل های مناســب را در سیســتم های خود تعبیه کنند تــا بتوانند از 

حملات سایبری جلوگیری کنند.
برنامهریزیمالیشخصی

کریس بنســون، برنامه ریز مالی شــخصی، حســابدار رســمی و مدیر 
مؤسســه ی ال.ک.بنســون در تاوســون گفت: محیط متلاطم اقتصادی، 
از جملــه تــورم،  افزایش نرخ بهره و اســتعفای زیاد، در ســال 2023 بر 
برنامه ریزی مالی شــخصی تأثیر می گــذارد. از منظر اقتصادی، همه ی ما 
کنجکاویم که ببینیم محیط تورمی کنونی تا چه مدت سرجای خود باقی 
می مانــد و دولت تا چه زمانی نرخ های بهــره را افزایش می دهد و آیا این 

وضعیت به سمت رکود می رود یا خیر.
وی گفت که ســرمایه گذاری سفارشــی نیز یک روند رو به رشد است. 
شــرکت های کارگزاری ســرمایه گذاری، کارمزد معاملات سهام را حذف 
کرده اند و بسیاری از آن ها اکنون سرمایه گذاری جزئی را پیشنهاد می کنند 
که با یکدیگر ترکیب شــده اند تا به گزینه های سرمایه گذاری سفارشی تر 

برای مصرف کنندگان منجر شوند.
وی افــزود اکنون کلاس های اقتصــادی زیادی برای ســرمایه گذاری 
افراد در دسترس اســت که قبلًا تنها برای سرمایه گذاران با ارزش خالص 
سرمایه گذاری بالا در دسترس بود، اما این شرکت ها به افراد اجازه می دهند 
تا ســهام کوچکی از املاک، ملک های اجاره ای، آثار هنری، کلکسیون ها و 
غیره را خریداری کنند. این ها محصولات سرمایه گذاری محبوبی بوده اند. 
به این ترتیب ســیلی از پول به این نوع از شــرکت ها سرازیر شده است و 

سرمایه گذاران باید با احتیاط قدم بردارند.
آموزشحسابداری

جان تیلور، حسابدار رسمی، حسابدار مدیریت خبره، دکترای حسابداری 
که در انجمن بین المللی حســابداران حرفه ای در هیوستون مستقر است، 
اظهار دارد سال آینده، سال تحول بسیاری از برنامه های درسی حسابداری 
کالج و دانشگاهی خواهد بود. سیستم آموزشی جدید دانشجویان را همگام 
با تغییر محیط حرفه آماده می کند، و تلاش می شــود فناوری های موجود 
و نحوه ی اســتفاده از آن ها به صورت عملی در برنامه های درسی گنجانده 

شود.
از جمله حوزه هایی که اســاتید بر آن تمرکز بیش تری خواهند داشت، 
تجزیه  و تحلیل داده ها،  امنیت سایبری، مدیریت ریسک و سایر موضوعاتی 

اســت که انتظار می رود فارغ التحصیلان در هنــگام ورود به این حرفه با 
آن ها آشنا باشند.

وی افزود: دانشــجویان بایــد بدانند که چگونــه از فناوری هایی مانند 
اکسل پیشرفته، یادگیری ماشــینی، اتوماسیون فرایند رباتیک و نرم افزار 
پیش بینی داده اســتفاده کنند. اکنون و تا سال 2023، اساتید می توانند 
در وبینارها، جلسات بحث اساتید شرکت کنند و می توانند به مرکز منابع 
برای یافتن مطالب، از جمله تحقیقات، مطالعات موردی، مقالات و ســایر 

محتواها دسترسی داشته  باشند.
ســال 2023 سال رشد آزمون حسابداران رســمی باشد، زیرا احتمالاً 
تعداد بیش تری از دانشــجویان به جای شرکت در آزمون جدید حسابدار 
رسمی در ســال 2024 در آزمون فعلی شرکت خواهند کرد. ما می دانیم 
که هر وقت امتحانی با تغییر قابل توجهی روبرو می شــود، پیش از اعمال 

تغییرات در آن، تعداد شرکت کنندگان افزایش می یابد.
www.journalofaccountancy.com، 1 ژانویه 2023

 
آینده ی حرفه ی حسابداری متفاوت خواهد بود

حرفه ی حسابداری باید نســبت به تغییرات یا نیاز به تغییرات هوشیار 
باشد و ذهن خود را نسبت به تغییرات باز کند. هر چه این کار بیش تر به 
تأخیر بیفتید، حرفه بیش تر عقب خواهد ماند. در آینده، نیازها و خدماتی 
که به مشتریان ارائه می شود با امروز متفاوت خواهد بود. حرفه ی ما و نیاز 
به خدمات ما در آینده بسیار متفاوت خواهد بود. برخی از تغییرات در 10 
سال گذشته انقلابی بوده است. از این رو، آماده بودن راهی برای محافظت 

از عملکرد شماست. 
• کارکنــان امروز رهبران فردا خواهند بود. شــما باید کارکنان خود را 
آموزش دهید، توانمند ســازید، آن ها را تشویق کنید تا در سال های آتی، 
کنترل امور را به دســت گیرند. شــما باید جایگزین های ارزشمندی را به 

حرفه اضافه کنید. 
• فنــاوری همه جا خواهد بود. در حال حاضر، اســتفاده از فناوری در 
حال افزایش است. شما باید هر کاری که می توانید انجام دهید تا عملکرد 
خود را به روز کنید و کار خود را بر بستر فناوری های نوظهور ادامه دهید. 
• فهرســت کارهای تکمیل نشــده ی امروز، در آینده منقضی می شود. 
اکثــر افراد وقت خود را صرف پروژه های ضــروری و مهم می کنند، اما به 
جــای تمرکز بر روی مهم ترین پروژه هــای خود، بر روی پروژه های فوری 
کار می کنند. ســپس وقتی لحظاتی آزاد دارند، فهرســت کارهای خود را 
به روز می کنند و مشــاهده می کنند تقریباً 90 درصد کارها تکمیل نشده 
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باقی مانده اســت. هر چیزی غیــر از اولویت های مهم را حذف کنید و در 
برابر وسوسه ی پذیرفتن مسئولیت یا پاسخگویی در مورد هر چیز دیگری 

مقاومت کنید.
• اگر یک برنامه ی اســتراتژیک تهیه کنیــد، وضعیت بهتری خواهید 
داشت. تقریباً همه ی مشــتریان موفق یک برنامه ی استراتژیک برای کار 
داشــتند. این برنامه ها همیشه دنبال نمی شــدند، اما همیشه راهنما ارائه 

می کردند و راه رو به جلو را نشان می دادند.
• شــما بزرگ تر خواهید شــد. این موضوع چیز بدی نیست )در واقع 
خیلی خوب اســت( و باعث می شود با ســطح انرژی متفاوت، فکر و عمل 
کنید. نمی توان گفت چگونه برای این کار آماده شوید، اما باید این واقعیت 
را بپذیرید و در نظر داشته باشید که بخشی از کارهایی را که اکنون انجام 

می دهید به شرکا و کارکنان جوان تر واگذار کنید. 
• ممکن اســت از نظر مالی در امنیت نباشــید. این چالش را می توان 
با تلاش حل کرد. اجازه دهید جادوی ادغام، به امنیت مالی شــما کمک 
کند. اگر در حال حاضر به اندازه ی کافی برای انجام این کار درآمد ندارید، 

دامنه ی خدمات خود را فوراً افزایش دهید تا در آن مسیر قرار بگیرید. 
با شــروع کار بر روی آن چه که در این مطلب پیشنهاد داده شد، سال 

کاری را به خوبی آغاز کنید.
www.accountingtoday.com، 2 ژانویه 2023

  
نکات به دست آمده از بازرسی های اخیر هیأت 
نظارت بر حسابداری شرکت های سهامی عام

در کنفرانس ماه گذشــته ی انجمن حســابداران رسمی آمریکا و انجمن 
حســابداران مدیریت خبره که به طور مشــترک برگزار شد، جورج بوتیک 
مدیر بخش ثبت و بازرســی PCAOB  در جمع حسابرســان شرکت های 
ســهامی عام، در مورد پیشرفت های جاری کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
آمریکا و هیأت نظارت بر حســابداری شرکت های سهامی عام، صحبت های 
جدی ارائه نمود. وی اظهار داشــت، حسابرسی صورت های مالی و حرفه ی 
حسابرســی همچنان یک تلاش ممتاز است که در هیچ برهه ای از زمان به 
اندازه ی اکنون، برای ثبات اقتصادی و بهبود وضعیت بازار ســرمایه ضروری 
و حیاتی نبوده است. کیفیت حسابرسی مانند اکسیژن، ممکن است زمانی 
که وجود دارد به طور کامل مورد توجه قرار نگیرد، اما تصور زمانی که وجود 
نداشته باشد نیز دلهره آور است. بوتیک که خود حسابرس بوده است، اکنون 
مســئولیت ارزیابی مواقعی را که چیزی در کار حسابرس گم شده است، بر 
عهــده دارد. از این رو، او برخی از زمینه های تمرکز را برای بازرســی های 
سال PCAOB 2023 ارائه کرد. به طور کلی، بازرسی های PCAOB توجه 
ویژه ای به تقویت ارزیابی ریســک توسط حســابرس و همچنین استقلال 
حسابرس خواهد داشت. وی تاکید کرد، هیأت نظارت به انتخاب حوزه هایی 

از صورت های مالی که عموماً پیچیده تر هســتند، و نیــاز به قضاوت قابل 
ملاحظه دارند و ممکن است به طور ویژه مستعد تغییر باشند، ادامه خواهد 
داد. علاوه بر این، وی پنج نکته ی کلیدی را برای حسابرسان ارائه کرد تا هر 

روز در محل کار به آن ها توجه داشته باشند:
• تردید حرفه ای را اعمال کنید.

• بر روی روش های تقلب تمرکز کنید.
• از بررسی و نظارت بر حسابرسی ها اطمینان حاصل کنید.

• به اصول کار حسابرسی برگردید.
• بر مسائل عمده ی حسابرسی تمرکز کنید.

وی افــزود، مهم ترین چیزی که یک حســابرس می تواند برای حرفه ی 
حسابرســی به ارمغان بیاورد، نگرشــی است که شــامل ذهن پرسشگر 
برای ارزیابی انتقادی شــواهد باشــد. تاکید بر این موضوع برای کارکنان 
کم تجربه ای که ممکن اســت از زمان پیوســتن به مؤسســه کاملًا از راه 
دور کار کرده باشــند، مهم است. وی رهبران مؤسسات را تشویق نمود تا 
فرهنگ "من پشت ات هستم" را بپذیرند و ترویج کنند تا اطمینان حاصل 
شود، تیم های حسابرســی این قدرت را دارند که ذهن پرسشگر را حفظ 

کند و در صورت لزوم عقب نشینی کنند.
www.journalofaccountancy.com، 4 ژانویه 2023

 
پاسخ به بحران جذب حسابداران

در مــاه اوت، مؤسســه ی حسابرســی و خدمات مشــاوره ی مدیریت 
دیلویــت گزارش داد کــه 82.4 درصد از مدیران اســتخدام کننده برای 
یافتن اســتعدادهای حسابداری و مالی با مشکل مواجه هستند و کم تر از 
20 درصد آن ها می تواننــد فرایند جذب خود را از میان گزینه های واجد 
شــرایط و آماده انجام دهند. به علاوه، حدود 1200 مدیر استخدامی مورد 
بررســی، سه حوزه را شناسایی کردند که بر نیازهای جذب استعداد آن ها 

فشار وارد می کرد:
• نیــاز به تعداد بیش تر کارکنــان در حوزه هایی که حجم کار در حال 

افزایش است.
• جذب استعدادها با مهارت های فناوری محور

• مقابله با پدیده ی استعفای بزرگ
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از ماه اکتبر، تعداد دانشــجویانی که دوره های دانشگاهی و آزمون های 
حرفــه ای را می گذرانند در ایالات متحده ی آمریکا کاهش یافته اســت، 
همچنین تعداد داوطلبان پیشــرو در حرفه ی حســابداری کاهش یافته 
اســت، و حتی 20 درصدی که در بالا ذکر شــد، نیز در معرض خطر قرار 
گرفته است. بسیاری، عامل را چهره ی خسته کننده ی صنعت حسابداری 
می دانند، اما این به تنهایی درســت نیست. موضوع دیگر حقوق و مزایای 
حسابداران حرفه ای اســت؛ پایین بودن میزان حقوق ابتدایی حسابرسان 
در حرفه در مقایسه با سایر مشاغل به عنوان یک مشکل کلیدی شناسایی 
شده اســت. اگرچه حقوق و دستمزد برای کسانی که در مؤسسات بزرگ 
هســتند به طور قابل توجهی بالاتر است. اما حسابداران حرفه ای اغلب از 

ساعات طاقت فرسا و همچنین دستمزد کم خود شکایت دارند.
 در مواجهه با کاهش شــدید تعداد افرادی که برای ورود به این حرفه 
امتحان می دهند، و کاهش علاقه به دوره های حســابداری دانشگاهی که 
حکایت از مشکلات عمیق تری دارد، این صنعت در تلاش است تا روند را 
معکوس کند. از مؤسســات بزرگ حسابرسی گرفته تا نهادهای ناظر بازار 
حسابرســی، بازیکنان مجموعه ای از اقدامات جدید را برای جذب افراد به 
حرفه ی حســابداری دنبال می کنند، از جمله تبلیغات برای دانش آموزان 
دبیرستانی گرفته تا برنامه هایی برای کاهش هزینه ی تبدیل شدن به یک 
حسابدار رســمی. به عنوان یک حرفه، توانایی ما برای محافظت از منافع 
عمومی ممکن اســت در خطر باشد. کاهش تعداد تازه واردها، ممکن است 
 CPA در عرض یک دهه به بحران تبدیل شود. تعداد افرادی که در آزمون
شــرکت می کنند حتی قبل از همه گیری نیــز به پایین ترین حد خود در 
یک دهه ی اخیر رســیده بود، که باعث کاهش  به 72271 نفر در ســال 
گذشته شد، نسبت به تقریباً 103000 در پنج سال قبل. با وجود 43000 
داوطلب در نیمه ی اول ســال 2022، به نظر نمی رسد که بازگشت مجدد 
به اندازه ی کافی قوی باشد تا بتواند موقعیت از دست رفته را بازیابی کند. 
اما ما نمی توانیم دنیایی بدون حســابدار یا بازار سرمایه ی بدون حسابرس 
را بپذیریم. اقدامات رهبران این صنعت باید برای جذب تعداد حسابداران 
مورد نیاز یا شکستن موانع در جوامع مختلف کافی باشد. بسیاری به خود 
آزمون CPA اشاره می کنند، از این رو، به زودی انعطاف پذیری بیش تری 
در آزمون CPA وجود خواهد داشــت و داوطلبــان می توانند ماژول های 
تخصصی مانند تجزیه و تحلیل تجاری یا سیستم های اطلاعاتی را از سال 
2024 انتخــاب کنند. لیز بارنتزن، نایب رئیس مرکز کیفیت حسابرســی 
در این باره  اظهار داشــت، افزایش تعداد ورود به این حرفه به گســترش 
جذابیت آن برای جوامع مختلف بســتگی دارد. این حرفه بســیار تغییر 
کرده اســت. فناوری تقریباً در همه کارهایی اســت که شــما در حرفه ی 
حســابداری انجام می دهید، نفوذ کرده است و اکنون حسابداران حرفه ای 
دامنه ی فعالیت گسترده تری دارند. صنعت امیدوار است، با بهبود وضعیت 
اقتصادی و بازار، افراد بیش تری وارد حرفه ی حسابداری شوند. اگر اقتصاد 
شــروع به چرخش کند، شــاهد خواهیم بود افراد بســیاری به حرفه  باز 

می گردند.
www.accountingtoday.com، 4 ژانویه 2023

 

حسابداران و شراکت تضامنی - آیا زمان تغییر 
رویه فرا رسیده است؟

شراکت تضامنی روشی ارجح 
برای بسیاری از مؤسسات ارائه 
دهنده ی خدمات حســابداری 
اســت. اما، حتی اگر این مدل 
بالفعــل باشــد، باید پرســید 
آیــا ادامــه ی آن مزیتی برای 
مؤسسات نسبت به رقبای خود 
ایجاد می کنــد یا مدل دیگری 

برای ادامه ی کار مناســب اســت؟ به طور کلی شکل گیری یک مشارکت 
تضامنی آسان است و می تواند تجارت موثری را فراهم کند، به ویژه اگر آن ها 
برنامه ریزی کنند تا کســب و کار خود را ادامه دهند. اما ساختار مشارکت 
ســهامی زمانی که رشد شتابان وجود داشته باشد می تواند مناسب تر باشد، 
زیرا امکان انتصاب تعداد بیش تری از افراد ارشــد و ارائه ی خدمات جدید را 
فراهم می کند. با بزرگ تر شدن یک کسب و کار، مشارکت به شکل تضامنی 
ممکن است سخت تر شــود و اختلاف نظر بین شرکا هم از نظر جهتی که 
کسب وکار باید در پیش بگیرد و هم از نظر نحوه ی تقسیم سود ممکن است، 
افزایش یابد. برای مشــارکت های ســنتی، مسئولیت نامحدود ممکن است 
ریســک زیادی را به همراه داشته باشد، زیرا در دهه ی گذشته، حسابداران 
به منابع قابل اعتمادی در زمینه ی دریافت خدمات مشــاوره ای در رابطه با 
تغییرات نظارتی، دیجیتالی سازی و ESG تبدیل شده اند. اما، در ساختاردهی 
به روش شرکت سهامی نیز، عوامل دیگری وجود دارد که باید در نظر گرفته 
شوند. به عنوان نمونه، این ساختار به همان اندازه که شفاف تر دیده می شود، 
مشــمول مقررات سخت گیرانه تر نیز می باشد. یکی دیگر از بخش های پازل 
مشــارکت به شکل تضامنی که حل آن سخت تر شده است، نحوه ی جذب 
شرکاست. به ویژه آن که از زمان همه گیری ویروس کرونا، معرفی سیستم 
کار انعطاف پذیر، بحران های اخیر و افزایش هزینه های زندگی، این شرایط 
دشــوارتر نیز شده اســت. بنابراین واضح است که برای برخی از مؤسسات، 
مدل مشــارکت به شــکل تضامنی دیگر برای دســتیابی به هدف مؤسسه 
مناسب نیســت و تغییر نحوه ی ساختار مشارکت می تواند مناسب تر باشد. 
چراکه، ساختار سهامی می تواند استانداردهای حرفه ای بالاتر را از نظر افشا 
و گزارشــگری ایجاد کند. اگرچه ادغام های مؤسسات منجر به بزرگ شدن 
اندازه ی مؤسسات، و افزایش سطح در لایه های ارشد شده است اما در مقابل، 
زمانی که شرکای جدیدی اضافه می شوند، لازم است که ساختار شراکت نیز 
بازسازی شود. زمان تغییر کرده است و اغلب افراد تقاضای سهم بزرگ تری 
دارند. تامین مالی نیز ســخت تر و گران تر شده است. کارکنان می خواهند 
برای مؤسسات بزرگ کار کنند که برای شان پاداش و ارزش بیش تری قائل 
می شوند. و متقاضیان کار در حرفه ی حسابرسی نسبت به گذشته در مورد 
آن چه از حرفه ی خود می خواهند آگاه تر هستند. بسته ی حقوق و مزایای 
مؤسسات نیز باید نســبت به قبل، برای داوطلبان شراکت جذاب باشد، اما 
این موضوع به تنهایی محرک نیست، و فرصت های شغلی و انعطاف پذیری 
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از طریق کار ترکیبی یا نیمه وقت نیز می تواند اثرگذار باشــد. اگر بخواهیم 
رویه ها از مدل مشارکت تضامنی دور شوند، تغییرات اضافی از نظر آموزش 
و توسعه نیز لازم است. دپارتمان های منابع انسانی در بخش های اداری در 
این زمینه نقش ایفا می کنند، زیرا شرکا اغلب در کمک به حسابداران جوان 
برای ارتقای ســطح حرفه ای بودن خود کوتاهی می کنند. ساختار سهامی 
می تواند برای داشــتن طیف متنوع تری از اســتعدادها، مانند افراد ماهر در 
فناوری و بازاریابی، تقویت طرح های پیشنهادی کلی کسب وکار، و همچنین 
برای جذب بهترین حســابداران حرفه ای مناسب تر باشد. وضعیت ساختار 
مشارکت سهامی کمک می کند تا اطمینان حاصل شود، مؤسسه دسترسی 
و تخصص لازم برای همگام شــدن با خواسته های مشتریان را دارد، چیزی 

که یک مدل مشارکت تضامنی را به چالش می کشد.
www.accountancyage.com،10 ژانویه 2023

 
اهمیت هماهنگی استانداردهای گزارشگری 

پایداری
به نقل از نادجا پیکارد، 
گزارشگری  بخش  رهبر 
جهانــی پرایــس واتــر 
درک  کوپــرز،  هــاوس 
از  اســتفاده کننــدگان 
مختلف  چارچوب هــای 
پایداری یک  گزارشگری 
و  اســت،  بزرگ  نگرانی 
هیأت اســتانداردهای بین المللی پایداری )ISSB( تمام تلاش خود را برای 
روشــن کردن این موضوع به کارگرفته است. این هیأت، که در سال 2021 
تأسیس شــد، به دنبال نهایی کردن یک مبنای جهانی برای استانداردهای 
پایداری در سال 2023 است زیرا شرکت ها در سراسر جهان با چارچوب ها، 
استانداردها و الزامات افشای نظارتی متفاوتی مواجه هستند. ISSB معتقد 
است که این امر به جلوگیری از الزام شرکت های چندملیتی به رعایت الزامات 
مختلــف در حوزه های قضایی مختلف کمک می کنــد و وجود یک مبنای 
جهانی باعث کاهش پراکندگی تقاضاهای گزارشــگری پایداری می شــود. 
استانداردهای ISSB با اســتانداردهای گزارشگری پایداری اروپا )ESRS( و 
دیگر چارچوب های گزارشــگری پایداری، هماهنگی قابل ملاحظه ای دارد. 
پیکارد معتقد اســت اگرچه طور ممکن اســت بین چارچوب های مختلف 
تفاوت هایی وجود داشته باشــد، اما همپوشانی های زیادی بین آن ها وجود 
خواهد داشــت. اروپا کمی متفاوت و فراتر از سطح پایهی جهانی است، اما 
باید حداقل ســطحی را در اختیار داشته باشــیم که برای سرمایه گذاران و 
سایر اســتفاده کنندگان گزارش های شرکتی قابل مقایسه باشند. به عنوان 
مثال، دامنه ی اســتانداردهای گزارشــگری پایداری اروپا با چارچوب های 
اســتانداردهای ISSB هماهنگ است. اکثر مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات 
اطمینان بخشی نیز قویاً از کار ISSB حمایت می کند و توافق نظر دارند که 
داشتن یک اســتاندارد بین المللی مهم است. در حال حاضر، استانداردهای 

ISSB فقط مســائل مربوط به آب و هوا را پوشــش می دهد و شرکت ها را 
ملزم می کند تا هرگونه ریســک های مهم مرتبط با آب و هوا، مانند سیل و 
 ISSB ســایر رویدادهای غیرمترقبه ی آب و هوایی را افشا کنند. قانون دوم
شــرکت ها را ملزم می کند تا اطلاعاتی را در مــورد نحوه ی مدیریت، اندازه 
گیری و نظارت بر ریســک های پایداری خاص به اشــتراک بگذارند. هدف 
ISSB این اســت که این الزامات را در اسرع وقت در سال 2023 وضع کند. 
شرکت های بزرگ اروپایی باید الزامات گزارشگری گروه مشورتی گزارشگری 
مالــی اروپا )EFRAG( و همچنین الزامات جهانی ISSB را رعایت کنند. در 
حال حاضر، اســتانداردهای اروپایی موضوعات بسیار بیش تری را نسبت به 
الزامات ISSB پوشــش می دهند، اما طبق گفتــه ی پیکارد، تمام ذی نفعان 
باید برای بهبود کیفیت اولیه ی داده های گزارش شــده با یک دیگر همکاری 
کنند. برای رسیدن به دورنمای الزامات جهانی ISSB کار زیادی نیاز است. 
علی رغم محدودیت های منابعی که در حال حاضر کسب وکارها با آن مواجه 
هســتند، همه خواهان شفافیت گزارشگری هســتند و همچنین تقاضای 
فزاینده ای برای رســیدگی به این مســائل در حال حاضر وجود دارد. دلیل 
این که ما می توانیم به گزارشــگری مالی اعتماد و اطمینان زیادی داشــته 
باشــیم، به دلیل چارچوب اطمینان بخشی است که در پشت آن قرار دارد. 

وجود چنین چارچوبی برای گزارشگری پایداری نیز حیاتی است.
www.accountancyage.com، 12 ژانویه 2023

 
نکاتی که متخصصان ادغام و تحصیل باید 

بدانند
متخصصانی که مسئول کمک به 
 )M&A( و تحصیل  ادغــام  اجرای 
هســتند، باید با بســیاری از عوامل 
متغیر ســر و کار داشــته باشــند. 
فعالیت های  ســازمان ها  از  بسیاری 
M&A را در ســال آینــده دنبــال 
از  دامنه ي وســیعي  می کنند کــه 
تغییرات شــامل مي شود و می تواند 
از تجدیدســاختار سیســتم گردش 
منابع  برنامه ریزی  سیستم های  کار، 

انســانی، یا اتخاذ فناوری های با هدف خاص را نیز در برگیرد. بر اســاس 
نظرسنجی اخیر مؤسســه ی دیلویت که به بررسی بزرگ ترین چالش های 
مربوط M&Aها پرداخته  اســت، اکثر ادغــام و تحصیل ها دارای تحول 
دیجیتال، ساده سازی فرایند، یا افزودن اتوماسیون به فرایندهای تیم های 
مالی تازه تشــکیل شده هستند. از این رو در نظرگرفتن  راه کار هایی برای 
آماده ســازی در مقابل برخی موانع اجتناب ناپذیر می تواند بســیار رهگشا 
باشــد. هنگامی که صحبت از انجام معاملات M&A می شود، متخصصان 

اهم چالش های خود را معطوف به موارد ذیل می دانند:
• فرایندهای تجاری دستی، قدیمی یا تکراری
• فقدان استعدادهاي مالی و حسابداران ماهر 
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• سیستم های متکی بر فناوری های متفاوت یا قدیمی
از ســوي دیگر، فرایندهای کنترلی از هم گســیخته و سیســتم های 
ناهمگون در میان شــرکت های ادغام شــده رایج اســت، و این امر اجرای 
فعالیت های مورد نیاز مانند بررســی دقیق مالی، حســابداری معاملات، 
گزارشــگری نظارتی، بررســی های حســابرس پس از ادغام و تحصیل و 
معاملات تجاری جدید را برای متخصصان ادغام و تحصیل و مدیران مالی 
چالش برانگیز می کند. در نتیجه، انجــام معاملات ادغام و تحصیل اغلب 
منجر به سرمایه گذاری های متمرکز بر ساده سازی سیستم های کنترلی و 
افزایش انعطاف پذیــری و چابکی مورد نیاز برای انجام معاملات، مدیریت 
بســته ی مالی و گزارشگری در ســاختار جدید شرکت می شود. بر همین 
اساس، مؤسسه ی دیلویت، سوالاتی را که فعالان حوزه ی ادغام و تحصیل 
اعم از مدیران مالی، مدیران کسب و کارهای تجاری و متخصصان ادغام و 

تحصیل باید از خود بپرسند، مطرح می کند:
• چــه فرایندها، سیســتم ها و نقش هایی برای یک روز پس از عملیات 

ادغام و تحصیل الزامی است؟
• عملکرد کنترل چگونه از کســب و کار در دستیابی به استراتژی کلی  

ادغام و تحصیل پشتیبانی می کند؟ 
• آیا مدل اطلاعاتی رایج ما )نمودار حساب ها( به طور مؤثری به الزامات 
گزارشگری درون سازمانی و برون سازمانی، قبل و بعد از ادغام و تحصیل 

پاسخ می دهد؟
• در مــورد ادغــام و تحصیل، آیا هــم افزایی )مثلًا کارایــی فرایند و 
فناوری( در عملکردهای کنترلی هر دو شرکت وجود دارد که هنگام ادغام 

و تحصیل کمک کننده باشد؟
• آیــا ادغام و تحصیل که بــه فناوری ها یا سیســتم های جدید برای 
مدیریت نیاز دارد، به پیچیدگــی حوزه هایی همچون مالیات، نمودارهای 

متعدد حساب ها، زنجیره های تامین جدید می افزاید؟
www.journalofaccountancy.com، 12 ژانویه 2023

 
انتظارات از گزارش های حاکمیت شرکتی افزایش 

یافته است
بررسی سالانه ی شورای 
 )FRC( گزارشــگری مالی
از گزارش هــای حاکمیت 
شــرکتی در سال 2022، 
حالی  در  می دهد  نشــان 
که گزارشــگری حاکمیت 
سال  به  ســال  شــرکتی 

بهبود یافته اســت، اما کم تر شرکت هایی هستند که افشای آن ها بالاترین 
سطح استانداردها را برآورده می کند. به عبارت دیگر، در حالی که شرکت ها 
شــفاف تر شده اند و بیش تر افشا می کنند اما بســیاری از نتایج و تأثیرات 
سیاســت ها و رویه های شرکت ها، برای نشان دادن میزان بهبود حاکمیت 
شــرکتی، به اندازه ی کافی افشا نمی شــوند. بیش از نیمی از شرکت ها در 

گزارش های حاکمیت شرکتی خود، تأیید نموده اند سیستم های مدیریت 
ریســک و کنترل داخلی آن ها مؤثر اســت یا این کــه هیچ ضعف یا عدم 
کارایی شناسایی نشده است. با این حال، بسیاری از آن ها توضیح نداده اند 
که چگونه اثربخشــی سیســتم های خود را ارزیابی کرده اند. آن ها بینش 
مناســبی در مورد فرایندهای خود برای شناسایی و کاهش ریسک ها ارائه 
کرده اند، اما فراوانی اقدامات خود را آشکار نساخته اند، مانند این که مدیران 
چگونه به طور منظم ریســک های اصلی را بررسی می کنند، مدیران ارشد 
چند مرتبه با نمایندگان کمیته ی ریسک ملاقات، یا فهرست ریسک ها را 
بررســی می کنند، یا این که آیا مدیر ارشد ریســک، هر سه ماه یک بار به 
هیأت مدیره گزارش می دهد. این اطلاعــات می تواند راه هایی برای بهبود 
مدیریت ریســک را به آن هانشان دهد. شورای گزارشگری مالی همچنین 
موضوعات ریســک را که بســیاری از گزارش های حاکمیت شرکتی فاقد 
جزئیات آن ها بودند، برجســته کرد. به عنوان مثال، تنها 43 شرکت  مورد 
بررسی حداقل یک ریسک نوظهور را شناسایی کرده اند و تنها 25 شرکت 
توضیح داده اند که این ریســک ها چه مواردی را شــامل می شوند. این در 
حالی است که عدم ارائه ی جزئیات در مورد نتایج و تأثیرات سیاست های 
حاکمیتی، درک صحیح از نحوه ی مدیریت ریســک ها را مختل می کند. 
به طور کلی شــرکت ها باید به گونه ای گزارش دهند که نشان دهد، آن ها 
رویه ی تفکر انتقادی را به کار می گیرند. گفتنی اســت، شورای گزارشگری 
مالی قصد دارد در سال 2023 با هدف بازگرداندن اعتماد به حسابرسی و 
حاکمیت شرکتی، در مورد بازنگری ضوابط گزارشگری حاکمیت شرکتی 

به نظرخواهی بپردازد. 
www.iia.org.uk، 13 ژانویه 2023

رتبه بندی بین المللی 2022: شبکه ی مؤسسات 
بین المللی در میان آشفتگی های ژئوپلیتیکی به 

رشد خود ادامه می دهند
انجمن هــای  و  شــبکه ی مؤسســات 
بین المللی پیشــرو در حسابداری با وجود 
موانــع اقتصادی و محیــط چالش برانگیز 
ژئوپلیتیکی همچنان نرخ رشد قوی ای را 

گزارش می دهند.
27 مؤسسه ی بین المللی برتر در سال 
2022 مجموعــاً درآمــد 253 میلیــارد 

دلاری را گزارش کردند که نســبت به سال قبل 12/5% افزایش داشت. 
در مدت زمان مشــابه، 21 انجمن و اتحادیه ی بزرگ بین المللی نیز رشد 
قابل اعتمــاد 6/8 درصدی را گزارش کردند و درآمدی بالغ بر 43 میلیارد 

دلاری گزارش نموده اند.
همچون ســال های قبل، مؤسسات بیگ فور)Deloitte ،PwC ،EY و 
KPMG( بر این چشــم انداز مسلط هستند. آن ها نزدیک به 190 میلیارد 
دلار، حــدود 75% از کل درآمــد حــق الزحمه در بین مؤسســات ارائه 
دهنده ی خدمات حســابداری را گزارش کرده اند. شش مؤسسه ی بعدی 
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 HLB و BDO ،RSM ،Grant Thornton ،Crowe ،Baker Tilly
که با احتســاب بیگ فور 10 مؤسســه ی برتر حسابرســی بین المللی را 
تشکیل می دهند، درآمد حق الزحمه ی 40 میلیارد دلاری را ثبت کردند. 
در ماه دســامبر، KPMG آخرین مؤسســه ای بود که آمارهای ســال 
2022 خود را گزارش کرد و نرخ رشــد متوســط 8 درصدی را نشان داد. 
اما چون پایان ســال کاری آن در سپتامبر 2022 دیرتر از سه مؤسسه ی 
بزرگ دیگر اســت، تاثیر جنگ در اوکرایــن و تورم جهانی فعلی را که به 

رکود اقتصادی دامن می زنند، بهتر منعکس می کند.
ارقام اخیر BDO و Grant Thornton نیزکه در ماه دسامبر گزارش 
شده است، مجموعه ی دیگری از نرخ های رشد تک رقمی را نشان می دهد. 
نوســانات نرخ ارز نیز تأثیر دارد؛ ارقام ارز محلی همچنان نشان دهنده ی 
رشد دو رقمی اســت و قدرت دلار آمریکا بر ارزش درآمدهای غیردلاری 

تأثیر گذاشته است.
پیتر بودین، مدیرعامل Grant Thornton می گوید: این نتایج ارزش 
تمرکز مداوم ما بر اســتراتژی های مؤسســه و توانایی ما در ارائه ی رشد 
پایدار برای مؤسســه را، علی رغم یک سال چالش برانگیز دیگر در بسیاری 

از بازارها، نشان می دهد.
جنگروسیهواوکراینباعثعدماطمینانشدهاست

فرانچســکا لاگربرگ، مدیرعامل جدیــد Baker Tilly، اظهار کرد، ما 
امیدواریم که در این شرایط سخت شاهد رشد باشیم. آن چه در اروپا اتفاق 
افتاده است، جنگی که همه امیدوار بودند رخ ندهد، مطمئناً تأثیر خواهد 
گذاشــت. البته، رکودهایی در بسیاری از نقاط جهان در حال وقوع است. 
ما باید اقدام می کردیم و کار درســت را در سطح جهانی انجام می دادیم. 
ایــن آفت تغییرات ژئوپلیتیکی اســت، باید به ســرعت حرکت کرد، باید 

تصمیمات درستی گرفت، حتی اگر تصمیمات سختی باشند.
لاگربــرگ همچنیــن نیاز روبه رشــدی برای حمایت از مشــتریان در 
این دوران ســخت می بیند. او می گوید: نوســان ها، فرصت ها و همچنین 
چالش هایــی را به وجود می آورند. حتــی در دوران رکود، ما چیزی برای 

ارائه داریم.
ESGدردستورکارقراردارد

یکی از این فرصت ها که توســط بســیاری از مؤسسات و انجمن ها در 
نظرسنجی مطرح شده است، ESG است. مسائل زیست محیطی، اجتماعی 
و حاکمیت شــرکتی و این که مشــتریان چگونه می توانند در مورد آن ها 
گزارش دهند، بســیار رایج شده اســت. با ظهور استانداردهای بین المللی 
گزارشگری پایداری، نیاز آشکاری به سازگاری بین المللی با چارچوب های 
مقایسه ای وجود دارد تا متخصصان حســابداری احساس کنند در مکان 

مناسب و با مهارت های مناسب برای کمک به مشتریان خود هستند.
استیو هیثکوت، مدیرعامل PrimeGlobal می گوید: ESG در آینده 
یک فرصت بزرگ خواهد بود و مهارت کلید استفاده از این فرصت است.

او می گوید آماده ســاختن مؤسســات زیرمجموعه در ارائه ی خدمات 
موجود، برای تغییر به ســمت خدماتی که در آینده رشــد خواهند کرد، 
کمــک می کند. قوانین کارگروه ویژه افشــای مالی مرتبــط با آب و هوا 
)TCFD( در حــال تصویب اســت و ما می توانیم شــاهد تغییر در نگرش 

مؤسســات باشیم، آن ها اکنون به این فکر می کنند که چگونه می توانند از 
مشــتریان خود حمایت کنند.  این یک فرصت بزرگ برای مؤسسات ارائه 
دهنده ی خدمات حسابداری اســت زیرا کسب وکارهای بزرگ تر پایداری 
را از طریــق زنجیره های تأمین خود پیش می برند. اطمینان بخشــی به 
گزارش های ESG نیز یک فرصت نوظهور اســت، به ویژه اگر الزامی وجود 
داشته باشد که گزارش های ESG توسط حسابرس صورت های مالی قابل 

حسابرسی نباشد، پتانسیل بازار می تواند چشمگیر باشد.
ما این فرصت را به عنوان یک فرصت روبه رشــد در نظر می گیریم زیرا 
تعداد مؤسسات و مشــاورانی را افزایش می دهیم که می توانند با ESG از 
تجارت در سطح جهانی حمایت کنند. مؤسسات در حال بررسی راه هایی 
برای همکاری در سطح جهانی به منظور کمک به مشتریان برای رسیدن 

به هدف پایداری هستند. 
ویروسهمهگیرکروناهمچنانبرعملکردتأثیرمیگذارد

بازتاب همه گیری جهانی کووید-19 تا امروز نیز ادامه دارد. بسیاری از 
مؤسسات و نهادهای بین المللی در گذشته گزارش کرده اند که چگونه در 
مقابله با این همه گیری، هم از نظر کمک به مشــتریان و هم در کمک به 

خودشان، اقدام نموده اند.
سه سال گذشته دوره ای از عدم اطمینان های شدید را نشان می دهد که در 
آن همه ی جنبه های زندگی مردم کسب وکار )شخصی، اجتماعی، فرهنگی و 
جمعی( مختل شده است. دیوید ملور، مدیرعامل Crowe Global می گوید: 
مؤسسات موفق انعطاف پذیری، تفکر سریع و رهبری قوی را نشان داده اند. وی 
افزود، ما به عنوان یک شبکه، پروژه ی تحول دیجیتال را قبل از شیوع ویروس 
کرونا برای همه ی اعضای خــود راه اندازی کرده بودیم، این کار به اعضای ما 
کمک کرد تا نسبت به بسته شدن دفاتر و کار از راه دور واکنش بهتری نشان 
دهند. به عنوان یک شــبکه دریافتیم که تمایل به همکاری بین اعضا برای 

حمایت از یکدیگر در شرایط سخت زیاد است.
کمبوداستعدادهاادامهدارد

جدای از جنگ و بیماری، یکی از بزرگترین چالش هایی که بسیاری از 
شبکه های مؤسسات بین المللی و سازمان ها با آن روبه رو هستند، استعداد 
است. کمبود متخصصان آموزش دیده و واجد شرایط، بر منابع موجود، چه 

انسانی و چه مالی فشار وارد می کند.
همان طور که لیــزا رابینز، مدیرعامــل Kreston Global می گوید: 
جذب و حفظ اســتعدادها چالشــی دائمی در بســیاری از بازارها است. 
شرکت های فناوری محور و اســتارت آپ ها سخت در حال رقابت هستند 
و می توانند ســطح مناســبی از انعطاف پذیری را در محیطی عالی همراه 
با فرصت هایی برای توســعه ارائه دهند. مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات 
حســابداری باید این انتظارات را در شــرایطی برآورده کنند که پوشش 
رسانه ای جریان اصلی این حرفه اغلب مثبت نیست.سهم مثبت این حرفه 

در کل جامعه باید به خوبی بیان شود.
کنی یانگ، مدیر عامل Morison Global، با این موضوع موافق است. 
او می گوید: چالش های جذب افراد به حرفه ی ما یک مشــکل ســاختاری 
اســت که باید فوراً به آن رسیدگی شود. فناوری ها با سرعتی زیاد در حال 
پیشرفت هستند و می توانند ابزارهای مورد نیاز ما را برای عملکرد مؤثرتر 
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فراهــم کنند، اما نمی توانند برای کاری که ما برای مشــتریان خود انجام 
می دهیم و بسیار مهم است، جایگزین عامل انسانی شوند.

شکافبزرگ
یکی از پیشــرفت هایی که می تواند بر جذابیت این حرفه تأثیر بگذارد 
جداســازی عملیات حرفه ای است و به عنوان نمونه در طرح EY خدمات 
اطمینان بخشــی و مشــاوره ای به دو بخش جداگانه تقسیم می شود. این 
مؤسسه مدت هاست بر این باور است که مؤسسات با خدمات چندرشته ای 
برای استعدادهای جدید جذاب هستند زیرا فرصت های شغلی گسترده ای 
را ارائه می دهند. EY استدلال می کند که فرصت های موجود باقی خواهند 

ماند، زیرا تقاضای روزافزونی برای مهارت های تخصصی وجود دارد.
اما، این حرکت می تواند پیامدهای دیگری برای سایر مؤسسات جهانی 
داشته باشد. اگرچه هیچ شبکه ی دیگری برنامه ی مشابهی را اعلام نکرده 
اســت، اما نهادهای نظارتی می توانند تغییراتــی را اعمال کنند. در حال 
حاضر در انگلستان، چهار مؤسسه ی بزرگ ملزم شده اند تا از نظر عملیاتی 
خدمات اطمینان بخشی خود را از خدمات مشاوره ای جدا کنند، مؤسسات 
رده ی بعــدی نیز هنوز در انتظار رهنمودهایــی در خصوص این موضوع 
هســتند. ممکن است اگر این مداخله در بازار موفقیت آمیز باشد )در واقع 
اگر EY در حرکت خود موفق باشــد(، آن گاه دیگران، نهادهای نظارتی و 

شبکه ها و مؤسسات کوچک تر، نیز از این روند پیروی کنند.
هزینههایمشاورههمچنانباعثافزایشدرآمدمیشود

جالب اســت بدانید که »خدمات مشــاوره ی تجاری« خط تجاری غالب 
برای شــبکه های ارائه دهنده ی خدمات حسابداری است. 27 شبکه ی برتر، 
108 میلیارد دلار در زمینه ی ارائه ی خدمات مشاوره ی تجاری درآمد کسب 
کردند، در حالی که خدمات اطمینان بخشــی با 82 میلیارد دلار  وخدمات 

مالیاتی و حقوقی با 56 میلیارد دلار در رتبه های بعدی قرار دارند. 
این حرکت های بازار می تواند پویایی جالبی را به همراه داشــته باشد، 
به ویژه اگر با مداخله ی نظارتی بیش تر همراه باشد. برخی آن را یک فرصت 
می دانند. موریسون یانگ می گوید: مداخلات نظارتی فرصت های بیش تری 
را برای مؤسســات ایجاد می کنــد چرا که ما با افزایش درخواســت های 

مشتریان برای رسیدگی، رو به رو خواهیم بود.
یکرقیبجدیددرفهرست

در نهایت، توجه به ورود یک شــبکه ی ارائه ی خدمات حسابداری جدید 
در این بررســی ضروری اســت. مؤسســه ی CLA Global کــه در اصل 
متشــکل از دو مؤسسه بود، امســال از Nexia جدا شــد. این دو مؤسسه 
شــامل Evelyn Partners )اسمیت و ویلیامســون سابق( در انگلستان و 
CliftonLarsonAllen در ایالات متحده ی آمریکا بود که توانستند با درآمد 
2/2 میلیارد دلاری به جمع 15 مؤسســه ی برتر راه پیدا کنند. این مؤسسه 
 Nexia TS از زمانی که به شبکه ی مؤسسات حسابداری و خدمات حرفه ای

مستقر در سنگاپور ملحق شد، به CLA Global TS تغییر نام داد.
جو کاســک و ســانچو ســیموندز، مدیران عامل CLA Global، طی 
  CLA Global ،گفتند Accountancy Age مصاحبــه ای در پایــگاه
خود را برای فعالیت گســترده تر در صنعت آماده کرده است و شکاف بین 
مؤسســات برتر جهانی را با تمرکز بر بازار میانی بین المللی در حال رشد، 

نوآور و پویا، پر می کند. این موضوع در حالی اســت که این مؤسســه بر 
حمایت از منافع عمومی نیز تمرکز دارد.

درخواســت برای خدمات جهانی هر روز بیش تر می شود. مؤسسات با 
یکپارچه ســازی می توانند بازارهای جهانی پویا را مورد توجه قرار دهند 
و به مشــتریان کمک کنند تا رشــد کرده، دیده شوند و در سطح جهانی 

فعالیت کنند.
در طــول ســال ها، ادغام ها هم در ســطح بین المللی و هم در ســطح 
کشــورها وجود داشته است که همچنان به تغییر و شکل دادن چشم انداز 
شــبکه های ارائه ی خدمات حســابداری در ســطح جهانی و انجمن های 

بین المللی ادامه می دهند.
همیشــه این نگرانی وجود دارد که اقتصاد جهانی چالش هایی را برای 
همه ی شــبکه ها و سازمان ها ایجاد کند و تأثیر چشمگیری بر ثروت آن ها 
داشته باشد. از این رو، ســازمان ها باید برای رویارویی با چالش های سال 

2023 آماده می شوند.
www.accountancyage.com، 16 ژانویه 2023

  
تاسیس آکادمی رهبری توسط انجمن 

حسابداران رسمی فلوریدا

انجمن حســابداران رســمی فلوریدا اســامی نخســتین گروه از فارغ 
التحصیلان آکادمی رهبری سال 2022-2023 خود را اعلام کرد. انجمن 
حسابداران رســمی فلوریدا، آکادمی رهبری FICPA را برای حسابداران 
رســمی جوانی )35 ســاله و کم تر( ایجاد نموده است که به دنبال ایجاد 
ارتباطات حرفه ای و بحث در مورد مســائل مهم حســابداری با همتایان 
خود هستند. اولین دوره ی این آکادمی در دسامبر 2022 و ژانویه 2023، 
برگزار  شــد.آکادمی رهبری FICPA یک فرصت انتخابی برای حسابداران 
رســمی جوان) 35 ساله و کم تر( اســت که در کنار آموزش های حرفه ای 
مســتمر به دنبال رشد تا جایگاه رهبری، و گسترش جایگاه حرفه ای خود 
هستند. این آکادمی جایی است که آن ها مهارت های رهبری ارزشمند را 
برای پیاده سازی در مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات حرفه ای آموزش، 
خواهند دید. آکادمی رهبری فرصت ایجاد روابط در سراسر ایالت، تعامل 
با رهبران فکری و رشد حرفه ای تا جایگاه رهبری را برای شرکت کنندگان 
فراهم می کنــد. در این دوره ، آموزش های منحصربه فرد جهت رشــد تا 
مرحله ی رهبــری، و امکان بحث پیرامون آینده ی حرفه ای حســابداران 
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رسمی فراهم شده است. متقاضیان شرکت در این دوره باید از ویژگی های 
زیر برخوردار باشند:

• 35 سال و کم تر
• 4+ سال تجربه در حرفه

• بیش ترین پتانسیل را برای رهبری سازمان دارند.
www.accountingtoday.com، 30 ژانویه 2023

ایجاد مسیرهای پیشرفت و فرهنگ همراهی صمیمانه 
كلید حفظ کارکنان حرفه ای مؤسسات است

برای حفظ اســتعدادهای حسابداری، مؤسســات باید ایجاد مسیرهای 
پیشرفت و فرهنگ همراهی صمیمانه با کارکنان را در اولویت های خود قرار 
دهند. با توجه به این که بسیاری از کسب وکارها با چالش های حفظ کارکنان 
مواجه هستند، صحبت کردن با افراد خود و ارجاع کارهای معناداری که به 

پیشرفت شغلی آن ها کمک می کند، دارای اهمیت اساسی است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی جامعه ی حسابداران رسمی ایران به نقل 
از نشــریه ی »اکانتنسی ایج«، کسب شناخت از کارکنان برای اطمینان از 
حمایت و پرورش استعدادها بسیار مهم است و مسئله ای است که باید بر 
روی آن ســرمایه گذاری شود. ما باید  مسیر پیشرفت استعدادها را فراهم 
نماییم، بنابراین درک افراد مهم اســت. به همین دلیل اســت که داشتن 
آموزش داخلی ارزشمند است. این امر به ما امکان می دهد واقعاً نیروهای 

با استعداد خود را پرورش دهیم.
ویکتوریــا پوندر، رئیس بخش منابع انســانی در مؤسســه ی خدمات 
حرفه ای مور کینگســتون اســمیت، تأکید می کند در حالی که استخدام 
اغلب در کانون توجه اســت، اما حفظ و نگهداری کارکنان چالشی مهم تر 
است. ساختن فرهنگ اعتماد، همدلی و احترام کارکنان را حفظ می کند، 

و افراد را قادر می سازد تا پتانسیل های خود را تحقق بخشند.
بر اســاس تحقیقات صورت گرفته در ســال 2022، بحــران افزایش 
هزینه های زندگی می تواند جرقه ی استعفای بزرگ در سال 2023 باشد، 
به طوری که 19 درصد از کارکنان مؤسســات حساربرســی در انگلستان 
در طول ســال به دنبال مشاغل جدید هستند. بسیاری از کارشناسان این 
اتفاق را به عنوان بخشــی از چالش کمبــود مهارت، ضربه ی بزرگی برای 

چشم انداز رشد کسب و کارهای تجاری توصیف می کنند.
فقــدان نیــروی با مهارت در بازار طی ســال ها به این معنی اســت که 
استخدام، به ویژه در سطوح ارشد، بسیار دشوار است. بنابراین حفظ کارکنان 
بسیار مهم است. رشد همچنین مســتلزم حفظ مشتریان موجود است. با 
توجه به این که حســابداران با فروش خدمات خود درآمد کسب می کنند، 
وجود کارکنان متعهد ضروری اســت. حمایت باعث ایجاد وفاداری و باعث 

رشــد می شود. افرادی که تازه استخدام می شوند به طور فزاینده ای مشتاق 
یادگیری هســتند از این رو، آموزش در حین کار برای آن ها بســیار مهم 
تلقی می شود. بررسی مؤثر خواسته های همکاران جدید و تنظیم نظام های 
مناســب، روشی اســت که در مورد اســتخدام های جدید به شدت توصیه 
می شــود. این موضوع تا حد زیادی بستگی به این دارد که حوزه ی تمرکز و 
پیشرفت آن ها در چه زمینه ای باشد، و آن ها می خواهند در مورد چه چیزی 
بیش تر بیاموزند. اگرچه فراهم بودن ابزارها و در دســترس بودن آن ها نیز 
برای انجام این موارد ضروری است. بررسی ها نشان می دهد که رقابت شدید 
برای جذب اســتعدادهای حسابداری، مؤسسات را مجبور می کند نرخ های 

دستمزد را افزایش دهند و مزایایی مانند کار انعطاف پذیر را ارائه دهند.
با توجه به این یافته ها، اغلب مؤسســات سیاست های خود در رابطه با 
کارکنان را بهبود بخشیده و اخیراً بسته های کمک هزینه ی دوران بیماری 
و فرزندآوری را به کارکنان خود تخصیص می دهند. اتخاذ رویکردی جامع 
برای پاداش، حقوق، یادگیری و پیشــرفت، بر اســاس شناخت نیازهای 

فردی باید در نظر گرفته شود.
کارفرمای منعطف، ارائه ی مزایای مناسب و ایجاد یک محیط حمایتی، 
همگی جنبه های کلیدی برای حفظ کارکنان هســتند. مؤسســات باید 
پرورش اســتعدادهای نوظهور را محور استراتژی حفظ کارکنان خود قرار 
دهنــد. آن چه در واقع باعث حفظ کارکنان می شــود، ایجاد یک فرهنگ 

مثبت است که آن ها را برای کار کردن مشتاق می کند.
www.accountancyage.com، 20 ژانویه 2023

اهمیت ایجاد روابط سالم هیأت مدیره با مدیران 
شرکت ها

هیــأت مدیره ی شــرکت ها در اغلب موارد برای تقویــت روابط کاری 
ســازنده با مدیران، با چالش مستمر روبرو هستند، درحالی که روابطی که 
تعادل مناســب را ایجاد کنند برای همه و برای کسب و کار تجاری خوب 
است. انجمن ملی مدیران شرکت ها )NACD( اخیراً رهنمودی را منتشر 
کرده است که برای کمک به مدیران در پاسخ به طیف وسیعی از چالش ها 
طراحی شده است. انجمن ملی مدیران شرکت ها پس از بررسی سالانه ی 
روندهــا و اولویت های هیأت مدیره ی شــرکت ها بیان کرد که تقریباً از هر 
پنج مدیر، ســه نفر، بهبود ارتباط هیأت مدیره با مدیران شــرکت ها را در 
 NACD ،12 مــاه آینده، مهم یا بســیار مهم می دانند. بــرای این منظور
رهنمودی را تحــت عنوان نقش هیأت مدیــره در مقابل نقش مدیریت، 
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همراه با ســوالات متداول منتشر نمود. در این رهنمود، پارامترهایی برای 
رابطه ی ســالم بین مدیران و هیأت مدیره تعریف شــده است، همچنین 
پرســش های کلیدی را برای اعضای هیأت مدیره مطرح می کند تا در نظر 
بگیرند. این رهنمود به طیف وسیعی از موضوعات پاسخ می دهد اما هدف 

آن ارائه ی پاسخ  به دو سؤال اساسی ذیل است:
• تفاوت نقش هیأت مدیره و مدیریت چگونه است؟

• مرز بین آن ها کجاست؟
در مقدمــه ی رهنمود به »تمایز مهم بین نظارت ومشــاوره، در مقابل 
عمل« اشاره شده اســت. جان نش، رئیس انجمن ملی مدیران از اعضای 
هیأت مدیره می خواهد تا بدون برعهده گرفتن نقش ســنگین در عملیات 
روزمره، بر مدیران نظارت و به آن ها مشــاوره دهند. نقاط بالقوه ی تمرکز 
بر مدیران در ســال 2023، نظارت بر ســرمایه ی انسانی، مسائل زیست 
محیطی، اجتماعی و حاکمیت شــرکتی؛ و ریســک اشخاص ثالث است. 
این رهنمود همچنین شــامل فصل هایی است که به بررسی تأثیر قوانین 
کمیســیون بورس و اوراق بهــادار آمریکا بر الزامات حاکمیت شــرکتی 

می پردازد.
www.journalofaccountancy.com، 28 ژانویه 2023

 
تقلب در آزمون های حسابداری، موضوعی که 

باید به آن توجه شود

تقلب در آزمون اگر به درســتی مورد توجه قرار نگیرد، می تواند به یک 
مســئله ی بزرگ تبدیل شود. صنعت حســابداری باید به طور مناسب با 
تقلــب در آزمون هــای حرفه ای مقابله کند تا از تبدیل شــدن آن به یک 
مسئله ی بزرگ جلوگیری کند. شــورای گزارشگری مالی )FRC( در ماه 
جولای 2022 کنترل های حاکم بــر آزمون هایی را که در حال حاضر در 
نهادهای حرفه ای حسابداری و بزرگ ترین مؤسسات حسابرسی انگلستان 
وجود دارد، بررســی کرد. این نهاد ناظر گــزارش داد که موارد تقلب در 
آزمون های برگزار شــده دیده شده اســت، اما اطلاعات ارائه شده توسط 
مؤسســات رده ی برتر نشان داده اســت که این یک مسئله ی سیستمی 
نیست. شــورای گزارشگری مالی تاکید می کند که تمام طرف های درگیر 
باید به سرعت و به وضوح برای حفظ اعتماد عمومی در صنعت حسابداری 
واکنش نشان دهند. جالب است که FRC معتقد است، مقیاس رفتار قابل 
قبول در آزمون های بین المللی و آزمون های داخلی، نباید تمایز داشــته 
باشــد. در این صنعت، آزمون های داخلی باید به همان میزان آزمون های 
بیــن المللی مورد توجه قرار گیرد. مدیر بخش تشــخیص صلاحیت های 

حرفه ای در انجمن حســابداران خبره نیز اظهــار دارد، تقلب هایی که در 
آزمون های حرفه ای حســابداری کشف شده است جدی بوده و بر شهرت 
حرفه ی حســابداری و حسابرسی تأثیر گذاشته اســت. تقلب در آزمون، 
حوزه ای اســت که مؤسســات رده ی برتر در تلاش هســتند تا با مقیاس 
منابعــی که در اختیار دارند، کنترل کنند، اما پیچیدگی ها از جهاتی برای 
مؤسســات رده های پایین تر سخت تر خواهد بود. گفتنی است، استفاده از 
ناظران متخصص برای بررســی افراد شرکت کننده و بررسی تجهیزات و 
محیط اطراف، با اســتفاده از مراقب های هوشــمند و هوش مصنوعی در 
طــول آزمون)افزایش اقدامات امنیتی(، توانایی افراد را برای ســوء رفتار 
محدود کرده اســت. بروس کارترایت، رئیس انجمن حســابداران خبره ی 
اسکاتلند )ICAS( نیز اشاره کرد که این انجمن، روش های دقیقی را برای 
محافظــت از کیفیت و اعتماد آزمون های صلاحیت حرفه ای حســابداران 
خبره اعمال می کند. شــورای گزارشگری مالی انگلستان به اقدامات خود 
ادامه خواهد داد تا مؤسســات را به پاســخگویی در مورد کاستی هایی که 
ممکن اســت در بررســی های آتی شناسایی شــود، موظف سازد. موارد 
مختلف تقلب در آزمون های صنعت حســابداری در سطح جهان، اهمیت 
توجه به این موضوع را برای حســابداران روشن کرده است. اگرچه تقلب 
در آزمــون در تمام صنایع رایج اســت اما بهتریــن راه برای جلوگیری از 
ســناریوهای بیش تر این اســت که از نگاه کردن به این موضوع صرفاً به 
عنوان یک موضوع حســابداری در انگلستان خودداری کنیم، زیرا در آن 
صورت حل این مسئله دشوار می شود، در عوض باید به آن، به عنوان یک 
موضوع جهانی برای تمام مؤسســات و نهادهای حرفه ای در سطح جهان 
نگاه کنیم. ارائه ی پاسخ مناسب به این مسئله، نیاز به تغییر فرهنگ دارد، 
زیرا برخی از مؤسسات به دنبال انجام حداقل  الزامات هستند، در حالی که 

این مسائل می تواند بر درآمد و شهرت آن ها تأثیر بگذارد.
   www.accountancyage.com، 23 ژانویه 2023

 
چگونه هدفمند ارتباط برقرار کنیم؟

آن چه شــما در محل کار می گوییــد، کلماتی که انتخــاب می کنید، 
مفاهیمــی که آن ها را در یــک چارچوب قرار می دهیــد و نحوه ی بیان 
آن ها،تفــاوت ایجاد می کند. برقراری ارتباط خــوب، یک مهارت ضروری 
برای متخصصانی اســت که با مشتریان، همکاران و مدیران کار می کنند.
این موضوع شــامل حســابداران و متخصصان مالی نیز می شود. به عنوان 
یک حسابدار، ارتباط واضح و مختصر و مفید با مشتریان خود ممکن است 
یکی از مهم ترین کارهایی باشــد که انجام می دهید. بسیاری از مشتریان 
ممکن اســت تجربه ی زیــادی در صحبت کردن در زمینــه ی امور مالی 
نداشته باشــند، بنابراین این شما هستید که به آن ها کمک می کنید کار 
شــما را درک کنند. برقراری ارتباط خوب با همــکاران و مدیران  نیز به 
همان اندازه مهم است. همکاری را تقویت می کند، از سوء تفاهم جلوگیری 
می کند و می تواند منجر به موفقیت و پیشرفت بیش تر شود. در این مطلب 
قرار است تاکتیک های برقراری ارتباط موثر از نگاه حسابداران حرفه ای و 
متخصصانی که در مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات حرفه ای مشغول به 
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کار هستند را ارائه نماییم:
• مســتقیم و مختصر باشــید. در هر مکالمه، تاثیر خود را به شــکل 
مســتقیم و مختصــر بیان کنید. مســتقیم بودن چیز خوبی اســت. این 
صراحت به این معنی نیســت که شــما باید بی پروا یا طعنه آمیز صحبت 
کنید. بلکه باید نشان دهید، شــما به نقطه ای رسیده اید که قادر هستید 

خود را به نحو احسن بیان کنید.
• مخاطب را در نظر بگیرید. هیچ روش یکســانی برای برقراری ارتباط 
وجود ندارد، به همین دلیل است که باید برنامه ی خود را برای هر مکالمه 
بر اساس این که با چه کسی صحبت می کنید توسعه دهید. نحوه ی برخورد 
با هر مشــتری، به سرعت نیاز به هوش عملی دارد. تمام رویکردها ممکن 
است برای همه کارساز نباشد. موقعیت هایی وجود دارد که باید پیامتان را 
قبل از این که به اخبار یا نکات اصلی بپردازید، ملایم تر کنید. این موضوع 
می تواند شامل گزارش های مســتقیم، جلسات تیم کاری یا موقعیت های 
ارائه ی بازخورد باشــد. قبل از این که جلسه یا ارائه ای داشته باشید، نکات 
کلیدی را که می خواهید مخاطب بداند به خاطر بسپارید، و مطمئن شوید 

که به آن نکات توجه کرده اید.
• از بــه کارگیری اصطلاحــات خاص خودداری کنید. به یاد داشــته 
باشــید که همه نمی دانند بســیاری از اصطلاحات حسابداری به چه معنا 
هســتند و اســتفاده از آن ها در مکالمه می تواند مخاطب را از مکالمه دور 
کند. حسابداری یک رشــته ی ذاتاً پیچیده و فنی است. حسابداران زبان 
مخصــوص به خود را دارند و اگرچه ممکن اســت برای برقراری ارتباط با 
سایر حســابداران ضروری باشد، اما استفاده از آن برای افراد غیرحسابدار 
ضروری نیســت. ســعی کنید از عباراتی اســتفاده کنید کــه برای همه 

طرف های درگیر واضح و قابل درک باشد.
• نحــوه ی ارائه را در نظر بگیرید. ارتبــاط موثر فراتر از چیدن کلمات 
اســت. در جلســات حضوری و دیجیتــال، از عدم وجــود عواملی که در 
صفحه ی پس زمینه باعث حواس پرتی می شود، اطمینان کسب کنید. به 
عنوان نمونه، آیا نوشــتن از قبل روی تخته سفید توجه مخاطبان شما را 
جلب می کند یا باعث حواس پرتی می شود؟ آیا وجود پس زمینه جلسه ی 
مجازی محیطی مثبت یا خنثی ایجاد می کند یا مخاطب را از پیام شــما 
منحرف می کند؟ اطمینان حاصل کنید مواردی را که مربوط به شماست، 
تحت کنترل دارید. وقتی نوبت به پاســخ دادن به ســؤالات می رســد، از 
ارائــه ی توضیحات واقعاً طولانی دوری کنید، زیــرا مخاطبان این گونه به 

جای فایده، بیش تر متضرر می شوند.
در آخر، به یاد داشــته باشــید که حسابداری یک کســب و کار انسانی 
است، بنابراین مانند یک ربات ارتباط برقرار نکنید. در حین صحبت کردن، 
مخاطب را زیر نظر بگیرید. آیا آن ها به وضوح درگیر آن چه شــما می گویید 
هستند؟ آیا سؤالی دارند یا باید دوباره به موضوعی بپردازید. شما باید واقعاً 
به فردی که با او صحبت می کنید علاقه مند باشید. در نگاه اول شاید ساده 

به نظر برسد اما برقراری تعامل، فرایند تقریباً پیچیده ای است.
www.journalofaccountancy.com، 3 فوریه 2023

 

صدای دانشجویان حسابداری را بشنوید

آنوپ ناتوار مهتا بــه عنوان رئیس هیأت مدیره ی انجمن حســابداران 
رســمی آمریکا)AICPA( و رئیس انجمن بین المللی حسابداران حرفه ای، 
معتقد اســت ارتباط با دانشــجویان حســابداری چشــم انداز روشنی در 
ســال های آتی را به همراه خواهد داشــت. برخوردهای گســترده ی او با 
دانشــجویان حســابداری به وی کمک کرده تا دید روشن تری نسبت به 
 AICPA نیروی کار آینده داشته باشد. مهتا در یکی از کنفرانس های اخیر
بیان کرد، آن ها شور و اشتیاق زیادی دارند، و از انگیزه ی بالایی برای ورود 
به حرفه ی حســابداری برخوردار هستند. رهبران حسابداری که به دنبال 
پر کردن شکاف چالش برانگیز اســتعدادها هستند نیز بی صبرانه مشتاق 
این دانشــجویان هســتند. مهتا تخمین می زند که در طول ترم پاییز با 
 CPA 2500 دانشــجو از 10 کالــج ملاقات نماید. مهتا معتقد اســت که
هایی که در این حرفه پیشرفت می کنند، مسئولیت حمایت از CPA های 
جوان و مشــتاق را دارند، این در حالی اســت که مؤسسات و سازمان ها 
نیز می توانند از این ارتباطات ســود ببرند. مهتا داستان موفقیت شخصی 
خود، و صعود از مرحلــه ی کارآموز به مرتبه ی مدیر مالی و رئیس هیأت 
مدیره ی انجمن حســابداران رســمی آمریکا را با دانشجویان به اشتراک 
گذاشته است. مشاهدات وی نشــان دهنده ی کارهایی است که می تواند 
تفاوت بزرگی در درصد فارغ التحصیلان رشــته ی حسابداری ایجاد کند 
که در نهایت برای آزمون حســابدار رسمی شرکت می کنند. وی برخی از 
استراتژی هایی را که می تواند برای سازمان هایی که به دنبال استعدادهای 

با کیفیت هستند، کارساز باشد، به شرح ذیل به اشتراک گذاشته است:
• زودتر به ســراغ دانشجویان بروید. دانشــجویان حتی قبل از این که 
تحصیل خود را تمام کنند، می توانند در حرفه جذب  شــوند. دانشجویانی 
که دوره ی کارشناســی خود را به پایان می رسانند و هنوز به 150 ساعت 
لازم برای دریافت گواهی CPA نرســیده اند، می توانند توســط مؤسسات 
اســتخدام  شــوند و به عنوان همکار در سال اول تا 30 ساعت کلاس های 
آموزشــی مقرون به صرفه را برای کســب مهارت های مورد نیاز مؤسسات 

بگذرانند.
• درک درستی از انگیزه ی دانشجویان داشته باشید. مهتا معتقد است، 

83  شماره شصت | زمستان 1401|



نســل کنونی دانشجویان به سمت آن چه که هدفمند است، گرایش دارند. 
در این حرفه نیز بستگی دارد که مطمئن شوید دانشجویان هدفمند بودن 
حرفه ی حســابداری را درک می کنند.آن ها باید بدانند که کارشــان مهم 
اســت؛ این موضوع بسیار بااهمیت اســت. آن ها می خواهند فرصتی برای 
رشد داشته باشند و می خواهند رهبران روی آن ها سرمایه گذاری کنند. 
• به ســراغ دانش آموزان بروید. می توان حدس زد که برخی از دانش 
آموزان دبیرســتانی هرگز به حســابداری فکر نکردند زیرا تصویر روشنی 
از این حرفه نداشــتند.برای شــروع، مردم همیشه آن را با ریاضی مرتبط 
می کننــد. و به همین ســادگی ذهــن آن ها از حرفه ی حســابداری دور 
می شود، بسیاری از دانش آموزان دبیرستانی توانمندی هستند، که ریاضی 
را دوســت ندارند. شــما باید ریاضیات پایه را بدانید، اما این تمام چیزی 
نیست که باید در این حرفه بدانید. بخش زیادی از کار مربوط به توسعه ی 
مهارت های ارتباطی اســت. این که چگونه با همکاران، مدیران و مشتریان 

ارتباط برقرار کنید، موضوعات مهم تری هستند.
در آخر، وقتی از عدم تمایل برخی دانشــجویان برای شرکت در آزمون 
حســابدار رسمی می شنویم باید این موضوع را به عنوان یک قطع ارتباط 
بزرگ تلقی کنیم. بخشــی از این مسئله شاید از جامعه ای نشأت می گیرد 
کــه اطراف آن ها را احاطه کرده اســت. تأثیری را کــه متخصصان فعلی 
می توانند بر تصمیم آنان داشته باشند بسیار مهم است، شاید حسابداران 
رسمی باشــند که درباره ی آزمون حسابدار رســمی و سختی آن سخن 

گفته  باشند.
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راه کارهای برقراری ارتباط مجدد با مؤسسات و 

همکاران پیشین

فکر برقراری ارتباط مجدد بــا افرادی که با آن ها قطع ارتباط کرده اید 
ممکن اســت باعث احساس ناخوشایندی شود، اما برقراری ارتباط مجدد 
با مؤسســات و همکاران پیشین بخشــی از ایجاد روابط حرفه ای است و 
می تواند بســیار مفید باشد. برقراری ارتباط با محیط کار قبلی می تواند از 
ورود به یک حوزه ی جدید و تلاش برای پیشــرفت شغلی، ساده تر باشد. 

به طور کلی افراد اغلب می ترســند با شخصی که در گذشته می شناختند 
ارتباط برقرار کنند، زیرا نگران هستند که آن شخص آن ها را به یاد نیاورد 
یا از این که زودتر تماس نگرفته اند ناراحت شوند. اما واقعاً چه چیزی برای 
از دست دادن وجود دارد؟ این در حالی است که، افراد از برقراری ارتباط 
مجدد خوشــحال می شــوند، به خصوص اگر ارتباط مجدد به روشی غیر 
فرصت طلبانه برقرار شــود. وقتی ارتباط مجدداً برقرار می شود تقریباً هر 
چیزی که می خواهید به آن برسید، اعم از جایگاه جدید، ارتقاء، آشنایی با 
مشتریان جدید، همگی سریع تر، آسان تر و با نتایج بهتر به دست می آیند. 

اگر به فکر احیای روابط حرفه ای هستید، این نکات را امتحان کنید:
• شبکه سازی را شــروع کنید. اگر منتظر بمانید تا از کار برکنار شوید 
و به شــغلی نیاز داشته باشید، سپس شــروع کنید، آن گاه دیر است. هر 
هفته زمانی را در تقویم خود تعیین کنید تا با چند نفر از جمله دوســتان 
یا همــکاران قدیمی ارتباط برقرار کنید. ایجاد مجدد ارتباط یا حفظ یک 
رابطه ی خوب زمان زیادی نمی برد. افراد زیادی هســتند که فقط یک بار 
در ســال با آن ها صحبت می کنیم ولی هر لحظه می توانیم از آن ها کمک 
بگیریم. در مورد افــرادی که با آن ها تماس می گیرید، انتظار نتایج فوری 
نداشته باشــید. شما هرگز نمی دانید که هر شخص با چه افرادی مرتبط 

است. وقتی روابط واقعی ایجاد می کنید، نتایج به دست می آید.
• از رســانه های اجتماعی اســتفاده کنید. لینکدیــن و دیگر پلتفرم ها 
ارتباط مجدد با همکاران و دوســتان قدیمی را بســیار آسان تر می کنند. 
لینکدین نه تنها می تواند به شــما کمک کند افرادی را که ارتباط خود را 
با آن ها از دست داده اید، پیدا کنید، بلکه این پلتفرم راه آسانی است که با 
یک لایک یا درخواست نظرخواهی، راه بازگشت را فراهم می کند. در حالی 
که ارتباطات شــبکه ای از طریق رسانه های اجتماعی باید دوستانه باشد و 
بیش از حد رسمی نباشد، مهم است که به یاد داشته باشید که هر ارتباط 

بخشی از هویت شخصی شماست. 
• عادی باشــید. اولین تماس شما با یک دوست یا همکار قدیمی نباید 
شامل یک سوال بزرگ باشد. برای پیام خود دلیل بیاورید، اما آن را عادی 
جلوه دهید. بیش تر مردم دوســت دارند احساس ارزشمندی کنند، باید از 
سؤالاتی که ممکن اســت روابط احیا شده ی شما را در معرض خطر قرار 

دهد، اجتناب کنید.
• درخواست خود را ســاده کنید. یکی از استراتژی هایی مهم، کوچک 
شــدن درخواست اســت، که از هرگونه احساس ناخوشــایند جلوگیری 
می کند. به عنوان نمونه از همکار یا دوســت قدیمی خود برای صرف قهوه 
دعوت نمایید و بگویید خوشــحال می شوید تا شما را با شخص دیگری در 

مؤسسه ی خود آشنا کند.
• به دنبال راه هایی برای افزودن ارزش به روابط خود باشــید. ما اغلب 
به شــبکه ســازی به عنوان ابزاری برای پیشرفت شغلی فکر می کنیم، اما 
ایــن کار در حقیقت راهی برای افزودن ارزش به روابط خود اســت .برای 
تأثیرگذاری لازم نیســت چیز مهمی ارائه دهید. برای مثال، به اشــتراک 
گذاشــتن یک مقاله ی مرتبط می تواند به یک همکار سابق نشان دهد که 

به او فکر می کنید.
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آزمون سال 1401 انتخاب حسابدار رسمی برگزار شد
و صبح  پنج شنبه 13  بعدازظهر 
جمعــه 14 بهمن مــاه، دانشــگاه 
امیرکبیر میزبــان برگزاری آزمون 
ســال 1401 انتخــاب حســابدار 

رسمی بود. 
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی 
جامعه ی حســابداران رسمی ایران 
به نقل از شــادا، وزیــر اقتصاد در 
حاشــیه بازدیــد از محــل آزمون 
در  رســمی  حســابداران  انتخاب 
داشت:  اظهار  امیرکبیر،  دانشــگاه 
رکن یک نظام اقتصادی ســالم که 
نظارت مالی درســت، قابل اعتماد 
و شــفاف دارد، برخوردار بودن از 
و  حرفه ای حســابداری  نظامــات 

حسابرسی است.
کاملًا  مالی  نظــارت  افزود:  وی 
پیشرفته و عادلانه می تواند بسیاری 

از مشکلاتی که در عرصه مدیریت 
شرکت ها به ویژه در بخش عمومی، 
زیرمجموعه های دولت و نهادهایی 
چــون شــرکت های حاکمیتی به 

وجود می آید، جلوگیری کند.
در  افــزود:  خانــدوزی  دکتــر 
صورتی که بتوانیم نظام حسابداری 
و حسابرســی حرفه ای، مســتقل 
و شــفافی داشــته باشــیم، قطعاً 
مشکلات به حداقل خواهد رسید و 
به همین جهت است که این اقدام 
یک اصلاح بنیادین و زیرســاختی 
محسوب می شود که ثمرات آن تا 
سال ها حتی دهه های آینده به نفع 

اقتصاد کشور مشهود خواهد بود.
وزیــر اقتصاد افــزود: ما هم در 
وزارت اقتصاد در دوره دولت جدید 
تأکیــد ویژه ای داریــم تا جایی که 

ممکن اســت، به حرفه ای شــدن، 
استقلال و شــفافیت این مجموعه 

کمک کنیم.
ادامــه  در  خانــدوزی  دکتــر 
سخنانش با اشاره به اینکه برگزاری 
از  رسمی  امروز حسابداران  آزمون 
نمادهایی اســت که نشان دهنده ی 
تعهد دولــت به اصــلاح برخی از 
امتیازات و رانت های گذشته است، 
تأکید کرد: بر اســاس اصلاحی که 
با پیشــنهاد وزارت امور اقتصادی 
و دارایــی و مصوبه ی دولت صورت 
گرفــت، امتیاز ویــژه و رانتی که 
برخی از مدیران دولتی داشــتند و 
بر اســاس این امتیاز می توانستند 
بدون شــرکت در آزمون وارد این 

حرفه بشوند، حذف شد.
دکتر خانــدوزی در پایان گفت: 

این اقدام با هدف برگزاری منصفانه 
و با شرایط کاملا برابر و امکان ورود 
به این حرفه برای تمام افراد دارای 

صلاحیت، صورت گرفت.
امور  وزارت  تأکیــد کــرد:  وی 
اقتصــادی و دارایــی از این به بعد 
تلاش خواهــد کرد که ســازمان 
حسابرســی و ســایر مؤسســات 
حسابرسی بخش خصوصی کشور با 
استقلال  بیشتر، حرفه ای تر، شفاف 
تر و پاسخگوتر نسبت به گذشته در 

این حوزه عمل کنند.
بر اســاس ایــن گــزارش، این 
برای نخســتین بــار در طول 20 
ســال گذشته اســت که وزیر امور 
اقتصادی و دارایی از برگزاری این 

آزمون بازدید کرد.
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پنجمین جلسه ی شورای عالی 
سه شــنبه 13 دی ماه 1401، جامعه ی حسابداران رسمی ایران میزبان 
برگزاری پنجمین جلســه ی شورای عالی هشــتم بود. در ابتدای جلسه، 
آقای روح الله مقیمی فر، رئیس شــورای عالی، ضمن خیرمقدم به اعضای 
محترم شــورای عالی و ســایر حضار و تبریک و تسلیت مناسبت های آن 
مقطع زمانی، رسمیت جلسه را اعلام کردند. در ادامه، رئیس شورای عالی 
خواســتار گزارشــی از پیگیری های دبیر کل و اعضای شورا در خصوص 
کارهای محوله و ارائه ی گزارش از جلســاتی که حضور می یابند، شد. در 
ادامه، خلاصه ای از اقدامات انجام شده توسط دبیرکل ارائه گردید و سپس 

موارد دستور جلسه طرح شد.
نخستین دستور جلسه، درخواست برخی از اعضای جامعه در خصوص 
جایگزینی ســازمان حسابرسی به جای مؤسســات عضو جامعه به سمت 
حسابرس و بازرس قانونی شرکت ها بود که پس از اظهارنظر و پیشنهادهای 
اعضای شــورا، مقرر گردید دبیرکل محترم جامعه پس از اخذ مستندات، 

پی گیری های لازم را برای مذاکره با سازمان های ذی صلاح انجام دهند.
دستور دوم جلســه در خصوص طرح تجدیدنظر نسبت به آیین نامه ی 
انضباطی بود. در این زمینه مقرر شــد که اعضای محترم شــورای عالی 

نظــرات خود را تا تاریخ 27 دی ماه 1401 بــه دبیرکل جامعه ارائه و این 
نظرات پس از جمع بندی، در جلسه ی بعدی شورا طرح گردد.

دستور ســوم جلســه، ارائه گزارش کمیته  منتخب شــورای عالی در 
خصوص جلســه برگزارشــده در مورد آخرین نســخه پیش نویس طرح 
»نظام جامع حسابرســی« و نشست برگزارشــده با ریاست محترم هیأت 
عالی نظارت در خصوص گزارش عملکرد هیأت بدوی انتظامی و همچنین 
پیشنهاد اصلاح اساسنامه توسط دو تن از اعضای جامعه در جلسه ی دوم 

شورای عالی بود.
در خصوص جلســه ی برگزارشده »نظام جامع حسابرسی« که در دفتر 
جنــاب آقای دکتر پــور ابراهیمی رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس و 
اعضــای همراه و همچنین دبیر کل جامعه و دبیر شــورا و نماینده مرکز 
پژوهش های مجلس تشــکیل شــد، گزارش کامل توســط دبیر شورا به 
اطلاع اعضای شــورای عالی رسانده شــدکه درنهایت مقرر شد که جامعه 
حســابداران رسمی ایران با ایجاد یک تیم تخصصی توسط اعضای شورا و 
براساس پیشــنهاد آقای دکتر اکرمی با مدنظر قراردادن لایحه ی موجود 
در وزارت امــور اقتصادی و دارایی، سیاســت ها و نظرات را جمع بندی و 

به صورت رسمی ارائه گردد.
بقیه ی موارد دستور جلسه به جلسه آتی موکول گردید.

گزارش جلسات شورای عالی هشتم 
جامعه ی حسابداران رسمی ایران
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سه شــنبه 27 دی ماه 1401، جامعه ی حسابداران رسمی ایران میزبان 
برگزاری ششمین جلسه ی شورای عالی دوره هشتم بود. در ابتدای جلسه، 
آقای روح الله مقیمی فر، رئیس شــورای عالی، ضمن خیرمقدم به اعضای 
محترم شــورای عالی، وارد دستور جلسه شــد و موضوعات زیر به ترتیب 

مورد بحث و بررسی و حسب مورد به تصویب رسید:
1. آقای فرهاد پناهی در مورد مطالب مطروحه در جلسه ی دفتر هیأت 
دولت در خصوص اصلاح اساســنامه ی جامعه مطالــب لازم را به تفصیل 
بیان داشــتند و با توجه به این که مقرر شــده است در روز چهارشنبه 28 
دی ماه نیز موضوع جلســه ادامه یابد، مصوب شد در جلسه مذکور آقایان 
مقیمی فر و بارگاهی رئیس و عضو شــورای عالی به اتفاق آقای پناهی در 

جلسه شرکت نمایند.
2. در خصوص بررســی و ارایه گــزارش در رابطه با گزارش های صادره 
هیأت عالی محترم نظارت، مربوط به عملکرد هیات انتظامی بدوی توسط 
آقایان رزاق و غلامرضایی به صورت آماری و در جدول کامل به ســمع و 

نظر شورای عالی رسانده شد.
3. در خصوص حق الزحمه کارگروه ها و اعضای هیات های انتظامی مقرر 
گردید براســاس مبالغ مصوب شورای عالی قبل و در صورت تشکیل  یک 
جلسه و معادل آن برای بررســی و مطالعه ی پرونده های در دست اقدام، 

حق الزحمه محاسبه و پرداخت گردد.
 4. در مــورد مطابقــت بیــن گزارشــات حسابرســی ارائه شــده به 
ســازمان امور مالیاتی که با گزارش های حسابرســی بارگذاری شــده در 
سامانه ی ســحر در مواردی دارای مغایرت می باشند، پس از اظهارنظرها 
 و پیشــنهادهای اعضای شــورا مقرر گردید، عضو مرتبط هیأت مدیره و 
جناب آقای دکتر زاهدی، مسئول ســامانه سحر، گزارشی را در جلسه ی 
بعدی شــورا در راستای شفاف ســازی این موضوع به شورای عالی ارائه 

دهند.
5. موضوع انتخاب کارگروه های تخصصی به جلســه ی بعدی شــورای 

عالی موکول شد.

سه شنبه 11 بهمن ماه 1401، جامعه ی حسابداران رسمی ایران میزبان 
برگزاری هفتمین جلسه ی شورای عالی دوره هشتم بود. در ابتدای جلسه، 
جناب آقای مقیمی فر، رئیس شــورای عالی، ضمــن خیرمقدم به اعضای 
محترم شــورای عالی و تبریک پیشاپیش ولادت امام علی )ع( و روز پدر  
به اعضای جامعه، وارد دستور جلسه شدند و موضوعات زیر به ترتیب مورد 

بحث و بررسی تصویب قرار گرفت:
1. در خصــوص جمع بندی و تصویب معیارها و شــاخص های انتخاب 
اعضای کارگروه ها مقرر گردید که شــاخص ها به صــورت کمّی و کیفی 
تجزیه و تحلیل شــده و ملاک هــای انتخاب کارگروه ها شــامل نحوه ی 
انتخــاب اعضای کارگروه های کنترل کیفیت، آیین رفتار حرفه ای و فنی و 
اســتانداردها و ترکیب اعضای فعلی و جدید و ... توسط دبیرکل جامعه به 

شورای عالی ارائه گردد.

2.  آقایــان فرهاد پناهی دبیرکل جامعه حســابداران رســمی ایران و 
سردار بارگاهی عضو شورای عالی گزارشی در خصوص جلسات برگزارشده 
در مورد پیشــنهاد اصلاح اساســنامه در وزارت امور اقتصــاد و دارایی و 
مدیران عامل سازمان حسابرســی و مؤسسه حسابرسی مفید راهبر را به 
سمع شــورای عالی رســاندند و رهنمودهای مقتضی از طرف اعضا برای 

پیگیری های لازم ارائه گردید.
3. در خصوص طرح تحول در امور نظارت حرفه ای گزارشــی مســتند 
توســط آقای دکتر پوربهرامی، عضو هیئت مدیره جامعه، به سمع شورای 

عالی رسانده شد.
4. موضوع استماع گزارش مدیر اجرایی مرکز آموزش به جلسه ی بعدی 

شورای عالی موکول شد.

ششمین جلسه ی شورای عالی 

هفتمین جلسه ی شورای عالی 

سه شــنبه 22 آذرمــاه، چهارمین جلســه ی 
شــورای عالی هشــتم به انتخاب اعضای هیأت 
مدیره و هیأت های انتظامی اختصاص داشــت. 
براساس مصوبات این جلسه آقای فرهاد پناهی 
به ســمت ریاســت هیــأت مدیــره و دبیرکل 
جامعه ی حســابداران رســمی ایــران و آقایان 
بابک پوربهرامی و محمد هادی افشــاری نیز به 

عضویت هیأت مدیره برگزیده شدند.

همچنین در این جلســه آقای ســیدمحمد 
سعید خلیلی به ریاست هیأت انتظامی بدوی و 
آقایان محمود صادقی اردکانی و عباس حسنی 
کبوترخوانی به عنوان اعضای اصلی و آقای اکبر 
انتظاری به ســمت عضو علی البدل هیأت بدوی 

انتظامی انتخاب شدند.
عــلاوه بر ایــن، در این جلســه آقای عباس 
شــوقانی به عنوان عضــو اصلی هیــأت عالی 

انتظامی و آقای محسن رحیمی به عنوان عضو 
علی البدل این هیأت انتخاب شدند.

جامعه حســابداران رسمی ایران برای تمامی 
منتخبان شورای عالی هشــتم آرزوی موفقیت 
هرچه بیشــتر در انجام وظایف خود در اعتلای 
حرفــه ی حســابداری و ارتقــای شــفافیت و 

پاسخ گویی در اقتصاد ایران دارد.

انتصابات جدید در جامعه ی حسابداران رسمی ایران 
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بر اساس مصوبه ی شورای عالی جامعه حسابداران رسمی ایران در تاریخ 25 بهمن ماه سال جاری، بخشی به نام »ارتباط با شورای عالی«  
در سایت جامعه زیر نظر دبیرخانه شورا به منظور ایجاد شفافیت و اطمینان بخشی و بهره مندی از نظرات اعضای جامعه، ایجاد می شود.

کلیه ی اعضای محترم جامعه ی حســابداران رســمی ایران می توانند انتقادها و پیشــنهادهای خود را از طریق پیوند زیر به شورای عالی 
ارسال فرمایند. 

ارتباط با شورای عالی جامعه ی حسابداران رسمی ایران

روز شنبه سوم دی ماه 1401، با 
حضور رئیس محترم شورای عالی 
و رئیس محترم هیأت عالی نظارت، 
اعضای هیات مدیره در محل جامعه  
ایران، معارفه ی  حسابداران رسمی 
به عنوان  پناهی  آقای فرهاد  جناب 
دبیرکل جدید جامعه حســابداران 

رسمی ایران انجام شد.
در این مراســم از خدمات جناب 
آقای دکتر سیدمحمد علوی، دبیرکل 
پیشین جامعه حســابداران رسمی 

ایران تقدیر و تشکر به عمل آمد.
این نشست جناب  همچنین در 
آقای عباس شوقانی به عنوان عضو 
انتظامی و آقای  اصلی هیات عالی 
سید محمدســعید خلیلی به عنوان 
رئیس جدید هیات بدوی انتظامی 
و آقایان محمــود صادقی اردکانی 
و عباس حســنی کبوتــر خانی به 
عنــوان عضو اصلــی جدید هیات 

بدوی انتظامی معرفی شدند.
در انتهــا از خدمــات ارزنده ی 

جناب آقای غلامی رئیس پیشــین 
آقایان  و  انتظامــی  بــدوی  هیات 
مزرعه شــاهی و شــوقانی اعضای 
اصلی پیشین هیات بدوی انتظامی 

تقدیر و تشکر شد.
تشکر  و  تقدیر  مراسم  همچنین 
مستقلی از آقای دکتر سید محمد 
علــوی، دبیرکل محترم پیشــین 
جامعه حســابداران رســمی ایران 

برگزار شد.
ایــن مراســم کــه در روز  در 

چهار شــنبه چهاردهم دی ماه  با 
حضــور رئیس و اعضای شــورای 
عالــی، هیــأت مدیــره، اعضــای 
هیأت های انتظامی و بدوی، دبیران 
کل و رؤســای ادوار شورای عالی 
دوره هــای گذشــته و همچنین 
تعــدادی از پیشکســوتان حرفــه 
برگزار شد، از زحمات چندین ساله 
آقای دکتر علوی تقدیر و تشــکر 
به عمل آمــد و در پایان هدیه ای 
به رسم یادبود به ایشان اهدا گردید.

مراسم تودیع و معارفه ی 
دبیرکل های جامعه حسابداران رسمی ایران برگزار شد
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